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Medellín, 2611212023

Doctor
JoRGE LUts REsrREpo cóMEz
Secretario General
Concejo D¡strital
Medellín

Asunto: Remisión Acuerdo D¡str¡tal No. 093 de 2023.

Cordial saludo doctor Restrepo,

De acuerdo con las funciones asignadas a los alcaldes en el artículo gl, literal A,
numeral 5 de la Ley ',l36 de 1994, modif¡cado por el artículo 29, Ley 1S5.1 de 2012, en
cuanto a "sancionar y promulgar los acuerdos que hub¡ere aprobado el Concejo ( . f,respetuosamente le remito un ejemplar del Acuerdo Distrital No. 093 de 2023. '

Los datos del acuerdo sancionado son:

Cordialmente,
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Centro Admin¡straüvo Distrital CAD
Calle 44 N" 52-1ó5. Codigo postar 5OOl5

Línea de Atención a I a C¡udadanía: {604) 44 44 1,44
conmutador: [604) 385 55 55 Mede in cdombia
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VALENTINA ANGEL HERNANDEZ
SUBSECRETARtO DE DESPACHO (E)
SUBSECRETARfA DE PREVENCIÓN DEL DAÑO ANTIJURÍDICO
SECRETARíA GENERAL

OBJETO FECHA DE
SANCIÓN
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"POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE LA NORMA SUSTANTIVA TRIBUTARIA EN EL

DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA. TECNOLOGiA E INNOVACIÓN DE MEDELLíN'

Recibido de la Secretaría del Concejo Distrital de Medellín, a los cinco (05) días

del mes de diciembre de dos mil (2023).

VALE
Subsecretaria de Despacho
Subsecretaría de Prevención del Daño Antijurídico
Secretaría General

El Alcalde (E),

República de Colombia, Departamento de Ant¡oqu¡a, Distrito Especial de Ciencia,

Tecnología e lnnovación de Medellín, a los once ('11) días del mes de diciembre

de dos mil veintitrés (2023).

&
OSCAR E HURTADO PÉREZ

El Secretar¡o de Hac¡enda,

lÍQ{«ctr
LUIS FER oo cóuez mlnir

Centro Adm in istrativo DÉtr¡ta! CAD

Calle 44 N" 52-1ó5. Cód¡go Postal 50015
Línea de Atención a la Ciudacianía (604\ 44 44144
conmutador: (ó04) 385 55 55 Medellín - Colomb¡a ffi
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ACUERDO NÚMERO 093 DE 2023

Sancionado,
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ACUERDO NÚMERO 093 DE 2023

.POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE LA NORMA SUSTANTIVA TRIBUTARIA EN EL
DISTRITO ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOG¡A E INNOVACIÓN DE MEDELLIN"

El Secretario General,

FABIO TRUJILLO

C€ntro Adm¡nistrativo Distr¡tat CAD
Salle 44 N" 52-1ó5. Código postat 50015

Línea de Ateñció1 a Ia Audaaa ia (604) 44 44 A4
Conrnutador: [ó04] 385 55 55 MedellÍn - Colombia
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DE MEDELLIN

ACUERDO Nro. O(1]

"Por medio del cual se exp¡de la norma sustantiva tributaria en el Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellin"

EL CONCEJO DE MEDELL¡N

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las conferidas
por el numeral 3 del artículo 287 y el numeral 4 del artículo 313 de la Constitución

Politica, la Ley 14 de 1983, artículo 258 del Decreto Ley 1333 de 1986, artículo 32 de la
Ley 1 36 de I 994 modificado por el artículo I 8 de la Ley I 551 de 2012, el artículo 59 de

la Ley 788 de 2002 y numeral 2 del artículo 9 de Ley 2286 de 2023

ART¡CULO I. OBJETO, CONTENIDo Y ÁMBITo DE APLICACIÓN, La norma
sustantiva tributaria del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín
tiene por objeto establecer y adoptar los impuestos, tasas, contribuciones y demás
cargas impos¡tivas en esta jurisdicción, además de las normas para su administración,
recaudo, fiscalización, determinación, discusión, control, devolución y cobro, al igual que
la regulación del régimen sancionatorio, sin perjuicio de los kibutos establecidos en
normas especiales.

Asimismo, este Acuerdo contiene las normas que regulan las competencias, términos,
condiciones y demás aspectos aplicables a la administración de los tributos.

ART¡CULO 2. DEBER CIUDADANO. Son deberes de todo ciudadano contribuir al
financiamiento de los gastos e inversiones del Distrito, mediante el pago de los tributos
fijados por é1, dentro de los principios de justicia y equidad.

ART|CULO 3. PRINCtPIOS. La administración tributaria deberá aplicar las disposiciones
que regulan las actuaciones y procedimientos administrativos a la luz de los principios
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consagrados en la Constitución Política, en el Código de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, en las leyes especiales y en el presente Acuerdo.

La gestión tributaria se desarrollará con arreglo a los principios de legalidad, equidad,
eficiencia, progresividad y justicia.

Las normas tributarias no se aplicarán con retroactividad.

ART|CULO 4. AUTONOM¡A. El Distr¡to Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín goza de autonomía para fijar los tributos Distritales dentro de los límites
establecidos por la Constitución y la Ley.

Asimismo, tiene autonomía para la administración y gestión de sus tributos, sin
intervención de autoridades externas

ARTíCULO 5. IMPOSICIÓN DE TRIBUTOS. En tiempo de paz, sotamente el Congreso,
las Asambleas Departamentales y los Concejos Municipales y Distritales podrán imponer
contr¡buciones fiscales o parafiscales. La ley, las ordenanzas y los acuerdos deben fijar,
directamente, los sujetos activos y pasivos, los hechos y las bases gravables, y las tarifas
de los impuestos.

En desarrollo de este mandato el Concejo Distrital de Medellín, acorde con la ley, fija los
elementos propios de cada tributo. Con base en ello, el Distrito establece los sistemas
de recaudo y administración de los mismos, para el cumplimiento de su misión.

ARTíCULO 6. COMPETENCIA GENERAL DE LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA
D¡STR¡TAL. En el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín
radican las potestades tributarias de administración, control, recaudo, fiscalización,
determinación, imposición de sanciones, discusión, devolución y cobro de los tributos.

Estas funciones son desarrolladas por la Secretaría de Hacienda del Distrito Especial de
Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín a través de las Subsecretarías de lngresos
y Tesorería, de acuerdo con la competencia funcional de cada una y las competencias
asignadas en este Acuerdo.

PARÁGRAFO l. Para los efectos del presente Acuerdo, cuando se utilice la palabra
Administración Tributaria Distrital", deberá entenderse que se refiere al Distrito Especial
de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellin como entidad territorial competente y
sujeto activo en materia tributaria.

PARÁGRAFO 2. La competencia establecida en el presente artículo, se entiende sin
perjuicio de las asignadas por norma especial a otras dependencias o entidades
diferenles a la Secretaría de Hacienda.
,.,. ) 
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ARTíCULO 7. TRIBUTOS DISTRITALES. El presente Acuerdo regula los siguientes
tributos del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín:

'1. lmpuesto Predial Unificado.
2. lmpuesto de lndustria y Comercio.
3. lmpuesto de Avisos y Tableros.
4. lmpuesto de Publicidad Exterior Visual
5. lmpuestos de Espectáculos Públicos.
6. Alumbrado Público.
7. lmpuesto de Teléfonos.
8. lmpuesto de Delineación Urbana.
9. lmpuesto de Degüello de Ganado Menor.
10. lmpuesto de Circulación y Tránsito.
11. Sobretasa a la gasolina.
12. Tasa por Estacionamiento.
13. Contribución especial por Obra Pública.
14. Contribución por Zonas de Estacionamiento de Uso Público.
15. Participación en Plusvalía.
16. Estamp¡lla Pro Cultura.
17. Estampilla para el bienestar del Adulto Mayor.
18. Estampilla Universidad de Antioquia.
I 9. Estampilla ProJnnovación.
20. Estampilla para la Justicia Familiar.
21. Cuota de Fiscalización.
22. Partic¡pación del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín

en el impuesto de vehículos automotores.
23. Contribuclón por Valorización.
24. Sobretasa Bomberil.
25. Tasa Pro Deporte y Recreación.

ART¡CULo 8. ELEMENToS DE LOS TRlBUTos. Los elementos esenciales de los
tributos, son:

1. SUJETO ACTIVO. Es el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín como administrador y acreedor de los tributos que se regulan en este
estatuto.

2. SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos de los tributos Distritales, los encargados de
soportar la carga económica del gravamen por haber incurrido en el hecho generador
del impuesto, tasa o contribución, según las disposiciones establecidas en el presente
Acuerdo.
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3. RESPONSABLES. Se conocen como responsables, quienes sin ser titulares de la
capacidad económica que la norma quiere gravar, deben cumplir obligaciones
tributarias en sustitución del contribuyente, debido a que la norma o la propia
Administración Tributaria Distrital le asignó unos deberes para coadyuvar con la
eficiente administración de los tributos.

4. HECHO GENERADOR. Es el evento, suceso, actividad o circunstancia definida en la
norma como susceptible de ser gravada. En consecuencia, es el motivo o causa
establec¡da como suficiente para tipificar el tributo y cuya realización origina el
nacimiento de la obligación tributaria y el consecuente deber de cumplir con las
cargas sustanciales y formales por parte de los contribuyentes y responsables.

5. CAUSACIÓN. Es el momento en que la obligación tributaria se hace exigible para el
sujeto pasivo.

6. BASE GRAVABLE. Es el valor monetario o unidad de medida del hecho generador,
sobre el cual se aplica la tarifa para determinar el monto del tributo.

7. TARIFA. Es el porcentaje, milaje o alícuota que se aplica a la base gravable, para
encontrar el valor a pagar por concepto del tributo.

ART¡CULO 9. EXENCIONES y TRATAMTENTOS PREFERENCTALES. La tey no podrá
conceder exenciones ni tratamientos preferenciales en relación con los tributos de
propiedad de las entidades territoriales. Tampoco podrá imponer recargos sobre sus
impuestos.

Únicamente el Dishito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín como
entidad territorial, puede decidir qué hacer con sus propios tributos y si es del caso, podrá
establecer exenciones, tratamientos especiales y otros beneficios, a través del concejo
Distrital.

ARTíCULO 10. IDENT|FICACIÓN TRIBUTAR|A. para efectos tributarios, se
identificarán los conkibuyentes, responsables, agentes retenedores y declarantes,
mediante el número de identificación tributaria (Nlr), édula de ciudadanía o cédula de
extranjería o s¡m¡lares válidos en el país.

Los patrimonios autónomos, constituidos por la celebración de contratos de fiducia
mercantil, se identificarán con el número de identificación tributaria (Nlr) seguido del
código asignado por la superintendencia Financiera de colombia. La subsecretaría de
lngresos de la Secretaría de Hacienda podrá requerir a las entidades fiduciarias voceras

4
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administradoras de los patrimonios autónomos con el f¡n de que suministren la
información de que trata el presente inciso.

ART¡CULO 11. PRINCIPIO DE JUSTICIA. Los servidores públicos de la Administración
Tributaria Distrital deberán tener en cuenta, en el ejercicio de sus funciones, que la
aplicación recta de las leyes deberá estar presidida por un relevante espíritu de justicia,
y que el Estado no aspira a que al contribuyente se le exija más de aquello con lo que la
misma ley ha querido que coadyuve a las cargas públicas del Distrito.

ART¡GULO 12. NORMA GENERAL DE REMISIÓN. En lo no previsto en el presente
Acuerdo y en la norma procedimental, serán aplicables en el Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín conforme a la naturaleza y estructura funcional de
sus tributos, las normas del Estatuto Tributario Nacional sobre procedimiento, sanciones,
declaración, recaudación, fiscalización, determinación, discusión, cobro y devoluciones.

Sin perjuicio de lo anterior, en las investigaciones y prácticas de pruebas dentro de los
procesos de fiscalización, determinación, aplicación de sanciones, discusión, cobro,
devoluciones o compensaciones y pruebas, se podrán utilizar los ¡nstrumentos
consagrados por las normas del Código de Procedimiento Penal, el Código General del
Proceso y del Código Nacional de Policía, en lo que no sean contrarias a las
disposiciones del presente Acuerdo.

TíTULo II TRIBUToS DISTRITALES

CAP¡TULO I

IMPUESTO PRED]AL UNIFICADO

J a Lucfa Gu tiéríéz Murillo
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ART¡CULO 13. AUTORIZACIÓN LEGAL. El lmpuesto Predial Unificado está autorizado
por la Ley 44 de 1990 y es el resultado de la fusión de los siguientes gravámenes:

1. El lmpuesto Predial está regulado en el Código de Régimen Municipal adoptado
por el Decreto 1333 de 1986 y demás normas complementarias, especialmente
las Leyes 14 de 1983, 55 de 1985, 75 de 1986 y 44 de 1990.

2. El lmpuesto de Parque y Arborización, regulado en el Código de Régimen
Municipal adoptado por el Decreto 1333 de 1986.



3. El lmpuesto de Estratificación Socioeconómica creado por la Ley ga de 198g.

4. La Sobretasa de Levantamiento Catastral a que se refieren las Leyes 128 de
1 941 , 50 de 1 984 y 9a de 1989.

ART¡CULO 14. CARÁCTER REAL DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. EI
lmpuesto Predial Unificado es un gravamen real que recae sobre los bienes raíces
ubicados dentro del Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín;
podrá hacerse efectivo con el respectivo predio independientemente de quien sea su
propietario, de tal suerte que el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín podrá perseguirel inmueble sea quien fuere el que lo posea, y a cualquiertítulo
que lo haya adquirido.

Esta disposición no tendrá lugar contra el tercero que haya adquirido el inmueble en
pública subasta ordenada por el juez, caso en el cual el juez deberá cubrir la deuda con
cargo al producto del remate.

Para autorizar el otorgamiento de escritura pública de actos de transferencia de dominio
sobre inmueble, deberá acreditarse ante el notario que el predio se encuentra a paz y
salvo por concepto de lmpuesto Predial Unificado.

ARTíCULO 15. PROCEDTMIENTOS CATASTRALES. Los procedimientos utilizados
por la Administración Distrital en materia catastral serán los regulados por el Decreto
148 de!2020,la Resolución 1149 de 2021 del lnstituto Geográfico Agustín Codazzi y por
las demás normas que los complementen o modifiquen, incluyendo la normativa vigente
expedida por la Subsecretaría de Catastro en su rol de gestor catastral. Las actuaciones
catastrales serán inscritas según lo establecido en esas disposiciones.

ART|CULO 16. SUJETO ACTIVO. El Distrito Especial de ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín es el sujeto activo del lmpuesto Predial unificado que se cause
en su jurisdicción, y en él radican las potestades tributarias de administración, control,
fiscalización, liquidación, discusión, recaudo, cobro y devolución.

ARTíCULO 17. SUJETO PAS|VO. El sujeto pasivo del lmpuesto predial Unificado, es:

a. La persona natural, jurídica y cualquier otro t¡po de ente o figura contractual,
propietaria o poseedora de predios ubicados en la jurisdicción del Distrito Especial de
Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.
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c. Las entidades públicas de todo orden respecto de sus bienes fiscales o patrimoniales
y de aquellas áreas ocupadas por edificios, parqueaderos, instalaciones, dispuestos
para los usuarios internos o externos de los aeropuertos, así como los
establecimientos mercantiles y las áreas que proporcionen bienes y servicios
relacionados con la explotación comercial de los aeropuertos. En todo caso, no
estarán gravados los aeropuertos y puertos no concesionados, las pistas, calles de
rodaje, taxeos, hangares y plataformas, cuyo objeto es facilitar la operación de
aeronaves.

d. Los tenedores a título de arrendamiento, uso, usufructo u otra forma de explotación
comercial que se haga mediante establecimiento mercantil dentro de las áreas objeto
del contrato de concesión correspondientes a puertos aéreos y marítimos.

e. Los propietarios de predios sometidos al régimen de comunidad serán sujetos
pasivos del gravamen, cada cual en proporción a su cuota, acción o derecho del bien
indiviso.

f, Los fideicom¡tentes y/o beneficiarios respecto de los inmuebles administrados a
través de Patrimonios Autónomos, en su calidad de sujetos pasivos deberán cumplir
las obligaciones tributarias formales y sustanciales del impuesto.

g. El socio gestor en los contratos de cuenta de participación es el responsable del
cumplimiento de las obligaciones formales o sustanciales.

h, El representante de la forma contractual, será el responsable del cumpl¡miento de la
obligación de declarar de los consorcios, socios o participes de los consorcios y en
las uniones temporales.

ART¡CULO 18. AGENTES DE RETENC!ÓN DEL IMPUESTo PREDIAL UNIFICADO,
Las fiducias en su carácter de voceras de patrimonios autónomos serán agentes de
retención en relación al lmpuesto Predial Unificado a cargo de los fideicomitentes y/o
beneficiarios de los patrimonios autónomos, de conformidad con lo establecido en el
Parágrafo 2" del artículo 150 de la Ley 2010 de 2019.

En este caso, es necesario que la Administración Distrital a través de la Subsecretaria
de lngresos de la Secretaría de Hacienda, oficialice el nombramiento a través de acto
administrativo debidamente motivado, igualmente se determinará la base y el porcentaje
de la tarifa aplicable.
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PARÁGRAFO 1. En cuanto a lo procedimental y sancionatorio se aplicará lo establecido
para la retención del impuesto de lndustria y Comercio, en lo pertinente.

PARÁGRAFO 2. La Subsecretaría de lngresos podrá establecer la declaración anual
del lmpuesto Predial Unificado como mecanismo de liquidación y pago del gravamen
para los fideicomitentes y/o beneficiarios en su calidad de sujetos pasivos del gravamen,
situación que será comunicada mediante acto administrativo.

PARÁGRAFO 3. Las sociedades fiduciarias podrán asumir directamente el pago del
impuesto, situación que deberá ser comunicada oportunamente a la administración
tributaria en cabeza de la Subsecretaría de lngresos de la Secretaría de Hacienda y
avalada por la misma.

ART|CULO 19. RESPONSABTLTDAD SOLIDAR¡A. Los agentes de retención
establecidos en el artículo anterior, responderán solidariamente por el lmpuesto Predial
Unificado que dejen de retener a los responsables del gravamen.

ART|CULO 20. INFORMACIÓN EXóGENA. La Subsecretaría de lngresos del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, podrá establecer mediante
resolución la obligación de reportar información exógena a los agentes de retención del
lmpuesto Predial Unificado con relac¡ón a las funciones que realizan.

Los plazos, contenido de la información, especificaciones técnicas y demás condiciones,
serán establecidas en resolución por la Subsecretaría de lngresos.

A fin de determinar la obligación tributaria de los fideicomitentes y/o beneficiarios, la
sociedad adm¡nistradora del negoc¡o fiduciario está obligada a suministrar
periódicamente la información que requiera la Administración Distrital.

ARTíCULO 21. HECHO GENERADOR. El lmpuesto predial Unificado es un gravamen
real que recae sobre los bienes inmuebles ubicados en el Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín y se genera por la existencia del predio.

Los bienes de uso público y obras de infraestructura continuarán excluidos del impuesto,
excepto las áreas ocupadas por edificios, parqueaderos, instalaciones, dispuestos para
los usuarios internos o externos de los aeropuertos y las áreas que proporcionen bienes
y servicios relacionados con la explotación comercial de los aeropuertos, así como los
establecim ientos mercantiles.

En todo caso, no estarán gravados los aeropuertos y puertos no concesionados, las
p¡stas, calles de rodaje, taxeos, hangares y plataformas, cuyo objeto es facilitar la
operación de aeronaves.
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"ARTíCULO 24. TARIFAS DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. EN dESANOIIO dC IO
señalado en el artículo 4 de la Ley 44 de 1990, modificado por el articulo 23 de la Ley
1450 de 20'l 1, las tarifas del lmpuesto Predial Unificado se establecerán de acuerdo con
los siguientes criterios:

La tarifa del lmpuesto Predial Unificado oscila entre el cinco (5) por m¡l y el dieciséis (16)
por mil del respectivo avalúo.

Las tarifas aplicables para los terrenos urbanizables no urbanizados y a los urban¡zados
no edificados, podrán ser superiores al límite del dieciséis (16) por mil, sin que excedan
del treinta y tres (33) por mil.

FÍjese las siguientes tarifas diferenciales para la liquidación del lmpuesto Predial
unificado

9
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Asimismo, genera el impuesto la tenencia a título de arrendamiento, uso, usufructo u
otra forma de explotación comerc¡al que se haga med¡ante establecim¡ento mercantil
dentro de las áreas objeto del contrato de concesión correspond¡ente a puertos aéreos.

ART¡CULO 22. PER¡ODO DE CAUSAC|ÓN. Et tmpuesto Predial unificado se causa et
1o de enero del respectivo año gravable, y su período es anual.

ART¡CULO 23. BASE GRAVABLE. La base gravable del lmpuesto Predial Unificado
será el avalúo catastral resultante de los procesos de formación, actualización de la
formación y conservación o la autoestimación del avalúo catastral cuando el propietario
o el poseedor haya optado poré1, previa aprobac¡ón de la Subsecretaría de Catastro de
la Secretarla de Gestión y Control Territorial.

La base gravable del impuesto para los tenedores a titulo de arrendamiento, uso,
usufructo u otra forma de explotación comercial que se haga mediante establec¡m¡ento
mercantil dentro de las áreas objeto del contrato de conces¡ón correspondiente a puertos
aéreos, se determinará así:

a. Para los arrendatarios el valor de la tenencia equivale a un canon de arrendamiento
mensual;

b. Para los usuarios o usufructuarios el valor del derecho de uso del área objeto de tales
derechos será objeto de valoración per¡cial;

c. En los demás casos la base gravable será el avalúo que resulte de la proporc¡ón de
áreas sujetas a explotación, teniendo en cuenta la información de la base catastral.

/)^a-*,-r^u-/
Jo@Áa Lucfa Gut¡érre/Murillo.



CONCEJO
DE MEDELLÍN

NO RESIDENCIAT 2023
R ¡too TAfiIFA

s0 s m.415.120 9.0
5 20.4r5.r21 9 X.05.279 95
s 34.029.280 554.¡r¡to.40o 10,0

S 94.¡140.«)r s sl.660.483 10,7
s 81.660.¡1&f 5122,490.841 11,5

s 121490.842 5176.93r-ür3 u,3
s 176.93r.r24 s 2§8.59L723 l:l,T
5 298-591.724 5 367.472.56 14,0
art¡/ú o lgr¡l 5 167 -472.47 t5,o

F]NCAS DE RECREO
tAll(p fAMFA

s0 5 20.4§.12O 9,0
s 20.415.121 5]4.02l-279 95
t 34.0252& S 

'4.,r4O.¡lOO
10,0

5 54.¡140.401 s 81.660.48¡ L0,7
s 81.660 4a4 s 122.490.841 11,5

t t22.4*.ú2 s 175.91L123 12,3
3 176-931.12¡l 5 258.59r.23 t3,l
s 2s8.591.724 5 367.472.M 14,o
lvblñ. o ltl¡l 5 367 "472-47 15,0

TOTES
O€9CrúPIOOI¡ TANTTA

tott llo U¡EAM¿ DO - l'()It UtSAnrZAm tO tOrf¡CAOO 33,0
CrrfS !oft, ¡,'o r.rUaa¡üa.. hr.rrr. ,ol¡., Gúr rn irü, .t..) 9,0

RESIDENCIAL 2023

0
0

s0 5 6.805.079 5.0
5 6.805-@0 5 13.610.041 s,4

913.610.042 5 20.4§.r20 s3 6,0
s 20.415.r.21 5 40.830.2,11 6,1 6J 1§
5 40.830.242 s 68.60.44r 6,9 7,t 75 8,0
5 68.050.¡142 s 1G.880.692 75 7,8 8.0 8,4 9,0

s 108.880.533 s 161.321.083 a, 85 8,7 9,0 9,4 10,0
5163.321.84 s 244.981.sAa 9.0 93 9.4 9,6 9,9 ,.0,4
I2{4.$1.965 5 340252.205 9,8 10,2 10,2 r0.3 10,5 10,8
s 3{o.252.206 I476.353.G7 10,7 11,0 11,0 11.0 11,2 11,4
s 476,3S3.088 5 680504.410 lt,7 12.0 u,0 12,0 12,0 ¡2,0
s 680. so4.4lr. s 952.7ú.82 u,8 13,0 13,0 tt,o 13,0 13,0
s 952.706.293 s 1.361.0G.93r¡ 14.0 t4,o 14,0 14,0 14.0 14,0

Ml!o. o lgu.l 51-361,008.91!t ,,5,0 15,0 15,0 l5,o 15,0 ,,5,0

urco De aYA0(,9 r¡r¡§nr¡¡t n/lEttstlr¡o
E ¡ret ÉlibatsE tol Em2

10

tr¡r¡to 5 Esrro 5

/)¿2,--oo/
JohlUla Lucla Gutiéneá Murillo.



r CONCEJO
DE MEDELLÍN

Si en dicho lote es posible construir edif¡cac¡ón con entrada independiente al del
inmueble construido, el pred¡o se considerará Lote Urbanizable, no Lote Solar. Esta
tipificación debe ser valorada y determinada exclusivamente por el per¡to avaluador
que realizó la visita de inspección ocular.

2. LOTE INTERNO. Faja de terreno que no cuenta con vías de acceso y que la única
forma de hacerlo es a través de predio ajeno. Esta tipificación debe ser valorada y
determinada exclusivamente por el perito avaluador que realizó la visita de
inspección ocular.

3. LOTE EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN. Es el que tiene aprobada su licencia de
construcción, ha iniciado obras de ingeniería civil a nivel de fundaciones, indicativas
de los avances de la construcción del proyecto licenciado y hasta por la vigencia de
la licencia.

5. LOTE NO URBANIZABLE. Es el que se encuentra dentro del perímetro urbano
Distrital, y que según el Plan de Ordenamiento Territorial de Medellín no es
susceptible de ser urbanizado.

DEFINICIONES. Para los efectos contemplados en este Acuerdo, adóptense las
siguientes definiciones:

1. LOTE SOLAR. Es el lote anexo a la construcción, con matrícula inmobiliaria
independiente y del mismo propietario de la construcción y que la única forma en que
se puede entrar a él es por la edificación existente.

4. LOTE URBANIZABLE NO URBANIZADO. Es el ubicado en suelo urbano, que no ha
sido desarrollado y en el cual se permiten las actuaciones de urbanización, o que aun
cuando contaba con licencia de urbanización no se urbanizó.

6. LOTE URBANIZADO NO EDIFICADO. Es el ubicado en suelo urbano del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, desprovisto de áreas
construidas, que dispone de servicios públicos básicos, de la infraestructura vial
adecuada para su inmediato desarrollo, y los que sólo dispongan de edificaciones
transitorias o inestables como cubiertas livianas sin pisos definitivos y similares.

7. CONSTRUCCIÓN NUEVA. Es la que se emprenda a partir de la vigencia de este
Estatuto, bajo la modalidad de licencia de construcción para obra nueva. Se excluyen
/t)**,--,-J 11

Jo\fola Lucla Gutiérrez [í'urillo.



U CONCEJO
DE MEDELLÍN

las construcciones producto de las licencias de construcción en las modalidades de
ampliación y de las licencias de reconocimiento.

8. LorE coN MEJORAS. Es el predio que presenta una o varias mejoras, consistentes
en una o varias construcciones permanentes, real¡zadas con el consentimiento o no
de su propietario.

PARÁGRAFO 1. El predio dividido por el perímetro urbano definido por el plan de
Ordenamiento Territorial, se inscribirá una sola vez y se considerará como urbano o rural
dependiendo de dónde se localice la mayor extensión del terreno.

PARÁGRAFO 2. De manera transitoria y por única vezpara los predios que sean objeto
de actualización catastral general o permanente con vigencia fiscal al 0l de enero de
2024 de conformidad con el Decreto 148 de 2020, siguiendo los procedimientos
catastrales el incremento del impuesto predial unificado para la primera vigencia en que
se aplique dicho valor, será el mayor entre la meta de inflación de largo plazo y el 3.5o/o

calculado con respecto al valor liquidado por dicho tributo.

Para las vigencias posteriores a la aplicación de lo establecido en el párrafo anterior, el
incremento del impuesto predial de los predios que hayan sido objeto de actualización
catastral general o permanente de conformidad con el Decreto 148 de 2020 del
Departamento Administrativo Nacional de Estadística o el que lo modifique o sust¡tuya,
se hará de acuerdo con los topes definidos en la Ley 1995 de 2019 o la norma que la
modifique, reemplace o sustituya.

Esta limitación no será aplicable para las exclusiones contenidas en el Parágrafo del
artículo 2' dela Ley 1995 de 2019."

ARTíCULO 25. REAJUSTE ANUAL DE LOS AVALÚOS CATASTRALES. LA
Subsecretaría de Catastro de la Secretaría de Gest¡ón y Control Territorial rea.lustará los
avalúos catastrales anualmente a partir del 1" de enero de cada año, de conformidad
con lo establecido en el artículo 6'de la Ley 14 de 1983 o en la norma que la modifique,
adicione o derogue.

Así mismo, podrá reajustarlos de conformidad con lo ordenado en el artículo 190 de la
Ley 1607 de 2012 o en la norma que la modifique, adicione o derogue, esto es, aplicando
el indice de valoración diferencial que dicha norma establece.

El reajuste no se aplicará a aquellos predios cuyo avalúo haya sido formado o actualizado
catastralmente para la vigencia objeto del reajuste.

Lucla Gutiérrez Mur¡llo
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ART¡CULO 26. Para efectos fiscales del impuesto Predial Unificado, las modificaciones
en el estrato socioeconómico y en la destinación de los inmuebles, entrarán en vigencia
a part¡r del 1 de enero del año s¡gu¡ente al de su modificación.

ART|CULO 27, NO LIQUIDACIÓN DE IMPUESTO PREDIAL. La Subsecretaria de
lngresos no l¡quidará el ¡mpuesto Predial Unificado a los prop¡etar¡os o poseedores de
un pred¡o con destinación vivienda clasificado en el estrato uno (1), que constituya su
única propiedad o posesión, con rango de avalúo catastral de $0 a $6.805.079, que se
actualizará anualmente de la misma forma en que sucede con los rangos de avalúos y
tarifas.

lgualmente, no se l¡qu¡dará el lmpuesto Predial Unificado a los predios que sean
entregados de manera anticipada al Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín, para el desarrollo de proyectos de utilidad pública o de interés
social de la Administración Distrital, en los cuales sea necesaria la adquisición del predio,

siempre y cuando a la fecha de la suscripción del acta de entrega por las partes, el pred¡o

se encuentre a paz y salvo por este tributo. Se reanudará la liquidación del impuesto
predial unificado si pasado un (1) año de la entrega material del inmueble, no se ha

realizado la tradición del mismo por causas imputables al obligado, propietario o
poseedor.

El mismo tratamiento se dará a los predios que sean entregados de manera anticipada
al Fondo de Valorización del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín FONVALMED para la ejecuc¡ón de obras públicas financiadas total o
parcialmente a través del sistema de la contribución de valorización.

Lo dispuesto en el inciso anterior se aplicará, así mismo, al área parcial del predio
requerida y entregada anticipadamente.

De igual forma no se liquidará el impuesto predial unificado a los predios de propiedad
del lnstituto Social de Vivienda y Hábitat de MedellÍn - ISVIMED, exceptuando aquellos
que sean administrados mediante bancos inmobiliarios.

Tampoco se les liquidará el lmpuesto Predial Unificado a los predios que el D¡strito

Especial de Ciencia, Tecnologia e lnnovación de Medellín reciba en calidad de
depositario por parte de la Sociedad de Activos Especiales o la entidad que administra
los bienes que se encuentran en proceso de extinción o se les haya decretado extinción
de dominio, a partir del acta de recibo y por el tiempo que dure la calidad de depositario

ART¡CULO 28. LIQU]DAC¡ÓN Y FACTURAC¡ÓN DEL IMPUESTO PREDIAL
UNIFICADO. El lmpuesto Predial Unificado se cobrará al propietario y/o poseedor por la
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totalidad de los predios, a través de documento de cobro, conforme al avalúo catastral
resultante de los procesos catastrales.

El documento de cobro del impuesto podrá prestar mérito ejecutivo de conformidad con
lo dispuesto en la Ley 1430 de 2010 y en la Ley 1819 de 2016.

ART|CULO 29. COBRO DEL |MPUESTO PRED|AL UNIF|CADO. Et cobro det tmpuesto
Predial unificado se hará en cuatro (4) cuotas trimestrales durante el año gravable
respectivo, y su pago se hará en los lugares que para tal efecto disponga la
Administración Distrital o mediante los mecanismos electrónicos que adopte o llegue a
adoptar.

El pago de las cuotas deberá efectuarse en la siguiente forma:

l. Las cuotas se pagarán sin recargo hasta la fecha indicada en el documento de cobro
bajo el título PAGUESE stN RECARGO.

2. A las cuotas pagadas después de la fecha de PAGUESE SIN RECARGO, se tes
liquidarán intereses de mora conforme a lo establecido en el Estatuto Tributario
Nacional.

ART¡CULO 30. COBRO DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO CUANDO SE
ENCUENTRE EN DISCUSIÓN SU BASE GRAVABLE. LA diSCUSióN dEI AVAIúO CAtASITAI
no suspende la obligación de pagar el ¡mpuesto. En los casos que se encuentre en
discusión el avalúo catastral de un bien inmueble, el propietario o poseedor está en la
obligación de cancelar el valor total del impuesto predial facturado, hasta tanto no hava
decisión en firme que lo modifique.

ARTíCULO 31. SOBRETASA AMBIENTAL. Del valor totat recaudado por concepto det
lmpuesto Predial unificado en el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación
de Medellín, se extraerá y trasladará la sobretasa o porcentaje ambiental a que hace
referencia el artículo 317 de la Constituc¡ón Política, la Ley g9 de 1g93, Ley 1625 de
2013 y los Acuerdos Municipales que regulan la materia.

ARTíCULO 32. P,¿Y SALVO. La Subsecretaría de Tesorería expedirá paz y salvo por
concepto del lmpuesto Predial Unificado.

PARÁGRAFo l. cuando el contribuyente propietario y/o poseedor de uno o varios
inmuebles, requiera certificación de paz y salvo de lmpuesto predial unificado por uno
de sus inmuebles, deberá cancelar el impuesto causado hasta el año correspondiente a
su solicitud.

Jo ucía Gutiérrez ML¡ro
1,4
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PARÁGRAFO 2. La SubsecretarÍa de Tesorería expedirá la certificación de paz y salvo
por concepto del lmpuesto Predial Unificado válido hasta el último día del año en el cual
se hizo el pago.

PARÁGRAFO 3. Los contribuyentes que requieran paz y salvo para lotes, presentarán
comprobante de servicio de tasa de aseo.

PARÁGRAFO 4. Cuando se trate de un inmueble sometido al régimen de comunidad,
el paz y salvo se exped¡rá por la correspondiente cuota, acción o derecho en el bien
proindiviso.

PARÁGRAFO 5. Cuando se trate de compraventa de acciones y derechos herenciales,
vinculados a un predio, el paz y salvo será el del respectivo predio en su unidad catastral.

La Subsecretaría de TesorerÍa expedirá certificado de paz y salvo sobre los bienes
inmuebles que hayan sido objeto de venta fozosa en pública subasta, previa
cancelación de los impuestos causados hasta el año de la solicitud, correspondientes al
inmueble en remate, para lo cual deberá presentar el auto del juzgado que informa de
tal situación.

ARTícuLo 33. AcruALtzActÓN DE Los RANGoS DE AVALÚos. Los rangos de
avalúos establecidos en este capítulo, se incrementarán anualmente en el porcentaje
que ordene el Gobierno Nacional mediante decreto según recomendación del CONPES
y el valor resultante se aproximará al múltiplo de cien más cercano.

ART¡CULO 34. OBLIGACIÓN Oe nepOnTAR MUTACIONES. Los sujetos pasivos del
impuesto predial unificado deberán informar cualquier cambio o mutación de las
establecidas en la Resolución IGAC I 149 de 2021 o la que la sustituya o modifique, que

ocurra sobre un predio ubicado en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellfn, dentro del mes siguiente a la ocurrencia de la modificación de
las condiciones ffsicas, jurídicas o económica.

PARÁGRAFO. La Subsecretaría de Catastro informará de manera bimestral a la

Subsecretaría de lngresos de la Secretaría de Hacienda sobre cualquier cambio o
mutación de las establecidas en la Resolución IGAC 1149 de 2021 o la que la sustituya
o modifique, que hayan sido informadas en el mes inmediatamente anterior a que tuvo
conocimiento sobre las modificaciones de las condiciones físicas, jurídicas o económica.

ART|CULO 35. VIGENCIA DE LAS EXENCIONES. Las exenciones y tratamientos
especiales del lmpuesto Predial Unificado serán otorgados a partirdel trimestre siguiente
a la fecha de presentación de la solicitud en debida forma con el lleno de requisitos.

Jo Lucla Gutiérrez
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CAP¡TULO II

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO

ART¡CULo 36. AUTORIZACIÓN LEGAL. El lmpuesto de lndustria y Comercio a que se
hace referencia en este estatuto, se encuentra autorizado por la Ley 14 de 1983, el
Decreto 1333 de 1986 y demás normas que desarrollan la materia que las modifiquen,
actualicen o sustituyan.

ART¡CULO 37. HECHO GENERADOR. El impuesto de lndustria y Comercio es un
gravamen de carácter obligatorio, el cual recaerá, en cuanto a materia imponible, sobre
todas las actividades industriales, comerciales, de servicios y financieras que se realicen
por el sujeto pasivo en la jurisdicción del Distrito Especial de ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín, ya sea directa o indirectamente, en forma permanente u
ocasional, en inmuebles determinados, con establecimiento de comercio o sin ellos, o a
través del uso de tecnologias de información y comunicación filC).

ARTíCULO 38. SUJETO ACTIVO. El Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín es el sujeto activo del impuesto de lndustria y comercio que se
genere dentro de su jurisdicción, sobre el cual tendrá las potestades tributarias de
administración, control, fiscalización, investigación, determinación, discusión,
liquidación, cobro, recaudo, devolución e imposición de sanciones.

ARTíCULO 39. SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos del lmpuesto de lndustria y
comercio las personas naturales, jurídicas, sociedades de hecho y aquellas en quienes
se realice el hecho gravado, a través de consorclos, uniones temporales, patrimonios
autónomos, consistente en el ejercicio de actividades industr¡ales, comerciales, de
servicio y financieras en el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín.

Frente al impuesto a cargo de los patrimonios autónomos, los fideicomitentes y/o
beneficiarios son responsables por las obligaciones formales y sustanciales del
impuesto, en su calidad de sujetos pasivos.

En los contratos de cuenta de participación el responsable del cumplimiento de la
obligación de declarar es el socio gestor.

En los consorcios y en las uniones temporales la obligación de declarar será del
representante de la forma contractual. Todo lo anterior, sin perjuicio de la facultad
tributaria respectiva de señalar agentes de retención frente a tales ingresos.

Jo llo
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Las personas jurídicas originadas en la const¡tución de la propiedad horizontal que
destine alguno o algunos de sus bienes ub¡cados en este Distrito, o áreas comunes para
la explotación comercial o industrial generando algún tipo de renta, serán sujetos pasivos
del impuesto de lndustria y Comercio del Distrito Espec¡al de Ciencia, TecnologÍa e
lnnovación de Medellín.

ARTíCULO 40. BASE GRAVABLE GENERAL. La base gravable del impuesto de
lndustria y Comercio está const¡tuida por la totalidad de los ingresos ordinarios y
extraordinarios percibidos en el periodo gravable por concepto de actividades
industriales, comerciales, de servicios o financieras, incluidos los ingresos obtenidos por
rendimientos financieros, comisiones y en general todos los que no estén expresamente
exceptuados en el presente Acuerdo, siempre y cuando provengan de la realización de
una actividad gravada dentro de la jurisdicción del Distrito de Ciencia y Tecnología e
lnnovación de Medellín.

Para determinar la base gravable, se resta del total de ingresos ordinarios y
extraordinarios, los percibidos por concepto de exclusiones, exenciones y no sujeciones
(prohibido gravamen), así como las devoluciones, las rebajas y descuentos,
exportaciones y la venta de activos fijos.

PARÁGRAFO l. Las reglas previstas en el artículo 28 del Estatuto Tributario Nacional
se aplicarán en lo pertinente para efectos de determinar los ingresos del impuesto de
lndustria y Comercio.

PARÁGRAFo 2. Cuando los consorciados o m¡embros de la un¡ón temporal sean
declarantes del impuesto de industria y comercio por actividades diferentes a las
desarrolladas a través de tal forma contractual, dentro de su liquidación del impuesto de
industria y comercio deducirán de la base gravable el monto declarado por parte del
consorcio o unión temporal. Para este fin, el representante de la forma contractual
certificará a cada uno de los consorciados, socios o partÍcipes el monto de los ingresos
gravados que les correspondería de acuerdo con el porcentaje de participación de cada
uno en dichas formas contractuales; certificación que igualmente aplica para el socio
gestor frente al soc¡o oculto en los contratos de cuentas en participación.

ARTíCULO 41, BASES GRAVABLES ESPECIALES PARA ALGUNOS
CONTRIBUYENTES Y ACTIVIDADES. Los siguientes contribuyentes tendrán base
gravable especial, asf :

l. Las agencias de publicidad, administradores y corredores de bienes inmuebles y
corredores de seguros, los cuales pagarán el impuesto de lndustria y
Comercio sobre los ingresos ordinarios y extraordinarios, entendiendo como tales,

J Lucía Gutié
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el valor de los honorarios, comisiones y demás ingresos propios percibidos para sí,
los cuales deben estar soportados de conformidad con las normas contables
vigentes.

2. Los distribuidores de derivados del petróleo y demás combustibles, liquidarán dicho
impuesto tomando como base gravable el margen bruto de comercialización de los
combustibles.

Se entiende por margen bruto de comercialización de los combustibles, para el
distribuidor mayorista, la diferencia entre el precio de compra al productor o al
importador y el precio de venta al público o al distribuidor minorista.

Para el distribuidor minorista, se entiende por margen bruto de comercialización, la
diferencia entre el precio de compra al distribuidor mayorista o al intermediario
distribuidor y el precio de venta al público.

En ambos casos, se descontará la sobretasa y otros gravámenes adicionales que se
establezcan sobre la venta de los combustibles.

3

4

Para los fondos mutuos de inversión la base gravable la constituyen los ingresos
operacionales y no operacionales del periodo fiscal, además, el recaudo en efectivo
de los rendimientos de los títulos de deuda y los dividendos o utilidades que se
perciban, contabil¡zados como menor valor de la inversión en las cuentas de activo
correspondiente a inversiones en acciones y otras inversiones en títulos negociables
con recursos propios. si el fondo no reg¡stra discriminadamente por tercero el
recaudo de los rendimientos, deberá llevar el control aparte y respaldarlo con el
certificado correspondiente que le otorga la compañía generadora del tÍtulo.

Para los servicios integrales de aseo y cafetería, de vigilancia y el servicio de
hansporte de valores, autorizados por la superintendencia de Vigilancia privada, de
servicios temporales prestados por empresas autorizadas por el Ministerio del
Trabajo y en los prestados por las cooperativas y precooperativas de trabajo
asociado en cuanto a mano de obra se refiere, vigiladas por la superintendencia de
Economía solidaria o quien haga sus veces, a las cuales se les haya expedido
resolución de registro por parte del Ministerio del rrabajo, de los regímenes de
trabajo asociado, compensaciones y seguridad social, como también a lo! prestados
por los sindicatos con personería jurídica vigente en desarrollo de contratos
sindicales debidamente depositados ante el Ministerio de Trabajo, la base gravable
será la parte correspondiente al Alu (Administrac¡ón, lmprevistos y utilidad), que no
podrá ser inferior al diez por ciento (10%) del valor del contrato.

J Lucía Gutiérrez Mur¡llo
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6. En la prestación de los servicios públicos domiciliarios, el impuesto se determina
teniendo en cuenta las siguientes reglas:

l. La generación de energía eléctrica se grava de acuerdo con lo previsto en el artículo
70 de la Ley 56 de 1981 .

ll. Si la subestación para la transmisión y conexión de energía eléctrica se encuentra
ubicada en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, el
impuesto se causará sobre los ingresos promedio obtenidos en este Distrito poresas
actividades.

lll. En las actividades de transporte de gas combustible, el impuesto se causará sobre
los ingresos promedio obtenidos por esta actividad, siempre y cuando la puerta de
ciudad se encuentre situada en jurisdicción del Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín.

lV. En la compraventa de energía eléctrica realizada por empresas no generadoras y
cuyos destinatarios no sean usuarios finales, el impuesto se causará siempre y
cuando el domicilio del vendedor sea el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín y la base gravable será el valor promedio mensual facturado.

PARÁGRAFO l. En ningún caso los ingresos obtenidos por la prestación de los servicios
públicos aquí mencionados, se gravarán más de una vez por la misma actividad.

PARÁGRAFO 2. Cuando el impuesto de lndustria y Comercio causado por la prestación

de los servicios públicos domiciliarios a que se refiere el numeral 6 del presente artículo
se determine anualmente, se tomará el total de los ingresos mensuales promedio

obtenidos en el año conespondiente. Para la determinación del impuesto por períodos

inferiores a un año, se tomará el valor mensual promedio del respectivo período.

Joh Lucla Gutiérrez
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5. Los distribuidores de productos gravados con el impuesto al consumo cedido a los
departamentos, pagarán el impuesto sobre los ingresos por venta de los productos,
además de los otros ingresos gravables que perciban, de acuerdo con las normas
vigentes, sin incluir el valor de los impuestos al consumo que les sean facturados
directamente por los productores o por los importadores correspondientes a la
facturación del distribuidor en el mismo período.
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PARÁGRAFO 3. Cuando los contribuyentes señalados en el presente artículo realicen
actividades que no tengan contemplada una base gravable especial, deberán liquidar y
pagar el impuesto sobre la base general que rige para lndustria y Comercio.

ART¡CULO 42. TARIFA. Son los milajes establecidos en el artículo 71 de la presente
norma, que aplicados a la base gravable determinan la cuantía del impuesto a pagar.

ART|CULO 43. PERIODO GRAVABLE. lndustria y Comercio es un impuesto de periodo
que va del 'l de enero al 31 de diciembre de cada año, y debe ser declarado durante el
año siguiente al de obtención de los ingresos gravados.

ART¡CULO 44. CAUSAC¡ÓN. El lmpuesto de lndustria y Comercio se erusa desde el
inicio de la actividad gravada siempre y cuando confluyan los elementos esenciales del
gravamen.

ART¡CULO 45. ACTIVIDAD INDUSTRIAL. Se consideran actividades industriales las
dedicadas a la producción, extracción, fabricación, confección, preparación,
transformación, manufactura y ensamblaje de cualquier clase de materiales o bienes por
venta directa o por encargo, y en general cualquier proceso afín por elemental que este
sea.

ART¡CULO 46. ACTIVIDAD COMERCIAL. Se entiende por acüvidad comercial la
destinada al expendio, compraventa o distribución de bienes o mercancías, tanto al por
mayor como al por menor, y las demás definidas como tales en el Código de Comercio,
siempre y cuando no estén consideradas por el mismo código o por las normas vigentes,
como actividades industriales o de servicios,

ART|CULO 47. ACTIVIDAD DE SERVICIOS. Se consideran actividades de servicio
todas las tareas, labores o trabajos ejecutados por los sujetos pasivos del impuesto, sin
que medie relación laboral con quien lo contrata, que genere contraprestación en dinero
o en especie y que se concreten en la obligación de hacer, sin importar que en ellos
predomine el factor material o intelectual.

ART¡CULO 48. ECONOM¡A DlGlrAL. Las actividades industriales, comerciales, de
servicios y financieras realizadas a través de tecnologías de información y comunicación
(Tlc) están gravadas con lndustria y comercio, y podrán desarrollarse por cualquiera de
los siguientes modelos de negocios:

l. servicios de procesamiento y almacenamiento masivo de datos, tanto aquellos que
cobran una tarifa frja o en función del volumen de datos, como aquellos que sin exigir
ningún pago, obtienen información del usuario y sus hábitos de navegación con el ñn
de comercializarlos posteriormente;

J ucfa Gu tiérrez Murillo.
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2. Plataformas de economía colaborativa que permiten la conexión entre demandantes
y oferentes obteniendo comisiones, participación o una porción del importe de las
ventas de bienes o prestación de servicios como contraprestación por las conexiones
que hicieron posibles la realización efectiva de la transacción;

3. Servicios de descarga o consumo en línea de contenidos digitales tanto aquellos que
cobran un valor monetario en función del volumen de datos, como aquellos que sin
exigir ningún pago, obtienen información del usuario y sus hábitos de navegación con
el fin de comercializarlos posteriormente;

4, Prestación de servicios de uso de plataformas de correo, mensajería y en general
todo tipo de aplicaciones digitales que cobran por su uso o que sin exigir ningún pago,
obtienen información del usuario y sus hábitos de navegación con el fin de
comercializarlos poster¡ormente;

5. La venta de bienes o servicios a través de plataformas de comercio electrónico, ya
sea que las plataformas permitan monetizar directamente la transacción o no;

PARÁGRAFO. Estas actividades serán gravadas siguiendo las reglas de territorialidad,
establecidas en el artfculo 343 de la Ley '1819 de 2016 y las del presente Acuerdo.

ART|CULO 49. cONcURRENGIA DE ACTIVIDADES. Los sujetos pasivos del impuesto
de lndustria y Comercio que ejezan varias actividades gravables en la jurisdicción del
Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de MedellÍn, liquidarán el impuesto
díscriminando los ingresos obtenidos por cada actividad y aplicando la tarifa que les
corresponda, según el presente Acuerdo. Para tal efecto, el contribuyente deberá llevar
registros contables que permitan verificar el volumen de ingresos por cada actividad.

PARÁGRAFO. Cuando el sujeto pasivo no identifque los ingresos obtenidos por cada
una de las actividades desarrolladas, la administración tributaria podrá presumir que la
totalidad de los ingresos del periodo corresponden a la actividad con la tarifa más alta.

ARTicULo 50. AcTlvlDADEs EXCLUIDAS. De la base gravable descrita en el
presente Acuerdo, los contribuyentes podrán disminuir los siguientes conceptos:

1. El monto de las devoluciones, rebajas y descuentos pie factura o no condicionados
en ventas, debidamente comprobados por medios legales.

2A ¿.¿ ¿< ¿-
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a.

b.

2. Los ingresos provenientes de la enajenación de activos frjos. Para efectos del
impuesto de lndustria y Comerc¡o se consideran activos frjos cuando se cumplan las
siguientes cond¡c¡ones:

Que el activo no haya sido adquirido con destinación para la venta.

Que el activo sea de naturaleza permanente.

Que la finalidad del activo sea utilizarse en el giro ordinario de los negocios del
contribuyente.

3. Los ingresos provenientes de exportaciones de
correspondiente diferencia en cambio.

bienesoserviciosysu

5. Las donaciones recibidas, las cuotas de sostenimiento y las cuotas de administración
de la propiedad horizontal de conformidad con la Ley 675 de 2001.

6. Para los fondos mutuos de inversión son deducibles los ingresos de ajustes por
valorización de inversiones, redención de unidades, utilidad en venta de inversiones
permanentes cuando se poseen por un término superior a un año, recuperaciones e
indemnizaciones.

c

7 En la actividad desarrollada por los notarios, serán excluidos la totalidad de ingresos
obtenidos por concepto de la expedición de actos notariales.

PARÁGRAFo 1. Para efectos de excluir de la base gravable los ingresos de que trata el
numeral 3 del presente artículo, se consideran exportadores:

l. Quienes vendan directamente al exterior artículos de producción nacional.

2. Las sociedades de comercialización internacional que vendan a compradores en el
exterior, artículos producidos en Colombia por otras empresas.

nuz--/
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4. Los ingresos por recuperaciones e ingresos recibidos por indemnización de seguros
por daño emergente.
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3. Los productores que vendan en el país bienes de exportación a sociedades de
comercialización internacional, a condición y prueba de que tales bienes sean
efectivamente exportados.

Estas personas y entidades podrán deducir de su declaración privada los ingresos
obtenidos por exportaciones, siempre y cuando soporten sus operaciones al exterior
por medio de los siguientes documentos:

1. Formulario único de exportación o copia del mismo y copia del conocimiento de
embarque. En el caso de la exportación de servicios, el sujeto pasivo deberá contar
con contrato escrito con el lleno de los requisitos contemplados en el artículo 481 del
Estatuto Tributario Nacional y las normas que lo reglamenten.

2.1 La presentación del certificado de compra al productor que haya expedido la
comercializadora internacional a favor del productor, o copia auténtica del mismo.

PARÁGRAFO 2. La administración tributaria podrá solicitar los documentos y soportes
que evidencien la procedencia de las exclusiones contempladas en el presente artículo.
Los contribuyentes que no aporten las pruebas requeridas frente a cada deducción,
estarán sujetos a los procesos de fiscalización y sancionatorios establecidos en la
normativa vigente, así como al desconocimiento de los valores que no fueron soportados
en debida forma

ART¡CULO 51. ACTTVTDADES NO SUJETAS (PROH|B|DO GRAVAMEN). Las
siguientes actividades no serán gravadas con el impuesto de lndustria y Comercio:

'1. Las obligaciones conkaídas por el Gobierno en virtud de tratados o convenios
internacionales que haya celebrado o celebre en el futuro, y las contraídas por la

/< 4¿4
Jo Lucía Gutiérrez Murillo.

23

2. Cuando se trate de ventas hechas al exterior por intermedio de una comercializadora
internacional debidamente autorizada, se le exigirá al interesado:

2.2 Certificación expedida por la sociedad de comercialización internacional, en la cual
se identifique el número de documento único de exportación y copia auténtica del
conocimiento de embarque cuando la exportación la efectúe la sociedad de
comercialización internacional dentro de los noventa días calendario siguientes a la
fecha de expedición del certificado de compra al productor.
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Nación, los Departamentos, Municipios o Distritos, mediante contratos celebrados en
desarrollo de la legislación anterior.

2. Las mercancías de cualquier género que crucen por la jurisdicción del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín encaminadas a un lugar
diferente de este, según lo previsto por la Ley 26 de 'l gM.

3. La producción primaria agrÍcola, ganadera y avícola, sin que se incluyan en esta
prohibición las fábricas de productos alimenticios o toda industria donde haya un
proceso de transformación por elemental que este sea.

La primera etapa de transformación realizada en predios rurales cuando se trate de
actividades de producción agropecuaria, con excepción de toda industria donde haya
una transformación por elemental que ésta sea.
La explotación de canteras y minas diferentes a las de sal, esmeraldas y metales
preciosos, cuando las regalías o participaciones para el Distrito, sean iguales o
superiores a lo que corresponde pagar por concepto del impuesto de lndustria y
Comercio.

6. La propiedad horizontal de uso residencial, por las actividades propias de su objeto
social

PARÁGRAFO 1. Cuando las entidades a que se refiere el numeral 7 del presente artÍculo
realicen actividades industriales o comerciales, serán sujetos del impuesto de lndustria
y Comercio en lo relativo a tales actividades.

PARAGRAFO 2. Los recursos de las entidades ¡ntegrantes del sistema general de
seguridad social en salud, conforme a su destinación específica, como lo prevé el artículo
48 de la constitución Política, no serán sujetos del lmpuesto de lndustria y comercio.

ART¡CULO 52. PRUEBA DE LA DISMINUCTÓN DE LA BASE GRAVABLE. TOdA
detracción o disminución de la base gravable del impuesto de lndustria y comercio,
deberá estar sustentada en los documentos y soportes contables en que se
fundamenten, los que deberá conservar el contribuyente y exhibir cuando la autoridad
tributg$ así lo exija. El incumplimiento de estas obligaciones, dará lugar al

/\
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7. Las realizadas por los establecimientos educativos públicos, las entidades de
beneficencia, las culturales y deportivas, los sindicatos, las asociaciones de
profesionales y gremiales sin ánimo de lucro, los partidos políticos y los hospitales
adscritos o vinculados al sistema nacional de salud.
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desconocimiento de dichos valores y a la imposición de las sanciones respectivas, sin
perjuicio de la liquidación de los nuevos valores por impuestos e intereses que se hayan
causado.

ART|CULO 53. GRAVAMEN A LAS ACTIVIDADES DE TIPO OCASIONAL. LAS

actividades de tipo ocasional gravadas con el impuesto de lndustria y Comercio, son
aquellas que no se desarrollan de forma permanente en el Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín, por ser inferiores a un año y no pasar de una
vigencia a otra.

PARÁGRAFO. Las personas naturales o jurfdicas que real¡cen actividades en forma
ocasional, no estarán sujetas a la expedición del documento mensual de cobro y deberán
pagar el impuesto a través del mecanismo de declare y pague establecido en las
disposiciones procedimentales vigentes, tomando como base los ingresos gravables
generados durante el ejercicio de su actividad, bien sea anual o por la fracción a que
hubiere lugar.

ART¡CULO 54. IMPUESTO DE INDUSTRIA Y coMERcIo AL SEcToR FINANCIERo,
Los bancos, entidades financieras, almacenes generales de depósito, compañías de
seguros, compañías reaseguradoras, compañías de financiamiento comercial,
sociedades de capitalización y las demás instituciones financieras definidas por la ley,
son sujetos pasivos del impuesto de lndustria y Comercio.

ARTÍCULO 55. BASE IMPOSITIVA PARA EL SECTOR FINANCIERO. LA bASC

impositiva para la cuantificación del impuesto, es la siguiente:

1 Para los Bancos, los ingresos operacionales anuales representados en los siguientes
rubros:

a Cambio de posición y certificados de cambio

b. Comisiones de operaciones en moneda Nacional y Efranjera

d. Rendimientos de inversiones de la sección de ahorros.

c

25

lntereses de operaciones con Entidades Públ¡cas, intereses de operaciones en
moneda Nacional, intereses de operaciones en moneda Extranjera.

z1¿¿.-, uuJ
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e

f. lngresos varios.

2. Paru las Corporaciones Financieras los ingresos operacionales representados en los
siguientes rubros:

a Cambios de posición y certificados de cambio.

b. Comisiones de operaciones en moneda Nacional y Extranjera.

lntereses de operaciones en moneda Nacional, intereses de operaciones en
moneda Extranjera, operaciones con Entidades Públicas.
lngresos varios.

3. Para las Corporaciones de Ahorro y Vivienda (a la fecha, Entidades Bancarias), los
ingresos operacionales anuales representados en los s¡guientes rubros:

a lntereses

b. Comisiones

c lngresos varios

d. Corrección monetaria, menos la parte exenta

5. Para las Compañías de Financiamiento Comercial, los ingresos operacionales
anuales, representados en los siguientes rubros:

c

d

d
Jo ucÍa Gu
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lngresos en operaciones con tarjetas de crédito.

4. Pa¡a Compañías de Seguros de Vida, Seguros Generales y Compañías
Reaseguradoras, los ingresos operacionales anuales representados en el monto de
las primas retenidas.
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a. lntereses.

Comisiones

6. Para Almacenes Generales de Depósito, los ingresos operacionales anuales
representados en los siguientes rubros:

Servicio de almacenale en bodegas y silos.

Servicio de aduana.

Servicios varios.

lntereses recibidos.

e. Comisiones recibidas

f. lngresos varios.

7. Para Sociedades de Capitalización, los ingresos operacionales anuales,
representados en los siguientes rubros:

lntereses.

Comisiones.

c. Dividendos.

d. Otros rendimientos financieros.

b.

c.

a

b.

c.

d.

a.

b.

ucta lo
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lngresos Varios.
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8. Para los demás establecimientos de crédito, calificados como tales por la
Superintendencia Financiera y entidades financieras definidas por la Ley diferentes
a las mencionadas en los numerales anteriores, la base impositiva será la establecida
en el numeral '1o de este artículo en los rubros pertinentes.

Los establecimientos públicos de cualquier orden que actúen como establecimientos
de crédito o instituciones financieras con fundamento en la ley, pagarán el impuesto
de lndustria y Comercio y de Avisos y Tableros con base en la tarifa establecida para
los bancos.

9. Para el Banco de la República los ingresos operacionales anuales señalados en el
numeral 1o de este artículo, con exclusión de los intereses percibidos por los cupos
ordinarios y extraordinarios de crédito concedidos por la Junta Monetaria, líneas
especiales de crédito de fomento y préstamos otorgados al Gobierno Nacional.

10. Para los comisionistas de bolsa, los ingresos operacionales anuales representados
en los siguientes rubros:

lntereses de operaciones con entidades públicas, intereses de operaciones en
moneda nacional, intereses de operaciones en moneda extranjera.

lngresos varios.

ART¡CULO 56. |MPUESTO pOR OFIC|NA AD|C|ONAL (SECTOR FTNANCIERO). Los
establecimientos de crédito, instituciones financieras, compañías de seguros, reaseguros
y demás entidades de que trata el presente Capítulo que realicen sus operaciones en
Medellín, además del impuesto que resulte de aplicar como base gravable los ingresos
previstos en el artÍculo 55 del presente Acuerdo pagarán por cada oficina comercial
adicional la suma equivalente a 27 ,8 UYT por cada año.

ARTíCULO 57. INGRESOS OPERACTONALES GENERADOS EN MEDELLíN
(SECTOR FINANCIERO). Los ingresos operacionales generados por la prestación de
servicios a personas naturales o jurídicas se entenderán realizados en el Distrito Especial
de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, para aquellas entidades financieras
cuya principal, sucursal, agencia u oficina abiertas al público operen en esta ciudad. para

¿ /¿zn +-. J zB
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a. Comisiones de operaciones en moneda nacional y extranjera.

c.

b.
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estos efectos las entidades financieras deberán comunicar a la Superintendenc¡a
Financiera, el movimiento de sus operaciones discriminadas por las principales,
sucursales, agencias u oficinas abiertas al público que operen en el Distrito Especial de
Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

ARTíCULO 58. SUMINISTRo DE ¡NFoRMACIÓN PoR PARTE DE LA
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA. La Superintendencia Financiera suminiskará al
Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, dentro de los cuatro
(4) primeros meses de cada año, el monto de la base gravable descrita en el artículo 55
del presente Acuerdo, para efectos de su recaudo.

ART¡cuLo s9. ADopctóN DEL RÉG|MEN stMpLE DE TRtBurActón. Rdóptese
para el D¡strito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín el modelo de
tributación opcional de determinación integral denominado lmpuesto Unificado Bajo el
Régimen Simple de Tributación (SIMPLE), contenido en el Estatuto Tributario Nacional.

En las cuestiones que no fueren reguladas por este acuerdo, se apl¡carán, en lo
pertinente, las disposiciones consagradas en los artÍculos 903 a 916 del Estatuto
Tributario Nacional y sus decretos reglamentarios y demás normas que lo
complementen, adicionen, modifiquen o sustituyan.

PARÁGRAFO 1. Los conhibuyentes del Régimen Simple de Tributación definidos por la
Ley 2010 de 2019 y las normas que la sustituyan o modifiquen, no estarán obligados a
presentar declaración del impuesto de industria y comercio en el Distrito, frente a sus
ingresos.

PARÁGRAFO 2. La Dirección de lmpuestos y Aduanas Nacionales - DIAN informará a
las autoridades municipales y distritales, mediante resolución, el listado de los
contribuyentes que se acogieron al régimen simple de tributación - SIMPLE, así como
aquellos que sean ¡nscritos de oficio.

ART¡CULO 60. TARIFAS DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO PARA LOS
CONTRIBUYENTES QUE SE ACOJAN AL RÉGIMEN SIMPLE DE TRIBUTACIÓN -

RST. De conformidad con lo establecido por el artículo74de la Ley 2010 de 2019,
reglamentado por el Decreto 1091 de 2020 y el artículo 42 de la Ley 2277 de 2022, se
establecen las tarifas únicas del lmpuesto de lndustria y Comercio consolidado aplicables
bajo el régimen SIMPLE de tributación así:

'¿-¿¿/4 Lz ¿.
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Grupo de
Actlvldadeg

Tarlfa por mll
Consolldada

't o't a,05
'l02 8.05
103 8.05
104 a,05

Comercial

201 11,50
'1 I ,50

203 11.50
204 11.50

Servicios

301 'l 1 .50
302 'l 1 ,50

'l 1 .50
304 11,50
305 '1 I ,50

PARÁGRAFO. Las anteriores tarifas establecidas por mil comprenden el impuesto de
industria y comerc¡o, avisos y tableros y la sobretasa bomberil, sin superar el máximo
establecido en la ley para dicho impuesto.

ARTíCULO 61. DEFINICIÓN RÉGtMEN StMPLtF|CADO. Es un s¡stema preferenciat det
¡mpuesto de lndustria y Comercio dirigido a los pequeños contribuyentes, en el que se
libera de la obligación de presentar declaración privada y se liquida conforme al
calendario tributario, siguiendo las condiciones y parámetros establecidos en los
articulos siguientes.

ARTíCULO 62. REQUISITOS PARA PERTENECER AL RÉGIMEN
SIMPLIFICADO.Los contr¡buyentes que desarrollen actividades comerciales,
industriales o de servicios en el D¡strito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín, podrán ser incluidos al Régimen Simplificado siempre y cuando reúnan la
totalidad de los siguientes requlsitos:

1. Que sea una persona natural.

2. Que tenga un solo establecimiento o lugar físico en el que ejeza actividades
gravadas con el mencionado impuesto en el territorio nac¡onal.

J
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o9ü1 Lucla Gvtiérrez Mürillo
30

Agrupaclón

lndustrial
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303

3. Que el contribuyente haya presentado declaración del impuesto de lndustria y
Comercio en el Distrito Especial de Ciencia, TecnologÍa e lnnovación de Medellín por
los dos años anteriores al periodo en que se realiza la solicitud de inclusión en el
régimen simplificado.
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4, Que los ingresos ordinarios y extraordinarios totales obtenidos por concepto de
actividades gravadas con lndustria y Comercio en el territorio nacional en los dos
años anteriores al periodo en que se realiza la solicitud, sean iguales o inferiores a
2500 uw.

6. Estar al dÍa en el pago del lmpuesto de lndustria y Comercio.

La administración Distrital, podrá incluir también oficiosamente a aquellos contribuyentes
que cumplan con características especiales determinadas mediante acto administrativo,
sin perjuicio de que con posterioridad a un eventual proceso de flscalización sean
devueltos al régimen ordinario.

ART¡CULO 63. INGRESO DE OFICTO AL RÉGIMEN SIMPLIFICADO. LA

Administración Distrital podrá incluir oficiosamente en el régimen simplificado a aquellos
contribuyentes que hayan cumplido con los requisitos establecidos en el articulo 62 del
presente Acuerdo.

La administración Distrital podrá incluir también oficiosamente a aquellos contribuyentes
que cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 62 del presente acuerdo, s¡n
perjuicio de que con poster¡or¡dad a un eventual proceso de fiscalización sean devueltos
al régimen ordinario.

ARTiCULO 64. INGRESO AL RÉGIMEN SIMPLIFICADO POR SOLICITUD DEL
CONTRIBUYENTE. El contribuyente que reúna los requisitos señalados en el
artículo 62 del presente Acuerdo, podrá solic¡tar su inclusión al régimen simplificado
mediante escrito dirigido a la Subsecretaría de lngresos del Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellin, o de forma virtual a través del portal de la
administración, cuando haya sido habilitado para tal efecto. En la solicitud, que deberá
realizarse el último día hábil del mes de junio, el contribuyente deberá probar plenamente
el cumplimiento de los requisitos que se exigen para pertenecer a este régimen.

La Subsecretaría de lngresos deberá dar respuesta a la solicitud del interesado dentro
de los dos meses siguientes a su radicación.

En caso de acceder a la solicitud del contribuyente, se ordenará el cambio de régimen
desde el 1 de enero del año en que se presentó la solicitud.

J Lucfa Guti
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PARÁGRAFO. La Subsecretaría de lngresos del Distrito Especial de Ciencia,
Tecnologia e lnnovación de Medellín podrá requerir la información que considere
necesaria para decidir sobre la inclusión de los contribuyentes al régimen simplificado.

ARTíCULo 65. EFECToS DE LA ¡NCLUSIÓN EN EL RÉGIMEN SIMPLIFICADo. La
inclusión de un contribuyente en el régimen simplificado de lndustria y Comercio, ya sea
oficiosa o por solicitud del interesado, únicamente producirá efectos a partir del periodo
gravable en que se acepte la solicitud del contribuyente o se realice la inclusión de oficio
por parte de la administración.

Los procesos tributarios de fiscalización, determinación, imposición de sanciones y
demás actuaciones adelantadas al contribuyente por períodos anteriores a la inclusión
en el régimen simplificado, son válidos y deberán seguir su trámite administrativo
establecido en la normativa v¡gente.

Una vez perfeccionada la inclusión del contribuyente al régimen simplificado, se
procederá a ajustar los sistemas de información de la administración y se comenzará a
liquidar la tarifa establecida en el articulo 67 del presente Acuerdo, quedando liberado el
contribuyente de presentar la declaración de lndustria y Comercio por los períodos
durante los cuales mantenga los requisitos exigidos en este Acuerdo.

PARÁGRAFO. unicamente tendrán validez las declaraciones presentadas por los
conkibuyentes pertenecientes al régimen simplificado de lndustria y Comercio, cuando
correspondan al periodo gravable inmediatamente anterior al que está en curso y las
mismas solo reajustarán el impuesto a c¿rrgo del año en curso.

Las demás declaraciones presentadas por los pertenec¡entes al régimen simplificado, no
producirán efectos jurídicos sin necesidad de acto que lo declare.

ARTíCULO 66. RETTRO OEL RÉGIMEN SIMpL|F|CADO. Los contribuyentes
pertenecientes al régimen simplificado de lndustria y comercio, perderán tal calidad por
las siguientes causales:

'1. Por el incumplimiento de alguno de los requisitos establecidos en el artículo 62 de
este Estatuto.

2 Por obtener en un periodo gravable posterior a la inclusión, ingresos ordinarios y
extraord¡narios totales provenientes de actividades gravadas con lndustria y
Comercio en el territorio nacional, superiores a 2500 UVT.

3. Por solicitud del contribuyente, su apoderado o representante.

l¿4 4 ¿-¿ ¿-
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En estos casos, el contribuyente re-ingresará al régimen ordinario del impuesto sin
necesidad de acto administrativo que así lo establezca, debiendo cumplir con la
obligación de presentar declaración de lnduskia y Comercio y Av¡sos y Tableros, dentro
del plazo dispuesto para ello.

Los contribuyentes que incumplan la obligación de declarar, se les aplicarán los
proced¡m¡entos y sanciones a que hubiere lugar, según las disposiciones vigentes.

PARÁGRAFO. El Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnformación de Medellín
adelantará cada año un proceso de fiscalización para verificar los topes.

ART¡CULO 67. TARTFAS DEL RÉGtMEN StMpLtFtCADO. Los contribuyentes
pertenec¡entes al régimen simplificado de lndustria y Comercio, pagarán su impuesto a
través de un valor mensual frjo que se calcula al promediar el impuesto liquidado por el
contribuyente en la declaración privada del periodo anter¡or a su inclusión; el valor a
pagar se ajustará cada año al inicio del periodo con base en el IPC y se presume que
este monto constituye el impuesto a cargo del contribuyente.

Cuando el contribuyente presente declaración de forma voluntaria, se ajustará el valor
del impuesto según la liquidación efectuada y se incrementará cada año con el lPC.

Lo anterior, sin perjuicio del impuesto mínimo establecido en las disposiciones
procedimentales vigentes y de las facultades de fiscalización que perm¡ten ver¡f¡car el
cumplimiento de requisitos del régimen simplificado.

PARÁGRAFO. El impuesto a cargo del régimen simplificado no ¡ncluye el impuesto de
Avisos y Tableros, el cual se calculará adicionalmente.

ARTíCULO 68. LIQUIDACIÓN Y COBRO. El impuesto a cargo de los contribuyentes del
rég¡men simplificado se liquidará en un documento de cobro expedido de conformidad
con lo establecido en el calendario tributar¡o.

Este documento de cobro podrá prestar mérito ejecutivo según lo dispuesto en la
Ley 1819 de 2016.

ARTíCULO 69. UNIF|CAC|ÓN DEL RÉctMEN StMpLtFtCADO. A partir de ta entrada
en vigencia del presente Acuerdo, el régimen simplificado de lndustria y Comercio en el
Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín se regirá integralmente
por las disposiciones aquí contenidas, ratificándose de esa forma la derogatoria de las
regulaciones establecidas en normas anteriores.

@¿r
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Los contribuyentes que se encuentren en el régimen simplificado con base en normas
previas, se les respetará esa calidad.

ART|CULO 70. REGLAS DE TERRTTORIALIDAD DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y
COMERCIO. El impuesto de lndustria y Comercio se causa a favor del Distrito Especial
de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, en los casos que la actividad se realice
en esta jurisdicción, según las reglas que se enuncian a continuación:

En la actividad industrial se declara y paga el impuesto en Medellín, siempre y cuando
la planta o sede fabril se encuentre ubicada en este Distrito. La comercialización que
ealiza el industrial de su producción propia es la culminación de su actividad y por
tanto no causa el impuesto como actividad comercial en cabeza del mismo.

2. En la actividad comercial se tendrán en cuenta las siguientes reglas

a. Si la actividad se realiza en un establecimiento de comercio abierto al público o en
puntos de venta ubicados en Medellín, se entenderá ¡ealizada la actividad en este
Distrito.

b. Si la actividad se realiza en este Distrito pero no existe establecimiento de comercio
ni punto de venta, deberá tributar en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín siempre y cuando se haya perfeccionado la venta en esta
jurisdicción, por haberse convenido el precio y la cosa vendida.

c. Las ventas directas al consumidor a través de correo, catálogos, compras en línea,
tele ventas y ventas electrónicas se entenderán gravadas en este Distrito, siempre y
cuando corresponda al lugar de despacho de la mercancía.

d. En la actividad de inversionistas, los ingresos se entienden percibidos en este Distrito
siempre y cuando el domicilio principal de la sociedad donde se poseen las
inversiones, se encuentre en esta jurisdicción.

3, En la actividad de servicios, el ingreso se entenderá percibido en este Distrito cuando
sea el lugar de prestación del mismo, salvo en los siguientes casos:

a, En la actividad de transporte el ingreso se entenderá percibido en este Distrito, si de
esta jurisdicción se despacha el bien, mercancía o persona.

¿z¿¿u
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En el caso de compañias que realizan la intermediac¡ón entre transportadores y
usuarios a través del uso intensivo de tecnologías de la información y comunicación,
se aplicará la misma regla de territorialidad referida al lugar de donde se despacha el
bien, la mercancía o persona.

b. En los servicios de televisión e internet por suscripción y telefonía frja, se entiende
percibido el ingreso en este Distrito cuando el usuario se encuentre en este, según el
contrato suscrito.

c. En el servicio de telefonía móvil, navegación móvil y servicio de datos, el ingreso se
entiende percibido en el Distrito, si el domicilio principal del usuario que registre al
momento de la suscripción del contrato o en el documento de actualización es
Medellín.

Las empresas de telefonía móvil deberán llevar un reg¡stro de ingresos discriminados
por cada municipio o distrito, conforme la regla aquí establecida. El valor de ingresos
cuya jurisdicción no pueda establecerse se distribuirá proporcionalmente en el total
de municipios según su participación en los ingresos ya distribuidos.

d. Para las compañías que realicen actividades de servicios mediante el uso de
tecnologías de información y comunicación ya sea para la intermediación, conex¡ón,
o prestación directa de servicios, se aplicarán las reglas de territorialidad establecidas
en el presente artículo.

PARÁGRAFO. En las actividades desarrolladas a través de patrimonios autónomos el
impuesto se causa a favor del Municipio o Distrito donde se real¡cen las actividades,
sobre la base gravable general y a la tarifa de la actividad ejerc¡da.

ARTíCULO 71. cÓDIGoS DE ACTIVIDAD Y TARIFAS DE ¡NDUSTRIA Y
COMERCIO. Las actividades, cód¡gos y tarifas del impuesto de lndustria y Comercio
serán las siguientes:

cóDleo
CIIU

DESCRIPCIÓN TARIFA
X MILINDUSTRIALES

0510 Extracción de hulla (carbón de piedra) 7

0520 Extracción de carbón lignito 7

Joha
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0610 Extracción de petróleo crudo 7

0620 Extracción de gas natural 7

0710 Extracc¡ón de minerales de hieno 7

0721 Extracción de minerales de uranio y de toio 7

0722 Extracción de oro y otros metales preciosos 7

0723 Extracción de minerales de níquel 7

0729
Extracción de otros minerales metalíferos no fenosos

n.c.p.
7

0811
Extracc¡ón de piedra, arena, arcillas comunes, yeso y

anhidrita
7

0812
Extracción de arcillas de uso industrial, cal¡za, caolín y

benton¡tas
7

0820
Extracción de esmeraldas, piedras preciosas y

semrprec,rrsas
7

0891
Extracción de minerales para la fabricación de abonos y

productos qufmicos 7

0892 Extracción de halita (sal) 7

0899 Extracción de otros minerales no metálicos n.c.p. 7

1011
Procesamiento y conseruación de carne y productos

cárnicos
4

1012
Procesamiento y conseNación de pescados, crustáceos y

moluscos
4

1020
Procesamiento y consevac¡ón de frutas, legumbres,

hortalizas y tubérculos
4

1030
Elaborac¡ón de aceites y grasas de oigen vegetal y

animal
4

1040 Elaborac¡ón de productos lácteos 4

Lucía
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1051 Haboración de productos de mol¡nería 4

1052 Elaboración de almidones y productos derivados del
almidón

4

1061 Trilla de café 4

1062 Descafeinado, tostión y molienda del café 4

1063 Elaboración de otros derivados del café 4

1071 Elaboración y refinación de azúcar 4

1072 Elaboración de panela 4

1081 Elaboración de productos de panadería 4

1082 Elaboración de cacao, chocolate y productos de confiterla 4

1083
Elaboración de macanones, fideos, alcuzcuz y productos

farináceos s¡m¡lares
4

1084 Elaboración de comidas y platos prcparados

1089 Elaboración de otros productos alimenticios n.c.p. 4

1090 Elaboración de alimentos preparados para animales 4

1101 Destilación, rect¡f¡cac¡ón y mezcla de bebidas alcohólicas 7

1102 7Elaborac¡ón de bebidas fermentadas no destiladas

1103
Producción de malta, elaborcc¡ón de cervezas y otras

bebidas malteadas

11034 Producción de malta, elaboración de cervezas y otras
bebidas malteadas sin alcohol

4

11038
Producc¡ón de malta, elaboración de ceruezas y otras
bebidas malteadas que tengan algún grado de alcohol

7

1104
Elaborac¡ón de bebidas no alcohólicas, producción de

aguas minerales y de otras aguas embotelladas
4

1200 7

Gutiérrez/Murillo.
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1311 Preparación e hilatura de fibras textiles

1312 Tejeduría de productos textiles

1313 Acabado de productos textiles

1391 Fabricación de tejidos de punto y ganchillo

1392
Confección de añfculos con materiales ,€rtiiF-s, excepto

prendas de vestir
'2

1393 Fabricación de tapetes y alfombras para pisos

Fabicación de cuerdas, cordeles, cables, bramantes y
redes

1399 Fabicación de otros afticulos ¿extTes n.c.p

1410 Confección de prendas de vest¡r, excepto prendas de piel

1420 Fabdcación de afticulos de piel 2

1430 Fabricación de añlculos de punto y ganchillo

Cuttido y recuñido de cueros; recurt¡do y teñ¡do de pieles. 7

1512
Fabr¡cac¡ón de artículos de v¡aje, bolsos de mano y

añÍculos sim¡lares elaborados en cuero, y fabricación de
añlculos de talabañerf a y guamicionería.

7

1513
Fabricación de aftf culos de viaje, bolsos de mano y

a¡fículos similares: artículos de talabarierla y
guamicionerla elaborados en otros materiales

7

1521
Fabricación de calzado de cuero y piel, con cualquier tipo

de suela

1522
Fabricación de otros tipos de calzado, excepto calzado de

cuero y piel
2

1523 Fabricación de pañes del calzado J

1610 Asenado, acepillado e impregnación de la madera 7

Jo ucía Gu tiérrez Murillo.
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1620

Fabricación de hojas de madera para enchapado;
fabr¡cación de tableros contrachapados, tableros

laminados, tableros de paftículas y otros tableros y
paneles

7

1630 7
Fabricación de pañes y piezas de madera, de carp¡ntería y

ebanistería para la construcción y para edificios

71640 Fabicación de recipientes de madera

1690
Fabricación de otros productos de madera; fabicación de

adfculos de corcho, cestería y espa¡terla
7

71701 Fabricación de pulpas (pastas) celulós¡cas; papel y cañón

71702
Fabricación de papel y caúón ondulado (conugado);

fabricación de envases empaques y de embalajes de
papel y cartón.

1709 Fabicación de otros añlculos de papel y ca¡tón

E1811 Act¡vidades de impresión

A1812 Actividades de servicios relacionados con la ¡mpres¡ón

71910 Fabricación de productos de hornos de coque

71921 Fabricación de productos de la refinación del petróleo

71922 Actividad de mezcla de combustibles

72011 Fabricación de sustanc¡as y productos quím¡cos básicos

2012
Fabricac¡ón de abonos y compuestos inorgán¡cos

nitrogenados

72013 Fabicación de plásticos en formas pimaias

72014 Fabricac¡ón de caucho sintét¡co en formas primar¡as

72021
Fabicación de plaguicidas y otros productos químicos de

uso agropecuario

39
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2022
Fabricación de pinturas, bamices y revestimientos

similares, t¡ntas para impres¡ón y masillas

2023
Fabricación de jabones y detergentes, preparados para

limpiar y pulir; peñumes y preparados de tocador

2029 Fabricación de otros productos quím¡cos n.c.p. 7

2030 Fabricac¡ón de fibras sintéticas y añificiales

2100
F abricación de productos farmacéuticos, sustancras
quimicas medicinales y productos botán¡cos de uso

farmacéutico
4

2211 Fabicación de llantas y neumáticos de caucho 7

2219
Fabricación de formas básicas de caucho y otros

productos de caucho n.c.p.
7

2221 Fabricación de formas bás¡cas de plástico 7

2229 Fabicación de aftículos de plástico n.c.p. 7

2310 Fabricación de vidrio y productos de vidr¡o 7

2391 Fabicación de productos refractarios 7

2392 Fabricación de mateiales de arcilla para la construcc¡ón 7

2393 Fabicación de otros productos de cerám¡ca y porcelana 7

2394 Fabricación de cemento, cal y yeso

2395 Fabricac¡ón de aftf culos de hormigón, cemento y yeso 7

2396 Coñe, tallado y acabado de la piedra 7

2399
Fabricación de otros productos minerales no metálicos

n.c.p. 7

2410 lndustrias básicas de h¡eno y de acero 6

2421 lndustrias básicas de metales preciosos 7

2429 7

Jo
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72431 Fundición de hierro y de acero

72432 Fundición de metales no ferrosos

Fabricación de productos metálicos para uso estructural2511

72512
Fabricación de tanques, depós¡tos y recipientes de metal,

excepto los utilizados para el envase o transporte de
mercancÍas

72513
Fabicac¡ón de generadores de vapor, excepto calderas

de agua cal¡ente para calefacciÓn central

72520 Fabricación de armas y municiones

72591
Forja, prensado, estampado y laminado de metal;

pulvimetalurgia

7Tratam¡ento y revestimiento de metales; mecaniz ado2592

72593
Fabicación de attículos de cuch¡llería, henam¡entas

mano y añículos de fenetería
de

72599 Fabricación de otros productos elabora dos de metal n.c.p.

7Fabricación de componentes y tableros electrónicos2610

72620 Fabricación de computadoras y de equipo periféico

72630 Fabricación de equipos de comunicación

7Fabricación de aparatos electrónicos de consumo2640

72651
Fabricación de equipo de medición, prueba, navegación y

control

7Fabicación de reloies2652

7Fabr¡cación de equipo de inadiación y equipo
de uso médico y terapéutico

electrónico
2660

Fabricación de instrumentos Ópticos y equipo fotográfico2670

7Fabricación de soporfes magnét¡cos y ópt¡cos2680

J Lucfa G
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2711 motores, generadores y transfotmadoresFabicación de
eléctricos. 7

2712 de aparatos de distibución y controt de laFabricación
energla eléctica 7

2720 pilas, baterlas y acumuladores eléctricosFabr¡cación de 7

2731 Fabricación de hilos y cables eléctricos y de fibra óptica 7

2732 Fabricación de disposrtrVos de cableado 7

2740 de equipos eléctr¡cos de ilum¡naciónFabricación 7

2750 de aparatos de uso domésticoFabricac¡ón 7

2790 ofros frpos de equipo eléctico n.c.p.Fabicación de 7

2811 de motores, turbinas, y paftes para motoresFabricación
7

2812 Fabricación de equipos de potencia h¡dráulica y neumática 7

2813 otras bombas, compresores, grifos y
válvulas

Fabricación de
7

2814 de cojinetes, engranajes, trenes de
engranajes y piezas de transmisión

Fabricación
7

2815 Fabricac¡ón de hornos, hogares y quemadores industiales 7

2816 Fabricación de equipo de elevación y manipulación 7

2817 Fabricación de maqu¡naria y equipo de oficina (excepto
computadoras y equ¡po periférico) 7

2818 henamientas manuales con motorFabicación de 7

2819 Fabricación de otros tipos de maquinaia y equipo de uso
general n.c.p. 7

2821 de maquinaia agropecuar¡a y forestatFabricación 7

2822 Fabricación de máqu¡nas formadoras de metal y de
máquinas henamienta 7

Jo ur¡llo.
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2823 Fabr¡cac¡ón de maquinaia para la metalurg¡a 7

2824
Fabr¡cac¡ón de maqu¡naia para explotac¡ón de minas y

canteras y para obras de construcc¡ón
7

2825
Fabricación de maquinaia para la elaboración de

alimentos, bebidas y tabaco
7

2826
Fabricación de maqu¡nar¡a parc la elaborac¡ón de

productos text¡les, prendas de vestir y cueros
7

2829
Fabricac¡ón de otros tipos de maquinaria y equipo de uso

especial n.c.p.
7

2910 Fabricación de vehículos automotores y sus motores 7

2920 7

¿YJU
Fabicación de paftes, piezas (autopaftes) y accesonos

(lujos) para vehlculos automotores
7

3011 Construcción de barcos y de estructuras flotantes 7

Construcción de embarcaciones de recreo y deporte 7

3020
Fabricación de locomotoras y de mater¡al rodante para

fenocaniles
7

3030
Fabricación de aeronaves, naves espac¡ales y de

maquinaria conexa
7

3040 Fabr¡cación de vehículos militares de combate

3091 7

3092
Fabricación de bicicletas y de s//as de ruedas para

personas con discapacidad
7

3099 Fabicación de otros tipos de equipo de transpoñe n.c.p

30994 E

30998 Fabr¡cac¡ón de otros tipos de equipo de transporte n.c.p 7

Joh ucía Gutiérrez
I
Murillo

Fabricación de canocerías para vehículos automotores;
fabicación de remolques y seminemolques

3012

7

Fabricación de motocicletas

Fabricación de materiales de transpoñe de uso industial

-I
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3110 Fabricación de muebles 7

3120 Fabricación de colchones y somieres 7

3210 Fabricación de joyas, bisutería y artículos col?exos 7

3220 Fabricación de instrumentos musicales 4

J¿JU
Fabricación de a¡tfculos y equ¡po para la práctica del

depoñe (excepto prendas de vestir y calzado)
7

3240 Fabicación de juegos, juguetes y rompecabezas 7

3250
Fabricación de ¡nstrumentos, aparatos y materiales

médicos y odontológicos (incluido mobiliario)
7

3290 Otras industrias manufactureras n.c.p. 7

5811 Edición de libros

5812 7

5813
Edición de periód¡cos, rev¡stas y otras publicaciones

periódicas

5813A Edición de peiódicos 2

58138 Edición de revistas y otras publicaciones periódicas 7

5819 Otros trabajos de edic¡ón 7

Comercio de vehículos automotores nuevos

45114
Comercio de vehículos automotores nuevos nacionales y
automotores producidos o ensamblados en los paises del
pacto and¡no

6

451 1B Comercio de vehlculos automotores nuevos extranjeros 10

Q-Z.t ¿-z
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Comercio de veh[culos automotores nuevos con motor
eléctrico

Comercio de vehículos automotores usados

45124
Comercio de vehfculos automotores usados nac¡onales y
automotores prcduc¡dos o ensamblados en los paÍses del
pacto andino

45128
Comercio de vehículos automotores usados axtranieros y
m otoc¡cl etas extra nje rcs

10

4512C
Comerc¡o de vehlculos automotores usados de motor
eléctrico

I

4530
Comercio de pañes, piezas (autopartes) y accesorios
(lujos) para vehículos automotores

8

4541
Comercio de motocicletas y de sus pañes, piezas y
accesonos

2

45418
Comercio de motocicletas y de sus pañes, piezas y
accesorios n.c.p.

ó

4610
Comercio al por mayor a cambio de una retribución o por
contrata

a

Comerc¡o al por mayor de materias primas agropecuaias;
animales v¡vos

4620A Comercio al por mayor de animales domésflcos 10

46208
Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias;
animales vivos n.c.p.

4631 Comercio al por mayor de productos alimenticios

46314
Comercio al por mayor y distibución de productos lácteos
bajo la modalidad de contrato de d¡stribuc¡ón o suministro

2

46318 Comercio al por mayor de productos alimenticios n.c.p. 4

J Lucfa Gutiéne/ Murillo
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45414 Comercio de motoc¡cletas con motor eléctrico
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DESCRIPCIÓN

Comercio al por mayor de bebidas y tabaco

4641
Comercio al por mayor de productos textiles y productos
confeccionados para uso doméstico 4

4642 Comercio al por mayor de prendas de vestir 4

4643 Comercio al por mayor de calzado 4

4644
Comercio al por mayor de aparatos y equipo de uso
domést¡co

4645 omercio al por mayor de productos farmacéut¡cos,
medicinales, cosméticos y de tocador

q

4649 Comercio al por mayor de otros utensil¡os domésfrbos n_c.p.

46494
Comercio al por mayor de b¡cicletas, incluyendo las

46498 Comercio al por mayor de otros utensil¡os domést¡cos n.c.p. I

4651
Comercio al por mayor de computadores, equipo periférico
y programas de informática 8

4652 Comercio al por mayor de equipo,
electrónicos y de telecomunicaciones

pañes y piezas I

4653 Comercio al
agropecuaios

por mayor de maquinaria y equipo I

4659
por mayor de otros tipos de maquinaria y a

Comercio al por mayor de combustibles sólidos, fiquidos,
gaseosos y productos conexos

4661A
Comercio al por mayor de grasas, lubicantes y aceites no
conexos con el petróleo o combust¡bles

,"1¿rroro./
JolhylLucla Gutiérreá Muritto
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7

eléctricas m¡entras cumplan con la reglamentación del
Ministerio de Transpofte.

Comercio al
equ¡po n.c.p.

4661
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I

DESCRIPCIÓN

Comercio al por mayor de combust¡bles sólidos, líquidos,
gaseosos y productos conexos con el petróleo o
combustibles

4662 Comercio al por mayor de metales y productos metalíferos I

4663
Comercio al por mayor de mateiales de construcción,
añlculos de fenetería, pinturas, productos de vidio, equipo
y materiales de fontanerÍa y calefacción

4664
Comerc¡o al por mayor de productos químicos óásicos,
cauchos y plásticos en formas pimaias y productos
quÍm¡cos de uso agropecuario

Comercio al por mayor de desperdicios desechos y
chatana

I

4669 Comercio al por mayor de otros productos n.c.p.

4690 Comercio al por mayor no especializado 8

4711
Comercio al por menor en establecimientos no
especializados con suftido compuesto pincipalmente por
alimentos, beb¡das (alcohólicas y no alcohólicas) o tabaco

t

4719

Comercio al por menor en establecimientos no
especializados, con suñido compuesto principalmente por
productos d¡ferentes de alimentos (vfveres en general),

bebidas (alcohólicas y no alcohólicas) y tabaco

ó

4721
Comercio al por menor de productos agrícolas para el
consumo en establec¡mientos espec¡al¡zados

4

4722
Comercio al por menor de leche, productos lácteos y
huevos, en establecim¡entos especializados

47224
Comercio al por menor y distribución de productos lácteos
bajo la modalidad de contrato de distribución o suministro

¿

Comercio al por menor de leche, productos lácteos y
huevos, en establecimientos especial¡zados n.c.p.

4

Jo Lucía G
ur --r 4
utiéne, Murillo
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4

Comercio al por menor de carnes (incluye aves de corra!),
productos cámicos, pescados y productos de mar, en
e stab lec¡ m ie nto s e s pec i a I iz ad o s

Comercio al por menor de bebidas y productos del tabaco,
en establecimientos especial¡zados

10

4729
Comercio al por menor de otros productos al¡menticios
n.c.p., en establec¡mientos espec¡alizados

4

4731 Comercio al por menor de combustible para automotores 10

4732
Comercio al por menor de lubricantes (aceites, grasas),
aditivos y productos de limp¡eza para vehfculos
automotores

4741
Comercio al por menor de computadores, equ¡ipos
periféricos, programas de informática y equipos de
te lecom u n icaci on e s e n e st ab I e c i m i e ntos e spe c¡ al ¡ z ad os

I

4742
Comercio al por menor de equipos y aparatos de sonido y
de video, en establecimientos especializados I

4751
Comercio al por menor de productos textiles en
e sta bl eci m i e nto s e sp e c ¡ al iz ad os 4

4752 Comercio al por menor de aftf culos de fenetería, pinturas y
productos de vidrio en establecimientos especializados

4753
Comercio al por menor de tapices, alfombras y
recubr¡mientos para paredes y pisos en establecimientos
espec¡al¡zados

I

4754
Comercio al por menor de electrodomést¡cos y
gasodomésf,bos de uso doméstico, muebles y equipos de
iluminación en establecim¡entos especializados

7

4755 Comercio al pot menor de aftículos y utensilios de uso
doméstico en establecimientos especializados ó

4759 Comercio al por menor de otrcs añículos domésticos en
e sta b I eci m ie nto s e s pe c i a I ¡z a d o s

Jo cfa Gutiérrez Mür¡ro
48
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10Comercio al por menor de animales domésticos

47598
Comercio al por menor de otros a¡tículos domésticos en
establecim ientos especializados n. c. p.

4761
Comercio al por menor de libros, periódicos, materiales y
aftículos de papelería y escritor¡o, en establecimientos
especial¡zados

4

4762 a

Comercio al por menor de otros artículos culturales y de
entretenimiento n.c.p. en establecimientos especializados

I

4771
Comercio al por menor de prendas de ves¿r? y sus
accesonos (incluye añículos de p¡el) en establec¡mientos
especializados

4

4772
Comercio al por menor de todo tipo de calzado y añículos
de cuero y sucedáneos del cuero en establecim¡entos
espec¡al¡zados.

4

4773
Comercio al por menor de productos farmacéuticos y
medic¡nales, cosmét¡cos y aúículos de tocador en
e stabl e ci m ie ntos especla/2ados

5

4774 I

4775 Comercio al por menor de adlculos de segunda mano

Comercio al por menor de alimentos, beb¡das y tabaco, en
puesfos de venta móviles

10

4782
Comercio al por menor de productos textiles, prendas de
vest¡r y calzado, en puesfos de venta móviles

4

4789 Comercio al por menor de otros productos en puesfos de
venta móviles

ó

4791 Comercio al por menor realizado a través de intemet

J llo

I

Comercio al por menor de añículos depoñivos, en
e stab leci m ¡e nto s e sp e cial i zad o s

4769

Comercio al por menor de otros productos nuevos en
e stable c im ie ntos especia/hados

4781

49
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al por mayor realizado a través de tecnologías de
información y comunicación
Comercio

47918 Comerc¡o al por menor real¡zado a través de tecnologias de
información y comunicación

a

4792
Comerc¡o al por menor realizado a través de casas de venta
o por coÍeo ó

4799
Otros f,pos de comercio al por menor no realizado en
establec¡m¡entos, puestos de venta o mercados I

0161 Act¡v¡dades de apoyo a la agricultura 10

0162 Actividades de apoyo a la ganadería 10

0240 Servrblos de apoyo a la silvicultura 10

0910
Act¡vidades de apoyo para la extracción de petróleo y de
gas natural 10

0990
Actividades de apoyo para otras actividades de explotación
de minas y canteras 10

1820 Producc¡ón de copias a paftir de grabac¡ones originales 10

2212 10

3311
Mantenimiento y reparación especializado de productos
elaborados en metal 10

3312
Mantenimiento y reparación especializado de maquinaria y
equ¡po

3313
Mantenimiento y reparac¡ón especializado de equipo
electrónico y óptico 10

J cta rillo.
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3314
Mantenim¡ento y reparación especializado de equipo
eléctrico 10

3315
Mantenim¡ento y reparación especializado de equipo de
transporfe, excepto /os vehlculos automotores,
motocicletas y bicicletas

10

3319
Mantenimiento y reparación de otros t¡pos de equrpos y sus
componentes n.c.p.

10

lnstalac¡ón especializada de maquinaria y equipo industrial 10

3511 Generación de energía eléctica

3512 Transmisión de energla eléctrica ^
3513 Distribución de energía eléctrica 6

3514 Comercialización de energia eléctrica

3514A Esfaclones de seruicio para la comercialización de energía
para vehículos eléctricos

35148 Comerc¡al¡zac¡ón de energía eléctica n.c.p. 6

Producción de gas; distribución de combust¡bles gaseosos
por tuberfas

o

3530 Sumin¡stro de vapor y aire acondicionado 10

3600 Captación, tratamiento y distribución de agua 6

3700 Evacuación y tratamiento de aguas res¡duales o

3811 Recolección de desechos no peligrosos A

3812 Recolección de desechos pelrgrosos o

3821 Tratamiento y disposición de desechos no pelrgrosos b

3822 Tratamiento y disposición de desechos peúgrosos b

3830 Recuperac¡ón de mateiales 10

Lucia Murillo
51
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3900
Actividades de saneamiento ambiental y otros seryrbrbs de
gestión de desecros 10

,\ MIL

4111 Construcción de edificios residenciales

4112 Construcción de edificios no resldencrales 5

Construcción de caneteras y vías de fenocanil 5

4220 Construcción de proyectos de sevicio público 5

4290 Construcción de otras obras de ingeniería civil 5

4311 Demolición 10

E

4321 lnstalaciones eléctricas de la construcción 10

4322
lnstalaciones de fontanería, calefacción y aire
acondicionado de la construcción

10

4329 Otras instalaciones especializadas de la construcción 10

4330
Terminación y acabado de edificios y obras de ingeniería
civil

Á

4390
Otras act¡vidades especial¡zadas para la construcc¡ón de
edificios y obras de ingeniería civil

4520 Mantenimiento y reparación de vehlculos automotores. 10

4542
Mantenimiento y reparación de motocicletas y de sus parfes
y piezas 10

4911 Transpofte féneo de pasajeros

4912 Transpofte féneo de carga

4921 Transpofte de pasajeros

49214 Transpofte uñano de pasajeros 6

49218 Transpoñe de pasajeros n.c.p. 7

J Gutiérrez Mirrillo
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4312 Preparación del teneno

6

6



ffis="*ssr.n

4922 Transporte mixto 6

4923 Transpoñe de carga pot canetera A

4930 Transpoñe por tuberías

5011 Transpoñe de pasajeros marltimo y de cabotaje 6

5012 Transpoñe de carga mar¡timo y de cabotaje 6

5021 Transpode fluv¡al de pasajeros 6

5022 Transporte fluvial de carga

5111 Transpofte aéreo nacional de pasajeros

51114

Transporte aéreo nacional de pasajeros (empresas de
transpofte de pasajeros aéreas excepto las que operan
dentro de áreas metropol¡tanas o ciudades dormitorio
(ey 1558 de 2012)

7

Transpofte aéreo nacional de pasajeros (las demás
empresas de transpotte de pasajeros aéreas no
menc¡onadas en las otras clasificaciones)

5112 Transporte aéreo ¡ntemacional de pasajeros

5121 Transporte aéreo nacional de carga 6

5122 Transpoñe aéreo ¡ntemacional de carga

5210 Almacenamiento y depósito 10

5221
Actividades de estaciones, vías y
complementarios para el transpofte tenestre

serv/c/os A

5222
Actividades de puedos y servicios complementaios para el
transpoñe acuático

6

5223
Actividades de aeropueftos, servicios de navegación aérea
y demás actividades conexas al transpoñe aéreo

b

5224 Manipulación de carga 10

Jo a llo
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5229 Otras actividades complementarias al transpotte

A MIL

o

5310 Activ idade s postales nacion ale s 10

5320 Actividades de mensajería 10

5511 Alojamiento en hoteles

55114

Alojamiento en hoteles y seruicio de restaurante que tengan
implementadas /as Normas Técnicas Sectoiales del
Tur¡smo Sosten,b/e (Resolución 1236 de 2017 o la que la
derogue o modifique)

7

55118 10

5512 Alojamiento en apaña-hoteles

Alojamiento en apaft ahotele s, empresas comercializadoras
de proyectos de t¡empo compaft¡do y multipropiedad y
sery¡cio de restaurante que tengan ¡mplementadas las
Normas Técnicas Sectona/es del Turismo Sosfenó/e
(Resolución 1236 de 2017 o la que la derogue o modifique)

7

55128 Aloj amiento en apañahotele s n. c. p. 10

5513 Alojam iento en ce ntro s v acacion ales

55134

Alojamiento en centros vacacionales que tengan
implementadas /as Normas Técnicas Sectoriales del
Tur¡smo Soslenló/e (Resolución 1236 de 2017 o la que la
derogue o modifique)

7

55138 Alojamiento en centros vacacionales n.c.p 10

5514 Alojamiento rural

55144

Alojam¡ento rural (incluyendo los conceslonanos de
serylclos turísticos en parques nac¡onales que presten
seryicios turísticos) que tengan implementadas las Nomas
Técnicas Secfona/es del Turismo Sos¿en,b/e
(Resolución 1236 de 2017 o la que la derogue o modifique)

7

55148 Alojamiento rural n.c.p. 10

J Lucía rillo
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5519 Viviendas turlsticas y otros tipos de alojam¡ento n.c.p. 10

5520
Act¡v¡dades de zonas de camping y parques para vehÍculos
recreac¡onales

7

5530 Sevicio por horas de alojamiento 10

5590 Otros f,pos de alojam¡ento n.c.p.

55904

Ofros lpos de alojam¡ento que tengan implementadas

/as Normas Técn¡cas Secforla/es del Tuismo

Sosfenlá/e (Resolución 1236 de 2017 o la que la

derogue o modifique)

7

55908 Ofros trpos de alojamiento n.c.p. 10

5611 10Expendio a la mesa de comidas preparadas

5612 Expendio por autoservicio de comidas preparadas 10

5613 Expend¡o de comidas preparadas en cafeterías 10

5619 Otros trpos de expendio de comidas preparadas n.c.p. 10

5621 Cateing para eventos 10

5629 Actividades de otros sev¡c¡os de comidas 10

5630
Expendio de bebidas alcohól¡cas para el consumo dentro
del establecimiento

10

5820 Edición de programas de informática (software) 10

5911 5
Actividades de producción de películas c¡nematográf¡cas,
videos, programas, anuncios y comerciales de televisión
(excepto programación de televisión)

5912 Actividades de
cinematográf¡cas,

postproducc¡ón de
v¡deos, programas, anunctos y

peliculas 5

J
55
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comerciales de televisión (excepto programación de
televisión)

5913
Actividades de distribución de películas cinematográficas,
videos, programas, anuncios y comerciales de telev¡s¡ón

10

5914
Act¡vidades de exhibición de películas cinematográficas y
videos 10

5920 Actividades de grabación de sonido y edición de música

6010
Actividades de programación y transmisión en el seNicio de
radiodifusión sonora 10

6020 Actividades de programación y transmisión de televisión 10

6110 Actividades de telecomun¡caciones alámbricas 1n

6120

6130 Actividades de telecomunicación satelital

6190 Otras actividades de telecomunicaciones

6201
Actividades de desanollo de slstemas informát¡cos
(planificación, análisis, diseño, programación, pruebas) 10

6202
Actividades de consultoría ¡nfomática y actividades de
administración de ¡n stalaciones inform át¡cas

10

6209
Otras act¡v¡dades de tecnologlas de información y
actividades de seruicios inform áticos

6209A
Actividades de intermediación a través de tecnología de
¡nformac¡ón y comun¡cación @ingirse al Añículo 48 de este
acuerdo)

J

62098 Otras actividades de tecnologías de información y
actividades de servlclos informáticos n.c.p.

10

6311
Procesamiento de datos, alojamiento (hosting) y
activ i d ade s re I acion ad as

J cra llo.
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631 1A
Actividades de hosting y stream¡ng (d¡rigirse al
A¡tlculo 48 de este acuerdo)

63118
Las demás actividades relac¡onadas con el procesamiento
de datos n.c.p.

10

6312 Poñales Web

6312A
Portabs web dedicados a ser med¡os de d¡fusión que se
actualizan de forma periódica

10

63128
Las demás act¡vidades relacionadas con poñales web
n.c.p. (dirigirse al aftículo 48 de este acuedo)

3

6391 Actividades de agencias de noticias 5

6399 Otras act¡v¡dades de sery,bio de infomación n.c.p. 10

6810
Actividades ¡nmob¡liar¡as realizadas con bienes prop¡os o
anendados

6820
Actividades inmobiliarias real¡zadas a cambio de una
retibuc¡ón o por contrata

10

6910 Actividades juridicas 10

6920
Actividades de contabilidad, teneduría de libros, auditoría
financiera y asesoría tibutaria

10

7010 Act¡v¡dades de administrac¡ón empresaial 10

107020 Actividades de consultorÍa de gestión

7111 Actividades de arquitectura 10

7112 10
Actividades de ingenierfa y otras actividades conexas de
consultoría técnica

7120 Ensayos y análisls fécn,bos 10

10
lnvestigaciones y desarrollo expeimental en el campo de
las ciencias naturales y la ingenieria

J ucía Gutiérrez
4
Murillo
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7220
lnvestigaciones y desanollo exper¡mental en el campo de
/as clenclas soc¡a/es y /as human¡dades 10

^ 
tvllL

7310 Publicidad 10

7320
Estudios de mercado y realización de encuestas de op¡n¡ón
pública 10

7410 Actividades especial¡zadas de diseño

7420
Actividade s de fotografí a A

7490 Otras activ¡dades profesionales, cientlf¡cas y técnicas n.c.p.

74904
Profesiones liberales realizadas por personas naturales de
forma individual

7500 Act¡v ¡d a d e s v et e i n a i a s I
7710 Alquiler y arrendam¡ento de vehlculos automotores

77104

Alquiler y anendam¡ento de vehÍculos automotores para
turismo nacional e ¡nternac¡onal que tengan implementadas
/as Normas Técnicas Sectora/es del Turismo Sosfen¡ó/e
(Resolución 1236 de 2017 o la que la derogue o modifique)

7

Alquiler y anendamiento de vehf culos automotores n.c.p 10

7721 Alquiler y anendamiento de equ¡po recreat¡vo y depoñivo 10

7722 Alquiler de vrdeos y dlscos 10

7729
Alquiler y aÍendamiento de otros efectos personales y
errseres domésticos n.c.p. 10

Alquiler y arrendamiento de otros tipos de maquinaria,
equ¡po y bienes tangibles n.c.p. 10

7740
Arrendamiento de prop¡edad ¡ntelectual y productos
simílares, excepto obras protegidas por derechos de autor

10

7810 Actividades de agenc¡as de gest¡ón y colocación de empleo 10

J Lucía Gutiénlz Murillo.
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Actividades de empresas de servicios temporales

7830 10

7911 Actividades de las agencias de viaje

79118 Actividades de las agencias de viaje n.c.p. 10

7912 Activ id ade s de operadores turfsticos

79124 7

79128 Actividades de operadores turlsticos n.c.p.

7990 Otros servrblos de reserva y actividades relacionadas

79904

Otros servrcios de reserva y actividades relacionadas:
empresas asoc¡ativas de redes de vendedores multinivel de
serviclos turl st¡cos, usuarlos operadores, desanolladores e
industiales en zonas trancas turísticas, oficinas de
representaciones furísfrcas, establecim ¡entos del comerc¡o
ubicados en las terminales de transpoñe de pasajeros
tenestre, aéreo y marft¡mo, empresas captadoras de ahono
para viajes y de servicios turísticos prepagados, guías
turíst¡cos, que tengan ¡mplementadas las Normas Técnicas
Sectofla/es del Tuismo Sostenrb/e (Resolución 1236de
2017 o la que la derogue o modifique)

7

79908 Ofros servlcios de reseNa y actividades relacionadas n.c.p

8010 Actividades de seguridad privada 10

Johan ucía Gutiérre
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Otras actividades de provisión de talento humano

79114

Las agencias de v¡ajes y tur¡smo, agencias mayorislas y /as
agencias operadoras que tengan ¡mplementadas las
Normas Técnicas Secfor¡a/es del Turismo Sostenló/e
(Resolución 1236 de 2017 o la que la derogue o modifique)

7

Actividades de agencias operadoras y empresas dedicadas
a la operac¡ón de actividades de turismo de naturaleza o
aventura, tales como canotaje, balsaje, espeleología,
escalda, parapente, canopy, buceo y depo¡tes náuticos en
general que tengan ¡mplemenfadas /as Normas Técnicas
Secfora/es del Turismo Sosfenrb/e (Resolución 1236 de
2017 o la que la derogue o mod¡fique)

10
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8020

-

Actividades de servicios de srsternas de seguridad 10

8030 Actividades de detectives e investigadores pivados 10

8110 Actividades combinadas de apoyo a instalaciones 10

8121 Limpieza general inteior de edif¡cios 10

8129
Otras act¡v¡dades de limpieza de edif¡c¡os e instalac¡ones
industriales 10

8130
Actividades de pa¡saj¡smo y sev¡c¡os de mantenimiento
conexos

8211
Actividades combinadas de servlclos administrativos de
oficina 10

8219
Fotocopiado, preparación de documentos y otras
actividades especializadas de apoyo a oficina

10

8220 Actividades de centros de llamadas (Call center) 3

8230 Organ¡zac¡ón de convenciones y eventos comerciales

82304

Organización de convenciones y eyenfos comerciales de
operadores profesionales de corgresos, ferias y
convenciones de impacto intemacional, excepto las
universidades e instituciones de educación superior y los
med¡os de comunicac¡ón que realicen actividades de esta
naturaleza, cuando su objeto o tema sea afín a su misión
que tengan ¡mplementadas /as Normas Técnicas
Secfona/es del Turismo Sostenlb/e (Resolución 1236 de
2017 o la que la derogue o modifique)

7

82308
Organización de convenciones y eventos comerciales
n.c.p.

8291
Actividades de agencias de cobranza y oficinas de
calificación ffeditici a

8292 Actividades de envase y empaque 10

J cta rillo
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8299
Otras actividades de serviclo de apoyo a las empresas
n.c.p.

10

8430
Actividades de planes de seguridad social de afiliación
ob I ¡g atori a ( i nte rm e d i ac ió n)

10

8511

8512 Educación preescolar 2

8513 Educación básica pimaria 2

Educación básica secundaria 2

8522 Educación media académica 2

8523 Educación media técn¡ca 2

8530
Establecimientos que comb¡nan d¡ferentes n¡veles de
educación in¡c¡al, preescolar, básica pimaia, básica
secundaria y media

8541 Educación técnica profes¡onal 2

8542 Educac¡ón tecnológica 2

8543 2
Educación de instituciones universitaias o de escuelas
tecnológicas

8544 Educación de univers¡dades

8551 Formación para el trabajo

8552 10Enseñanza depoftiva y recreativa

8553 Enseñanza cultural ¿

8559 Ofros trpos de educación n.c.p.

8560 Activ¡dades de apoyo a la educación 10

8621 Actividades de la práctica médica, sin intemación 10

8622 Act¡vidades de la práctica odontológica 10

Jo ucra llo
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8691 Actividades de apoyo d¡agnóstico

8692 Act¡v¡dades de apoyo terapéut¡co

8699 Otras actividades de atenc¡ón de la salud humana 10

8710
Actividades de atención residencial medicalizada de tipo
general 10

8720
Actividades de atención residencial, para el cuidado de
pacientes con retardo mental, enfermedad mental y
consumo de sus¿anc,as ps icoact¡vas

10

8730
Act¡v¡dades de atención en instituciones para el cuidado de
person as m ayores y/o d¡ scapac¡tad as

10

8790
Otras act¡v¡dades de atenc¡ón en inst¡tuciones con
alojamiento 10

8810
Actividades de as¡stenc¡a socla/ sln alojamiento para
personas mayores y discapacitadas 10

8891 Actividades de guarderías para n¡ños y niñas 10

8899 Otras actividades de aslsfencra soc¡al n.c.p

9311 Gestión de instalac¡ones depoñivas

9321 Actividades de parques de atracciones y parques temát¡cos

93214

Activ¡dades de parques de atracciones y parques temáticos
que tengan implementadas /as Normas Técnicas
Secfor¡a/es del Tuismo Sostenrb/e (Resoluc¡ón 1236 de
2017 o la que la derogue o modifique)

7

93218 Otras actividades recreativas y de esparcimiento n.c.p. 10

9329

93294

Otras act¡v¡dades recreat¡vas y de esparcimiento que
tengan ¡mplementadas las Normas Técnicas Secfona/es
del Turismo Sosterrb/e (Resolución 1236 de 2017 o la que
la derogue o modifíque)

7
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1093298 Otras act¡v¡dades rccreat¡vas y de esparcimiento n.c.p.

9511 10

9512 Mantenimiento y reparación de equipos de comunicación 10

109521
Mantenimiento y reparación de aparatos electrónicos de
consumo

9522
Mantenimiento y reparación de aparatos domésticos y
equ¡pos domésticos y de jardinerla 10

9523 Reparación de calzado y aftlculos de cuero 10

9524 Reparación de muebles y accesorios para el hogar 10

109529
Mantenimiento y reparación de otros efectos personales y
enseres domésticos

9601
Lavado y limpieza, ¡ncluso la limpieza en seco, de
productos textiles y de piel

10

9602 10Peluquería y otros tratamientos de belleza

9603 Pompas fúnebres y actividades relacionadas 10

9609 Otras actividades de servrclos personales n.c.p. 10

0090
Actividades que generen dividendos, rendimientos
financieros, diferencia en cambio, entre otras similares.

00904

Actividades que generen dividendos, rendimientos
financieros, diferencia en cambio, entre otras similares,
para personas naturales y personas jurídicas que no sean
reguladas por la Superintendencia Financiera.

J
.,/7¿au---l/
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peiférico
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0111
Cultivo de cereales (excepto anoz), legumbres y semrT/as
o/eag,nosas

N/A

0112 Cultivo de anoz N/A

0113 Cultivo de ho¡talizas, raíces y tubérculos N/A

0114 Cultivo de tabaco N/A

0115 Cultivo de plantas textles N/A

0119 Otros cultivos transitorios n. c. p. N/A

0121 Cultivo de frutas tropicales y subtropicates N/A

0122 Cultivo de plátano y banano N/A

0123 Cultivo de café N/A

0124 Cultivo de caña de azúcar N/A

0125 Cultivo de flor de cofte N/A

0126
palma para ace¡te (palma africana) y otros frutosCultivo de

oleaginosos
N/A

0127 de plantas con las que se prepararan bebidasCultivo N/A

0128 especias y de plantas aromáticas y medicinalesCultivo de N/A

0129 Otros cuft¡vos permanentes n.c.p. N/A

0130
de plantas (actividades de los viveros,Propagación

viverosexcepto
forestales)

N/A

0141 CrÍa de ganado bov¡no y bufalino N/A

0142 Cria de caballos y otros equinos N/A

0143 Crla de ovejas y cabras N/A

0144 Cr¡a de ganado porc¡no N/A

0145 CrÍa de aves de corral N/A

Joh ucfa rillo.
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0149 Cría de otros animales n.c.p.

01494 Crla y reproducc¡ón de an¡males domésticos 10

N/A01498 Cría de otros animales n.c.p.

N/A0150 Explotación primaria mixta (agrícola y pecuaia)

N/A0163

N/A0164 Tratamiento de sem¡llas para propagac¡ón

N/A
0170

Caza ordinaia y mediante trampas y activ¡dades de
serviclbs conexas

N/A0210 Silvicultura y otras actividades foresfa/es

N/A0220 Extracción de madera

N/A0230 Recolección de productos forestales diferentes a la madera

N/A0311 Pesca marítima

N/A0312

N/A0321 Acuicultura marítima

N/A0322 Acuicultura de agua dulce

N/A8411 Actividades legislativas de la administración pública

N/A8412 Act¡vidades ejecutivas de la adm¡n¡stración pública

N/A
8413

Regulación de las actividades de organismos que prestan

serv,bios de salud, educativos, culturales y otros servicios
socla/es, excepto servicios de seguridad social

N/A
8414

Actividades reguladoras y facil¡tadoras de la actividad
económica

N/A8415 Actividades de los órganos de control y otras ,nsfffucio,es.

N/A8421 Relaciones exteriores

N/A8422 Act¡vidades de defensa

J ucfa Gut¡érre{'Mur¡llo
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8423 Orden público y actividades de seguridad pública

Admin¡strac¡ón de justicia N/A

8610 Actividades de hospitales y clf nicas, con intemación 5

9001 Creación literaria 2

9002 2

9003 Creación teatral

Creación audiovisual

9005 Aftes plásticas y ylsuales 2

9006 Actividades teatrales 2

9007 Act¡vidades de espectáculos musicales en vivo 2

9008 Otras actividades de espectáculos en vivo n.c.p 2

9101 Actividades de Bibliotecas y arch¡vos 2

9102
Activida des y funcionamiento de rnuseos, conservación de
edificios y sitios hlstór,bos N/A

Act¡v¡dad'
naturales

es de jardines botán¡cos, zoológicos y reseNas N/A

9200 Actividades de juegos de azar y apuestas N/A

9312 Act¡v¡dades de clubes deportivos

9319 Otras actividades depoñ¡vas

9411
Actividades de
empleadores

asoc,aciones empresariales y de
N/A

9412
Actividade s de asociaciones profesionales y gremiales sin
ánimo de lucro

N/A

9420 Actividades de sindicatos N/A

Jo ucía Gutiérréz Murillo
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9491 Actividades de asociaciones religiosas N/A

9492 Actividades de asociaciones polít¡cas N/A

9499 Á

9700
Actividades de los hogares ind¡v¡duales como empleadores
de personal domést¡co

9810
Actividades no d¡ferenciadas de /os hogares individuales
como productores de bienes para uso propio

N/A

9820
Actividades no diferenciadas de /os hogares individuales
como productores de servlcios para uso propio

N/A

9900
Act¡v¡dades de organizaciones y e ntidades extratenitori ales
srgnatanbs de la Convención de Viena

N/A

Las actividades económicas que a continuación se describen tendrán las siguientes tarifas.
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F/NANC/EROS Año
2022

(TARIFA
x MtL)

Año
2024

(TARIFA
X MIL)

Año 2025
v

sigulenfes
(TAR|FA X

MtL)
DESCRIPCIÓN

Banca Central ó 10 11

6412
Bancos
comerciales

9 10 11

6421
Act¡v¡dades de las
corporaciones
financieras

ct o 10 11

6422
Actividades de las
compañías de
f¡nanc¡amiento

11

6423
Banca de segundo
prso

I 10 11

¿-A ¿¿ ¿-.¿'
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6424
Act¡v¡dades de las
cooperativas
financieras

ó v 10 11

6431

Fideicomisos,
fondos y entidades
Íinancieras
s¡m¡lares

I o 10 11

6432 deFondos
cesanfias

I 9 10 11

6491
Leasing financiero
(anendamiento
financiero)

I 9 10 11

6492

Actividades
financieras de
fondos de
empleados y otras
formas asoc¡ativas
del sector solidaio

I 10 11

Aro'¿
Actividades de
compra de caftera
o factoring

I I 10 11

6494
Olras actividades
de distribución de
fondos

e o 10 11

Jo Lucfa Gu
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6495
lnstituciones
especiales ofic¡ales

I 9 10 11

6496 Capitalización I 9 10 11

6499

Otras actividades
de servic¡o
financiero, excepto
las de seguros y
pensiones n.c.p.

I 9 10 11

6511 Seguros generales I 9 10 11

6512 Seguros de v¡da I 9 10 11

6513 Reaseguros I 9 10 11

6515 Seguros de salud 8 I 10 11

6521
Servrbios de
seguros soc,a/es de
salud

I I 10 11

6522
Serylclos de
seguros socra/es e,
riesgos /aborales

v 10

6523
Servlclos de
seguros socra/es en
r¡esgos familia

I I 10 11

6531

Régimen de prima
media con
prestación def¡n¡da
(RPM)

n v 10 11

Lucia
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J

6532
Régimen de ahono
con sol¡daridad
(RA'S)

é o 10 11

Administrac¡ón de
mercados
financ¡eros

a6611 10 11

6612

Conetaje de
valores y de
contratos de
productos bás¡cos

I 9 10 11

6613
Ofras actividades
relacionadas con el
mercado de valores

R o 10

6614

Actividades de las
soc¡edades de
intermediación
cambiaria y de
servicios
financieros
especra/es

I I 10 11

6615

Activ¡dades de los
profesionales de
compra y venta de
d,V,:sas

I 9 10 11

6619

Otras activ¡dades
auxil¡ares de /as
activ¡dades de
servrblos
financieros n.c.p.

I 9 10 11

6621 de

v
Actividades
agenfes

o 10 11

,/1rzu-ru "/ohh!nallucf a Gutiérrez Murillo.
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deconedores
seguros

6629

Evaluación de
nesgos y daños, y
olras actividades
de servicios
auxil¡ares

10 10 10 11

6630
Actividades de
administración de
fondos

a I 10 11

00908

Actividades que
generen
dividendos,
rend¡mientos
financieros,
diferencia en
cambio, entre otras
similares, para
personas jurfdicas
que sean reguladas
por la
Superintendencia
Financiera.

10 11

t Las srg/as N.C.P. significa: no clas¡ficadas previamente.

PARÁGRAFO l. Las actividades con tratamiento especial reconocido por la Secretaría
de Hacienda a través de acto adminiskativo, deberán declararse con el código que le
corresponde según el presente artículo, pero liquidando la tarifa del 2x1000.

PARÁGRAFO 2. El Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellin
inscribirá oficiosamente como contribuyentes de industria y comercio a quienes
desarrollan una profesión liberal en Medellín y optaron por pertenecer al régimen simple
de tributación.

J llo
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PARÁGRAFO 3. Los contribuyentes del impuesto de industria y comercio, avisos y
tableros que inicien actividades o las modifiquen con posterioridad a la entrada en vigor
del presente Acuerdo, deberán inscribir o actualizar el Registro de lnformación Tributaria-
RlT, indicando la actividad o actividades económicas que vayan a desarrollar.

PARÁGRAFO 4. En caso de incompatibilidad entre la Clasificación de Actividades
Económicas - cllu revisión 4 adaptada para colombia y sus modificaciones y la
clasificación contenida en la Resolución 549 de 2020 DANE, se aplicará esta, sin
perjuicio de las notas explicativas y/o descriptivas de cada una de las actividades
incorporadas en la Clasificación de Actividades Económicas para efectos de una correcta
clasificación de las mismas.

PARÁGRAFO 5. Para efectos de la liquidación de industria y comercio, se aplicarán los
códigos y tarifas establecidas en este acuerdo; no obstante, el alcalde adoptará u
homologará los códigos cllu cada vez que se establezcan, adopten o actualicen para el
impuesto de industria y comercio.

ARTÍCULo 72. SISTEMA DE RETENcIÓN Y AUToRRETENCIÓN DEL IMPUESTo DE
INDUSTRIA Y COMERCIO. Establézcase el sistema de retención y autorretención del
impuesto de lndustria y Comercio, con el fin de facilitar, acelerar y asegurar el recaudo
del impuesto en el Diskito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

Los agentes de retención practicarán la retenc¡ón de lndustrla y comercio sobre todos
los pagos o abonos en cuenta, lo que ocurra primero, siempre que las actividades
industriales, comerciales y/o de servicios que desarrollen sean gravadas en esta
jurisdicción.

En el caso de los autorretenedores, practicarán la retención del impuesto de lndustria y
comercio sobre el ingreso, siempre que se deriven de actividades industriales,
comerciales y/o de servicios gravadas en esta jurisdicción.

Para efectos de determinar cuáles actividades económicas son desarrolladas en el
Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín y en consecuencia
están sujetas a retención, los agentes de retención y autorretenc¡ón deben consultar y
aplicar las reglas de territorialidad establecidas en el artículo 70 del presente Acuerdo."

ART|CULO 73. CONTRIBUYENTES OBJETO DE RETENCIÓN Y
AUTORRETENCIÓN. La retención y autorretención aplica respecto de los sujetos
pasivos del impuesto de lndustria y comercio en el Distrito Especial de ciencia,
TecnologÍa e lnnovación de Medellín, esto es, los que realizan actividades industriales,

Joh uc ía rillo
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comerciales o de serv¡cios, y en general, quienes reúnen los requis¡tos para ser gravados
con este impuesto en MedellÍn.

ART¡CULO 74, APLICACIÓN DE LAS RETENCIONES Y AUTORRETENCTONES. LOS

valores retenidos y autorretenidos durante un período gravable constituyen abono o
ant¡cipo del impuesto de lndustria y Comercio a cargo de los contribuyentes, y podrán
ser descontados de la declaración anual presentada por el respectivo periodo gravable,
siempre y cuando hayan sido efectivamente trasladados a la administración.

En el evento en que el contribuyente informe en su declaración anual retenciones o
autorretenciones por un mayor valor del efectivamente practicado y trasladado, se le
impondrá la sanción por inexactitud consagrada en este Estatuto.

ART¡CULO 75. CAUSACIÓN DE LA RETENCIÓN YAUTORRETENCIÓN. La retención
se causará en el momento del pago o abono en cuenta; lo que ocurra primero. En el caso
de los autonetenedores, se causará sobre el ingreso."

ART¡CULO 76. DECLARACIÓN. Los agentes retenedores y autorretenedores del
impuesto de lndustria y Comercio, están obligados a declarar y trasladar lo retenido de
forma bimestral, según el calendario tributario establecido para tal efecto por la
Subsecretaría de lngresos. El incumplimiento de esta disposición acarÍea las sanciones
e intereses contemplados en el Estatuto Tributario Distrital, sin perjuicio de las sanciones
penales a que haya lugar.

Cuando en el bimestre no se hayan realizado operaciones sujetas a retención o
autorretención, no deberá presentarse declaración.

La declaración tributaria bimestral deberá estar suscrita por el representante legal del
contribuyente, el contador o revisor fiscal, cuando haya lugar a ello. Esta responsabilidad
puede ser delegada en funcionarios de la entidad, designados para el efecto, en cuyo
caso deberán acreditar tal hecho ante la Subsecretaría de lngresos mediante certificado
expedido por la entidad competente.

AUTORRETENCION

ARTíCULO 77. AGENTES DE AUToRRETENCIÓN DE INoUSTRIA Y GoMERCIO.
Serán autorretenedores de lndustria y Comercio los conkibuyentes nombrados mediante
Resolución por la Subsecretaría de lngresos del Distrito y aquellos que lo soliciten

Joh Lucía Gut¡érrez Murillo.
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mediante escrito dirigido a la adm¡nistración. En este último caso, es necesario que la
administración oficialice el nombramiento a través de acto debidamente motivado.

ART¡CULO 78. BASE Y TARIFA PARA LA AUTORRETENCIÓN DE INDUSTRIA Y
COMERCIO. Los agentes señalados en el artículo anterior practicarán autorretención
sobre la total¡dad de ingresos generados por las operaciones gravadas con el impuesto
de lndustria y comercio en el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín, aplicando hasta el 100% de la tarifa que corresponda a la actividad según el
código tarifario establecido en el presente Acuerdo.

PARÁGRAFO 1. La Administración Tributaria Distrital mediante acto admin¡strat¡vo,
determinará el porcentaje de tarifa aplicable en la autorretención para cada periodo
gravable.

PARÁGRAFO 2. Los autorretenedores no estarán sujetos a retención en la fuente por
concepto de industria y comercio, situación que deberán acreditar ante el agente a través
del acto administrat¡vo que otorga Ia calidad de autorretenedores.

ARTícuLo 79. Los contr¡buyentes de lndustria y comercio que sean autorretenedores
cancelarán su impuesto a través del mecanismo de declare y pague establecido en las
disposiciones de la parte procedimental.

ARTíCULO 80. OBLTGACTONES DEL AGENTE AUTORRETENEDOR. Los agentes
autorretenedores del impuesto de lndustria y comercio deberán cumplir las siguientes
obligaciones:

1. Efectuar la autorretención cuando estén obligados según las disposiciones
contenidas en este Estatuto.

2. Presentar la declaración de autorretención en los lugares y fechas indicadas en el
calendario tributario, haciendo uso del formulario prescrito para tal efecto.

3. Trasladar el valor de las autorretenciones en los plazos estipulados en el
calendario tributar¡o.

4. Conservar los documentos soportes de las operaciones efectuadas por un término
de cinco (5) años contados a partir del vencimiento del término para declarar la
respectiva operación.

5. Las demás que este Estatuto le señale o que requiera la administración.

6. Conservar los documentos soportes de las operaciones efectuadas por un término
de cinco (5) años contados a partir del vencimiento del término para declarar la
respectiva operación.

J
/1¿oo..-"/.

ot\y/Lucl a Gulié rrez' M u ri I lo
74



U CONCEJO
DE MEDELLÍN

7. Presentar la declaración anual dentro de las fechas establecidas en el calendario
tributario.

8. Las demás que este Acuerdo le señale o que requiera la administración.

RETENCIÓN

A los contribuyentes con tratamiento especial o exención reconocidos sobre el
impuesto de lndustria y Comercio, quienes acreditarán esta calidad ante el agente
retenedor con la copia de la resolución que expide la Secretaría de Hacienda
Distrital.

A los pagos efectuados a las entidades prestadoras de servicios públicos, en
relación con la facturación de estos servicios.

1
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ART¡CULO 81. AGENTES DE RETENCIÓi.¡ OEI IMPUESTO DE INDUSTRIA Y
COMERCIO. Son agentes de retención del impuesto de lndustria y Comercio: Los

Establecimientos Públicos del orden nacional, departamental y Distrital; las Empresas
lndustriales y Comerciales del orden nac¡onal, departamental y Distrital; las Sociedades
de Economia Mixta de todo orden y las Unidades Administrativas con régimen especial;
la Nación; el Departamento de Antioquia; el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín y demás entidades públicas o estatales de cualquier naturaleza
juridica con jurisdicción o presencia en Medellín.

También son agentes de retención los contribuyentes que sean nombrados mediante
acto administrativo por la Subsecretaría de lngresos, atendiendo aspectos tales como
las calidades y características del contribuyente.

En los casos en que exista contrato de mandato con o sin representación, en el que el
mandante sea uno de los agentes retenedores enunciados en este artículo, el mandatario
asumirá las calidades del mandante y deberá cumplir con todas las obligaciones
establecidas para los agentes de retención.

PARAGRAFO. Los Fondos Educativos no son agentes de retención del impuesto de
lndustria y Comercio.

ART¡CULO 82. CONTRIBUYENTES Y ACTIVIDADES QUE NO SON OBJETO DE

RETENCIÓN DE INDUSTRIA Y COMERCIO. NO SC EfECIUATá TEIENCióN:

Lucla
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A las actividades de prohibido gravamen o excluidas del impuesto de lndustria y
Comercio.

A los contribuyentes de industria y comercio que sean autorretenedores del
impuesto en esta jurisdicción.

Los contribuyentes del impuesto de lndustria y comercio pertenecientes al
régimen simplificado, quienes acreditarán esta calidad con la copia de la
Resolución expedida por la Administración Distrital.

6. A las personas naturales que realizan profesiones liberales de forma individual.

7. A los contribuyentes que se encuentren inscritos y activos en el impuesto unificado
bajo el régimen simple de tributación (SIMPLE).

ARTíCULO 83. BASE Y TARIFA PARA LA RETENCIÓN DE INDUSTRIA Y
coMERclo. Habrá lugar a practicar retención de lndustria y comercio en los pagos que
debe efectuar el agente retenedor por un valor igual o superior a 15 UW, que
correspondan a una actividad gravada con el impuesto en Medellín.

En estos casos, la base para la retención será el monto total del pago sin incluir el lvA u
ohos tributos diferentes al de industria y comercio a que haya lugar.

Para efectos de la retención, los agentes aplicarán una tarifa del I ,g x1000 sobre la base
descrita en el inciso anterior. cuando los pagos se realicen a personas o entidades sin
domicilio ni presencia permanente en el país, el agente retenedor deberá aplicar la tarifa
plena que corresponda a la actividad realizada con el contribuyente.

Cuando en un mismo bimestre el agente retenedor realice varias operaciones inferiores
a '15 uw con el mismo contribuyente, pero que en su conjunto superen dicho monto,
deberá practicarse la retención a partir del momento en que se superó el tope.

Aquellos contribuyentes del lmpuesto de lndustria y comercio que por disposición legal
tienen una base gravable especial, deberán informar al agente retenedor: en caso de no
hacerlo, se les practicará retención sobre el total del ingreso.

El valor de la retención deberá aproximarse a miles de pesos.

PARÁGRAFo. Los agentes de retención del impuesto de lndustria y comercio podrán
efectuar la retención correspondiente aún en pagos inferiores a 15 UW.

J Lucía Gutié
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ART¡CULo 84. INFORMACÉN EXÓGENA. Los agentes de retención del impuesto de
lndustria y Comercio deberán reportar información exógena según los plazos,
contenidos, especificaciones técnicas y demás condiciones establecidas mediante
Resolución por la Subsecretaría de lngresos del Dishito Especial de Ciencia, Tecnología
e lnnovación de Medellín.

ART|CULo 85. PRoCEDIM¡ENTo cUANDo SE EFECÍÚAN RETENCIoNES DE
INDUSTRIA Y COMERCIO POR MAYOR VALOR O EN EXCESO. Cuando se efectúen
retenciones por concepto del impuesto de lndustria y Comercio en un valor superior al
que ha debido efectuarse, el agente retenedor podrá reintegrar los valores retenidos en
exceso o indebidamente, previa solicitud escrita del afectado con la retención,
acompañada de las pruebas, cuando a ello hubiere lugar.

En el mismo período en el cual el agente retenedor efectúe el respectivo reintegro podrá
descontar este valor de las retenciones de industria y comercio por declarar y pagar.
Cuando el monto de las retenciones sea insuficiente podrá efectuar el descuento del
saldo en los períodos siguientes.

Para que proceda el descuento, el agente retenedor deberá anular el certificado de
retención de industria y comercio, si ya lo hubiere expedido, y conservarlo junto con la
solicitud escrita del interesado.

Cuando el reintegro se solicite en el período gravable siguiente a aquel en el cual se
efectúo la retención, el solicitante deberá, además, manifestar expresamente en su
petición que la retención no ha sido ni será imputada en la declaración del impuesto de
lndustria y Comercio, correspondiente.

ART¡CULO 86. PROCEDIMIENTO EN RESCISIONES, ANULACIONES O
RESOLUCIONES DE OPERACIONES SOMETIDAS A RETENCIÓN DEL TMPUESTO
DE INDUSTRIA Y COMERCIO. En los casos de devolución, rescisión, anulación o
resolución de operaciones sometidas a retención por el impuesto de lndustria y
Comercio, el agente retenedor podrá descontar las sumas que hubiere retenido por tales
operaciones del monto de las retenciones por declarar y consignar correspondientes a
este impuesto, en el período en el cual aquellas situaciones hayan tenido ocurrencia.

Si el monto de las retenciones de industria y comercio que debieron efectuarse en tal
período, no fuere suficiente, con el saldo podrá afectar la de los períodos ¡nmediatamente
siguientes.

Para que proceda el descuento, el agente retenedor deberá anular cualquier certificado
que hubiere expedido sobre tales retenciones.

/ /¿z-oo.4 77
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ARTíCULO 87. OBLTGACTONES DEL AGENTE RETENEDOR. Los agentes de
retención del impuesto de lndustria y comercio deberán cumplir las siguientes
obligaciones:

Efectuar la retención cuando estén obligados conforme a las disposiciones
contenidas en este Acuerdo.

Llevar una subcuenta en la cual se reg¡stren las retenc¡ones efectuadas que se
denominará 'RETEICA por pagar al Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín, además de los soportes y comprobantes externbs e
internos que respalden las operaciones, en la cual se refleje el movimiento de las
retenciones que deben efectuar.

Presentar la declaración de retención en los lugares y fechas indicadas en el
calendario tributario expedido por la subsecretaría de lngresos, haciendo uso de
los formularios prescritos para tal efecto.

4. Trasladar el valor de las retenciones en los plazos estipulados en el calendario
tributario

3

5 Expedir certificado de las retenc¡ones practicadas en el año anterior, antes del 31
de mazo de cada año. También servirán como soporte de la retención practicada
los comprobantes de egreso o de pago. En cualquier caso, tales comprobantes o
certificados deberán identificar el nombre o razón social y Nlr del sujeto sometido
a retención, la fecha en la cual se practicará la retención, el valor de la operación
sujeta a retención y el valor retenido.

Conservar los documentos soportes de las operaciones efectuadas, por un
término de cinco (5) años contados a partir del vencimiento del término para
declarar la respectiva operación.

7, Las demás que este Acuerdo le señale

ART|CULO 88. RESPONSABILIDAD DEL AGENTE DE RETENCIóI PON UO
PRAcrlcAR LA RETENCIÓN. El agente retenedor que no efectúe la retención estando

6
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obligado o la practique de forma incorrecta, se hará responsable del valor a retener, sin
perjuicio de la responsabilidad penal que pueda generarse por esta conducta.

ART¡CULO 89, STSTEMA ESPECIAL DE RETENCIÓN EN PAGOS CON TARJETAS
DE CRÉDITO, TARJETAS DÉBITO Y DEMÁS MEDIOS DE PAGO. LAS ENtidAdCS

adquirentes o pagadoras o la entidad financiera que corresponda, deberán practicar
retención por el impuesto de lndustria y Comercio cuando efectúen pagos o abonos en

cuenta a las personas naturales o jurídicas, soc¡edades de hecho y demás entidades
afiliadas que reciban pagos a través de los sistemas de pago con dichas tarjetas o con

cualquier medio de pago habilitado para hacer transacciones, respetando las reglas de
territorialidad establecidas en el artÍculo 343 de la Ley 1819 de 2016 y de acuerdo a lo
siguiente:

Sujetos de retención. Son sujetos de retención las personas naturales, jurÍdicas,
sociedades de hecho y demás entidades que se encuentren afiliados a los
sistemas de tarjetas de crédito, débito y demás medios habilitados que reciban
pagos por venta de bienes y/o prestac¡ón de servicios gravables en el Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

Los sujetos de retenc¡ón o la propia administración tributaria, deberán informar por
medio escrito al respectivo agente retenedor, la calidad de contribuyente o no del
impuesto de lndustria y Comercio, las operaciones exentas o no sujetas si las
hubiere, el hecho de estar inscrito en el impuesto unificado bajo el régimen simple
de tributación (SIMPLE), sin perjuicio del ejercicio de las facultades de
fiscalización del ente territorial. Cuando el sujeto de retención omita informar
alguna de estas condiciones, estará sujeto a la retención de que trata este
Estatuto.

En el caso de las actividades de economía digital descritas en el artículo 48 del
presente Acuerdo, las cuales se realizan a través de Tecnologías de lnformación
y Comunicaciones, las entidades financieras practicarán la retenc¡Ón en aquellos
casos en que el consumidor financiero con tarjetas débito, crédito y demás medios
de pago habilitados realicen compras, consumos y/o transacciones de bienes o
servicios desde la ciudad de Medellin con alguna de las plataformas definidas e
informadas por la Subsecretaría de lngresos, sin importar si dichas plataformas
tienen presencia o no en el Distrito.
Causación de la retención. La retención deberá practicarse por parte del
respectivo agente de retención, en el momento en que se efectúe el pago o abono
en cuenta al sujeto de retención. Se exceptúan de esta retención los pagos por

1
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compras de combustibles derivados del petróleo y los pagos por actividades
exentas o no sujetas al impuesto de lndustria y Comercio.

Base de la retención. La base de retención será el cien por ciento (100%) del pago
o abono en cuenta efectuado, antes de restar la comisión que corresponde a la
emisora de la tarjeta y descontando el valor de los impuestos, tasas y
contribuciones incorporadas, siempre que los beneficiarios de dichos pagos
tengan la calidad de responsables o recaudadores de los mismos. También se
descontará de la base el valor de las propinas incluidas en las sumas a pagar.

aq

Tarifa. La tarifa de retención por pagos con tarjetas débito y crédito será del dos
por mil (2x1000).

PARÁGRAFo. En las transacciones sometidas a retención en pagos con tarjetas de
crédito y tarjetas débito no se aplicarán las bases mínimas de retención a título de
impuesto de lndustria y comercio definidas en el artículo 83 del presente Acuerdo.

ARTíCULO 90. RESPONSABILIDAD Y OBLIGACIONES DEL AGENTE RETENEDOR
POR PAGOS CON TARJETAS DE CRÉD|TO y TARJETAS DÉB|TO. Et agente
retenedor declarará y pagará las retenciones a que haya lugar y deberán cumplir las
obligaciones que para los demás agentes de retención se prescriban en este Acuerdo.

IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS

5

Joh LucÍa Gutié fit Murillo
80

4. lmputación de la retención. Los contribuyentes del ¡mpuesto de lndustria y
Comercio a quienes se les haya practicado retención por pagos con tarjetas dá
crédito y tarjetas débito, deberán llevar el monto del impuesto que se les hubiere
retenido como abono al pago del impuesto a su cargo, en la declaración del
período en el cual se causó la retención. En los casos en que el impuesto no fuere
suficiente, podrá ser abonado hasta en el período siguiente.

CAP¡TULO III

ARTíCULO 91. AUTORTZACIÓN LEGAL. El lmpuesto de Avisos y Tableros se
encuentra autorizado por las leyesgTde 1913,84de 1915,i4de l9g3 y el
Decreto 1333 de 1986.
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ART¡CULO 92. ELEMENTOS DEL ¡MPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS:

ARTíCULO 93. SUJETO ACTIVO: Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación
de Medellín.

ART¡CULO 94. SUJETO PASIVO: Son los sujetos pas¡vos del impuesto de lndustria y
Comercio que coloquen avisos para la publicación, divulgación o identificación de sus
actividades o establecimientos.

ART¡CULO 95. HECHO GENERADoR: Está constituido por la colocación efect¡va de
los avisos y tableros, que se utilizan como propaganda o identificación de una actividad
o establecimiento público, dentro de la jurisdicción del Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de MedellÍn.

El hecho generador también lo constituye la colocación efectiva de avisos y tableros en

centros, pasajes comerc¡ales, así como todo aquel que sea visible desde el espacio
público y los instalados en los vehículos o cualquier otro medio de transporte.

El impuesto de Avisos y Tableros se generará para todos los establecimientos del
contribuyente por la colocación efectiva en alguno de ellos.

ARTíCULO 96. BASE GRAVABLE: Para el régimen ordinario es el ¡mpuesto de

lndustria y Comercio a cargo informado en la declaración privada, sin perjuicio del
impuesto mínimo establec¡do en las disposiciones de la parte procedimental; para el

régimen simplificado es el valor del impuesto facturado por la Subsecretaría de lngresos.

ART¡CULO 97. TARIFA: Será el 15% de la base gravable.

PARÁGRAFO. El lmpuesto de Avisos y Tableros se liquidará y pagará conjuntamente
con el impuesto de lndustria y Comercio.

ARTíCULO 98. El cobro del impuesto de Avisos y Tableros se realizará hasta el

momento en que el contribuyente informe el retiro de los avisos, previa verificación por

parte de la administración.

ARTíCULO 99. Únicamente habrá lugar al cobro del impuesto de Avisos y Tableros
cuando el elemento sea visible desde el espacio público, atendiendo a la definición

establecida en el articulo 5 de la Ley 9 de 1989 y demás normas que regulen la materia.
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CAP¡TULO IV

ARTiCULO 1oO. AUTORIZACTÓN LEGAL. La Sobretasa Bomberil se encuentra
autorizada sobre el lmpuesto de lndustria y comercio, y el lmpuesto de Delineación
urbana por el artículo 37 literal a) de la ley 157s de 2012 y adoptada en el Distrito
Especial de ciencia, TecnologÍa e lnnovación de Medellin mediante Acuerdo 069 de
2022.

ARTíCULO l01. HECHO GENERADOR. Constituye el hecho generadorde la sobretasa
Bomberil, el mismo del lmpuesto de lndustria y comercio, y del lmpuesto de Delineación
Urbana respectivamente.

ART¡CULO lO2. SUJETO ACTIVO: El sujeto activo de la Sobretasa Bomberil, será el
Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

ARTíCULO 't03. SUJETO PASIVO: El sujeto pasivo corresponderá al responsable det
lmpuesto de lndustria y comercio, y del lmpuesto de Delineación urbana
respectivamente.

ART¡CULO lO4. BASE GRAVABLE: Const¡tuye base gravable de la sobretasa
Bomberil, el valor del lmpuesto de lndustria y comercio y el valor del lmpuesto de
Delineación Urbana liquidado para la vigencia fiscal respectiva.

ART¡cuLo 105. TARIFA: será equivalente al uno por ciento (i %) del valor del lmpuesto
de lndustria y comercio liquidado o declarado para la vigencia fiscal respectiva, y el siete
por ciento (7o/o) del lmpuesto de Delineación Urbana liquidado.

ART¡CULO't06. RECAUDO y CAUSACIÓN: Et D¡str¡to Especiat de ciencia, Tecnotogía
e lnnovación de Medellín a través de la secretaría de Hacienda será el encargado de
recaudar los ingresos por concepto de la sobretasa Bomberil. La sobretasa se causa
con el lmpuesto de lndustria y comercio, y con el lmpuesto de Delineación urbana, y su
pago deberá ser efectuado en el mismo momento en que se paga el lmpuesto de
Delineación urbana, y respecto al lcA, en los plazos y condiciones establecidas como
consecuencia de los ingresos liquidados o declarados dependiendo del régimen al que
pertenezca.

ARTíCULO lO7. DESTINACIÓN. El recaudo de la sobretasa Bomber¡t tendrá
destinació n específica para financiar la actividad bomberil. En especial para la gestión
integral esgo contra el incendio, los preparativos y atención de rescates en todas
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sus modal¡dades y la atención de inc¡dentes con mater¡ales peligrosos, conforme a lo
dispuesto por el artículo 2 de la Ley '1575 de 2012 o la norma que la modif¡que,
complemente o sustituya.

CAPíTULO V

IMPUESTO DE PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL

ARTÍCULO 108. AUTORIZACIÓN LEGAL. El lmpuesto de Publicidad Exterior Visual, se
encuentra autorizado por la Ley 140 de 1994.

ART¡GULO 109. DEFINICIÓi¡. Se entiende por Publicidad Exterior Visual, el medio
masivo de comunicación destinado a informar o llamar la atención del público a través
de elementos visuales como leyendas, ¡nscr¡pc¡ones, dibujos, fotografías, signos o
similares, visibles desde las vías de uso o dominio público, bien sean peatonales o
vehiculares, terrestres o aéreas y que se encuentren montados o adheridos a cualquier
estructura fija o móvil, la cual se integra fÍsica, visual, arqu¡tectónica y estructuralmente
al elemento que lo soporta, siempre y cuando en conjunto tengan una dimensión igual o
superior a ocho metros cuadrados (8 mts2).

ART¡CULO 1IO. SEÑALEACIONES NO CONSTITUTIVAS DE IMPUESTO DE
PUBLICIDAD EXTERIOR V¡SUAL. Para efectos del presente Capítulo no se considera
publicidad exter¡or visual, la señalización vial, la nomenclatura urbana o rural, la
información sobre sitios históricos, turísticos y culturales y aquella información temporal
de carácter educativo, cultural o deportivo, que coloquen las autoridades públicas u otras
personas por encargo de éstas, que podrá incluir mensajes comerc¡ales o de otra
naturaleza, siempre y cuando estos no ocupen más del treinta por ciento (30%) del
tamaño del respectivo mensaje o aviso. Tampoco se considera publicidad exterior visual
las expresiones artísticas como pinturas, murales, siempre que no contengan mensajes
comerciales o de otra naturaleza.

ART¡CULO 111 . SUJETO ACTIVO. El sujeto activo del impuesto de Publicidad Exterior
Visual será el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

ARTíCULO 112. SUJETO PASIVO. El sujeto pasivo del impuesto de Publicidad Exterior
Visual será el propietario de los elementos de la publicidad o el anunciante.

ARTíCULO I 13. HECHO GENERADOR. El hecho generador del impuesto de Publicidad
Exterior Visual será la exhibición efectiva de la publicidad exterior visual, además de toda
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act¡vidad publ¡c¡taria y de difusión propagandística que se realice dentro de la jurisdicción
del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

También constituye hecho generador del impuesto de Publicidad Exterior Visual, el
anuncio que realiza la persona natural o jurídica dueña de la valla o elemento publicitario
informando sus datos de contacto, incorporando la leyenda "disponible" o cualquier otro
texto con la finalidad de ofrecer el servicio de publicidad al público en general.

ARTíCULO 114. BASE GRAVABLE. La base gravable será el área de la publicidad
exterior visual, la cual incluye todos los elementos utilizados para informar o llamar la
atención del público.

ARTíCULO 115. TARIFAS. Las tarifas aplicables para el impuesto de Publicidad Exterior
Visual serán las siguientes:

a. La Publicidad ExteriorVisual con área de 8 m2 hasta 24 m2, pagará la suma equivalente
a 3,57 UW, por mes o fracción de mes.

b. La Publicidad Exterior Visual con área superior a24 m2 y hasta 48 m2 pagará la suma
equivalente a 7,14 UW, por mes o fracción de mes.

c. Aquellos elementos de publicidad exterior visual volumétricos, cuya área total supere
los 48 M2, pagarán un excedente proporcional por metro cuadrado, con base en la
liquidación inicial, siempre y cuando el área esté permitida por la ley.

d. La publicidad exterior visual móvil exhibida dentro de la jurisdicción del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, pagará la suma equivalente
a 10.02 UW por mes o fracción de mes.

e. La publicidad exterior visual con tamaño entre 8 m2 hasta 24 m2 que exhiba la leyenda
disponible, paute aquí o alguna similar, pagará la suma equivalente a 1 UW, por mes o
fracción de mes.

f. La publicidad exterior visual con tamaño entre 24 m2 hasta 48 m2 que exhiba la leyenda
disponible, paute aquí o alguna similar, pagará la suma equivalente a 2 UW, por mes o
fracción de mes.

g. La publicidad exterior visual con tamaño de 48 M2 o más que exhiba la leyenda
disponible, paute aquí o alguna similar, pagará 2 UW, más un excedente proporcional
por metro cuadrado, siempre y cuando el área esté permitida por la ley, por mes o
fracción de mes.

Murillo.
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PARAGRAFO 1. Cuando se trate de publicidad exterior móvil instalada en vehículos que
circulen en el Distrito de Medellín, corresponde a la Secretaría de Movilidad efectuar el
control, la verificación del reg¡stro y del pago que debe efectuarse ante la secretaría de
Hacienda.

PARÁGRAFO 2. La Secretaría de Seguridad y Convivencia a través de la Subsecretaría
de Espacio Público, verificará que el propietario de los elementos de publicidad exterior
visual o el anunciante se encuentre al día en el pago del impuesto de que trata este
capítulo, para conceder el registro de instalación de nuevos elementos de publicidad.

PARAGRAFO 3. Cuando no se haya solicitado la autorización ante las dependencias
correspondientes, se entenderá causado el impuesto desde el momento de la exhibición
de la publicidad.

ART¡CULO 116. DECLARACIÓN Y PAGO DEL TMPUESTO DE PUBL¡CIDAD
EXTERIOR VISUAL. La declaración y pago del impuesto deberá efectuarse
mensualmente dentro de los plazos establecidos por la Subsecretaría de lngresos en el
calendario tributario que expide anualmente.

Aplíquese el procedimiento tributario y el régimen sancionatorio del sistema declarativo
del impuesto de lnduskia y Comercio conforme el presente Acuerdo y las normas que lo
reglamenten.

ARTíCULO 1I7. ANExos A LA DECLARAGIÓN DEL IMPUESTo oE PUBLTCIDAD
EXTERIOR VISUAL. El propietario de los elementos gravados con el impuesto de
Publicidad Exterior Visual, deberá adjuntar a cada declaración la siguiente información:

1. Ubicación de los elementos publicitarios en uso en la jurisdicc!ón del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

2. Código Valla (código con el que el contribuyente o responsable identifica el
elemento publicitario).

3. El mensaje incluido en el elemento.

4. La medida del elemento publicitario.

5. Estado del elemento (pautando, disponible o desmontado).

PARÁGRAFO. La información de que trata este artículo deberá ser presentada a través
del portal web del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

85,tt)¿a..u..-/
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CAPíTULO VI

IMPUESTO DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS

ART¡CULO 118. AUTORIZACIÓN LEGAL. El impuesto Distritat de Espectácutos
Públicos se encuentra autorizado por el artículo 223 del Decreto 1 333 de I 986. A su vez,
el impuesto Nacional de Espectáculos Públicos con destino al deporte, se encuentra
contemplado en la Ley 18 1 de 1995.

ART¡CULO 't19. DEFINIC|Ói¡. Se entiende por espectácuto público, ta función o
representación que se celebre públicamente en salones, teatros, circos, plazas, estadios
u en otros edificios o lugares en los cuales se congrega el público para presenciarlo,
disfrutarlo, participar en él u oírlo, mediante el pago de un derecho.

Para efectos de este impuesto constituyen espectáculos públicos entre otros los
siguientes:

Eventos deportivos

Corridas de toros

Ferias artesanales

Desfiles de modas

Reinados

f. Atracciones mecánicas

S. Carreras y concursos de carros y motos

h. Carreras hipicas

i. Riñas de gallos

c

d

e
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j. Ferias y exposiciones

Las demás presentaciones de eventos deportivos y de recreación donde se cobre
la entrada.

PARÁGRAFO. Se excluyen de la anterior definición y por lo tanto del impuesto, todos
los espectáculos públicos de las artes escénicas a que se refiere el artículo 3o de la ley
1493 de 201 1. Tampoco se considerarán espectáculos públicos los eventos religiosos y
los eventos académicos como conferencias, congresos, simposios, seminar¡os,
convenciones, foros siempre y cuando el operador del evento soporte ante la
Subsecretaría de lngresos de la Secretaría de Hacienda, la agenda académica con
horario, tema, conferencista y panelista. Para lo anterior, la solicitud deberá ser
presentada por el interesado con quince (15) días de antelación a la celebración del
evento.

ARTíCULO l2O. SUJETO ACTTVO: Es el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín, con respecto al impuesto de Espectáculos Públ¡cos que se
encuentra autorizado por el artículo 70 de la Ley 12 de 1932 y por el artículo 223 del
Decreto'1333 de 1986.

El sujeto activo del impuesto a que hace referencia el artículo 77 de la Ley 181 de 1995
es la Nación; no obstante, el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín exigirá el importe efectivo del mismo, para invertirlo de conformidad con lo
establecido en el artículo 70 de la citada ley.

ARTíCULO 121. SUJETO PASIVO: Es el productor o empresario del espectáculo
público.

ARTíCULO 122. RESPONSABLE: Es responsable del impuesto Distrital de
espectáculos públicos y del impuesto nac¡onal de espectáculos públicos con dest¡no al
deporte, el productor o empresar¡o del espectáculo público.

Para efectos de estos ¡mpuestos, se consideran productores o empresarios las personas
jurídicas o naturales que organizan la realización del espectáculo público.

ART¡CULO 123. HECHO GENERADOR: Lo constituye la reatización de los
espectáculos públicos definidos en el artículo 119 del presente Acuerdo dentro de la
jurisdicción del Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e lnnovac¡ón de Medellín.

ART¡CULO '124. BASE GRAVABLE: Es el valor de los ingresos brutos obtenidos sobre
el mo total de las boletas de entrada a los espectáculos públ¡cos

Jo Lucía
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ART¡CULO 125. TARIFA: Es el 16% aplicable a la base gravable así: 10% dispuesto por
la Ley 181 de 1995 (Ley del Deporte) en su articulo 77 y 60/o del impuesto de
Espectáculos Públicos previsto en el artículo 7o de la Ley 12 de 1932, cedido a los
Municipios por la Ley 33 de 1968.

PARÁGRAFO. El número de boletas de cortesía autorizadas para un determinado
evento será máximo del l0olo de las informadas para la venta por el responsable del
impuesto. Cuando las cortesías excedan el porcentaje autorizado, se gravarán al precio
de cada localidad.

ARTíCULO 126. FORMA DE PAGO. El responsable del impuesto deberá presentar
declaración tributaria con pago por cada espectáculo público en los medios y plazos que
se establezcan en el calendario tributario.

Frente al incumplimiento de esta obligación se aplicará el régimen sancionatorio,
establecido para las rentas declarativas, contenido en el presente estatuto.

PARÁGRAFO. Cuando el espectáculo sea presentado por los clubes de fútbol
profesional, la Secretaría de Gobierno autorizará el espectáculo público siempre y
cuando estos se encuentren al día en el pago de este impuesto, sin que sea necesario
presentar la caución de que trata el artículo 127 del presente Acuerdo.

ART|CULO 127. CAUCIÓN. La persona natural o jurídica responsable del impuesto del
espectáculo, garantizará el pago de los impuestos mediante póliza de cumplimiento,
cheque de gerencia o en efectivo, equivalente al dieciséis por ciento (16%) del valor bruto
del aforo total de la taquilla del lugar donde se realiza el evento, lo anterior, para
garantizar el pago de las obligaciones tributarias que se generen por ocasión del mismo.
La vigencia de la caución, cuando se constituya mediante póliza de cumplimiento, será
desde el día anterior a la presentac¡ón del espectáculo y por treinta (30) días calendario,
contados a partir de la fecha de la presentación. Sin el otorgamiento de la caución, la
Secretaría de Gobierno se abstendrá de autorizar el permiso correspondiente.

PARÁGRAFO 1. El responsable del impuesto deberá informar con 30 días de
anticipación a la realización del espectáculo, la cant¡dad de asistentes que espera
congregar, detallando: cantidad de boletas que d¡spondrá para la venta indicando la
localidad, cantidad, valor unitario y valor total; cant¡dad de boletas de cortesía; y cantidad
asistentes que ingresarán por listado, invitación u otros medios.

PARÁGRAFO 2. Cuando el organizador del evento sea una entidad descentralizada del
Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de MedellÍn, se podrá sustitu¡r la
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2. El software debe permitir:

a Consulta por pantalla y/o reporte del total de boletería vendida por localidad

b. Consulta por pantalla y/o reporte del total de boletería de cortesía por localidad.

Consulta por pantalla y/o reporte del valor de la boletaría vendida por local¡dad y
total general.

Consulta por pantalla y/o reporte del total de la boletería reversada y anulada por
localidad con fecha y hora.

4. El empresario debe suministrar los manuales de usuario de las transacciones a las
cuales tendrá acceso la Subsecretaria de lngresos de la Secretaría de Hacienda
Distrital.

PARÁGRAFO. Las boletas que sean emitidas por el sistema en línea se consideran
vendidas.

ARTíCULo 129. CONTENIDo DE LA BOLETERíA. La Subsecretaría de lngresos
reglamentará mediante resolución la información que deba contener la boletería.

c
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cauc¡ón de que trata este artículo por un compromiso de pago suscrito por el
Representante Legal de la entidad.

ART|CULO I28. VENTA DE BOLETER¡A PON EL SISTEMA EN L¡NEA. Cuando Ia

venta de boleterÍa se realice en línea, el responsable del impuesto informará a la
Subsecretaría de lngresos de la Secretaría de Hacienda Distrital el nombre del operador,
quien proporcionará un usuario y contraseña de la plataforma y el código asignado al
espectáculo, además deberá cumplir las siguientes condiciones:

1. El software debe permitir las consultas via internet, para lo cual el empresario deberá
suministrar a la Subsecretaría de lngresos usuario y contraseña.

3, El software debe permitir a la Subsecretaría de lngresos Distritales, consultar
permanentemente el movimiento de la boletería para la venta, de tal manera que la
boletería anulada sea verificada por dicha Subsecretaría.
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ARTíCULO ,I30. INFORMACIÓN RELACIONADA CON EL IMPUESTO DE
EsPEcrÁcuLos PÚBLlcos. Los responsables del impuesto de Espectáculos
Públicos deberán informar a la Subsecretaría de lngresos sobre la realización de eventos
que generen el impuesto, con una antelación no inferior a quince días calendario de la
fecha del espectáculo.

CAP|TULO VII

IMPUESTO DE ALUMBRADO PÚBLICO

ARTíCULO 131. AUTORIZACIÓN LEGAL. El impuesto por el servicio de Alumbrado
Público se encuentra autorizado por las leyes 97 de 1913, 84 de 1915 y 1g19 de 2016.

ART¡cuLo 132. DEFlNlclÓH. gs el ¡mpuesto que se cobra por el servicio público no
domiciliario de energía que se presta por el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín a sus habitantes, con el objeto de proporcionar exclusivamente
la iluminación de los bienes de uso público y demás espacios de libre circulación, con
tránsito vehicular o peatonal, dentro del perímetro urbano y rural del Distrito que no estén
a cargo de un particular o entidad.

El servicio de alumbrado público comprende las actividades de suministro de energía al
sistema de alumbrado público y, la administración, operación, mantenimiento,
modernización, expansión, renovación y reposición del s¡stema de alumbrado público.

ARTíCULO ,t33. SUJETO
lnnovación de MedellÍn.

ACTIVO: Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e

ART¡cuLo 134. suJETo pASlvo: Los usuarios residenciales y no residenciales,
regulados y no regulados del servicio público domiciliario de energía eléctrica en el
Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, tanto en la modalidad
prepago como en pospago.

También están gravados con el impuesto alumbrado público los autogeneradores de
energía, los predios que no sean usuarios del servicio domiciliario de energía eléctrica y
las entidades del sector oficial.

PARÁGRAFo. Están exceptuados del pago del impuesto de Alumbrado público el
D¡str¡to Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, los entes que sean
una sección del Presupuesto General del Distrito, las universidades públicas del orden
departamental frente a los inmuebles destinados al servicio de educación y los entes
territoriales del orden departamental domiciliados en este Distrito.
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ART¡CULO 135. HECHO GENERADOR: Es ser usuario potenc¡al receptor del servicio

de alumbrado público, entendido como toda persona natural o jurídica que forma parte

de la colectividad, porque reside, tiene el domicilio o, al menos, un establecimiento físico

en la jurisdicción Distrital, sea en la zona urbana o rural y que se benef¡cia de manera

directa o indirecta del servicio de alumbrado público.

ART¡CULO 136. BASE GRAVABLE: El impuesto de Alumbrado Público se establece

con base en los rangos de consumo de energía en kilovatios hora (KWH) para el sector

no residencial (comercial, industrial, servicios, oficial y autogenerador); en el sector

residencial, se cobra según el estrato socioeconómico.

La base gravable para los predios que no sean usuarios del servicio domiciliario de

energia eléctrica será el avalúo catastral utilizado para liquidar el impuesto predial

unificado."

ART¡CULO 137. TARIFAS: Las tarifas aplicables a la base gravable, serán las

s¡guientes:

SECTOR RESIDENCIAL

TER A POSTPAGO EN UVTTARIFA PREPAGO EN UVTESTRATO

01

0,061002

0,1130

0,17584

0,2574

0,3767o

SECTOR NO RESIDENCIAL

UVTRANGO DE CONSUMO (KWH)

0,5705000

0,6141.000501

0,6952.000

J ann a
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Para los predios que no sean usuarios del serv¡c¡o domiciliario de energía eléctrica, se aplicará
una tar¡fa del uno por mil (1x1000) sobre la base gravable

ARTíCULO 138. DEFINICIONES PARA EFECTOS DEL COBRO DEL
lMPUEsro. Para efectos del cobro del impuesto de Alumbrado público se establecen
las siguientes definiciones:

Residencial: Los predios o b¡enes inmuebles destinados a vivienda definidos
como tales por la Ley y de acuerdo con lo establecido por el Departamentá
Administrativo Nacional de Estadística, -DANE-.

SECTOR NO RESIDENCIAL

RATVGO DE CONSUMO (KWH)

2.001 3.000 1,238

3.001 5.000 1,774

5.001 2,298

7.501 2,822

10.001 15.000 3,508

15.001 20.000 4,193

20.001 35.000 11 ,934

35.001 50.000 13,869

50.001 75.000 22,771

100.000 24,996

100.001 125.000 37,897

125.001 150.000 41,122

150.001 175.000 49,024

175.001 52,410

SDE 200.001 96,757

J Lucfa Gutié¡/ez Muritlo
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lndustrial: Se consideran industriales los inmuebles dedicados a la producción,
extracción, fabricación, confección, preparación, reparación, manufactura o

ensamblaje de cualquier clase de materiales o bienes y, en general, todo proceso
de transformación por elemental que éste sea.

Comercial y/o de servicio: Son los predios o bienes inmuebles destinados a
actividades comerc¡ales y/o de servicio definidas como tales por la normat¡va
vigente.

Oficial: Los predios o bienes inmuebles destinados a actividades institucionales u

ocupadas por entidades oficiales del orden nacional, departamental o Distrital (no

incluidos en los ordinales anteriores).

Autogenerador: Es el generador que produce energía exclusivamente para

atender sus propias necesidades.

ART¡CULO 139. DESTINAC¡óN. El impuesto de Alumbrado Público como actividad

inherente al servicio de energia eléctrica se destina exclusivamente a la prestación,

mejora, modernización y ampliación de la prestación del servicio de alumbrado público'

incluyendo suministro, administración, operación, mantenimiento, expansión y desarrollo

tecnológico asociado.

El recaudo del ¡mpuesto también podrá destinarse a la actividad de iluminación

ornamental y navideña en los espacios públicos del Distrito.

ARTícuLo l4o. RECAUDo, LlQUlDAclÓN Y FACTURACIÓN. son agentes de

recaudo del impuesto de Alumbrado Público en el Distrito Especial de Ciencia,

Tecnología e lnnovación de Medellín, las empresas comercializadoras de energía que

prestan servicios públicos domiciliarios a los sujetos pasivos señalados en el presente

CapÍtulo.

Los agentes de recaudo liquidarán mensualmente el impuesto en las cuentas o facturas
que expidan para el cobro del servicio de energía o en cualquier documento que utilicen

para cobrar por los servicios prestados.

La Adm¡nistración Distrital ¡ealiza¡á d¡rectamente la facturación y recaudo del impuesto

generado por los usuarios del servicio público domiciliario de energla eléctrica en la
modalidad prepago, por períodos anuales. Lo anterior, sin perjuicio de la posibilidad de

9-/.¿¿-LLt
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asignar esta responsabil¡dad mediante acto administrativo a los prestadores de servicios
públicos domiciliarios, para que realicen el recaudo descontando la tarifa
correspondiente a las compras o recargas efectuadas por los usuarios.

El recaudo del impuesto de Alumbrado Público efectuado por los comercializadores de
energía, deberá ser transferido al Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación
de Medellín dentro de los cuarenta y cinco (45) días siguientes al de su recaudo. El
incumplimiento de lo anterior o de cualquier otra obligación a cargo de los agentes, dará
lugar a la aplicación del régimen sancionatorio establecido en el presente Acuerdo para
los agentes de retención y recaudo, sin perjuicio de la responsabilidad penal
contemplada en el artículo 402 del Código penal.

El servicio o actividad de liquidación, facturación y recaudo del impuesto no tendrá
ninguna contraprestación para quien lo realice ni será necesaria É suscripción de
convenios, a menos que la administración tributaria lo considere procedente.

PARÁGRAFo. El D¡str¡to Especial de ciencia, TecnotogÍa e lnnovación de Medellín
efectuará la liquidación y recaudo del impuesto de Alumbrado público generado por los
sujetos pasivos que no son usuarios de servicios públicos domiciliarios, en periodos
semestrales durante el año calendario.

Así mismo podrá reasumir en cualquier momento la facturación y recaudo del impuesto
de Alumbrado Público, situación que deberá ser comunicada oportunamente a los
agentes de recaudo.

ART¡CULO 141, RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. LOS AgCNIES dE TECAUdO
establecidos en el artículo anterior, responderán solidariamentá por el impuesto de
Alumbrado Público que dejen de facturar a ros sujetos pasivos der giavamen.

ART¡CULO 142. INFORMACIóN EXóGENA. La SubsecretarÍa de tngresos del Distrito
Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellin podrá esáblecer mediante
resolución, la obligación de reportar información exógena a los agentes de recaudo del
impuesto de Alumbrado Púbrico, con reración a las funciones que realizan.

Los plazos, contenido de la información, especificaciones técnicas y demás condiciones,
serán establecidas en mediante resolución por la subsecretaria de lngresos.

Z/ ¿.¿

CAPíTULO VIII

IMPUESTO DE TELEFON¡A FUA CONMUTADA
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ARTíCULo 't43. AUTORIZACIÓN LEGAL. El impuesto de Telefonía Fija Conmutada se
encuentra autorizado por las leyes 97 de 1913 y 84 de 1915.

ARTíCULO 144. DEFINICIÓN. El impuesto de Telefonía Fija Conmutada es un
gravamen Distrital, directo y proporcional, que rec¿¡e por la existencia de cada línea

telefónica básica convencional, sin considerar las extensiones ¡nternas.

ART|CULO 145. SUJETO ACTIVO: Es sujeto activo el Distrito Especial de Ciencia,

Tecnología e lnnovación de Medellín.

ART¡CULO 146. SUJETS PASIVO: Es sujeto pasivo el propietario o poseedorde la línea

telefónica instalada.

ART¡CULO 147. HECHO GENERADOR: Lo constituye la propiedad, tenenc¡a o
posesión de cada línea de teléfono, sin considerar las extensiones que tenga.

ARTiCULO 148. BASE GRAVABLE: Cada línea de teléfono.

ART¡CULO 149. TARIFA: Las tarifas aplicables para el lmpuesto de telefonía fija

conmutada, serán las siguientes:

CATEGOR in TARIFA (UVT)

Residencial

Estrato I 0,01%

Estrato 2 0,03%

Estrato 3 0,030

0.104

Estrato 5 0.1 04

0.593

Teléfonos Públicos 0

ART¡cuLo 150. RECAUDo, LlQUlDAclóN Y FAcruRAclÓN. son agentes de

recaudo del impuesto de Telefonía Fija Conmutada en el Distrito Especial de Ciencia,

Estrato 4

No residencial

, 
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Tecnología e lnnovación de Medellín, las empresas que prestan el servicio de telefonía
frja a los sujetos pasivos señalados en el presente Capítulo.

Los agentes de recaudo liquidarán mensualmente el ¡mpuesto en las cuentas o facturas
que expidan para el cobro del servicio de telefonía o en cualquier documento que utilicen
para cobrar por los servicios prestados.

El recaudo del impuesto de Telefonía Fija conmutada efectuado por los responsables,
deberá ser transferido al Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín dentro de los cuarenta y cinco (4s) días siguientes al de su recaudo. El
incumplimiento de lo anterior o de cualquier otra obligación a cargo de los agentes, dará
lugar a la aplicación del régimen sancionatorio establecido en el presente Aiuerdo para
los agentes de retención y recaudo, sin perjuicio de la responsabilidad penal
contemplada en el artículo 402 del Código penal.

El servicio o actividad de liquidación, facturación y recaudo del impuesto no tendrá
ninguna contraprestación para quien lo realice ni será necesaria la suscripción de
convenios, a menos que la administración tributaria lo considere procedente.

PARÁGRAFo. El Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín
podrá reasumir en cualquier momento la facturación y recaudo del lmpuesto de telefonía
fija conmutada, situación que deberá ser comunicada oportunamente a los agentes de
recaudo.

ART¡CULO 15,I. RESPONSABTLIDAD SOLIDARIA. LOS AgENIES dC TECAUdO
establecidos en el artículo anter¡or, responderán solidariamenté por el impuesto de
Telefonía Fija conmutada que dejen de facturar a los sujetos pasivos del gravamen.

ARTícuLo't52. tNFoRMAclóN EXóGENA. La subsecretaría de tngresos det Distrito
Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín podrá establecer mediante
Resolución, la obligación de reportar información exógena a los agentes de recaudo del
impuesto de Telefonía Fija conmutada, con relación a las funcionés que realizan.

Los plazos, contenido de la información, especificaciones técnicas y demás condiciones,
serán establecidas mediante resolución por la subsecretaría de lngresos.

CAPíTULO IX

1l*o,-,,2
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ART¡GULO f 53. AUToRlzAclÓN LEGAL. El impuesto de delineación urbana se

encuentra autorizado por las Leyes 97 de 1913, 84 de 191 5, 72 de 1926,89 de 1930, 79

de 1946, 33 de 1968, 9a de 1989 y el artículo 233 del Decreto 1333 de 1986.

ARTíCULO 154. DEFIN¡C|Ó¡¡. gs el impuesto que recae sobre la construcción, reforma

adición, ampliación, modificación, adecuación, reparación y reconstrucc¡ón de un bien

inmueble.

ART¡CULO 1SS. SUJETO ACTIVO: Es sujeto activo el Distrito Especial de Ciencia,

TecnologÍa e lnnovación de Medellín.

ARTíCULO ,tS6. SUJETO PASIVO: Es sujeto t¡tular de la licencia de construcción,

modificación o ampliación sobre bien inmueble o el titular del acto de reconocimiento.

ARTiCULO 157. HECHO GENERADOR: Lo constituye la construcción, reforma, adición,

ampliación, modificación, adecuac¡ón, reparación y reconstrucción de un bien inmueble.

ART¡CULO 158. BASE GRAVABLE: La base gravable para el cálculo del impuesto de

Delineación Urbana será el resultado de multiplicar los metros cuadrados a construir,

reformar, adicionar, ampllar, modificar, adecuar, reparar y reconstruir por el costo directo

de construcción por metro cuadrado según el tipo y uso de la edificación.

Los costos directos de construcción serán definidos por la Subsecretaría de Catastro

mediante Resolución expedida cada año.

ART¡CULO 159. TARIFAS: Equivale a un porcentaje de la base gravable, determinado

así:

Para la vivienda urbana se frjará el porcentaje de acuerdo al estrato predominante por

barrio, diferenciando las áreas de manejo especial contempladas en el POT'

Para la vivienda rural, se determinará según el estrato predominante por vereda

considerando centros poblados.

El porcentaje para cada estrato será como se indica en la siguiente tabla:

0.1Yo
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2 0.1o/o

0.3%

4 0,90%

5 1 ,2Qo/o

b 1,50%

Para los usos no residenciales se fijará el porcentaje según el uso del suelo del polígono
en el cual se encuentra localizado el proyecto, de acuerdo con el Mapa 23. uso,
Generales del suelo urbano, protocolizado con el Acuerdo 04g de 2oi¿ - plan ae
ordenamiento Territorial de Medellín. El porcentaje para cada área general de uso será
como se indica en la siguiente tabla:

PARA USOS NO RESIDENCIALES

Alta mixtura 1.5%
Media mixtura 1o/o

a m¡xtura 't%
1o/o

Espacio
público

1o/o

Rural 1%
Mixto Uóano
Rural

1o/o

PARA USOS NO RESIDE NCIALES

Uso dotacional

PARÁGRAFO. La determinación del estrato socioeconómico predominante por barrio se
utiliza únicamente para efectos de calcular el impuesto de Deiineación urbana y la Tasa
de Nomenclatura. El estrato real de una vivienda será el que determine la Subsecretaría
de Catastro en aplicación de la normatividad vigente.

ARTíCULO 160. LIQUIOACIÓN DEL IMPUESTO DE DELINEACIÓN URBANA PARA
REPARACIONES Y REFORMAS. De acuerdo con el tipo de reforma a r.alizar, el
porcentaje del impuesto de Delineación Urbana a pagar se definirá según los siguientes
criterios:

1. Reformas que generen liquidación del2so/o sobre la tarifa plena del impuesto:

7)z*no" / e8
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a. Los espacios reformados sin generar nuevas destinaciones.

2. Reformas que generan liquidación del 50% sobre la tarifa plena del impuesto

a. Un espacio reformado para generar una nueva dest¡nación sin adicionar área,
genera una reforma del 50% y el impuesto se cobra sobre el área del espacio que
la genere.

b. Un local anexo a vivienda y se independiza, genera una reforma al 50% sobre el
área del local.

Un garaje se separa de la vivienda y genera nueva destinación, causa una reforma
del 50% sobre el área del garaje.

En zonas industriales sobre las áreas de bodegaje, zonas de producción, zonas
de cargue y descargue y cuartos técnicos, cuando son reformadas para

convertirlas en oficinas o locales (cambio en estructura), generan reformas del
50% sobre el total del área reformada.

3. Reformas que no generan cobro del impuesto:

Refuezos estructurales o cambios de sistema portante para mejorar condiciones
estructurales o soportar adiciones en pisos superiores, no generan cobro del
impuesto.

c

d

ART¡CULO 161. LIQUIDACIÓN DEL IMPUESTO PARA PROYECTOS

URBAN|STICOS LICENCIADOS ANTES DEL ACUERDO 46 DE 2006. PATA IOS

proyectos de construcción localizados en el sector Suroriental de la ciudad,

específlcamente en los poligonos de tratamiento ZS-CN1-3, ZS-CN1-3A, Z3-25-CN2-13'

z5-cN2-14, Z5-CN2-15, Z5-CN2-16, Z5-CN2-17, Z5-CN2-17A, Z5CN2-18, Z5-CN2-19,

ZS-RED7, ZS-RED8, Zs-REDg, ZSA1, Z5-D3, Z5-D3A, Z5-D3B y Z5-D3C y en las áreas

de importancia ambiental y paisajística de la Comuna de El Poblado, barrios La

Asomadera No. 1 y parte de San Diego establecidos en el Acuerdo 046 de 2006' que

fueron licenciados con anterioridad a la citada norma, se continuará liquidando la tarifa

teniendo en cuenta que los rangos y valores que la componen por metro cuadrado, son

los siguientes:

Jo ucra llo
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VALORES DE LAS COMPONENTES DE LAS TARIFAS DE IMPUESTO DE
DELINEACIÓN URBANA POR M'

Rangos de
índice de
Construcció
n

Component
e k1 (Valor
del impuesto
en UW para
cada rango)

Rangos
de
tamaño
de
viviendas
(Area M2)

Componen
te k2
(Valor del
impuesto
en UW
para cada
rango)

Rangos N'
de celdas
parqueo para
USOS

diferentes de
v¡vienda

Component
e k3 (Valor
del
impuesto en
UW para
cada rango)

s 1,30 s80 s10 4,08
> 1,30 -
1,70

3,4 >80-
100

4,99 11-30 3,1740

> 100 -
150

< 2,00 -
2,50

5,67 > 150 -
200

2,267 51 - 100 1,814

> 2,50 6,57 >200-
250

101 - 300

> 250 0,4534 301 - 500 1,3603

100

VALORES DE LAS COMPONENTES DE LAS TARIFAS DE IMPUESTO DE
DELINEACIÓN URBANA POR M'

0.4534 6,57

> 1,70 -
2,00

4,53 3,63 3r-50 2,494

1,3603 1,587

> 500 1 ,1 336

Los componentes de la tabla anterior corresponden al valor del rango de índice de
construcción (K1) más la componente de la sumatoria de las prorratas dL bs rangos del
tamaño de las viviendas en relación con el total de viviendas (K2).

Tratándose de usos diferentes a vivienda, la tarifa se establece con las componentes de
la misma tabla, valor del rango índice de construcción (K.l) más el valor del rango de
celdas de parqueo generadas por dichos usos.

Las áreas construidas y adicionadas que no contabilizan para el cálculo del índice de
construcción tendrán una tarifa del 50% de las previstas por el presente artículo.

z'7¿¿nua"J
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En las construcciones, adiciones y reformas, el cálculo de los rangos que corresponden
a las componentes de la tarifa se hará sobre toda la edificación o proyecto urbanístico,
no limitado a las meras áreas de la nueva solicitud de licencia o reconocimiento
constructivo. Adicionalmente, en usos distintos a vivienda el rango de número de celdas
se calculará, para fines fiscales, sobre la base de la actual norma vigente de
estacionamientos.

La fórmula del impuesto de delineación urbana en proyectos de vivienda, es:

¡,= (Ar * Gv) + (Au* GH); Gv= Kr + lQi Gr =0,5 
* Gv

Kz = f (Rrr * Nonr ff) + (Rrz - Nonz /T) + (Rra * Nons /T)

Donde, lv: lmpuesto de delineación urbana de vivienda

Donde, Ar: Área construida ¡ntegrante del índice de construcción

Donde, Gv: Valor gravamen metro cuadrado de construcción de vivienda

Donde, Aru: Area construida No integrante del índice de construcción

Donde, GN: Valor gravamen metro cuadrado de construcción No integrante índice de

construcción en proyecto de vivienda

Donde, Kr: Componente Valor del Rango f ndice de Construcción

Donde, Kz: Componente Sumatoria de los Valores de las Prorratas de los Rangos de

Tamaño Viviendas

Donde, Rr: Valor de un rango de tamaño de viviendas

J ucía Gutiérrez
,/.
mur¡llo

101



CONCEJO
DE MEDELLÍN

Donde, Gu: Valor gravamen metro cuadrado de construcción No integrante índice de
construcción en proyecto de usos diferentes a vivienda

Donde, Non: Número de viviendas de un determinado rango de tamaño de las mismas

Donde, T: Número total de viviendas

La fórmula de impuesto de delineación urbana en proyectos de usos diferentes a
vivienda, es:

¡, = (Ao'Go) + (Art,l - G¡¡); Go = Kr + K¡; G¡¡ = 0,S'Go

Donde, lo: lmpuesto de delineación urbana de usos d¡ferentes a vivienda

Donde, Go: Valor gravamen metro cuadrado de construcción de usos diferentes a
vivienda

Donde, Aru: Area construida No integrante del índice de construcc¡ón

Donde, Kr: Componente índice de Construcción

Donde, lG: componente valor del Rango de celdas de parqueo Generadas en usos
diferentes a Viviendas.

PARÁGRAFO. Los proyectos construct¡vos que se desarrollen en atención a un plan
parcial, ubicados en los polígonos de tratamiento y en las áreas de importancia ambiental

,/ La/
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y pa¡sajística menc¡onadas en el presente artículo, aplicarán la tarifa contenida en el
artículo 158 del presente Acuerdo.

ARTíCULO I62. RELIQUIDACIÓN DEL IMPUESTO POR DIFERENCIA DE ÁNEAS
Y/O CONDICIONES CONSTRUCTIVAS. La Subsecretaría de lngresos reliquidará el
impuesto generado por aquellos proyectos donde se identifiquen diferencias entre el área
construida y la aprobada en la licencia o entre los acabados reportados para la
liquidación del impuesto y aquellos encontrados en visita posterior, y calculará los
intereses moratorios correspondientes, sin perjuicio de las demás sanciones que
procedan.

ARTíCULO'163. REPORTE DE lNFoRMAclÓN. Los Curadores Urbanos enviarán a la
Subsecretaría de lngresos dentro de los diez (10) primeros días hábiles de cada mes,
copia de los actos por medio de los cuales se desiste de los trámites de licencia de
construcción en los que se haya generado liquidación de lmpuesto de Delineación
Urbana y/o Tasa de Nomenclatura en el mes inmediatamente anterior.

El incumplimiento de esta obligación dará lugar a la sanción por no enviar información
de que trata el presente Acuerdo, sin perjuicio de las sanciones e investigaciones y

responsabilidades a que haya lugar en virtud de sus funciones y cargos.

ARTíCULo 164. LICENCIA DE CONSTRUGCIÓN. Para constru¡r, reformar, adicionar,
ampliar, modificar, adecuar, reparar y reconstruir cualquier clase de edificación, será
preciso tramitar la correspondiente licencia de construcción, ante la Curaduría Urbana.
El Curador Urbano no podrá notificar el acto administrat¡vo med¡ante el cual aprueba la
licencia de construcción sin antes verificar el pago de los impuestos y tasas que esta
genera, en caso contrario se hará responsable de los valores dejados de pagar.

PARÁGRAFO. Cuando se trate de exenciones se acompañará cop¡a del acto
administrativo que las concede.

ARTíCULO 165. FoRMA DE PAGO. Una vez liquidado el impuesto y expedido el
documento de cobro deberá ser cancelado dentro de los 30 días hábiles siguientes a la
fecha de expedición del documento de cobro. El incumplimiento en el pago del hibuto
generará el cobro de intereses moratorios, según lo dispuesto en el presente Acuerdo.

CAPíTULO X

IMPUESTO DE DEGÜELLO DE GANADO MENOR

103)e..r---y'
Johayrlucla Gutiérrez M urillo.



CONCEJO
DE MEDELLÍN

ARTíCULO 166. AUTORIZACIÓN LEGAL. El impuesto de Degüeilo de Ganado Merror
se encuentra autorizado por el numeral 3 del artículo 17 de la Ley 20 de 1g0g y el
artículo 226 del Decreto 1 333 de 1986.

ARTicuLo 167. DEFlNlclÓH. gs el impuesto que grava el sacrificio de ganado menor
diferente al bovino, en plantas de faenado, frigoríficos y demás sitios autorizados por la
Adm¡nistrac¡ón Distrital.

ARTiCULO 168. SUJETO ACT|VO. Es su.ieto activo el Distrito Especial de ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín.

ART¡CULO 169. SUJETO pASIVO: Es pasivo activo el propietario, poseedor o
comisionista del ganado que va a ser sacrificado.

ARTíCLO 't70. RESPONSABLE. Es responsable la persona natural, jurídica o entidad
autorizada por la Administración Distrital para el sacrificio del ganado menor, quienes
están en la obligación de recaudar, declarar y pagar el impuesto.

cuando los responsables de que habla el inciso anterior incumplan con sus obligaciones,
deberán responder solidariamente por el pago del impuesto con los respectivos intereses
moratorios y sanciones que procedan.

Ningún animal podrá ser sacrificado sin el previo pago del impuesto.

ART¡CULO 171. HECHO GENERADOR. Et hecho generador lo constituye et sacrificio
de cada cabeza de ganado menor.

ARTíCULO 172. BASE GRAVABLE. Será base gravable cada cabeza de ganado menor
sacrificado.

ART¡CULO '173. TAR|FA. La tarifa será 0,1101 uw.
ARTícuLo 174. cAUsActóN, DEcLARActóN y pAGo DEL TRIBUTo. Et impuesto
se causa al momento del sacrificio del animal.

La declaración y pago del impuesto deberá efectuarse mensualmente dentro de los
plazos establecidos por la subsecretaría de lngresos en el calendario hibutario que
expide anualmente.

ART¡CULo 175. INFoRMACIÓN coMo ANExo A LA DEGLARACIÓN
INFORMATIVA DEL TMPUESTO DE DEGÜELLO DE GANADO MENOR. LOS

Joha ucta urillo
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responsables del impuesto de degüello de ganado menor, deberán adjuntar con cada
declaración presentada la siguiente información:

Nombre y apellido o razón social del propietario, poseedor o comisionista que
introduce el semoviente a la planta de beneficio.

2. Número de édula o NIT del propietario, poseedor o comisionista

3. Dirección y teléfono del propietario, poseedor o comisionista.

4. Marcas, número de unidades que ingresa a la planta para el sacrificio y la fecha
en que esto ocurre. Esta información debe discriminarse por cada uno de los
propietarios, poseedores o comisionistas.

El incumplimiento en el reporte de la información contemplada en el presente artículo,
dará lugar a la imposición de la sanción por no enviar información establecida en el
artículo 358 del presente Acuerdo.

ART¡CULO 176. CONTROL AL SACRIFICIO. Los gerentes, representantes legales o
administradores de las plantas de faenado, frigoríficos y demás lugares autorizados,
llevarán el registro del sacrificio de ganado exigido por el artículo 310 de la Ley 9 de
1979, en el cual conste los nombres y documentos de identidad del propietario, poseedor
o comisionista que introduce el semov¡ente a la planta de beneficio, las marcas, el
número de unidades que ingresa y la fecha en que esto ocurre.

IMPUESTO DE CIRCULACIÓN Y TRÁNSIO DE VEHíCULOS DE SERVICIO

ART¡CULO 177. AUTORIZACTÓN LEGAL. Et impuesto de Circutación y Tránsito de
vehículos de servicio Público se encuentra autorizado por las leyes 97 de 1g13,48 de
1968, 14 de '1983, 44 de 't990, 488 de 1998 y el artículo 214 del Decreto 1333 de 1986.

1
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ART¡CULO 178. DEFINICIÓN. El impuesto de Circulación y Tránsito de Vehículos de
Servicio Público, es un gravamen Distrital, directo, real y proporcional, que grava al
propietario o poseedor de este t¡po de vehículos, cuando están matriculados en la
jurisdicción del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovac¡ón de Medellín.

Los vehículos de servicio público son aquellos destinados al transporte de pasajeros o
carga por las vías de uso público y en general, todos aquellos que se encuentren
matriculados ante la Secretaría de Movilidad del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología
e lnnovación de Medellín como servicio público.

ART¡CULO 179. SUJETO ACTIVO: El Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de MedellÍn.

ARTICULO 180. SUJETO PASIVO: Es la persona natural o jurídica propietaria o
poseedora del vehÍculo automotor de servicio público registrado en la Secretaría de
Movilidad del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

ARTíCULO 181. HECHO GENERADOR: Lo constituye el derecho de propiedad o ta

posesión sobre los vehículos automotores de servicio público que se encuentren
matriculados en la jurisdicción del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación
de Medellín.

ART¡CULO 182. BASE GRAVABLE: Se determina de la siguiente manera:

Para los vehículos usados, la base es el valor comercial del automotor establecido
anualmente mediante resolución expedida por el Ministerio de Transporte.

Para los vehículos que entran en circulación por primera vez, la base gravable la
const¡tuye el valor registrado en la factura de venta, sin incluir el IVA y el impuesto
corresponderá a un valor proporcional al número de meses o fracción que resta
del año.

Para los vehículos importados directamente por el propietario o poseedor, la base
gravable la constituye el valor registrado en la declaración de importación.

1

2

3
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PARÁGRAFO. Cuando no sea posible establecer la base gravable del impuesto según
las reglas anteriormente descritas, la administración podrá determinarla consultando
páginas especializadas o a través de dictamen rendido por entidades o profesionales
especializados.

106



CONCEJO
DE MEDELLIN

ART¡CULO 183. TARIFA: La tarifa del impuesto de Circulación y Tránsito de Vehículos
de Servicio Público, será del dos por mil (2x1000) de la base gravable. En todo caso, la
tarifa mínima a pagar es la establecida por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

ART¡CULO 184. CAUSACIÓN Y PAGO DEL |MPUESTO. Et impuesto de Circutación y
Tránsito se causa el primero de enero de cada año para los vehículos usados. Para los
automotores de servicio público que entran en circulación por primera vez (por ser nuevo
o haber cambiado de servicio, entre otros), se causa al momento de solicitar la matrícula
o la novedad por cambio de servicio. Para los importados, se causa en el momento de
la solicitud de matrícula.

El pago del impuesto deberá realizarse en los lugares y fechas establecidos anualmente
a través de Resolución que fija el calendario kibutario, mediante un documento de cobro
expedido por la administración. El pago por fuera de estas fechas, genera intereses
moratorios a la tasa establecida en el presente Acuerdo.

ARTíCULO 185. PAZ Y SALVO. La Secretaría de Movilidad del Distrito Especial de
Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín se abstendrá de autorizar y registrar el
traspaso de la propiedad de los vehiculos gravados, así como el traslado o cancelación
de matrícula de los mismos, hasta tanto se acredite que se está al día en el pago del
impuesto de Circulación y Tránsito de que trata este capítulo.

ARTíCULO 186. El impuesto previsto en los artículos anteriores es diferente a la
participación del Distrito Especial de Ciencia, TecnologÍa e lnnovación de Medellín en el
lmpuesto sobre vehículos automotores.

CAPITULO XII

SOBRETASA A LA GASOLINA

ART¡CULO 187. AUTORIZAC!ÓN LEGAL. La Sobretasa a la Gasolina fue autorizada
por la Ley 488 de 1998 y la Ley 2093 de 2021 .

ARTiCULO 188. DEFINICIÓU. La Sobretasa a la Gasolina es un gravamen que recae
sobre el consumo de gasolina motor extra y corriente, nac¡onal e importada, en la
jurisdicción del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.
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ARTíCULO 189. HECHO GENERADOR: Está constituido por el consumo de gasolina
motor extra y corriente nacional o importada, en la jurisdicción del Distrito Especial de
Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

ART|CULO 190, SUJETO ACTIVO: DiStritO
lnnovación de Medellín.

Especial de Ciencia, Tecnología

ART¡CULO 191. SUJETO PASIVO: Es sujeto pasivo la persona natural o jurídica que
realice el hecho generador, esto es, el consumidor final del combustible.

ART¡CULO't92. SUJETOS RESPONSABLES: Son responsables de la Sobretasa los
distribuidores mayor¡stas de gasolina motor extra y corriente, los productores o
importadores. Además son responsables directos del impuesto los transportadores y
expendedores al detal, cuando no puedan justificar debidamente la procedencia de la
gasolina que transportan y expendan, y los distribuidores minoristas en cuanto al pago
de la sobretasa de la gasol¡na a los distribuidores mayoristas, productores o
importadores, según el caso.

ART¡CULO 193. BASE GRAVABLE: La base gravable de la Sobretasa a la gasolina
motor tanto extra como corr¡ente, será el volumen del respectivo producto expresado en
galones.

Para la base gravable de la gasolina motor corr¡ente y extra oxigenadas, no se incluirá
el alcohol carburante.

ART¡CULO 194. TARIFA: Las tarifas de la Sobretasa a la gasolina, por galón serán las
siguientes:

TARIFAS

GASOLINA
CORRIENTE

GASOLINA EXTRA

$1.0s8 $1.479

PARÁGRAFO 1. Las tarifas previstas en este artÍculo se incrementarán con la variación
anual del índice de precios al consumidor certificado por el Departamento Administrativo
Nacional de Estadística - DANE al 30 de noviembre y el resultado se aproximará al peso
más cercano. La Dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Público
certificará y publicará, antes del 1 de enero de cada año, las tarifas así indexadas.

4 /-r ¿.
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PARÁGRAFO 2. Pa¡a el consumo de nafta o cualquier otro combustible o líquido
derivado del petróleo que pueda ser usado como carburante en motores diseñados para
ser utilizados con gasolina, la tarifa será la misma de la gasolina motor extra.

ARTíCULo 195. CAUSACIÓH. u Sobretasa a la Gasolina se causa en el momento en
que el distribuidor mayorista, productor o importador enajena la gasolina motor extra o
corriente, al distribuidor minorista o al consumidor final.

lgualmente se causa en el momento en que el distribuidor mayorista, productor o
importador retira el bien para su propio consumo.

ART¡CULO I96, RESPONSABILIDAD PENAL POR NO CONSIGNAR LOS VALORES
RECAUDADOS POR CONCEPTO DE SOBRETASA A LA GASOLINA. De
conformidad con el artículo '125 de la ley 488 de 1998, el responsable de la sobretasa a
la gasolina motor que no consigne las sumas recaudadas por concepto de dicha
sobretasa, dentro de los dieciocho (18) primeros días calendario del mes siguiente al de
la causación, queda sometido a las mismas sanciones previstas en la ley penal para los
servidores públicos que incurran en el delito de peculado por apropiac¡ón. lgualmente se
le aplicarán las multas, sanciones e intereses establecidos en el presente Acuerdo.

Tratándose de sociedades u otras entidades, quedan sometidas a esas mismas
sanciones las personas naturales encargadas en cada entidad del cumplimiento de
dichas obligaciones.

PARÁGRAFO. Cuando el responsable de la Sobretasa a la Gasolina Motor extinga la
obligación tributaria por pago o compensación de las sumas adeudadas, no habrá lugar
a responsabilidad penal.

ART¡CULO 197. INFORMACIÓN EXÓGENA. La Subsecretaría de lngresos del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín podrá establecer mediante
Resolución, la obligación de reportar información exógena a los distribuidores mayoristas
y minoristas de gasolina motor extra y corriente, con relación a las operaciones que
realizan, con la finalidad de obtener información que permita ejercer fiscalización y
control respecto del cumplim¡ento de obligaciones tributarias relacionadas con la
Sobretasa a la Gasolina.

Los plazos, contenido de la información, especificaciones técnicas y demás condiciones,
serán establec¡das en la Resolución por la Subsecretaría de lngresos.

ART¡CULO 198. REGISTRO DlARlO. Con el fin de mantener un control sistemático y
detallado de los recursos de la Sobretasa, los responsables del tributo deberán llevar
registros que discriminen diariamente la gasolina facturada y vendida, y las entregas del
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bien efectuadas en el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín,
identificando el comprador o receptor, incluyendo el autoconsumo.

CAPITULO XIII

TASA PRO DEPORTE

ARTicuLo 199. AUToRlzAclóN LEGAL. La Tasa pro Deporte y recreación se
encuentra autorizada por la Ley 2023 de2020, Acuerdo 018 de2020y 7o de2oz2y será
administrada por el Distrito de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín a través de
del lnstituto de Recreación y Deporte INDER, destinada a fomentar y estimular el deporte
y la recreación, conforme a planes, programas, proyectos y políticas nacionales y
territoriales.

ARTicuLo 2oo. DEsnNAclóN EspEc¡FlcA. Los vatores recaudados por la tasa pro
deporte en el Distrito de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín se destinarán
exclusivamente a:

1. Apoyo a programas del deporte, educación física y la recreación para la población en
general, incluyendo niños, infantes, jóvenes, adultos mayores y las personas en
condición de discapacidad.

2. Apoyo a programas que permiten la identificación y selección de talentos deportivos,
así como el desarrollo y fortalecimiento de la reserva deport¡va, orientados hacia el
rendimiento deportivo convencional y paralímpico; de incentivos económicos a los
atletas y entrenadores medallistas en ciertos certámenes deportivos.

3. Apoyo en programas para los atletas de alto nivel competitivo y con proyección a é1.

5. Apoyo, mantenimiento y construcción de lnfraestructura Deportiva.

6. Apoyo para la participación de atletas y deportistas en diferentes competencias a nivel
nacional e internacional.

J a Lucía Gutiérre2 Murillo.

4. Adquisición de elementos e instrumentos básicos de forma deportiva.
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7. Apoyar programas enfocados en incentivar la salud preventiva mediante la práctica
del deporte y los hábitos de alimentación sana y saludable.

ART¡CULO 201. Un porcentaje del 10% de los recursos recaudados por la Tasa Pro
Deporte y Recreación se destinará a atender el refrigerio y transporte de acuerdo con las
necesidades, de los jóvenes y niños en condiciones de pobreza y vulnerabilidad
miembros de las escuelas populares del deporte clubes deportivos locales, registrados
ante el lnstituto de Recreación y Deporte INDER Medellín.

ART|CULO 202, HECHO GENERADOR, EI CObrO dE IA TASA PRO DEPORTE Y
RECREACIÓN se hará a la suscripción de contratos y convenios que realicen la

Administración Central del Distrito, sus Establecimientos Públicos, las Empresas
lndustriales y Comerciales, y Sociales del Estado del Distrito, las Sociedades de
Economía Mixta donde la Entidad Territorial posea capital social o accionario superior al

50% y las entidades descentralizadas indirectas con personas naturales o jurídicas.

PARÁGRAFO l. Están exentos de la Tasa Pro Deporte y Recreación los convenios y
contratos de condiciones uniformes de los servicios públicos domiciliarios, de prestación
de servicios suscritos con personas naturales, educativos y los que tienen que ver con
el refinanciamiento y el servicio de la deuda pública, las juntas de acción comunal,
organizaciones deportivas que hacen parte del s¡stema nacional del deporte con
personería jurídica reconocida por la entidad competente, préstamos del Fondo de
Vivienda del Diskito, de los entes descentralizados y de la Contraloría, la Personería y
el Concejo de Medellín, los contratos empréstitos; las operaciones de crédito público, las

operaciones de manejo y las conexas con las anteriores, los contratos de prestac¡ón de
servicios profesionales, los contratos de cooperación internacional, contratos de seguros,
contratos celebrados con organismos internacionales, donaciones al Distrito de MedellÍn
y los celebrados por empresas prestadoras de servicios públicos domiciliarios de Orden
Distrital o en las que el D¡strito tenga participación en los cuales estas actúen como
contratantes, contrat¡stas o aportantes, los contratos celebrados con personas jurídicas

sin ánimo de lucro e instituciones de educación superior, los contratos derivados de
urgencia manifiesta, los contratos de toda clase de usuarios para la prestación de los
servicios públicos domiciliarios de que trata las leyes 142y 143 de 1994, contratos de
compra de bienes inmuebles por enajenación voluntaria por motivos de utilidad pública

o interés social.

PARÁGRAFO 2. A las entidades que se les transfieran recursos por parte de la
Administración Distrital y/o las Empresas citadas en el presente artÍculo, a través de
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convenios interadministrativos, deben aplicar la Tasa Pro Deporte al recurso transferido
cuando contrate con terceros.

ART|CULO 203. SUJETO ACT¡VO. Et Distrito Especiat de ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín es el sujeto activo de la TASA pRo DEPORTE y RECREACIóN
que se cause en la jurisdicción Distrital, en él radican las potestades de administración,
control, fiscalización, liquidación, discusión, recaudo, devolución y cobro.

ART|CULO 204. SUJETO PASIVO. SON SUJETOS PASiVOS dE IA TASA PRO DEPORTE Y
RECREACIÓN, todas las personas naturales y/o jurÍdicas que suscriba contratos,
convenios o negocie en forma ocasional, temporal o permanente los suministros, obras,
asesorías, consultorías, provisiones e intermediaciones y demás formas contractuales
que celebren con la Administración Distrital, sus Establecimientos públicos, las
Empresas lndustriales y comerciales, y sociales del Estado de la Entidad rerritorial
respectiva y/o sus entidades descentralizadas que posean capital social superior al s0%
y las entidades descentralizadas indirectas.

PARÁGRAFo. Las entidades señaladas en el presente artículo se constituirán en
agentes recaudadores de la Tasa Pro Deporte y Recreación. Así mismo, serán agentes
recaudadores de la Tasa Pro Deporte y Recreación las entidades objeto del artículo 201
del parágrafo 2 del presente Acuerdo.

ARTíCULO 205. BASE GRAVABLE. La base gravable será el valor total de la cuenta
determinada en el comprobante de egreso que se autorice para la persona natural o
jurídica, o el valor de su contrato.

ART¡CULO 206. TARIFA. LA tArifA dE IA TASA PRO DEPORTE Y RECREACIÓN SErá
de uno punto tres por ciento (1.3%) del valor total del contrato determinado en el
comprobante de egreso que se establezca entre la respectiva entidad y las personas
naturales y/o jurídicas, públicas o privadas.

ART¡CULO 207. CUENTA MAESTRA ESPECIAL Y TRANSFERENCIA. EI DiStTitO
Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, a través de la secretaría de
Hacienda, creará una cuenta maestra especial para el depósito y transferencia
denominada: Tasa Pro Deporte y Recreación.

Los agentes de retención especificados en el artículo 203 girarán los recursos de la tasa
a nombre del sujeto Activo en la cuenta maestra especial dentro de los diez (i 0) primeros
días siguientes al mes vencido.

PARÁGRAFO 1. Los rendimientos bancarios que se obtengan serán propiedad
exclusiva del Distrito de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.
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PARAGRAFO 2. En caso que el valor del recaudo por concepto de la Tasa pro Deporte
y Recreación no sea transferido al Sujeto Activo conforme el presente artÍculo será
acreedor de las sanciones establecidas en la Ley.

ART¡CULO 208. La Contraloría General de Medellín será la encargada de fiscalizar la
inversión de los recursos provenientes del recaudo de la tasa pro deporte del Distrito de
Medellín.

ART¡CULO 209. Sin perjuicio del control político que ejerce el Concejo de Medellín, la
Secretaria de Hacienda rendirá un informe trimestral a esta Corporación sobre los
recursos recaudados por TASA PRO DEPORTE Y RECREACIÓN, y el INDER
presentará de manera detallada la destinación y ejecución de los mismos.

CAPITULO XIV

TASA POR ESTACIONAM]ENTO EN VlA PÚBLICA

ARTíGULo 2'tO. AUTORIZACIÓN LEGAL. La Tasa por Estacionamiento se encuentra
autorizada por la Ley 2294 de2023.

ART¡CULO 2'll. DEFIN¡CIÓi¡. es la tasa que se cobra por el estacionamiento de
vehículos o zonas de estacionamiento regulado o denominado zonas azules o espacio
público habilitados para ello por la Administración Distrital.

ART¡GULO 212. SUJETO ACTIVO: El Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín.

ART¡CULO 213. SUJETO PASIVO: Es el usuario del servicio de estacionamiento
regulado o denominado zonas azules o espacio público habilitados para ello por la

Administración Distrital.

ART¡CULO 214. HECHO GENERADOR: Lo constituye el estacionam¡ento de vehículos
en las vías públicas que han sido señaladas por la administración como zonas de
estacionamiento regulado.

ART¡CULo 215. BASE GRAVABLE: Es el valor cobrado por el estacionamiento de
vehículos en las vías públicas, determinado por el tiempo de parqueo.

4no- rnuJ
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ARTícuLo 216. TARIFA: será determinada por la Adminiskación Dishital, teniendo en
cuenta el valor permitido de cobro a los parqueaderos en la respectiva zona, de manera
que la misma sea superior a la que se cobra en estos.

Esta tarifa se reajustará anualmente conforme a los parámetros que establezca la
Administración Distrital.

CAPITULO XV

CONTRIBUCIÓN ESPECIAL

ART¡CULO 217. AUTORIZACTÓN LEGAL. La Contribución Especiat se estabteció
mediante los Decretos Legislativos 2009 del 14 de diciembre de 1992 y 265 del 5 de
febrero de 1993, fue reestructurada por la Ley 1106del 2006, y establecida de forma
permanente por la Ley 1738 de2014.

ARTíCULO 218. SUJETO ACTIVO: DiStritO
lnnovación de Medellín.

Especial de Ciencia, Tecnología e

ART|CULO 2'19. SUJETO PASIVO: persona naturat, jurídica, asociaciones público
privadas, sociedad de hecho, consorcio, unión temporal, patr¡monio autónomo o
cualquier otra forma de asociación, que suscriba contratos de obra pública o sus
adiciones con entidad de derecho público del nivel Distrital o sea concesionario de
construcción, mantenimiento y operaciones de vías de comunicación, terrestre o fluvial,
puertos aéreos o fluviales, y los subcontrat¡stas que con ocasión de convenios de
cooperación con organismos multilaterales, realicen construcción de obras o su
manten¡miento.

Los socios, copartíc¡pes, ¡ntegrantes y asociados de los consorcios, uniones temporales
y las asociaciones público privadas, que celebren los contratos y convenios que
constituyen hecho generador del tributo, responderán solidariamente por el pago de la
contribución a prorrata de sus aportes o de su participación.

ART¡CULO 220. RESPONSABLES. Actuarán como responsabtes de la retención,
recaudo, declaración y pago de la contribución especial, las entidades de derecho público
del nivel Dishital, aquellas en que el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación
de Medellín tenga algún porcentaje de participación y en general, todas las entidades
públicas adscritas o vinculadas al Distrito sin importar su naturaleza o régimen jurídico,
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que actúen como contratante, mandante o concedente en los hechos sobre los que recae
la contribución.

Cuando se compruebe que una entidad responsable del tributo no efectúa la retención,
recaudo, declaración y pago de la contribución especial, o cuando habiéndola efectuado
no la traslada al Distrito, la administración dará inicio a los respectivos procesos
tributarios con la finalidad de que el responsable cancele los valores generados por
concepto de la contribución especial, así como los intereses moratorios y demás
sanciones que procedan.

ART¡CULO 221. HECHO GENERADOR: Son hechos generadores de la contribución
especial:

a. La suscripción de conkatos de obra pública y sus adiciones.

b. Las concesiones de construcción, mantenimiento y operaciones de vías de
comunicación, terrestre o fluvial, así como puertos aéreos o fluviales.

c. La ejecución a través de subcontratistas de convenios de cooperación suscritos entre
entidades públicas con organismos multilaterales que tengan por objeto la construcción
de obras o su mantenimiento.

ARTíCULO 222. BASE GRAVABLE: La base gravable es el valor total del contrato de
obra pública o de la respectiva adición. La m¡sma base se aplicará en aquellos casos
que la obra pública se contrate bajo la modalidad de administración delegada.

Cuando se trate de concesiones, la base gravable es el valor total del recaudo bruto que
genere la respectiva concesión.

ART¡CULO 223. TARIFA: Para contratos de obra pública o sus adiciones, se aplica una
tarifa del cinco por ciento (5%) sobre el valor total del contrato o su adición.

Cuando se trate de concesiones de construcción, mantenimiento y operaciones de vías
de comunicación, terrestre o fluvial, puertos aéreos o fluviales, se aplica una tarifa del
dos punto cinco por mil (2.5 x mil) del total del recaudo bruto de la respectiva concesión.

Cuando se trate de la ejecución de convenios de cooperación suscritos entre entidades
públicas con organismos multilaterales que tengan por objeto la construcción de obras o
su mantenimiento, se aplica una tarifa del cinco por ciento (5%) del valor del respect¡vo
contrato.

J
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ARTíGULo 224. RETENCIÓN Y CAUSACIóN. Los responsables de la contribución
especial deben retener la tarifa correspondiente del valor del anticipo y de cada cuenta
cancelada al contratista o beneficiario.

La retención se efectuará al momento de la causación contable de la obligación, pago o
abono en cuenta lo que ocurra primero.

ART|CULO 225. CONTRTBUCTÓN ESPECIAL EN CONVENTOS. La contribución
espec¡al que se genera en la suscripción de convenios entre entidades del orden nacional
y/o territorial deberá ser consignada en forma proporcional a la participación en el
convenio de la respectiva entidad.

ARTíCULO 226. DECLARAGIÓN Y PAGo DE LA CoNTRIBUCIÓN ESPECIAL. Los
responsables de que kata el artículo 219 del presente Acuerdo, deberán declarar y pagar
la contribución mensualmente, dentro de los plazos establecidos por la subsecretaría de
Ingresos en el calendario tributar¡o que expide cada año.

El incumplimiento en el pago de la contribución especial acarrea intereses moratorios,
sin perjuicio de la configuración y aplicación de otras sanciones.

ART¡cuLo 227. lNFoRMActÓN EXÓGENA. La subsecretaría de tngresos det Distrito
Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín podrá establecer mediante
Resolución, la obligación de reportar información exógena a los agentes de retención del
impuesto de contribución especial, con relación a las funciones que realizan.

Los plazos, contenido de la información, especificac¡ones técnicas y demás condiciones,
serán establecidas en la Resolución por la Subsecretaría de lngresos.

ART|CULO 228. APLICACIÓN DEL RÉGIMEN DE RETENCIÓN. LAS ENtidAdES
públicas contratantes encargadas de retener la contribución especial aplicarán las
normas del régimen de retención por el impuesto de lndustria y Comercio, en lo no
previsto en las disposiciones del presente capítulo.

CAPíTULO XVI

CONTRIBUCIÓN POR EL SERVICIO DE PARQUEADERO O DE

J Lucía Gutiérrez Murillo
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ART¡CULO 229. AUTORIZACIÓN LEGAL. La implementación y cobro de la contribución
por el servicio de parqueadero por parte del Distrito, se encuentra autorizado por el
artículo 174 de la Ley 2294 de 2023.

ART¡CULO 230. DEFlNlclÓN. Es una contribución mediante la cual se busca estimular
el uso del Sistema de Transporte Público existente en el Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín, además de generar recursos para la sostenibilidad
económica, social y ambiental del transporte masivo. De igual manera, pretende
desincentivar el uso de vehículos particulares en determinadas zonas de la ciudad,
donde se presenta gran congestión.

ART¡CULO 231. SUJETO ACTIVO: El Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín, en su calidad de ente territorial con Sistema de Transporte
Público.

ART¡CULO 232. HECHO GENERADOR: Lo constituye el uso del servicio de
parqueadero fuera de vía o estacionamiento en vía.

ARTíGULO 233. SUJETO PASIVo: El tributo será pagado por los usuarios del servicio
gravado.

PARÁGRAFO. El cobro se realizará a todos aquellos usuarios que los estudios técnicos
recomienden, considerando las vulnerabilidades de siniestralidad vial y la promoción de
energéticos y tecnologias de cero o bajas emisiones.

ARTíCULO 234. AGENTES DE RECAUDO O RESPONSABLE: Serán agentes de
recaudo de la Contribución de que trata el presente Capítulo, el prestador del servicio de
parqueadero fuera de vía a título oneroso en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología
e lnnovación de Medellín. Los agentes de recaudo serán nombrados med¡ante acto
administrativo expedido por la Subsecretaría de ingresos del Distrito, previa

determinación del alcalde sobre las zonas de aplicabilidad de la contribución.

El recaudo será del cien por ciento (100%) del valor de la contribución.

Todo lo anterior, sin perjuicio de la facultad de la Administración Tributaria Dishital para

realizar directamente el recaudo de la contribución, evento en el cual se apl¡cará el marco

normativo establecido en el presente acuerdo y del Decreto 0350 de 2018, incluyendo
las normas que modifiquen o amplÍen dicho marco normativo.

ARTICULO 235. BASE GRAVABLE: Es el valor del servicio de parqueadero fuera de

vía a pagar antes de impuestos por parte del sujeto pasivo, ya sea por horas, días,

mensualidad, o cualquier periodicidad establecida.
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ARTíCULO 236. TARIFA: Será del quince por ciento (15%) de la base gravable.

PARAGRAFO. Las zonas o polígonos sobre los cuales se cobre la contribución deben
contar con estudios técnicos realizados por la Secretaria de Movilidad, los mismos que
servirán de soporte para el decreto de definición de zonas en las que se cobrará la
contribución.

ART|CULO 237. DESTINACIÓN. Los recursos obtenidos a través de la contribución
serán destinados para la sostenibilidad y calidad de los sistemas de transporte.

ART¡CULo 238. PER|ODO DE DECLARAC|óN y pAGo. Los agentes de recaudo
deberán declarar y pagar el monto recaudado por concepto de contribución por el servicio
de parqueadero fuera de vía, dentro de las fechas establecidas en el calendario tributario
definido por la Subsecretaría de lngresos de la Secretaría de Hacienda de Medellín.

PARÁGRAFO l. La declaración debe presentarse en el formulario diseñado para tal
efecto por la Subsecretaría de lngresos.

PARÁGRAFO 2. A la declaración y pago de que trata el presente artículo, le son
aplicables los intereses moratorios, el régimen sancionatorio y los demás procesos de
fiscalización, determinación y cobro establecidos en el presente Acuerdo y el Decreto
0350 de 2018 y demás normas que lo modifiquen o sustituyan, en lo relacionado con el
impuesto de lndustria y Comercio.

PARÁGRAFO 3. Los agentes de recaudo no recibirán contraprestación alguna por las
obligaciones relacionadas con la contribución de que trata este capítulo.

ARTíCULO 239. CONTROLES. La Subsecretaría de lngresos en conjunto con la
Secretaría de Movilidad u otras dependencias, de acuerdo con sus competencias,
coadyuvarán con estrategias para el debido recaudo y aplicación de la contribución en
el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

ART|CULO 240. RESPONSABILIDAD PENAL. Las omisiones relacionadas con la
obligación de recaudo y traslado de los recursos derivados de la contribución por el
serv¡c¡o de parqueadero, estarán sujetas en lo pertinente a las disposiciones del Código
Penal vigente para el momento del cometim¡ento de estas conductas.

ARTíCULO 241. RESPONSABTLTDAD SOLIDARIA. Los sujetos señalados en el
articulo 234, responderán solidariamente por la contribución que dejen de recaudar a los
sujetos pasivos del gravamen.
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CAP¡TULO XVII

ART¡CULO 242. AUTORIZAC¡ÓN LEGAL. De conformidad con lo dispuesto en el inciso
segundo del artículo 82 de la Constitución PolÍtica y en el artículo 52 y siguientes de la
Ley 388 de 1997, las acciones urbanísticas que regulan la utilización del suelo y del
espacio aéreo urbano incrementando su aprovechamiento, generan beneficios que dan
derecho a las entidades públicas en las plusvalías resultantes de dichas acciones.

ARTICULO 243. SUJETO ACTIVO: El Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín.

ARTíCULO 2¡14. SUJETO PASIVO: Es la persona natural o jurídica, propietaria o
poseedora de predios ubicados en la jurisdicción del Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e Innovación de Medellín, quienes responderán solidariamente por el pago
de la participación en plusvalÍa. También, tienen el carácter de sujeto pasivo, las
entidades oficiales de todo orden.

Cuando se trate de predios sometidos al régimen de comunidad, serán sujetos pasivos
del pago de la participación en plusvalía los respectivos propietarios, cada cual, en
proporción a su cuota, acc¡ón o derecho del bien indiviso.

ARTIGULO 245. HECHOS GENERADORES: Son hechos
participación en plusvalía:

generadores de la

a. La incorporación del suelo rural al suelo de expansión urbana o la consideración de
parte del suelo rural como suburbano.

b. El establecimiento o modificación del régimen o la zonificación de usos del suelo.

c. La autorización de un mayor aprovechamiento del suelo en edificación, bien sea
elevando el índice de ocupación o el índ¡ce de construcción o ambos alavez.

d. Las obras públicas en los términos señalados en la ley.

En los sitios donde acorde con los planes parciales se dé alguno de los hechos
generadores de que tratan los literales b y c, la Administración Distrital en el mismo plan
parcial, podrá decidir si se cobra la participación en plusvalía.

Cuando se ejecuten obras públicas previstas en el Plan de Ordenamiento Territorial o en
los instrumentos que lo desarrollen, y no se haya utilizado para su financiación la
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U
contribución de valorización, el Señor Alcalde, podrá determinar el mayor valor adquirido
por tales obras, el monto de la partlcipación en plusvalía y liquidarla, siguiendo las reglas
señaladas en la Ley 388 de 1997 y sus Decretos Reglamentarios y todas las normas que
adicionen o modifiquen las anteriores disposiciones.

Los sistemas para el cálculo de la plusvalía se ajustarán a los procedimientos
establecidos en la Ley 388 de 1997 y las normas que la modiflquen, adicionen o
complementen.

ARTíCULO 246. MONTO DE LA PARTtCtpACtÓN: Et monto de la participación en
plusvalía corresponderá a la determinada en el Plan de Ordenamiento Territorial o los
instrumentos que lo desarrollen.

En el mismo Decreto que apruebe el Plan Parcial, se decidirá el cobro de la participación
en Plusvalía. El procedimiento para el cálculo del efecto plusvalia se iniciará cuando se
adopte el respectivo Plan Parcial, o en los Decretos reglamentarios en los otros hechos
generadores de la participación en plusvalía.

ART¡CULO 247. EX|G|B|LIDAD y COBRO DE LA pARTtCtpACtóN. La participación
en la plusvalía sólo será exigible de conformidad con el artículo 83 de la Ley 388 de 1997
o la norma que lo modifique, complemente o sustituya, en el momento en que se presente
para el propietario o poseedor del inmueble respecto del cual se haya declarado un
efecto de plusvalía, una o cualquiera de las siguientes s¡tuac¡ones:

1. Solicitud de licencia de urbanización o construcción, aplicable para el cobro de la
part¡c¡pación en la plusvalía generada por cualquiera de los hechos generadores de que
trata este Estatuto.

2. Cambio efectivo de uso del inmueble, aplicable para el cobro de la participación en la
plusvalía generada por la modificación del régimen o zonif¡cac¡ón del suelo.

3. Actos que impliquen transferencia del dominio sobre el inmueble, aplicable al cobro de
la participación en la plusvalía de que tratan los literales a y c del a¡liculo 244 del
presente acuerdo.

4. Mediante la adquisición de tÍtulos valores representativos de los derechos adicionales
de construcción y desarrollo.

PARÁGRAFO. El procedimiento para la aplicación del instrumento de financiación del
Plan de Ordenamiento Territorial de Medellín, establecido en el presente Capítulo deberá
atender lo dispuesto en el Decreto Municipal I163 de 2021 ola norma que lo modifique,
complemente y/o sustituya.
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CAP¡TULO XVIII

ESTAMPILLA PRO CULTURA

ARTíCULO 248. AUToRIZAGIÓN LEGAL. La
Ley 397 de 1997 y por la Ley 666 de 2001.

Estampilla está autorizada por la

ARTíCULO 249. DEFINICIÓru. gs un tributo de carácter Distrital, destinado al fomento y
estímulo de la cultura a través del desarrollo de proyectos acordes con los planes
nacionales y locales de cultura.

ART¡CULO 250. SUJETO ACTIVO: El Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín es el sujeto activo de la Estampilla que se cause en su
jurisdicción.

ARTíCULO 251. SUJETO PASTVO: Son sujetos pasivos de la Estampilla Pro Cultura
quienes suscriban contratos, adiciones o modificaciones a los mismos, con las entidades
que conforman el Presupuesto General del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín.

Para el caso de los contratos, adiciones o modificaciones suscritas con consorcios y
uniones temporales, el sujeto pasivo será cada uno de los consorciados o unidos
temporalmente y no la figura contractual.

ARTíCULO 252. RESPONSABLES: Las entidades que conforman el Presupuesto
General del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín serán
agentes de retención de la Estampilla Pro Cultura, por lo cual descontarán el cero punto
cinco por ciento (0.5%) del valor de cada pago a favor del contratista o benefic¡ario, antes
de lVA.

El Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín a través de la
Secretaría de Hacienda - Unidad de Contaduría, aplicará la retención del cero punto
cinco por ciento (0.5%) del valor de cada pago a favor del contratista o beneficiario, antes
de lVA.

La retención se efectuará al momento de la causación contable de la obligación.

PARÁGRAFO. En los encargos fiduciarios, patrimonios autónomos y contratos de
administración delegada, la retención por concepto de Estampilla Pro Cultura se aplicará
sobre el valor de la remuneración a favor del contratista.
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ART¡CULO 253. HECHO GENERADOR: Lo constituye la suscripción de contratos,
adiciones o modificaciones a los m¡smos, con las entidades que conforman el
Presupuesto General del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín.

ART|CULO 254. BASE GRAVABLE: Serán los valores efectivamente pagados por
concepto del contrato, adición o modificación a los mismos, suscrito con las entidades
que conforman el Presupuesto General del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín, sin incluir el lVA.

En caso de que el contrato que se celebre tenga como objeto contractual el suministro
de combustible, se deberá dar aplicación a la base gravable especial consagrada en el
artículo '10 de la Ley 26 de '1989, siempre y cuando el contratista sea un distribuidor
minorista de la gasolina motor extra y corriente, y no un intermediario comercial.

Asimismo, deberá aplicarse a la Estampilla la base gravable especial establecida en el
artículo 4l numeral 4 del presente Acuerdo.

ART¡CULO 255. TARIFA: La tarifa de la Estampilla pro Cultura corresponde al cero
punto cinco por ciento (0.50/d de la base gravable.

ARTíCULO 256. EXCLUSIONES. Están excluidos del pago de la Estampilla pro Cultura,
los contratos que se celebren con las entidades públicas, los convenios de asociación,
apoyo, colaboración, cooperación e interadministrativos; las juntas de acción comunal,
ligas deportivas Distritales y locales con personería jurídica reconocida por la entidad
competente, prestamos del fondo de vivienda del Distrito, la Conhaloría, la personería y
el concejo de Medellín, los contratos de empréstitos; las operaciones de crédito público,
las operaciones de manejo y las conexas con las anteriores, los contratos de cooperación
internacional, contratos de seguros, contratos de compra de bienes inmuebles, las
importaciones efectuadas por el Distrito, contratos celebrados con organismos
internacionales, donaciones al Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín y los celebrados con las empresas prestadoras de servicios públicos
domiciliarios, los contratos que no excedan los mil quinientos salarios mínimos
mensuales legales vigente (1500 SMMLV), los contratos de arrendamiento, los contratos
celebrados con personas jurídicas sin ánimo de lucro y los contratos derivados de
urgencia manifiesta. Los contratos que celebren los Fondos de servicios Educativos
adscritos a la Secretaría de Educación.

se excluyen del uso de la estampilla los contratos que se celebren con cualquier tipo de
usuario para la prestac¡ón de los servicios públicos domiciliarios de que trata las
Leyes 142 y 143 de 1994.
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PARÁGRAFO. Para efectos de realizar el cálculo del tope de mil quinientos salarios
mínimos mensuales legales v¡gentes (1500 SMMLV), se consultará únicamente el valor
del contrato inicial sin tener en cuenta sus adiciones o modificaciones. Si el valor
inicialmente pactado supera el tope, se tendrá que practicar retención por concepto de
la estampilla sobre las adiciones o prórrogas que se realicen, sin importar el valor
incorporado en el acto.

En los contratos, adiciones o modificaciones suscritas con consorcios y uniones
temporales, para la determinación del tope de 1500 SMMLV se tendrá en cuenta el valor
total del respectivo contrato y no la parte correspondiente a cada uno de sus integrantes.

En los contratos de administración delegada, el tope de 1500 SMMLV se verificará sobre
el valor de los honorarios del contratista.

ARTÍCULO 257. DECLARAC¡ÓN Y PAGO DE LA ESTAMPILLA PRO CULTURA. LOS

responsables de que trata el artículo 252 del presente Acuerdo, excepto el nivel central,
deberán presentar y pagar la declaración de la Estampilla Pro Cultura en forma mensual,

en las fechas y medios establecidos por la Subsecretaría de lngresos mediante
Resolución que establece el calendario tributario en Medellín.

ARTiCULO 258. ¡NFORMACIÓN EXÓGENA. La Subsecretaría de lngresos del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín podrá establecer med¡ante
Resolución, la obligación de reportar información exógena a los agentes de retención de
la Estampilla Pro Cultura, con relación a las funciones que realizan.

Los plazos, contenido de la información, especificaciones técn¡cas y demás cond¡c¡ones,

serán establecidas en la Resolución por la Subsecretaría de lngresos.

ARTícuLo 259. REGISTRo DE LAS ESTAMPILLAS. Las entidades que conforman el

Presupuesto General del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de

Medellín, deberán registrar en las órdenes de pago o de giro de pago anticipados, de

cada uno de los contratos sujetos a la Estampilla Pro Cultura los montos descontados
por este concepto.

El registro de las Estampillas consistirá en la discriminación dentro de la orden de pago

en la cual conste el nombre del contratista y el monto total descontado por concepto de

la Estampilla Pro Cultura.

ARTÍCULO 260. APLICACIÓN DEL RÉGIMEN DE RETENCIóN. Las entidadEs
públicas contratantes encargadas de retener la Estampilla Pro Cultura aplicarán las

normas del régimen de retención del impuesto de lndustria y Comercio, en lo no previsto

en las disposiciones del presente Capítulo.
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ART¡CULO 261. ADMINISTRACIÓN Y CONSIGNACIONES DEL RECAUDO POR
coNcEPTo DE LA ESTAMPILLA. Los recursos provenientes del descuento del 0.5%
de la estampilla "Pro cultura" deberán ser mantenidos en cuentas contables del ingreso
y rubro presupuestal separadas de los demás recursos de las entidades que conforman
el Presupuesto General del Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín.

La subsecretaría de Tesorería de Rentas, deberá abrir una cuenta de ahorros en la que
se consignarán los recursos provenientes del recaudo de la Estampilla Pro Cultura. Dicha
cuenta recibirá recursos producto de traslados, lo cual realizará la unidad de caja con
base en la ejecución mensual presupuestal de ingresos emitida por la unidad de
Presupuesto de la SubsecretarÍa de Presupuesto y Gestión F¡nanc¡era.

ARTíCULO 262. RENDIMIENTOS FINANCIEROS.Los rendimientos financieros
generados por los saldos de la cuenta de ahorros aperturada para el depósito de los
recursos provenientes del recaudo de la Estampilla pro cultura serán destinados,
conforme a las disposiciones que regulan su distribución y ejecución, a sus mismos flnes.
Estos deberán ser informados y registrados contablemente cada mes por el equipo de
conciliaciones bancarias de la Unidad de Contaduría.

ARTíCULO 263. ADMINISTRACTÓN Y TRASLADO DEL RECAUDO POR CONCEPTO
DE LA ESTAMPILLA PROGULTURA. Los recursos recaudados por concepto de la
Estampilla Pro cultura serán administrados por la secretaría de cultura ciudadana de
acuerdo con lo preceptuado en el artículo 2 de la Ley 666 de 2001 y el artículo 3g-1 de
la Ley 397 de I 997, el Decreto Nacional 4947 de 2009 y el artículo 47 de la Ley g63 de
2003, de la siguiente manera:

a) El diez por ciento (10%) del recaudo se destinará, en los términos del artículo 3g-1 de
la Ley 397 de 1997 a la seguridad social de los creadores y gestores culturales, tal como
lo establece el Decreto 4947 de 2007, para la cofinanciación de los mismos beneficios
contenidos en el Plan obligatorio de salud del Régimen contributivo que excedan a los
del Régimen Subsidiado.

b) El veinte por ciento (20o/o) del recaudo de la estampilla se destinará en los términos
del artículo 47 dela Ley 863 de 2003 al pasivo pensional del Distrito Especial de ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín.

c) El setenta por ciento (70%) restante, se destinará a fomentar y estimular la cultura,
mediante proyectos y programas acordes con los planes nacionales y locales de cultura.

J
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ARTíCULO 264. El Contador General del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín establecerá los procedimientos necesarios para el adecuado
registro y control contable de tales recursos de conformidad con el Régimen de la

Contabilidad Pública.

Todas las entidades que conforman el Presupuesto General del Distrito Especial de
Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, están en la obligación de brindar la
información requerida por la Secretaría de Hacienda en ejercicio de la facultad de
fiscalización.

ART|CULO 265. CONTRoL FISCAL. El control sobre el recaudo, traslado, dest¡nac¡ón
y distribución de la Estampilla Pro Cultura, lo ejerce la Contraloría General de Medellín,
de conformidad con las normas de control fiscal.

ARTÍCULO 266. La Secretaría de Hacienda rendirá un informe trimestral al Concejo de
MedellÍn, concerniente a los recursos recaudados por concepto de la Estampilla Pro

Cultura y su destinación; la elaboración y presentación del informe estará a cargo de la
Unidad de Presupuesto de la SubsecretarÍa Financiera de la Secretaría de Hacienda.

CAPíTULO XIX

ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR

ART¡CULO 267. AUToRIZACIÓN LEGAL. La estampilla está autorizada por la Ley 687
de 2001 modificada por la Ley 1276 de 2009.

ART¡CULO 268. DEFlNlclÓt¡. es un tributo de carácter Distrital, destinado al bienestar

del adulto mayor a través de inversión en los Centros Vida, como instituc¡ones que

contribuyen a brindarles una atención integral a sus necesidades y mejorar su calidad de

vida.

ARTíCULO 269. SUJETO ACTIVO: El Distrito Especial de ciencia, Tecnología e

lnnovación de Medellln es el sujeto activo de la estampilla que se cause en su
jurisdicción.

ART¡CULO 270. SUJETO PASIVO: Son sujetos pasivos de la Estampilla para el

Bienestar del Adulto Mayor quienes suscriban contratos, adiciones o modificaciones a
los mismos, con el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín en

su nivel central.
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Para el caso de los contratos, adiciones o modificaciones suscritas con consorcios y
uniones temporales, el sujeto pasivo será cada uno de los consorciados o unidos
temporalmente y no la figura contractual.

ART¡CULO 271. RESPONSABLES: El Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín a través de la secretaría de Hacienda, aplicará la retención por
concepto de la Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor, al momento de la
elaboración de la orden de pago de los contratos, adiciones y modificaciones suscritas.

Los contratos, adiciones o modificaciones que suscriban otras entidades por delegación,
o en nombre y representación del Distr¡to Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación
de Medellín, no causarán el descuento por concepto de esta estampilla.

PARÁGRAFo. En los encargos fiduciarios, patrimonios autónomos y contratos de
administración delegada, la retención por concepto de la Estampilla para el Bienestar del
Adulto Mayor se aplicará sobre el valor de la remuneración a favor del contratista.

ARTíCULO 272. HECHO GENERADOR: Lo constituye ta suscripción de contratos,
adiciones o modificaciones a los mismos, con el Distrito Especial de ciencia, Tecnología
e lnnovación de Medellín en su nivel central.

ARTícuLo 273. BASE GRAVABLE: serán los valores efectivamente pagados por
concepto del contrato, adición o modificación a los mismos, suscrito con el Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín en su nivel central, sin incluir
el lVA.

En caso de que el contrato que se celebre tenga como objeto contractual el suministro
de combustible, se deberá dar aplicación a la base gravable especial consagrada en el
artículo 10 de la Ley 26 de 1 989, siempre y cuando el contratista sea un distribuidor
minorista de la gasolina motor extra y corriente, y no un intermediario comercial.

Asimismo, deberá aplicarse a la Estampilla la base gravable especial establecida en el
numeral 4 del artículo 41 del presente Acuerdo.

ARTícuLo 274. TARIFA: La tarifa de la Estampilla para et Bienestar del Adulto Mayor
corresponde al dos por cienlo (2%) de la base gravable.

ARTíCULO 275. EXCLUSIONES. Están excluidos det pago de la Estampilla para et
Bienestar del Adulto Mayor, los contratos que se celebren con las entidades públicas, los
convenios de asociación, apoyo, colaboración, cooperación e interadministrativos; las
juntas de acción comunal, ligas deportivas Distritales y locales con personería jurídica
reconocida por la ent¡dad competente, prestamos del fondo de vivienda del Distrito, la
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Contraloría, la Personería y el Concejo de Medellín, los contratos de empréstitos; las
operaciones de crédito público, las operaciones de manejo y las conexas con las
anteriores, los contratos de cooperación internacional, contratos de seguros, contratos
de compra de bienes inmuebles, las importaciones efectuadas por el Distrito, contratos
celebrados con organismos internac¡onales, donaciones al Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín y los celebrados con las empresas prestadoras de
servicios públicos domiciliarios, los contratos que no excedan los mil quinientos salarios
mínimos mensuales legales vigente (1500 SMMLV), los contratos de arrendamiento, los
contratos celebrados con personas jurÍdicas sin ánimo de lucro y los contratos derivados
de urgencia manifiesta. Los contratos que celebren los Fondos de Servicios Educativos
adscritos a la Secretaria de Educación.

Se excluyen del uso de Ia estampilla los contratos que se celebren con cualquier tipo de
usuario para la prestación de los servicios públicos domiciliarios de que trata las
Leyes 142 y 143 de 1994.

PARÁGRAFO. Para efectos de realizar el cálculo del tope de mil quinientos salarios
mfn¡mos mensuales legales vigentes (1500 SMMLV), se consultará únicamente el valor
del c¡ntrato inicial sin tener en cuenta sus adiciones o modiflcaciones. Si el valor
inicialmente pactado supera el tope, se tendrá que practicar retención por concepto de
la estampilla sobre las adiciones o prórrogas que se realicen, sin importar el valor
incorporado en el acto.

En los contratos, adiciones o modificaciones suscritas con consorcios y uniones
temporales, para la determinación del tope de 1500 SMMLV se tendrá en cuenta el valor
total del respectivo contrato y no la parte correspondiente a cada uno de sus ¡ntegrantes.

En los contratos de administración delegada, el tope de 1500 SMMLV se verificará sobre
el valor de los honorarios del contratista.

ARTíCULO 276, REGISTRO DE LAS ESTAMPILLAS. LA SECTCtATíA dE HAC¡ENdA A

través de la Unidad de Contaduría deberá registrar en las órdenes de pago o de giro de
pago anticipados, de cada uno de los contratos sujetos a la Estampilla para el Bienestar
del Adulto Mayor, el monto retenido por concepto del tributo.

El registro de las estampillas consistirá en la discriminación dentro de la orden de pago
en la cual conste el nombre del contratista y el monto total descontado por concepto de
la estampilla.
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ARTicULo 277. ApLtcActóN DEL RÉG|MEN DE RETENo|óN. En to no previsto en
este Capitulo, se aplicarán las normas del régimen de retención del impuesto de lndustria
y Comercio.

ART¡CULO 278. ADMINISTRACIÓN Y CONSIGNACIONES DEL RECAUDO POR
CONCEPTO DE LA ESTAMPILLA. Los recursos provenientes del descuento del2o/o de
la Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor deberán ser mantenidos en cuentas
contables del ingreso y rubro presupuestal separadas de los demás recursos del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

ARTíCULO 279. RENDIMIENTOS FINANCIEROS.Los rendimientos financieros
generados por los saldos de la cuenta de ahorros aperturada para el depósito de los
recursos provenientes del recaudo de la Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor
serán destinados, conforme a las disposiciones que regulan su distribución y ejecución,
a sus mismos fines. Estos deberán ser informados y registrados contablemente cada
mes por el equipo de conciliaciones bancarias de la Unidad de Contaduría.

ART¡CULO 280. DESTINACIÓN DE LOS RECURSOS RETENIDOS POR CONCEPTO
DE LA ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR. Los recursos
recaudados por concepto de la estampilla serán destinados de acuerdo a lo señalado en
el artículo 3 de la Ley 1276 de 2009, así:

a) Mínimo en un 70% para la financiación de los Centros Vida.

b) El 30% restante, a la dotación y funcionamiento de los centros de Bienestar del
Anciano.

Lo anterior, sin perjuicio de los recursos adicionales que puedan gestionarse a través del
sector privado y la cooperación internacional.

PARÁGRAFo 'l.Las instituciones y/o programas beneficiarios de los recursos
recaudados por concepto de la estampilla deben estar certificados anualmente por la
Secretaría de Bienestar Social, para la prestación de los servicios.

PARÁGRAFO 2. En ningún momento, los recursos reten¡dos por concepto de la
estampilla sustituirán la inversión normal de la SecretarÍa de Bienestar Social en los
programas de atención de personas mayores.

ART¡CULO 281. CONTROL FISCAL. El control sobre el recaudo, traslado, destinación
y distribución de la Estampilla para el Bienestar del Adulto Mayor, lo ejerce la Contraloría
General de Medellín, de conformidad con las normas de control fiscal.
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CAPíTULO XX

ESTAMPILLA UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA

ART¡CULO 282. AUTORIZACIÓN
Ley 122 de 1994.

LEGAL. La estampilla está autor¡zada por la

ART¡CULO 283. DEFINICIÓ]¡. es un tributo que se cobra en el Distrito Especial de
Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, destinado a la dotación y sostenimiento
de la Universidad de Antioquia.

ARTíCULO 284. HECHO GENERADOR: Lo constituye la suscripción de contratos,
adiciones o modificaciones a los mismos, con el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología
e lnnovación de Medellín en su nivel central y con las empresas prestadoras de servicios
públicos domiciliarios.

ARTíCULO 285. SUJETO ACTIVO: El Distrito Especial de ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín es el sujeto activo de la estampilla que se cause en su
jurisdicción, y en el radican las potestades tributarias de adm¡nistración, control,
flscalización, determinación, discusión, recaudo, cobro y devoluciones.

ART¡CULO 286. SUJETO PAStVo: Son sujetos pasivos de la Estampilla Universidad de
Antioquia quienes suscriban contratos, adiciones o modificaciones a los mismos, con el
Distrito Especial de Ciencia, TecnologÍa e lnnovación de Medellín en su nivel central y
con las empresas prestadoras de servicios públicos domiciliarios.

Para el caso de los contratos, adiciones o modificaciones suscritas con consorcios y

uniones temporales, el sujeto pasivo será cada uno de los consorciados o unidos

temporalmente y no la figura conhactual.

ARTiCULO 287. RESPONSABLES: El Distrito Especial de ciencia, Tecnología e

lnnovación de Medellin a través de la Secretaría de Hacienda, aplicará la retención por

concepto de la Estampilla Universidad de Antioquia al valor de cada pago a favor del

contrat¡sta o beneficiario, antes de lVA.

Asimismo, serán responsables las empresas prestadoras de servicios públicos

domiciliarios, quienes deberán aplicar la retención sobre el valor de cada pago a favor
del contratista o beneficiario, antes de lVA.

CONCEJO
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PARÁGRAFO. En los encargos fiduciarios, patrimonios autónomos y contratos de
administración delegada, la retención por concepto de la Estampilla universidad de
Antioquia, se aplicará sobre el valor de la remuneración a favor del contratista.

ARTíCULO 288. BASE GRAVABLE: Serán los valores efectivamente pagados por
concepto del contrato, adición o modificación, suscrito con el Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín en su nivel central y con las empresas prestadoras
de servicios públicos domiciliarios, sin incluir el lVA.

En caso de que el contrato que se celebre tenga como objeto contractual el suministro
de combustible, se deberá dar aplicación a la base gravable especial consagrada en el
artículo '10 de la Ley 26 de I 989, siempre y cuando el contratista sea un distribuidor
minorista de la gasolina motor extra y corriente, y no un intermediario comercial.

Asimismo, deberá aplicarse a la Estampilla la base gravable especial establecida en el
numeral 4 del artículo 41 del presente Acuerdo.

ARTíCULO 289. TARIFA: La tarifa de ta Estampilla Universidad de Antioquia
corresponde al uno por ciento (1%) de la base gravable.

ARTíCULO 290. EXCLUSIONES. Están exctuidos det pago de ta Estampilla universidad
de Antioquia los contratos de prestación de servicios suscritos por personas naturales
para desarrollar actividades relacionadas con el funcionamiento de la entidad cuando no
puedan realizarse con el personal de planta o requieran conocimientos especializados,
los contratos que con toda clase de usuarios se celebren para la prestación de los
servicios públicos domiciliarios de que trata las Leyes 142y'143 de 1994, los contratos
que se celebren con las entidades públicas, con las juntas de acción comunal y las ligas
deportivas, así como los contratos de empréstitos, las adquisiciones realizadas a través
de los fondos fijos o caja menor y los contratos celebrados con prestatarios del fondo de
vivienda del Distrito; Concejo y Contraloría Distrital. Los contratos derivados de urgencia
manifiesta y los contratos de compra de bienes inmuebles suscritos por el Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín en su nivel central.

ARTíCULO 291. REGISTRO DE LAS ESTAMPILLAS. LAS CMPTESAS PTESIAdOTAS dE
servicios públicos domiciliarios y la secretaria de Hacienda, deberán registrar en las
órdenes de pago o de giro de pago anticipados, de cada uno de los contratos sujetos a
la Estampilla universidad de Antioquia, el monto retenido por concepto del tributo.

El registro de las estampillas consistirá en la discriminación dentro de la orden de pago
en la cual conste el nombre del contratista y el monto total descontado por concepto de
la estampilla.

Joha ucla Gutiérrez lvlúrillo
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ARTícuLo 292. APLtcActóN DEL RÉctMEN DE RETENC!ÓN. En to no previsto en
este Capítulo, se aplicarán las normas del régimen de retención del impuesto de lndustria
y Comercio.

ART¡CULO 293. TRASLADOS DEL RECAUDO POR CONCEPTO OE LA
ESTAMPILLA. El valor recaudado por concepto de la estampilla, será trasladado a la
Universidad de Antioquia dentro de los diez (10) primeros días hábiles del mes siguiente
a su recaudo.

ART¡CULO 294. DESTINACIóN DE LOS RECURSOS PRODUCTO DE LA
ESTAMPILLA UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA. Los recursos recaudados por concepto
de la estampilla serán destinados de acuerdo a lo señalado en el artículo 1 de la Ley 122
de 1994, para la inversión y mantenimiento en la planta física, escenarios deportivos,
¡nstrumentos musicales, dotación, compra y mantenimiento de equipo, requeridos y
necesarios para desarrollar en la Universidad de Antioquia nuevas tecnologías en las
áreas de biotecnología, nuevos materiales, microelectrónica, informática, sistemas de
información, comunicaciones, robóticas y dotación de bibliotecas, laboratorios y demás
elementos y bienes de infraestructura que requiera el Alma Mater. Parte del recaudo se
destinará a cursos en temáticas de género.

Del total deducido la Universidad podrá destinar hasta un 20o/o para atender los aportes
de contrapartida que deben cubrir la atención de la seguridad social de sus empleados.

Por lo menos el 50% del recaudo por concepto de la estampilla se destinará para la
investigación en todas las áreas de la Universidad, dando una adecuada y proporcionar

distribución en los distintos programas que ofrece la Universidad de Antioquia.

PARÁGRAFO. Los recursos retenidos por concepto de la estampilla no sustituirán las
transferencias para funcionamiento que por ley o acuerdo deba realizar el Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de MedellÍn.

ART¡CULO 295. La Universidad de Antioquia podrá requerir la información que

considere necesaria para verificar la correcta aplicación de la estampilla y el efectivo
recaudo y traslado de los dineros por parte de los responsables.

ART¡CULO 296. La Universidad de Antioquia establecerá como contraprestación para el

Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín por el uso y
administración de la Estampilla, la ampliación de la cobertura de la educación superior
mediante el uso de las nuevas tecnologías de la comunicación y la información en el
programa de la Universidad electrónica, autorizándose al Señor Alcalde para que
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suscriba el convenio respectivo frjando los alcances de la conhaprestación.

La secretaría de Educación coordinará el cumplimiento de esta contraprestación.

CAPíTULO XXI

ESTAMPILLA PRO-INNOVACIÓN

ARTíCULO 297. AUTORIZACIÓN LEGAL. Adóptese la Estampilla pro- lnnovación en
el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, autorizada por la
Ley2286 de2023.

ARTícuLo 298. DEFlNlclón. u Estampilla pro-tnnovación es un tributo de carácter
Distrital, dest¡nado a financiar el Sistema de Ciencia, Tecnología e lnnovación Distrital.

ART¡CULO 299. HECHO GENERADOR: El hecho generador de la Estampilla pro-
lnnovación corresponderá a los contratos directos y las adiciones a los mismos del
Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, excluyendo los
contratos de prestación de servicios cuyo pago de honorarios mensual sea inferior a
veinte (20) smmlv.

ARTiCULO 3oO. SUJETO PASIVO: Quienes suscriban los contratos directos y las
adiciones a los mismos del D¡strito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín, excluyendo los contratos de prestación de servicios cuyo pago de honorarios
mensual sea inferior a veinte (20) smmlv.

ART¡CULO 3ot. RESPONSABLES: Et Distrito Especiat de ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín a través de la secretaría de Hacienda - unidad de contaduría,
aplicará la retención por concepto de la Estampilla pro-lnnovación al valor de los
contratos directos y las adiciones de los mismos, suscritos sin incluir lVA.

ART¡cuLo 302. BASE GRAVABLE: La base gravable es elvalor bruto de los contratos,
entendido como el valor a girar por cada orden de pago o anticipo sin incluir el impuesto
al valor agregado lVA.

Así mismo, deberá aplicarse a la estampilla la base gravable especial establecida en el
numeral 4 del artículo 41 del presenta acuerdo.

J Lucfa Gutié
-,.)
rrez lfrurillo.

L32

w .l CONCEJO
DE MEDELLIN



CONCEJO
DE MEDELLÍN

ARTICULO 303. TARIFA: La tarifa es del uno por c¡ento (1%) del valor del pago
anticipado si lo hubiere, y de cada cuenta que se le pague al contrat¡sta.

ART¡CULO 304. EXCLUSIONES. Están exctuidos det pago de la Estampilla pro-
lnnovación los contratos de prestación de servicios cuyo pago de honorarios mensual
sea inferior a veinte (20) SMMLV.

ART¡GULO 305. APLtcActóN DEL RÉctMEN. En lo no previsto en este Capítuto, se
aplicarán las normas del régimen de retención del impuesto de lndustria y comercio.

ARTICULO 306. DESTINACIóN. Financiar el Sistema de Ciencia, Tecnología e
lnnovación Distrito.

CAPíTULO XXII

ESTAMPILLA PARA LA JUSTICIA FAMILIAR

Oroou----/
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ART¡CULO 307. AUTORIZAC|ÓN LEGAL. Adóptese ta Estampifla para ta Justicia
Familiar en el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín,
autorizada por las Ley 2126 de2021.

ARTíCULO 308. DEFINICIÓN. "Estampilla para la Justicia Familiar", es un tributo cuya
destinación es contribuir a la financiación de las ComisarÍas de Familia.

ART¡CULO 309. HECHO GENERADOR: El hecho generador de la Estampilla está
constituido por los contratos y las adiciones a los mismos, suscritos con las entidades
que conforman el presupuesto general anual del Distrito.

ART¡CULO 310. SUJETO pASIVO: euienes celebren contratos y las adiciones a las
que haya lugar que se suscriban con las entidades que conforman el presupuesto
general anual del Distrito.

ART|CULO 311. RESPONSABLES: Las entidades que conforman el presupuesto
General del Distrito serán agentes de retención de la Estampilla para la Justicia Familiar
según la tarifa establecida en el artículo en 313 del presente Acuerdo.

El Distrito a través de la secretaría de Hacienda, aplicará la retención de que habla el
presente artÍculo.
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PARÁGRAFO. En los encargos fiduciarios, patrimonios autónomos y contratos de
administración delegada, la retención por concepto de Estampilla para la Justicia
Familiar, estará a cargo de la Entidad Pública contratante y se aplicará sobre el valor de
la obra, encargo o tarea, incluyendo los honorarios.

ART|CULO 312. BASE GRAVABLE: La base gravable es el valor bruto de los contratos,
entendido como el valor a girar por cada orden de pago o anticipo sin incluir el impuesto
al valor agregado lVA.

Así mismo, deberá aplicarse a la estampilla la base gravable especial establecida en el
numeral 4 del artículo 41 del presenta acuerdo.

ART|CULO 313. TARIFA: La tarifa es del dos por ciento (2o/o) del valor del pago
anticipado si lo hubiere, y de cada cuenta que se le pague al contratista.

ART¡CULO 3'14. EXCLUSIONES. Están excluidos del pago de la Estampilla Para la
Justicia Familiar los contratos de prestación de servicios inferiores a 10 SMLMV
mensuales.

ART¡CULO 315. APLlcAclÓN DEL RÉG¡MEN. En lo no previsto en este Capítulo, se
aplicarán las normas del régimen de retención del impuesto de lndustria y Comercio.

ARTíCULO 316. DESTINACIÓN. Contribuir a financiar los gastos de funcionamiento en
personal de nómina y dotación de las Comisarías de Familia, conforme el estándar de
costos que para tal efecto establezca el Ministerio de Justicia y del Derecho como ente
rector.

Los excedentes en el recaudo se destinarán a la política de digitalización y necesidades
de infraestructura, sin perjuicio de los recursos propios adicionales que se apropien por
los entes territoriales.

ARTICULO 317. TNFORMAC!ÓN EXÓGENA. La Subsecretaría de lngresos del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín podrá establecer mediante
Resolución, la obligación de reportar información exógena a los agentes de retención de
la Estampilla para la Justicia Familiar, con relación a las funciones que realizan.

Los plazos, contenido de la información, especificaciones técnicas y demás condic¡ones,
serán establecidas en la Resolución por la Subsecretaría de lngresos.

ARTiCULO 318. DECLARACIÓN Y PAGO DE LA ESTAMPILLA PARA LA JUSTICIA
FAMILIAR. Los responsables de que trata el artículo 3'l 1 del presente Acuerdo, excepto
el nivel central, deberán presentar y pagar la declaración de la Estampilla en forma
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mensual, en las fechas y lugares establecidos por la subsecretaría de lngresos mediante
Resolución que establece el calendario tributario en Medellín.

cAPiTULO XXilr

CUOTA DE FISCALIZACIÓN

ART¡cuLo 319. AUToRlzAclÓN LEGAL. La implementac¡ón y cobro de este tributo
por parte del D¡strito, se encuentra autorizado por las Leyes 617 de 2000, 715 de 2001
y 1416 de 2010.

ARTícuLo 320. DEFlNlclóN. es el tributo que deben pagar cada año las entidades
sujetas a vigilancia y control por parte de la contraloría General de Medellín, con el que
se busca fortalecer y flnanciar el control fiscal realizado por el ente encargado.

ART¡CULO 321. SUJETO ACTTVO: Et Distrito Especial de Ciencia, Tecnotogía e
lnnovación de Medellín.

ARTíCULO 322. SUJETO PASTVO: Entidades descentralizadas det orden Distritat que
estén sujetas a las auditorías realizadas por la Contraloría General de Medellín.

ART¡CULO 323. HECHO GENERADOR: Lo constituye el estar sujeto a la inspección y
vigilancia de Ia Contraloría General de Medellín.

ARTícuLo 324. cAUSAclÓN: La cuota de fiscalización se causa el primero de enero
de cada año y se paga según el sistema establecido en el presente Capítulo.

ARTíCULO 325. BASE GRAVABLE: La base gravable será el monto de los ingresos
ejecutados por el sujeto pasivo en la vigencia anterior.

Se excluyen del monto establecido en el presente artículo los recursos de créditos, los
ingresos por la venta de activos fijos, los activos, inversiones y rentas titularizados, la
disponibilidad inicial, asl como el producto de los procesos de titularización y el monto de
los recursos del Sistema General de Participaciones.

ARTícuLo 326. TARIFA: Los sujetos pasivos del tributo deberán pagar una cuota de
fiscalización hasta del punto cualro por ciento (0.4o/o) de la base gravable, la cual será
ftjada anualmente para cada entidad por el coDFls a través de Resolución, según lo
dispuesto en el artículo 326 del presente Acuerdo.

J
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ART¡CULO 327. DETERM|NAC|ÓN DE LA cuoTA DE FtScALtzActóN. Et Consejo
Distrital de PolÍtica Fiscal "CODFIS" por medio de Resolución, será el encargado de
determinar la tarifa que corresponde a cada uno de los sujetos pasivos de la cuota de
fiscalización durante el respectivo año. Esta Resolución deberá ser expedida a más
tardar el último día hábil del mes de mayo y en su contra no procede recurso alguno.

Con base en la tarifa asignada por el CODFIS, la Subsecretaría de lngresos determinará
mediante acto administrativo la cuota de fiscalización definitiva que deberá pagar cada
entidad por la respectiva vigencia, tomando como base el monto de los ingresos
ejecutados informados por los entes sujetos a control y verificados por la Administración
Tr¡butaria Distrital. Este acto deberá proferirse dentro del mes siguiente a la expedición
de la Resolución del CODFIS y en su contra procede el recurso de reconsideración, el
cual no suspende la exigibilidad de la cuota de fiscalización.

ARTÍCULO 328. INFORMACIÓN SOBRE ENTIDADES A AUDITAR. A MáS tArdAr EN EI

mes de diciembre de cada año, la Contraloría General de Medellín deberá reportar a la
Subsecretaría de Ingresos el listado de entidades sujetas a control para el año siguiente,
con la finalidad de determinar los sujetos pasivos a los cuales se les expedirá documento
mensual de cobro a partir del mes de enero.

ART|CULO 329. ¡NFORMACIÓN DE RECURSOS EJECUTADOS. LAS CNtidAdES

sujetas al pago de la cuota de fiscalización, deberán remitir a la Subsecretaría de
lngresos Distrital a más tardar el último día hábil del mes de abril de cada año, el reporte
de ingresos ejecutados a 31 de diciembre del año anterior, en el formato diseñado para

tal efecto por la Subsecretaría de lngresos.

La Administración Tributaria Distrital cuenta con facultades de fiscalización que le
permiten verificar la exactitud de los recursos informados por el sujeto pasivo, y si es del
caso, podrá modificarlos para que se adecúen a la realidad económica del contribuyente.

ART¡CULO 330. LIQUIDACIÓN Y PAGO DE LA CUOTA DE FISCALIZACIÓN. LA CUOTA

de fiscalización se liquida en documentos de cobro expedidos mensualmente por la

Subsecretaría de lngresos, que son entregados a las entidades obligadas a cancelar el
tributo.

Los valores incluidos en el documento de cobro, se calculan así:

Mientras no se haya expedido la Resolución del CODFIS y el acto administrativo de la
Subsecretaría de lngresos que determina el valor de la cuota de fiscalización definitiva a
cargo de cada entidad, se liquidará provisionalmente en el documento de cobro el mismo
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valor que se pagaba durante el año anterior, aumentado en el índice de precios al
consumidor (lPC).

Una vez expedida la Resolución del CODFIS y el acto que determina el valor definitivo
de la cuota de fiscalización a cargo de cada entidad para el respectivo año, se verifica el
monto pagado de forma provisional, se resta del definitivo y el valor resultante se divide
en el número de meses que faltan en el año.

El documento de cobro debe ser cancelado en los lugares señalados por la
Administración Distrital, dentro de los primeros 1s dias hábiles del respectivo mes. Los
pagos realizados por fuera de esta fecha, generan intereses moratorios a la tasa
establecida en el presente Acuerdo.

ART¡cuLo 331. DEsnNAclóN DE LA cuorA DE FtscALlzActóN. Los recursos
obtenidos a través de la cuota de fiscalización, serán destinados a cubrir los gastos de
funcionamiento de la Contraloría General de Medellín.

CAPíTULO XXIV

PARTICIPACTÓN DEL DISTRITO ESPECTAL DE CIENCIA, TECNOLOG¡A E

INNOVACIÓN DE MEDELLíN EN EL IMPUESTO SOBRE VEH|CULOS

AUTOMOTORES

ARTíCULO 332. AUTORIZACIÓN LEGAL. El lmpuesto sobre Vehículos Automotores
se encuentra autorizado por la Ley 488 de 1998.

ARTíCULO 333. DEFINICIóH. es un impuesto directo, que se liquida y cobra por ta
propiedad o posesión de vehículos automotores.

ART¡CULO 334. IMPUESTO SOBRE VEHíCULOS AUTOMOTORES. DC CONfOrMidAd
con el artículo 150de la Ley 488 de 1998, del total de lo recaudado por los distintos
Departamentos por concepto del impuesto vehículos automotores, así como de las
sanciones e intereses que se generen, corresponderá al Distrito Especial de ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín el20o/o de lo liquidado y pagado por los propietarios
o poseedores de vehículos que informaron en su declaración como domicilio la
jurisdicción del Dishito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.
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ART¡CULO 335. FACULTADES DE FISCAL¡ZAC¡ÓN Y CONTROL. POr trAtArSE dE UNA

renta sobre la que el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín
tiene participación, la Subsecretaría de lngresos se encuentra facultada para realizar
controles y solicitar información a los distintos Departamentos del país y a las entidades
financieras que efectúa el recaudo, con la finalidad de verificar el correcto traslado de los
recursos que le corresponden por concepto del lmpuesto Sobre Vehículos Automotores.

CAPíTULO XXV

APORTES VOLUNTARIOS

ARTicULo 336. DEFlNlclÓN. Son los aportes voluntarios que pueden realizar los
contribuyentes y no contribuyentes de tributos en el Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín, con la finalidad de generar recursos que tendrán
destinación específica para ser invertidos en los programas descritos en el presente
Capítulo.

J a Lucfa Gutiérrez Mur¡llo
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ARTíCULO 337. MECANISMOS DE RECAUDO DE LOS APORTES VOLUNTARIOS.
Los aportes voluntarios podrán realizarse mediante el siguiente mecanismo:

Virtual y/o tecnológico: Los contribuyentes o no contribuyentes del Distrito de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín, podrán realizar a través de la página de botón de
pagos de lmpuestos del Diskito el aporte voluntar¡o en el que se especifique el monto y
el programa específico.

PARÁGRAFO 1. La Administración Distrital desarrollará los mecanismos, virtuales y
tecnológicos que permitan a los ciudadanos realizar los aportes voluntarios de que trata
el presente Capítulo y elegir la destinación específica para la inversión de sus aportes.

PARÁGRAFO 2. La Administración Distrital expedirá los respectivos documentos o
certificados que contengan el valor del aporte voluntario entregado por el donante y el
programa específico, para lo cual se dispondrán los medios físicos y tecnológicos que se
requieran y sean facilitados los mismos para efectos tributarios.

PARÁGRAFO 3. En el evento en que el aporte voluntario supere los 50 SMLMV, este
deberá formalizarse a través de escritura pública.
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ARTíCULO 338. DESTINAC]ÓN DEL RECAUDO. La administración destinará tos
ingresos provenientes del aporte voluntario efectuado por la ciudadanla, teniendo en
cuenta la elección del programa realizado por el aportante a través de los medios
dispuestos por la Alcaldía. Los programas que podrán ser beneficiados, son los
siguientes:

'1. MedioAmbiente.

2. Seguridad.

3. Movilidad.

4. Salud y Red Hospitalaria.

5. Programa Banco Distrital de Medellín.

6. servicios suplementarios en las Areas de Revitalización Económica - BlD,
establecidas en el alfculo 543 del Acuerdo 048 de 2014.

7. Sector Turismo.

8. Deporte.

9. Educación.

10. Cultura.

1'1. Renovación Urbana.

12. Espacio Público.

ARTíCULO 339. ADMINTSTRAC¡ÓN Y EJECUClÓN DE RECURSOS PROVENIENTES
DE APORTES voLUNTARlos. Mientras los montos recaudados por concepto de
aportes voluntarios se asignan al respectivo proyecto, serán administrados por la
subsecretaría de Tesorería de Rentas y deberán ser mantenidos en cuentas contables
del ingreso y rubros presupuestales separados de los demás recursos del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

Los recursos recaudados por la administración por este concepto serán trasladados a la
dependencia o entidad encargada de la ejecución del proyecto.

ART¡cuLo 340. El valor del aporte voluntario no podrá descontarse, imputarse o
deducirse en la declaración privada, no dará lugar a corregir la declaración por este
concepto, no se podrá modificar a través de actos de determinación de impuestos, no
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generará intereses moratorios, ni tampoco se podrá solicitar en devolución o
compensación paru cruzar con otras obligaciones tributarias pendientes.

ART¡CULO 341. NATURALEZA DE LOS APORTES VOLUNTARIOS. PArA tOdOS IOS

efectos legales, los aportes voluntarios que se realizan a la Administración Distrital tienen
la naturaleza de donaciones.

ART¡CULO 342. INFORMES. La administración presentará informes anuales sobre el

recaudo, traslado, inversión y ejecución de los programas beneficiados con los aportes
voluntarios.

TiTULo ilr

ARTíCULO 343. ACTOS EN LOS CUALES SE PUEDEN IMPONER SANCIONES. LAS

sanciones podrán imponerse en las liquidaciones oficiales o mediante resoluciones

administrativas independientes.

ART¡CULO 3¡I4. REQUISITO PREV¡O EN RESOLUCIÓN INDEPENDIENTE. PTEV¡O A

la imposición de sanciones a través de resolución independiente, la Administración
Tributaria Distrital deberá formular un pliego de cargos al contribuyente, responsable,
agente retenedor o tercero.

ART|CULO 345. PRESCRIPCIÓN DE LA FACULTAD PARA IMPONER

SANCIONES. Cuando las sanciones se impongan en liquidaciones ofic¡ales, la facultad
para imponerlas prescribe en el mismo término que existe para practicar la respectiva
liquidación oficial.

Cuando las sanciones se impongan en resolución independiente, deberá formularse el
pliego de cargos correspondiente, dentro de los dos años siguientes a la fecha en que

se presentó la declaración de industria y comercio del periodo durante el cual ocunió la

irregularidad sancionable, o cesó la irregularidad, para el caso de las infracciones
continuadas.

En caso de no existir obligación de presentar declaración de industria y comercio en el
referido periodo, el pliego de cargos debe expedirse dentro de los dos (2) años s¡guientes
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al momento en que ocurr¡ó la irregularidad sancionable o cesó la irregularidad, para el
caso de las infracciones continuadas.

En el caso de la sanción por no declarar y de los intereses de mora, la facultad para
imponer la sanción prescribe en el término de cinco (S) años.

El término para dar respuesta al pliego de cargos será de (1) un mes contado a partir de
su fecha de notiflcación, sin perjuicio de los términos especiales contemplados en el
presente Acuerdo. Una vez vencido dicho término, la Admin¡stración Tributaria Distrital
tendrá un plazo de seis (6) meses para ¡mponer la sanción correspondiente a través de
Resolución, previa la práctica de las pruebas a que hubiere lugar.

ART¡CULo 346. SANCIÓN M¡NIMA. El valor mínimo de cualquier sanción, incluidas las
sanciones reducidas, ya sea que deba liquidarla el contribuyente, responsable o tercero
sometido a ella o la administración tr¡butar¡a, será equivalente a 10 UVT.

Para los contribuyentes del impuesto de lndustria y comercio que en el año de comisión
de un hecho sancionable pertenecían al régimen simplificado o quienes, sin pertenecer
a este, cumplían los requisitos establecidos en el artículo 62 del presente Acuerdo, se
aplicará una sanción mínima de 5 UW.

Para los contribuyentes del impuesto de publicidad Exterior Visual y de Espectáculos
Públicos la sanción mínima será de 5 UVT.

Lo dispuesto en este artículo no será aplicable a los intereses de mora, ni a la sanción
establecida en el artículo 359 del presente Acuerdo.

La sanción mínima aplicable será la que se encuentre vigente en el periodo durante el
cual se va a imponer por parte de la administración o se va a liquidar por el contribuyente,
excepto cuando se trate la sanción por corrección que se aplicará la sanción que estaba
vigente en el momento de presentación de la declaración que se conige.

ARTíCULo 347. APLICACIÓN DE LoS PRINCIPIoS DE LESIVIDAD,
PROPORCIONALIDAD, GRADUALIDAD Y FAVORABILIDAD EN EL RÉGIMEN
sANcloNAToRlo. Para la aplicación del régimen sancionatorio establecido en el
presente Acuerdo se deberá atender a lo dispuesto en el presente artículo.

cuando una sanción deba ser liquidada por el contribuyente, agente retenedor,
responsable o declarante:

1. La sanción se reducirá al cincuenta por ciento (50%) del monto previsto en este
Estatuto, en tanto concurran las siguientes condiciones:

'¿L¿2 ¿¿-¿1<.-
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a) Que dentro de los dos (2) años anteriores a la fecha de la comisión de la conducta
sancionable no se hubiere comet¡do la misma; y

b) Siempre que la Administración Tributaria no haya proferido pliego de cargos,
requerimiento especial, emplazamiento previo por no declarar o liquidación provisional,
según el caso.

2. La sanción se reducirá al setenta y cinco por ciento (75%) del monto previsto en este
Estatuto, en tanto concurran las siguientes condiciones:

a) Que dentro del año (1) año anter¡or a la fecha de la comisión de la conducta
sancionable no se hubiere cometido la misma; y

b) siempre que la Administración Tributaria no haya proferido pliego de cargos,
requerimiento especial, emplazamiento previo por no declarar o liquidación provisional,

según el caso.

Cuando el contribuyente cumpla con los supuestos establecidos en el presente artículo
para obtener la reducción de la sanción, pero la liquide plenamente en su declaración
privada, podrá corregir la misma dentro de los términos establecidos en la norma
procedimental. En caso de no hacerlo, la sanción liquidada tendrá que ser pagada en su
totalidad, sin que haya lugar a solicitar devolución o compensac¡ón por pago en exceso
o de lo no debido.

Cuando la sanción sea propuesta o determinada por la Administración Tributaria del
Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín:

3. La sanción se reducirá al cincuenta por ciento (50%) del monto prev¡sto en este
Estatuto, en tanto concurran las siguientes condic¡ones:

a) Que dentro de los cuatro (4) años anteriores a la fecha de la comisión de la conducta
sancionable no se hubiere cometido la m¡sma, y esta se hubiere sancionado mediante
acto administrativo en firme; y

b) Que la sanción sea aceptada y la infracción subsanada de conformidad con lo

establecido en el tipo sancionatorio correspondiente.

4. La sanción se reducirá al setenta y cinco por ciento (75%) del monto previsto en este
Estatuto, en tanto concurran las siguientes condiciones:

a) Que dentro de los dos (2) años anteriores a la fecha de la com¡sión de Ia conducta
sancionable no se hubiere cometido la m¡sma, y esta se hubiere sancionado mediante
acto administrativo en firme; y

a Lucía Gutiériez Murillo.
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b) Que la sanción sea aceptada y la infracción subsanada de conformidad con lo
establecido en el t¡po sancionatorio correspondiente.

PARÁGRAFO l. Habrá lesividad siempre que el contribuyente incumpla con sus
obligaciones tributarias. El
respectivo.

funcionario competente deberá motivarla en el acto

PARÁGRAFO 2. Habrá reincidencia siempre que el sancionado, por acto administrativo
en firme, cometiere una nueva infracción del mismo tipo dentro de los dos (2) años
siguientes al día en el que cobre firmeza el acto por medio del cual se impuso la sanción
o del día en que se aceptó la comisión de la infracción, con excepción de aquellas que
deban ser liquidadas por el contr¡buyente, responsable, agente retenedor o declarante.

El monto de la sanción se aumentará en un ciento por ciento (i00%) si la persona o
entidad es reincidente.

PARÁGRAFO 3. La proporcionalidad y gradualidad establecida en el presente artÍculo
no aplica para los intereses moratorios.

PARÁGRAFO 4. El principio de favorabilidad aplicará para el régimen sancionatorio
tributario, aun cuando la ley permisiva o favorable sea posterior.

ART¡CULO 348. ACTUALIZACTÓN DEL VALOR DE LAS SANCTONES TRIBUTARIAS
PENDIENTES DE PAGO. Los contribuyentes, responsables, agentes de retención y
declarantes, que no cancelen oportunamente las sanciones a su errgo que lleven más
de un año de vencidas, deberán reajustar dicho valor anual y acumulativamente el
primero (l) de enero de cada año, en el ciento por ciento (100%) de la inflación del año
anterior certificado por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística -DANE-
. En el evento en que la sanción haya sido determinada por la administración tributaria,
la actualización se aplicará a partir del primero (1) de enero siguiente a la fecha en que
haya quedado en firme en la vía gubernativa el acto que impuso la correspondiente
sanción.

ARTíCULO 349. TNTERESES MORATORTOS. Sin perjuicio de tas demás sanciones
previstas en este Estatuto, los contribuyentes, agentes retenedores o responsables de
los tributos vigentes en el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín, que no cancelen oportunamente los impuestos, tasas, contribuciones, anticipos
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y retenciones a su cargo, deberán liquidar y pagar intereses moratorios por cada día
calendar¡o de retardo en el pago.

Los mayores valores de tributos, anticipos o retenciones, determinados por la

administración en las liquidaciones oficiales o porel contribuyente, responsable o agente
de retención en la corrección de la declaración, causarán intereses de mora a partir del
día siguiente al vencimiento del término en que debieron haberse cancelado por el
contribuyente, agente retenedor, responsable o declarante, de acuerdo con los plazos

del respectivo año o período gravable al que se refiera la liquidación oficial.

No hay lugar al cobro de intereses morator¡os en las sanciones liquidadas.

PARÁGRAFO '1. Cuando una entidad autorizada para recaudar impuestos no efectúe la
consignación de los recaudos dentro de los términos establecidos para tal fin, se
generarán a su c¿rrgo y sin necesidad de trámite previo alguno, intereses moratorios,
liquidados diariamente a la tasa de mora que rija para efectos tributarios, sobre el monto
exigible no consignado oportunamente, desde el día siguiente a la fecha en que se debió
efectuar la consignación y hasta el día en que ella se produzca.

PARÁGRAFO 2. Después de dos (2) años contados a partir de la fecha de admisión de
la demanda ante la Jurisdicción de lo Contencioso Adminiskativo, se suspenderán los
intereses moratorios a cargo del contribuyente, agente retenedor, responsable o
declarante, y los intereses corrientes a cargo del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología
e lnnovación de Medellín, hasta la fecha en que quede ejecutoriada la providencia

definitiva.

ART¡CULO 350. DETERMINACIÓN DE LA TASA DE INTERÉS MORATORIOS. PATA

efectos de los tributos vigentes en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín, el interés moratorio se l¡quidará diariamente a la tasa de interés
establecida en el artículo 635 del Estatuto Tributario Nacional.

SANCIONES RELATIVAS A LAS DECLARACIONES

ARTíCULO 351. SANCIÓN POR DECLARACIÓN EXTEMPORÁNEA PREVIO AL
EMPLAZAMIENTO. Los contribuyentes o responsables obligados a declarar, que
presenten las declaraciones con posterioridad al vencimiento del término establecido por

la administración tributaria, deberán liquidar y pagar sanc¡ón por extemporaneidad por

cada mes o fracción de mes de retardo, equ¡valente al cinco por ciento (5%) del total del
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impuesto a cargo o retención objeto de la declaración kibutaria, sin exceder del ciento
por ciento (100%) del impuesto o retención según el caso.

Esta sanción se cobrará sin perjuicio de los intereses que origine el incumplimiento en el
pago del impuesto o retención a cargo del contribuyente o responsable.

Cuando en la declaración tributaria no resulte impuesto o retención a cargo, la sanción
procedente corresponderá a la sanción mínima contemplada en el presente Acuerdo.

ARTíCULO 352. SANCIÓN POR EXTEMPORANEIDAD EN LA DECLARACIÓN
PRIVADA CON POSTERIORIDAD AL EMPLAZAMIENTO. El contribuyente o
responsable, que presente la declaración con posterioridad al emplazamiento para
declarar, deberá liquidar y pagar una sanción por extemporaneidad por cada mes o
fracción de mes calendario de retardo, equivalente al diez por ciento (10%) del total del
impuesto a cargo o retención objeto de la declaración tributaria, sin exceder del
doscientos por ciento (200%) del impuesto o retención, según el caso.

Cuando en la declaración tributaria no resulte impuesto o retención a cargo, la sanción
procedente corresponderá a la sanción mínima contemplada en el presente Acuerdo.

Esta sanción, se cobrará sin perjuicio de los intereses que origine el incumplimiento en

el pago del impuesto o retención a cargo del contribuyente o responsable.

Cuando la declaración se presente con posterioridad a la notificación del auto que ordene
inspección tributaria, también se deberá liquidar y pagar la sanción por extemporaneidad
a que se refiere el presente artÍculo.

ARTíCULO 353. SANCIÓN POR NO DECLARAR. La falta absoluta de declaración
aca¡rea¡á una sanción que dependerá del tributo respecto del cual no se presentó la

declaración, así:

a. En el caso que la omisión se refiera a la declaración del lmpuesto de lndustria y

Comercio, la sanción se calculará de acuerdo con los siguientes criterios, en su orden:

1. El 5o/o de los ingresos brutos informados en la declaración de renta (DIAN) del
correspondiente año gravable.

2. Cuando no se haya presentado declaración de renta para esa vigencia la sanción será
el 5% de las consignaciones bancarias o ingresos brutos de quien persiste en su

incumplimiento, obtenidos en jurisdicción de Medellín.
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3. O el 5%o de los ingresos brutos obtenidos que figuren en la última declaración del
lmpuesto de lndustria y Comercio que se encuentre presentada al momento de la
comisión de la conducta sancionable.

b. En el caso que la omisión se refiera a la declaración de la sobretasa a la gasolina, la
sanción será equivalente al tre¡nta por ciento (30%) del total a cargo que figure en la
última declaración presentada por el mismo concepto, o al treinta por ciento (30%) del
valor de las ventas de gasolina o ACPM efectuadas en el mismo período objeto de la
sanc¡ón, en el caso de que no exista última declaración.

c. En el caso que la omisión se refiera a la declaración de retenciones, la sanción se
calculará de acuerdo con los siguientes criterios, en su orden:

1. Diez por ciento (10%) de los costos y gastos de quien persiste en su incumplimiento
que determine la Administración Tributaria Distrital, por el período al cual corresponda
la declaración no presentada.

2. Diez por ciento (10%) de los cheques girados u otros medios de pago canalizados a
través del sistema financiero.

3. Cinco (5) veces el valor de las retenciones que figuren en la última declaración de
retenciones presentada al momento de la comisión de Ia conducta sancionable.

d. Cuando la omisión se refiera a los impuestos de Publicidad Exterior Visual y a los
impuestos de espectáculos públicos, la sanción por no declarar será equivalente a dos
(2) veces el valor del impuesto que ha debido pagarse.

e. Cuando la omisión se refiera a otras declaraciones tributarias la sanción por no
declarar será equivalente a cinco (5) veces el valor del impuesto, tasa, contribución o
autorretención que ha debido pagarse.

PARÁGRAFO'1. Cuando la sanción por no declarar se imponga con motivo de una
declaración del contribuyente o responsable que se dio por no presentada por falta de
firmas o presentac¡ón de la declaración por un medio distinto al que corresponda, los
montos previstos en el presente artículo se disminuirán al cincuenta porciento (50%), sin
que en ningún caso la sanción pueda ser inferior a la extemporaneidad establecida en el
artículo 352 del presente Acuerdo.

PARÁGRAFO 2. Cuando la administración Tributaria Distrital disponga solamente de
una de las bases para practicar las sanciones a que se refieren los numerales de este
artículo, podrá aplicarla sobre dicha base sin necesidad de calcular las otras.
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PARÁGRAFO 3. Si dentro del término para interponer el recurso de reconsideración
contra la resolución que impone la sanción por no declarar, el contribuyente, responsable
o agente retenedor, presenta la declaración, la sanción por no declarar se reducirá al
cincuenta por ciento (50%) del valor de la sanción inicialmente impuesta por la
Administración Tributaria Distrital, en cuyo caso, el contribuyente, responsable o agente
retenedor, deberá liquidarla reducida al presentar la declaración tributaria.

Si el interesado está en desacuerdo con la sanción impuesta por la administración y
quiere acceder al descuento de que trata el presente parágrafo, deberá presentar la
declaración con las bases y la sanción que considera correcta e interponer el recurso de
recons¡deración donde adjunte las evidencias que demuestren la improcedencia del valor
fijado en la Resolución Sanción, quedando sujeto a revis¡ón por parte de la autoridad.

En todo caso, la sanción reducida de que trata este parágrafo, no podrá ser inferior al
valor de la sanción por extemporaneidad, liquidada de conformidad con lo previsto en el
artículo 352 de este Estatuto.

PARÁGRAFO 4. Cuando no se tenga base para imponer la sanción por no declarar, se
aplicará el equivalente a una (1) sanción mínima contemplada en este Estatuto.

ART¡CULO 354. SANCIÓN EN DECLARACIoNES QUE sE TIENEN PoR No
PRESENTADAS. Cuando una declaración privada haya sido presentada sin las firmas
de los obligados, se tendrá en cuenta lo dispuesto a continuación:

En caso de que el interesado subsane la omisión antes de que se haya notificado auto
declarativo, no habrá lugar a liquidar sanción alguna por concepto de la falta de firmas.

Cuando ya existe auto declarat¡vo y hasta antes de notificar la sanción por no declarar
del periodo en cuestión, el administrado podrá presentar la declaración subsanando la
falta de firmas, liquidando una sanción equivalente al 2% de la sanción por
extemporaneidad de que trata el artículo 351 del presente Acuerdo, sin que exceda de
1.300 uw.
Cuando ya existe auto declarativo y se haya notificado sanción por no declarar el tributo
y periodo correspondiente, el conkibuyente, responsable, agente retenedor o declarante
deberá liquidarse la sanción de que trata el artículo 353 del presente Acuerdo.

PARÁGRAFO. La sanción equivalente al2o/o de la sanción por extemporaneidad de que
trata el artículo 351 del presente Acuerdo, procede sin perjuicio de las sanciones que se
hayan generado en la(s) declaración(es) presentada(s) con anterioridad a la notificación
del auto declarativo."
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ARTíCULO 355. SANCIÓN POR CORRECCIÓN DE LAS DECLARACTONES. CUANdO
los contribuyentes, responsables o agentes retenedores, corrijan sus declaraciones
tributarias, deberán liquidar y pagar una sanción equivalente a:

1. El diez por ciento (10%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor, según
el caso, que se genere entre la corrección y la declaración inmediatamente anterior a
aquella, cuando la corrección se realice después del vencimiento del plazo para declarar
y antes de que se produzca emplazamiento para corregir o auto que ordene visita de
inspección tributaria.

2. El veinte por ciento (20%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor, según
el caso, que se genere entre la corrección y la declaración inmediatamente anterior a
aquélla, si la corrección se realiza después de notificado el emplazamiento para corregir
o auto que ordene visita de inspección tributaria y antes de notif¡carle el requerimiento
especial o pliego de cargos.

PARÁGRAFO l.Cuando la declaración inicial, se haya presentado en forma
extemporánea, el monto obtenido en cualquiera de los casos previstos en los numerales
anteriores, se aumentará en una suma igual al cinco por ciento (5%) del mayor valor a
pagar o del menor saldo a favor, según el caso, por cada mes o fracción de mes
calendario transcurrido entre la fecha del vencimiento del plazo para declarar por el
respectivo período y la fecha de presentación de la declaración inicial, sin que la sanción
total exceda del ciento por ciento (100%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a
favor, siempre y cuando no se haya expedido emplazamiento para declarar ni auto de
inspección tributaria.

PARÁGRAFO 2. La sanción por corrección a las declaraciones se aplicará sin perjuicio
de los intereses de mora, que se generen por los mayores valores determ¡nados.

PARÁGRAFO 3. Para efectos del cálculo de la sanción de que trata este artículo, el
mayor valor a pagar o menor saldo a favor que se genere en Ia corrección, no deberá
incluir la sanc¡ón aquí prevista.

PARÁGRAFO 4. La sanción de que trata el presente artículo no es aplicable a las
declaraciones de corrección que disminuyen el valor a pagar o aumentan el saldo a favor.

ARTíCULO 356. SANCIÓN POR INEXACTITUD. Constituye inexactitud sancionable en
las declarac¡ones tributarias, siempre que se derive un menor impuesto o saldo a pagar,
o un mayor saldo a favor para el contribuyente, agente retenedor o responsable, de Ia
realización de las siguientes conductas:
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1. La omisión de ingresos o impuestos generados por las operaciones gravadas, de
bienes, activos o actuaciones susceptibles de gravamen.

2. No incluir en la declaración de retención la totalidad de retenciones que han debido
efectuarse o el efectuarlas y no declararlas, o efectuarlas por un valor inferior.

3. La inclusión de descuentos, exenciones, retenciones, anticipos y demás valores
inexistentes o inexactos.

4. La utilización en las declaraciones tributarias o en los informes suministrados a la
Administración, de datos o factores falsos, equivocados, desflgurados, alterados,
simulados o modificados artificialmente, de los cuales se derive un menor impuesto o
saldo a pagar, o un mayor saldo a favor para el contribuyente, agente retenedor o
responsable.

La sanción por inexactitud será equivalente al cien por ciento (100%) de la diferencia
entre el saldo a pagar o saldo a favor, según el caso, determinado en el requerimiento
especial o en la liquidación oficial y el declarado por el contribuyente, agente retenedor
o responsable.

PARÁGRAFO l. La sanción por inexactitud prevista en el artículo se reducirá cuando se
corrija la declaración en la respuesta al requerimiento especial, su ampliación o a la
liquidación oficial de revisión.

PARÁGRAFO 2. No se configura inexactitud cuando el menor valor a pagar o el mayor
saldo a favor que resulte en las declaraciones tributarias se derive de una interpretación
razonable en la apreciación o interpretación del derecho aplicable, siempre que los
hechos y cifras denunciados sean completos y verdaderos.

PARÁGRAFO 3. La sanción por inexactitud será equ¡valente al ciento sesenta por ciento
(160%) de la diferenc¡a entre el saldo a pagar o saldo a favor determinado en el
requerimiento especial o la liquidación oficial, y el declarado por el contr¡buyente, agente
retenedor, responsable o declarante, cuando la inexactitud se origine de la comisión de
un abuso en materia tributaria, de acuerdo con lo señalado en el artículo 869 del Estatuto
Tributario Nacional.

ART¡CULO 357. SANCIÓN PoR coRREccIÓN ARFMÉTICA. Cuando Ia

administración tributaria efectúe una liquidación de corrección aritmética sobre la
liquidación privada, y resulte un mayor valor a pagar por concepto del gravamen, o un
menor saldo a su favor para compensar o devolver, se aplicará una sanc¡ón equivalente
al treinta por ciento (30%) del mayor valor a pagar o menor saldo a favor determinado,
según el caso, sin perjuicio de los intereses moratorios a que haya lugar.
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La sanción de que hata el presente artículo, se reducirá a la mitad de su valor, si el
contribuyente o responsable dentro del término establecido para dar respuesta al acto
previo o interponer el recurso respectivo, acepta los hechos de la liquidación de
corrección, renuncia al mismo y cancela el mayor valor de la liquidación de corrección,
junto con la sanción reducida.

ART¡CULo 358. sANcIÓN PoR oMIsloNEs RELACIoNADAS coN EL ENv¡o DE
INFORMACIÓN. Las personas y entidades obligadas a suministrar información tributaria
asi como aquellas a quienes se les haya solicitado informaciones o pruebas, que no la
suministren, que no la suministren dentro del plazo establecido para ello o cuyo contenido
presente errores, no corresponda a lo solicitado, se encuentre incompleta o sea
incomprensible, incurrirán en la siguiente sanción:

l. Una multa que no supere siete mil quinientas (7.500) UVT, la cual será fijada teniendo
en cuenta los siguientes criterios.

a) El uno por ciento (1%) de las sumas respecto de las cuales no se suministró la
información exigida;

b) El cero coma siete por ciento (0,7o/o) de las sumas respecto de las cuales se suministró
en forma errónea;

c) El cero coma cinco por ciento (0,5%) de las sumas respecto de las cuales se suministró
de forma extemporánea,

d) Cuando no sea posible establecer la base para tasar la sanción o la información no
tuv¡ere cuantía, la sanción será de cero coma cinco (0,5) UVT por cada dato no
suministrado o incorrecto la cual no podrá exceder siete mil quinientas (7.500) UVT.

2. El desconocimiento de las deducciones, descuentos, retenciones y demás valores
incluidos en la declaración privada, cuando la información requerida se refiera a estos
conceptos y de acuerdo con las normas vigentes, deba conservarse y mantenerse a
disposición de la Administración Tributaria.

Cuando la sanción se imponga med¡ante resolución independiente, previamente se dará
traslado de cargos a la persona o entidad sancionada, quien tendrá un término de (1) un
mes para responder.

La sanción a que se refiere el presente artículo se reducirá al cincuenta por ciento (50%)
de la suma determinada según lo previsto en el numeral 1, si Ia omisión es subsanada
antes de que se notifique la imposición de la sanción; o al setenta por ciento (Z0o/o) de
tal suma, si la omisión es subsanada dentro de los dos (2) meses siguientes a la fecha
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en que se notifique la sanción. Para tal efecto, en uno y otro caso, se deberá presentar
ante la Subsecretaría die lngresos o la dependencia que está conociendo de la
investigación, un memorial de aceptación de la sanción reducida en el cual se acred¡te
que la omisión fue subsanada así como el pago o acuerdo de pago de la misma.

En todo caso, si el contribuyente subsana la omisión con anterioridad a la notificación de
la liquidación de revisión, no habrá lugar a aplicar la sanción de que trata el numeral 2).
Una vez notificada la liquidación sólo serán aceptados los factores citados en el numeral
2) que sean probados plenamente.

PARÁGRAFO l. El obligado a informar podrá subsanar de manera voluntaria las faltas
de que trata el presente artículo, antes de que la Administración Tributaria profiera pliego
de cargos, en cuyo caso deberá pagar la sanc¡ón correspondiente de que trata el numeral
1) del presente artículo reducida al diez por ciento (10%).

Las correcciones que se realicen a la información tributaria antes del vencimiento del
plazo para su presentación no serán objeto de sanción.

PARÁGRAFO 2. Cuando un dato omiso o inexacto se reporte en d¡ferentes formatos o
esté comprendido en otro reporte para el cálculo de la sanción de que trata este artículo,
se sancionará la omisión o el error tomando el dato de mayor cuantía."

ART|CULO 359. SANCIÓN POR HECHOS TRREGULARES EN LA
CONTABILIDAD. Habrá lugar a imponer sanción por hechos inegulares en la

contabilidad, por los siguientes hechos:

1. No llevar libros de contabilidad si existiere la obligación, o llevar éstos sin que se
ajusten a los principios contables y tributarios vigentes.

2. No exhibir los libros de contabilidad, cuando la autoridad tributaria los exigiere.

3. Llevar doble contabilidad.

4. No llevar los libros de contabilidad en forma que permitan verificar o determinar los
factores necesarios para establecer las bases de liquidación de los tributos o retenc¡ones.

5. Cuando entre la fecha de las últimas operaciones registradas en los libros, y el último
día del mes anterior a aquel en el cual se solicita su exhibición, existan más de cuatro
(4) meses de atraso.

Sin perjuicio del rechazo de las deducciones, impuestos descontables, exenciones,
descuentos tributarios y demás conceptos que carezcan de soporte en la contabilidad, o
que no sean plenamente probados de conformidad con las normas vigentes, la sanción
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por l¡bros de contabilidad será del medio por ciento (0.5%) del mayor valor entre el
patr¡monio líquido y los ingresos brutos del año anter¡or al de su imposición, sin exceder
20.000 uw.
En los casos que no se pueda determinar los anteriores valores, la sanción será del
cincuenta por ciento (50o/o) del ¡mpuesto a c¿rrgo liquidado en la última declaración del
tributo respecto del cual se exige la información contable o el que haya sido determinado
por la administración mediante liquidación oficial, sin que la sanción sea inferior a 30
UVT.

Cuando la sanción a que se refiere el presente artículo, se ¡mponga mediante resolución
independiente, previamente, se hará traslado del pliego de cargos a la persona o entidad
a sancionar, quien tendrá el término de un mes para responder.

PARÁGRAFO. No se podrá imponer más de una sanción pecuniaria por libros de
contabilidad respecto de un mismo año gravable.

ART¡CULO 360. SANCIÓN POR NO INSCRIBTRSE EN EL REGISTRO DE
INFORMACIÓN TRIBUTARIA "RlT". Quienes desarrollen actividades gravadas con el
impuesto de lndustr¡a y Comercio en Medellín y no se inscriban en el Registro de
lnformación Tributaria -RlT- dentro del término establecido en la normativa vigente,
deberán pagar una sanción equivalente a 0.5 UVT por cada mes o fracción de mes de
retardo, siempre y cuando la inscripción se realice de forma voluntaria.

Cuando el registro se haga de oficio por la Administración Tributaria Distrital, la sanción
será equivalente a una (f ) UVT por cada mes o fracción de mes de retraso.

Lo anterior, sin perjuicio del cobro del impuesto generado durante el periodo de ejercicio
de actividades, con sus respectivos ¡ntereses moratorios y demás sanciones que
procedan.

ART¡CULO 36I. SANCIÓN POR NO INFORMAR EL CESE DE ACTIVIDADES. LOS
contribuyentes del impuesto de lndustria y Comercio que no informen oportunamente el
cese definitivo de actividades gravadas en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín, deberán cancelar una sanción equivalente a una (i) UW por
cada mes o fracción de mes de retraso, contado a partir del momento en que debieron
informar el cese hasta el momento que efectivamente lo hagan.

Cuando esta novedad se surta de oficio por parte de la Administración Tributaria, se
aplicará una multa equivalente a dos (2) UVT por cada mes o fracción de mes de retraso
en la cancelación.

J Lucfa Gu t¡énez Murillo
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PARÁGRAFO. La sanción establecida en el presente artículo no apl¡ca a qu¡enes
desarrollen las actividades ocasionales a que se refiere el artículo 53 del presente
Acuerdo.

ART¡CULO 362, SANCIÓN PoR cANcELAcIÓN FICTICIA DEL RIT. Cuando se
compruebe que una actividad para la cual se solicita cancelación del Registro de
lnformación Tributaria -RlT-, no ha cesado, se procederá a sanc¡onar al contribuyente
con el doscientos por ciento (200%) del valor del impuesto anual que se encontraba
v¡gente a la fecha de la solicitud.

Lo anterior, sin perjuicio de la obligación de pagar el impuesto causado durante ese
periodo de tiempo, con las sanciones e intereses del caso.

ARTíCULO 363. SANCIONES PARA ENTIDADES EXENTAS O CON TRATAMIENTO
ESPECIAL. A los contribuyentes con tratamiento especial o exención del impuesto de
lndustria y Comercio, también se les aplican las sanciones establecidas en este capítulo.

Quienes suministren información falsa o alterada con el propósito de acceder a los
beneficios tributar¡os consagrados en el presente Acuerdo, se harán acreedores a una
sanc¡ón conespondiente al doscientos por ciento (200%) del valor del impuesto dejado
de cancelar por cada una de los períodos en que estuvo v¡gente el beneficio.

Lo anterior, sin perjuicio de la obligación de pagar el impuesto generado durante esos
períodos, los intereses moratorios que se causen y las sanciones administrativas y
penales a que haya lugar.

ARTíCULO 364. SANCIONES PARA LOS AGENTES DE RETENCTÓI¡. R los agentes
de retención se les aplicarán las sanciones previstas para los contribuyentes del
impuesto de lndustria y Comercio, en relación con las declaraciones de retención.

ARTícuLo 365. sANctóN poR No ExpED¡R cERTtFtcADoS. Los agentes
retenedores que, dentro del plazo establecido por la Administración Tributaria Distrital,
no cumplan con la obligación de expedir los certificados de retención en la fuente,
incurrirán en una multa hasta del cinco por c¡ento (5%) del valor de los pagos o abonos
correspondientes a los certif¡cados no expedidos.

Cuando la sanción a que se refiere el presente artículo, se imponga mediante resolución
independiente, previamente se dará traslado de cargos a la persona o entidad
sancionada, quien tendrá un término de (1) un mes para responder.

La sanción a que se refiere este artículo, se reducirá al treinta por ciento (30%) de la
suma inicialmente propuesta, si la omisión es subsanada antes de que se notifique la
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resolución de sanción; o al setenta por ciento (70%) de tal suma, si la omisión es
subsanada dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que se notifique la
imposición de la sanción. Para tal efecto, en uno y otro caso, se deberá presentar ante
la dependencia que está conociendo de la investigación, un memorial de aceptación de
la sanción reducida, en el cual se acred¡te que la omisión fue subsanada.

ARTíCULO 366. CORRECCTÓN DE SANCIONES. Cuando et contribuyente,
responsable, agente retenedor o declarante, no hub¡ere liquidado en su declaración las
sanciones a que estuviere obligado o las hubiere liquidado incorrectamente, en
detrimento del fisco, la Subsecretaría de lngresos las liquidará incrementadas en un
treinta por ciento (30o/o).

Esta actuación podrá ser ¡ealizada a través de liquidación oficial o mediante resolución
independiente.

El incremento de la sanción se reducirá a la mitad de su valor, si el contribuyente,
responsable, agente retenedor o declarante, dentro del término establecido para dar
respuesta al acto o para interponer el recurso respectivo acepta los hechos, renuncia al
mismo y cancela el valor de la sanción más el incremento reducido.

ART¡CULO 367. SANCIÓN POR IMPROCEDENCIA DE LAS DEVOLUCIONES Y/O
COMPENSACIONES. Las devoluciones y/o compensaciones efectuadas por la
administración a los contribuyentes, responsables y terceros, no constituyen un
reconocimiento definitivo a su favor.

Si la Administrac¡ón Tributaria med¡ante acto administrativo definitivo, ¡echaza o modifica
el valor objeto de devolución y/o compensación, o en caso de que el contribuyente o
responsable corrija la declaración tributaria disminuyendo el saldo que fue objeto de
devolución y/o compensación, tramitada con o sin garantía, deberán reintegrarse las
sumas devueltas y/o compensadas en exceso junto con los intereses moratorios que
correspondan, los cuales deberán liquidarse sobre el valor devuelto y/o compensado en
exceso desde la fecha en que se not¡ficó en debida forma el acto administrativo que
reconoció el valor hasta la fecha del reembolso. La base para liquidar los intereses
moratorios no incluye las sanciones que se lleguen a imponer con ocasión del rechazo o
modificación del saldo a favor objeto de devolución y/o compensación.

La devolución y/o compensación de valores improcedentes será sancionada con multa
equivalente a:

154,.t/¿-r- o u .-/
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1. El diez por ciento (10%) del valor devuelto y/o compensado en exceso cuando el saldo
a favor es corregido por el contribuyente o responsable, en cuyo caso éste deberá
liquidar y pagar la sanc¡ón.

2. El veinte por ciento (20o/o) del valor devuelto y/o compensado en exceso cuando la
Administración Tributaria rechaza o modifica dicho valor.

La Administración Tributaria deberá imponer la anterior sanción dentro de los tres (3)
años siguientes a la presentación de la declaración de corrección por parte del
contr¡buyente o a la notificación del acto administrativo definitivo que rechaza o modifica
el valor devuelto o compensado, según el caso.

Cuando utilizando documentos falsos o mediante fraude, se obtenga una devolución y/o
compensación, adicionalmente se impondrá una sanción equivalente al ciento por ciento
(100%) del monto devuelto y/o compensado en forma ¡mprocedente. En este caso, el
contador o revisor fiscal, así como el representante legal que hayan firmado la
declaración tributaria en la cual se liquide o compense el saldo improcedente, serán
solidariamente responsables de la sanción prevista en este inciso, si ordenaron y/o
aprobaron las referidas irregularidades, o conociendo las mismas no expresaron la
salvedad correspondiente.

Para efectos de lo dispuesto en el presente artículo, se dará traslado del pliego de cargos
por el término de un (1) mes para responder al contr¡buyente o responsable.

PARÁGRAFO 't. Cuando la solicitud de devolución y/o compensación se haya
presentado con garantía, el recurso contra la resolución que impone la sanción se debe
resolver en el término de (1) un año contado a partir de la fecha de interposición del
recurso. En caso de no resolverse en este lapso, operará el silencio administrativo
positivo.

PARÁGRAFO 2. Cuando el recurso contra la sanc¡ón por devolución y/o compensación
improcedente fuere resuelto desfavorablemente y estuviere pendiente de resolver en
sede administrativa o en la jurisdiccional el recurso o la demanda contra la liquidación de
revisión en la cual se discuta la improcedencia de dicha devolución y/o compensación,
la Administración Tributaria no podrá iniciar proceso de cobro hasta tanto quede
ejecutoriada la resolución que falle negativamente dicha demanda o recurso.

SANCIONES A ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECAUDAR IMPUESTOS
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ARTíCULO 368. ERRORES DE VERIFICACIÓN. Las entidades autorizadas para la
recepción de las declaraciones y el recaudo de impuestos y demás pagos originados en
obligaciones tributarias, incurrirán en las siguientes sanciones, en relación con el
incumplimiento de las obligaciones derivadas de dicha autorización:

1. Diez (10) UVT por cada declaración o documento recepcionado con errores de
verificación, cuando el número de identificación tr¡butaria no coincidan con el consignado
en el Registro de lnformación Tributaria, RlT, del declarante, contribuyente, agente
retenedor o responsable.

2. Diez (10) UVT por cada declaración o documento recepcionado sin el diligenciamiento
de la casilla de la firma del declarante o de quien lo representa.

3. Diez (10) UW por cada formulario recepcionado cuando el m¡smo deba presentarse
exclusivamente a través de los servicios informáticos electrónicos de acuerdo con lo
determinado por la Administración Tributaria Distrital, previo informe a las entidades
bancarias (oficina principal) de la decisión.

4. Cinco (5) UVT por cada número de registro anulado no informado que identifique una
declaración, rec¡bo o documento recepcionado.

ARTíCULO 369. INCONSISTENCTA EN LA INFORMACTóN REMTTIDA POR LAS
ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECAUDAR TRIBUTOS Y RECIBIR
DECLARACIONES. Las entidades autorizadas para la recepción de las declaraciones y
el recaudo de impuestos y demás pagos originados en obligaciones tributarias, podrán
ser sancionadas por la administración cuando la información remitida en el medio
magnético no coincida con la contenida en los formularios o recibos de pago
recepcionados por la entidad, y esta situación se presente respecto de un número de
documentos que supere el medio por ciento (0.5%) del total de documentos
correspondientes a la recepción o recaudo de un mismo dia, la respectiva entidad será
acreedora a una sanción por cada documento que presente uno o varios errores,
liquidada como se señala a continuación:

I . Diez (10) UVT cuando los errores se presenten respecto de un número de documentos
mayor al medio por ciento (0.5%) y no superior al dos punto cinco por ciento (2.5%) del
total de documentos.

2. Veinte (20) UW cuando los errores se presenten respecto de un número de
documentos mayor al dos punto cinco por ciento (2.5o/o) y no superior al cuatro por ciento
(4o/o) del total de documentos.

1567]cz-u- u/
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3. Treinta (30) UVT cuando los errores se presenten respecto de un número de
documentos mayor al cuatro por ciento (4%) del total de documentos.

4. Cinco (5) UVT por cada documento físico no reportado en medio magnético o cuando
el documento queda reportado más de una vez en el medio magnético.

ART¡CULo 370. EXTEMPoRANETDAD EN LA ENTREGA DE LA INFoRMAGIÓN DE
LOS DOCUMENTOS RECIBIDOS DE LOS CONTRIBUYENTES. Cuando las entidades
autorizadas para recaudar tributos incumplan los términos fijados y lugares señalados
por el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín para la entrega
de los documentos recibidos, asÍ como para entregar la información correspondiente a
esos documentos en medios electrónicos o en los mecanismos que se determinen para
la grabación y transmisión, incurrirán en las siguientes sanciones, por cada documento:

1. De uno (1) a c¡nco (5) días de retraso, una sanción de una (1) UW.

2. De seis (6) a diez (10) días de retraso, una sanción de dos (2) UW.

3. De once (l 1) a quince (15) días de retraso, una sanción de tres (3) UW.

4. De quince (15) a veinte (20) días de retraso, una sanción de cuatro (4) UVT.

5. De veinte (20) a veinticinco (25) dÍas de retraso, una sanción de cinco (5) UVT.

6. Más de veinticinco (25) días de retraso, una sanción de ocho (8) UVT.

Los términos se contarán por días calendario, a partir del día siguiente al vencimiento del
plazo para la entrega de los documentos o la información correspondiente a los
documentos, hasta el día de su entrega efectiva.

ARTíCULO 371. EXTEMPORANEIDAD E INEXACTITUD EN LOS INFORMES,
FORMATOS O DECLARACIONES QUE DEBEN PRESENTAR LAS ENTIDADES
AUTORIZADAS PARA RECAUDAR. Las entidades autorizadas para recaudar
incurrirán en las siguientes sanciones, en relación con la presentación y entrega de
informes de recaudo, formatos o declaraciones de consignaciones establecidos por la
Administración Tributaria Distrital para el control del recaudo:

1. Veinte (20) UW por errores en las cifras reportadas en el valor del recaudo diario,
valor del recaudo total, número de operaciones registradas, saldos de consignación del
recaudo, valor por intereses, valor por sanciones, valor por consignaciones y saldos
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pend¡entes por cons¡gnar, en los ¡nformes de recaudo, formatos o declaraciones de
consignaciones solicitados por la Autoridad Tributaria Distrital.

2. Cuando cada informe de recaudo, formato o declaración de consignaciones solicitados
por la Administración Tributaria sean presentados o entregados de forma extemporánea,
incurrirán en las siguientes sanciones:

a) De uno (1) a diez (10) días de retraso, una sanción de cinco (5) UVT;

b) De once (1 I ) a veinte (20) días de retraso, una sanción de diez (10) UVT;

c) Más de veinte (20) días de retraso, una sanción de veinte (20) UVT.

Los términos se contarán por días calendario, a partir del día siguiente al vencimiento del
plazo en la entrega del informe, formato o declaración hasta el día de su entrega efectiva.

En la misma sanción prevista en el numeral 2 de este artículo, incurrirán las entidades
autorizadas para recaudar que realicen las correcciones a los informes de recaudo,
formatos o declaraciones de consignaciones solicitadas por la Administración Tributaria,
por fuera de los plazos concedidos para realizarlas.

ART¡CULO 372. APLICAGIóN DE Los PRtNcIPIos DE LESIVIDAD,
PROPORCIONALIDAD, GRADUALIDAD Y FAVORABILIDAD EN EL RÉGIMEN
SANCIONATORIO DE LAS ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECAUDAR. Para la
aplicación del régimen sancionatorio establecido en los artículos 368, 369, 370 y 371 del
presente Acuerdo se deberá atender lo siguiente:

1. La sanción se reducirá al cincuenta por c¡ento (50%) del monto previsto en la ley,
siempre que los errores, inconsistencias y/o extemporaneidades se presenten respecto
de un número de documentos o informes menor o igual al uno por ciento (',l.0%) del total
de documentos recepcionados o informes presentados por la entidad autorizada para
recaudar durante el año fiscal en el que se hubiesen cometido las respectivas conductas
objeto de sanción.

2. La sanción se reducirá al setenta y cinco por ciento (75%) del monto previsto en la ley,
siempre que los errores, inconsistencias y/o extemporaneidades se presenten respecto
de un número de documentos o informes mayor al uno por ciento (1.0%) y menor al uno
punto c¡nco por ciento (1.57o) del total de documentos recepcionados o informes
presentados por la entidad autorizada para recaudar durante el año fiscal en el que se
hubiesen cometido las respectivas conductas objeto de sanción.

ARTíCULO 373, sANctÓN M¡NIMA Y MÁXMA EN LAs sANcIoNEs A LAs
ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECAUDAR. En ningún caso el valor de las
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sanciones de que tratan los artículos 368, 369, 370 y 371 del presente Acuerdo será
inferior a veinte (20) UW por cada conducta sancionable.

En todo caso, la sumatoria de las sanciones de que trata el inciso anterior, que se lleguen
a imponer, no podrá superar el monto de treinta y tres mil (33.000) UW en el año fiscal.

ART¡CULO 374. REMISIÓN AL ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL. Las sanciones
previstas en los artículos 652 a 682 del Estatuto Tributario Nacional, serán aplicables en
los eventos allf previstos y en cuanto sean compatibles con las obligaciones consagradas
en el presente Acuerdo.

LIBRO II

BENEFICIOS TRIBUTARIOS

CAPITULO I

BENEFICIOS PARA EL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO

ARTíCULo 375. REQUISITOS GENERALES. Para gozar de los beneficios tributarios
establecidos en este Capítulo, la persona interesada deberá cumplir con los siguientes
requisitos generales, sin perjuicio de los especiales solicitados para cada caso:

1. El propietario o poseedor del inmueble, su representante o apoderado debidamente
constituido, deberá presentar solicitud escrita ante la Secretaría de Hacienda.

2. Acreditar la existencia y representación legal en el caso de las personas jurídicas.

3. Que, al momento de realizar la solicitud, el propietario o poseedor del inmueble se
encuentre al día en el pago del impuesto Predial Unificado generado por la totalidad de
pred¡os que sean de su propiedad.

El requisito establecido en este numeral podrá cumplirse con la suscripción de facilidad
de pago con la SubsecretarÍa de Tesorería.

PARÁGRAFO 't. En el caso de los beneficios contemplados en los numerales 26 y 27
del artículo 377 se entenderá que el locatar¡o con autorización del propietario del bien
objeto de leasing podrá presentar la solicitud ante la Secretaria de Hacienda del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

4 ¿^.-
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PARÁGRAFo 2. El numeral 3 no se exigirá como requisito para acceder al prohibido
gravamen establecido en el artículo 375; tampoco para la exención establecida en los
numerales 4,5, 11,12, 15,21,25,26 y 27 del artículo 377, así mismo, el numeral 20 del
artículo 377 para lo concerniente al lnstituto social de Vivienda y Hábitat de Medellín -
ISVIMED y para la tarifa especial consagrada en los numerales 3 y 4 del artículo 378 y
el mecanismo de alivio a víctimas del Artículo 379 del presente Acuerdo.

Cuando al mismo tiempo exista solicitud de exención o tratamiento especial y de
prohibido gravamen, no se exigirá estar al día en el impuesto Predial generado por los
inmuebles de prohibido gravamen.

En el supuesto que sobre un mismo inmueble se solicite exención o tratamiento especial
y prohibido gravamen, no se exigirá estar al día en el impuesto Predial generado por
dicho inmueble.

PARÁGRAFO 3. Para efectos de lo dispuesto en el presente artículo, se entiende que
el contribuyente está al día cuando haya pagado el impuesto, sanciones e intereses
generados hasta el trimestre en que presenta la solicitud de beneficio tributario.

ART|CULO 376. INMUEBLES DE PROHIBIDO GRAVAMEN

1. Los inmuebles de propiedad de la iglesia católica destinados al culto, las curias
diocesanas, las casas episcopales, cúrales y los seminarios.

2. Los inmuebles de propiedad de otras iglesias diferentes a la católica, reconocidas por
el Estado Colombiano y destinadas y de apoyo al culto, a las casas pastorales,
seminarios y sedes conciliares.

3. Los predios que se encuentren definidos legalmente como parques naturales o como
parques públicos de propiedad de entidades estatales.

4. Los inmuebles de propiedad de entidades públicas destinados a plazas de mercado.

PARÁGRAFO l. Los beneficios de que tratan los numerales 1 y 2 se concederán
únicamente en los porcentajes de destinación del inmueble a los fines allí señalados. Las
definiciones serán tomadas del artículo g6 del Acuerdo 048 de 2014 y las normas que lo
reglamenten o modifiquen

PARÁGRAFO 2. Para obtener el reconocimiento de que trata los numerales 1 y 2 del
presente artículo, el predio objeto de solicitud deberá estar inscrito en la base de datos
catastral y el prop¡etario o poseedor tendrá que cumplir los siguientes requisitos:
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El propietario o poseedor del inmueble, su representante legal o apoderado debidamente
constituido, deberá presentar solicitud escrita ante la Administración Tributaria Distrital.

Anexar el certificado de libertad y tradición donde acredite la calidad de propietario.

Anexar constancia sobre la inscripción en el registro público de entidades rel¡giosas ante
el Ministerio del lnterior o de la representación legal de la autoridad católica competente.

PARÁGRAFO 3. Los beneficios que en el presente artículo se reconocen a favor de las
entidades de que trata los numerales '1 y 2, surten efectos a partir de la fecha de
publicación del presente acuerdo, sin perjuicio de las disposiciones que en vigencia de
acuerdos anteriores rigieran la materia.

PARÁGRAFO 4. El cambio de las condiciones que dieron origen al reconocimiento del
beneficio aquf establecido, dará lugar a la pérdida del mismo mediante acto
administrativo debidamente motivado.

ART¡CULO 377. CONTRIBUYENTES EXENTOS. Se concederá la exención en el pago
del lmpuesto Predial Unificado hasta el 3'l de diciembre del año 2028 a los propietarios
de los siguientes inmuebles, previo cumplimiento de los requisitos:

1. Los inmuebles que sean declarados como bien de interés cultural, en adelante -BlC-,
por parte de la entidad competente. La exención se reconocerá de acuerdo al nivel de
conservación bajo el cual haya sido declarado el inmueble, así:

NIVELES DE CONSERVACIÓN PORCENTAJE DE EXENCIÓN

N¡vel 1. INTEGRAL se homologa nivel de
conservación establecido como MONUMENTAL O
RIGUROSO

100Yo

Nivel 2. DEL TIPO ARQUTTECTÓN|CO I (TNTERNO
Y EXTERNO) Se homologa al n¡vel
CONSERVACIÓN GENERAL Y AROUITECTÓNICO

N|VEI 2. DEL TIPO AROUITECTÓNICO 2
(EXTERNO) Se homologa al nivel CONSERVACIÓN
EXTERNA Y ARQUITECTÓNICO

60%

80%

2u* u -*4
Johagal Lucla Gutiérrez Muiillo.

161



CONCEf,O
DE MEDELLIN

Nivel 3. CONTEXTUAL 4lYo

Los porcentajes de exención aplican solamente a inmuebles de altura igual o inferior a 5
p¡sos. lnmuebles con alturas superiores o en predios que han desarrollado ya el
aprovechamiento constructivo permitido por la normatividad vigente, se les reconocerá
el 50% de este porcentaje.

Procedimiento para obtener la exención:

a. convenio suscrito entre el propietario, su representante o apoderado debidamente
constitu¡do, del bien inmueble declarado de lnterés cultural y el Departamento
Administrativo de Planeación o la entidad que haga sus veces, en el que se establece
claramente los términos, requisitos, deberes y derechos del propietario y de la
Administración Distrital para el cumplim¡ento del objetivo común de la protección del
inmueble declarado como -BlC-.

b. La Secretaría de Gestión y Control Territorial o la entidad que haga sus veces,
efectuará la interventoría en cualquier momento, del convenio suscrito entre el propietario
su representante o apoderado debidamente constitu¡do y el Departamento Administrativo
de Planeación o la entidad que haga sus veces.

La Secretaría de Gestión y Control Territorial, revisará el cumplimiento de las
obligaciones contenidas en el convenio. En caso de que se encuentren incumplimientos
de las obligaciones pactadas en el convenio, la Secretaría de Gestión y Control Territorial
enviará un informe detallado al secretario de Hacienda, evento en el cual, dejará sin
efecto el beneflcio mediante acto administrativo motivado.

2. Los inmuebles de propiedad de las entidades descentralizadas Distritales que se
entreguen mediante comodato a entidades sin ánimo de lucro, con el fin de que se
destinen a actividades culturales y deportivas de cualquier naturaleza, previa verificación
de la destinación del inmueble.

3. Los inmuebles de propiedad de las entidades culturales sin ánimo de lucro y dedicadas
exclusivamente a actividades propias de la cultura y que, además, reciban el aval o
reconocimiento de la secretaría de cultura, previa verificación de la destinación del
inmueble.

4. Los inmuebles de propiedad de juntas de acción comunal debidamente reconocidas
por la Subsecretaría de Organización Social de la Secretaría de Participación Ciudadana
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o qu¡en haga sus veces, en el porcentaje destinado a salones comunales, previa
verificación de la destinación del inmueble.

5. Los inmuebles que el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
MedellÍn tome en comodato debidamente legalizado.

6. Los inmuebles de propiedad de comunidades religiosas destinados a conventos,
ancianatos, albergues para niños y otros fines de beneficencia soc¡al, que se presten sin
costo alguno para los beneficiarios.

7. Los inmuebles de entidades públicas que sean destinados exclusivamente a la
educación formal en sus niveles pre-escolar, básica (primaria y secundaria), media y
superior.

8. Los inmuebles de propiedad de entidades sin ánimo de lucro, entregados a título de
comodato precario a personas de escasos recursos económicos con destino a vivienda.
Para tal efecto, el beneficiario deberá acreditar que lleva como mfnimo cinco (5) años
destinando esos inmuebles a este objeto.

9. Los inmuebles de propiedad de entidades de carácter público descentralizados del
orden Distrital que se encuentren destinados a la prestación del servicio de salud.

10. Los inmuebles de propiedad de entidades sin ánimo de lucro, cuya exclusiva
destinación económica sea de servicio social asistencial; formación humana integral;
protección y atención a la niñez, juventud, personas de la tercera edad o habitantes de
calle; promoción humana y formación laboral a mujeres cabeza de familia; atención a
mujeres gestantes y lactantes; atención temporal a enfermos convalecientes y sus
acompañantes; rehabilitación de limitados físicos, mentales, sensoriales, drogadictos y
reclusos; atención a damnificados de emergencias y desastres; atención básica y
temporal a desplazados por la violencia. Lo anterior, siempre y cuando las actividades
se realicen sin costo alguno para los beneficiarios, directamente o a través de un tercero
y, en cumplimiento del s¡guiente requisito especial:

El representante legal o apoderado debidamente constituido, presentará solicitud
motivada en la cual indique la actividad social desarrollada, el tipo y número de
beneficiarios; además, la información general del inmueble (número de matrícula
inmobiliaria, dirección).

lgualmente deberá presentar durante el primer trimestre de cada año a la Subsecretaría
de lngresos de la Secretaría de Hacienda, un informe anual de la gestión de los
programas y proyectos que se desarrollaron, firmado por el rev¡sor fiscal y el
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representante legal de la entidad que lleve a cabo las actividades. El presente informe
contendrá:

a. Número de beneficiarios por actividad o programa.

b. Objetivos y resultados de las actividades.

c. Esquema o plan de desarrollo de actividades para el año siguiente.

d. Estados Financieros Básicos incluyendo el lnforme de destinación de los excedentes
anuales por parte de la Asamblea u Órgano Máximo.

e. Certificado de existencia y representación legal expedido con una antelación no mayor
a 30 dÍas, a la presentación del informe. Además, allegarán certificado de libeñad del
inmueble, exped¡do máximo en el mes inmediatamente anterior, a la fecha de
presentación del aludido informe.

11. Pata los inmuebles localizados en áreas de uso forestal protector en el suelo rural, y
en suelo de protección correspondiente a la red de conectividad ecológica en el suelo
urbano, se otorgan exenciones en los siguientes casos:

(i) lnmuebles localizados al interior de la red conectividad ecológica del suelo urbano,
que contengan cualquier tipo de cobertura vegetal.

Requisitos. Se concederá la exención siempre que cumplan con lo siguiente:

a) Que contr¡buyan a los fines de protección según lo establec¡do en el plan de
Ordenamiento Territorial.

b) En virtud del suelo de protección correspondiente a la red de conectividad ecológica
en suelo urbano, el predio no pueda desarrollarse urbanísticamente, previo concepto
del Departamento Administrativo de Planeación.

c) Que el área de suelo protección del lote en la red de conectividad ecológica no haga
parte de zonas verdes o áreas libres de urbanizaciones y edificios con propiedad
horizontal.

d) Que el inmueble no haga parte de lotes definidos como equipamientos.

164r1ro.-,---..J
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La exención para los propietarios de predios en el suelo de protección derivado de la red
de conectividad ecológica en suelo urbano que cumplan los requisitos señalados será
del 100%, y no serán objeto de la exención aquellos lotes que, a pesar de contar con un
área de red de conectividad ecológica en el suelo urbano, son desarrollables urbanÍstica
y construct¡vamente.

(ii) lnmuebles en la categoría de uso forestal protector en el suelo rural, con área
reforestada, en procesos de sucesión natural, o restauración asistida.

Requisitos. Se concederá la exención siempre que cumplan con lo siguiente:

a) En virtud del uso forestal protector, el predio no pueda desarrollarse urbanísticamente
o desarrollar otro uso económicamente rentable, previo concepto del Departamento
Administrativo de Planeación.

b) Que los usos del suelo actuales que se desarrollen dentro de los predios, no estén
en conflicto con el uso forestal protector formulado en el Acuerdo 048 de 2014 o la
norma que lo complemente, modifique o sustituya.

Para los propietarios de predios en el uso forestal protector, se concederá la exención
sobre el porcentaje del predio en área reforestada, en procesos de sucesión natural, o
restauración asistida, previa certificación de la Secretaría del Medio Ambiente.

PARÁGRAFO. La Secretaría del Medio Ambiente verificará el área con cobertura vegetal
en la red de conectividad ecológica de protección en el suelo urbano y en el uso forestal
protector del suelo rural, verificará el área reforestada, en procesos de sucesión natural,
o restauración asistida, que contribuyan a los fines de protección. Así mismo si durante
la vigencia de la presente exención, el propietario del predio modifica los usos actuales
del suelo que favorece la protección, este perderá el beneficio mediante resolución
motivada de la Secretaría de Hacienda, previa solicitud de la SecretarÍa de Medio
Ambiente.

12. El área con plantaciones forestales, en procesos de sucesión natural, o restauración
asistida de los predios ubicados en suelo de protección, con uso forestal productor
definido en el Acuerdo 048 de 2014 o la norma que lo complemente, modifique o
sustituya.

lgualmente serán objeto del reconocimiento de esta exención el área con plantaciones
forestales, en procesos de sucesión natural, o restaurac¡ón asistida de los predios con
declaratoria de área protegida, según el Decreto Nacional 2372 de 2010,la Resolución
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327 de 2009 de CORANTIOQUIA relacionada con el Distrito de Manejo lntegrado
Divisoria de Aguas Valle de Aburra - Río Cauca (DVARC) y la Resolución 1Si0 de 20i0
del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible relacionada con la Reserva Forestal
Protectora del Rio Nare, o las normas que las modifiquen, reformen, adicionen o
sustituyan.

PARÁGRAFO 1. Procederá la exención para los propietarios de predios con declaratoria
de áreas protegidas o en suelo de protección con uso forestal productor, que estén
cubiertos con plantaciones forestales, en procesos de sucesión natural, o restauración
asistida, siempre y cuando los usos que se desarrollen sobre ellos, estén or¡entados a
garantizar la sostenibilidad de los recursos naturales, al mantenimiento de la oferta de
bienes y servicios ambientales y a la producción forestal sostenible, en armonÍa con la
zonificación que se establezca en el respectivo acto administrat¡vo med¡ante el cual se
hace la declaratoria, siempre que cumplan con los siguientes requisitos especiales:

a. Que el predio se localice en cualquiera de las categorías señaladas en este numeral.

b. Contar con área en plantaciones forestales, en procesos de sucesión natural, o
restauración asistida, igual o mayor al cincuenta por ciento (50%) del área total del
predio.

c. Que los usos del suelo actuales que se desarrollen dentro de los predios, no estén en
conflicto con el uso forestal productor formulado en el Acuerdo 048 de 2014 o la norma
que lo complemente, mod¡fique o sust¡tuya, y a los definidos en el respect¡vo acto
administrativo de la declaratoria.

d. Que dichos predios presenten área en plantaciones forestales, en procesos de
sucesión natural, o restaurac¡ón asistida.

La Secretaría de Medio Ambiente verificará en la cartografía protocolizada del Plan de
ordenamiento Territorial la localización, el uso del suelo formulado, y en visitas al predio,
el área con plantaciones forestales, en procesos de sucesión natural, o restauración
asistida.

Si durante la vigencia de esta exención, el propietario del predio modifica los usos
actuales o coberturas vegetales que corresponden a este uso del suelo formulado en el
Acuerdo 48 de 2014, se perderá el beneficio mediante resolución motivada, expedida por
el Secretario de Hacienda Distrital, previa certificación por la autoridad competente.

PARAGRAFO 2. Para los propietarios de predios con declaratoria de áreas protegidas,
o en suelo de protección con uso forestal productor, que cumplan con los requisitos del
parágrafo 1, se concederá la exención que será equivalente al porcentaje del predio en
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área cubierta con plantaciones forestales, en procesos de sucesión natural, o
restauración asistida, previa certificación de la Secretaría del Medio Ambiente de dichos
porcentajes.

13. Los inmuebles de propiedad de la Nación ubicados en el Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín, destinados exclusivamente a la administración de
justicia.

14. Los inmuebles de propiedad de los jardines botánicos definidos por la Ley 299 de
1996, la norma que la modifique o adicione, en cuanto a zonas destinadas a
conservación de especies nativas o exóticas y a los herbarios, excepto las edificaciones
y áreas que representen otro t¡po de act¡v¡dad.

15. Los inmuebles de Vivienda de lnterés Prioritaria y de Vivienda de lnterés Social
subsidiable, construidos como urbanizaciones en los estratos 1, 2 y 3, que sean
promovidos por el Distrito de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín o sus
entidades descentralizadas adscritas o vinculadas, cuya exclus¡va destinación sea
vivienda, que constituya el único inmueble propiedad del solicitante a nivel nacional, lo
cual será comprobado por la Secretaría de Hacienda.

PARÁGRAFO. Entiéndase por "Promover", la participación directa y dineraria de la
Administración Distrital como único aportante o en consorcio con una entidad pública del
orden departamental y/o nacional.

16. Los inmuebles con tipología VIP y/o VIS que se construyan dentro de los planes
parciales adoptados por el Distrito de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín en
los polígonos de renovación urbana establecidos en el Plan de Ordenamiento Territorial
de Medellín, y que sean escriturados con posterioridad a la entrada en vigencia del
presente Acuerdo, se le reconocerá el beneficio del pago del lmpuesto Predial Unificado.

PARAGRAFO. Este beneficio se otorgará al primer propietario, sin que el término del
beneficio supere los 5 años, quien certificará que le dará uso para su vivienda
permanente de su propietario, y constituya para el propietario su único inmueble a nivel
nacional, so pena de que el beneficio sea levantado en cualquier momento tras el
incumplimiento de estos requisitos.

17. Se le reconocerá el beneficio sobre el 50% del lmpuesto Predial Unificado a los
inmuebles residenciales que no hagan parte de las tipologías VIP y/o VlS, que sean
escriturados con posterioridad a la entrada en vigencia de este Acuerdo y que se
desarrollen en el marco de proyectos inmobiliarios en Unidades de Actuación Urbanistica
de los Planes Parciales de renovación urbana, además deberán ser ¡nmuebles que se
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construyan en los planes parc¡ales del Area de lntervención Eshatégica MEDRÍO, zonas
RíoNorte, RíoCentro y RíoSur, y cuya destinación exclusiva sea vivienda y constituya
para el propietario su único inmueble a nivel nacional.

PARAGRAFO 1. Este beneficio se otorgará al primer propietario sin que el término del
beneficio supere los 5 años, quien certificará que su uso será para vivienda permanente
y no para arrendamiento, so pena de que el beneficio sea levantado en cualquier
momento tras el incumplimiento de estos requisitos.

PARAGRAFO 2. El beneficio de que trata el numeral 17, se perderá si el propietario
adquiere un segundo inmueble usado en cualquier parte del territorio nacional o un
inmueble nuevo por fuera de la jurisdicción de Medellín y se conservará el beneficio
cuando se adquiera un segundo inmueble nuevo en la jurisdicción de Medellín.

18. Los inmuebles de propiedad de fundaciones privadas sin ánimo de lucro, de utilidad
común, de origen testamentario, siempre que reúnan en su totalidad los siguientes
requisitos especiales:

a. Que el inmueble se encuentre destinado a hospitales generales y universitarios, de
tercer y cuarto nivel de complejidad y hagan parte del s¡stema de seguridad social en
salud.

b. Que los hospitales que funcionan en inmuebles de propiedad de las fundaciones de
que trata el presente numeral se encuentren certificados, mínimo, bajo las normas ISO
'14001 y OSHAS 18001 y cuenten con un instituto de educación debidamente aprobado
por la Secretaría de Educación Distr¡tal para la formación de técnicos laborales en áreas
de la salud, prevalentemente de los estratos 1,2 y 3; siempre y cuando acrediten que
más del cincuenta por ciento (50%) de los estudiantes se capacitan de manera gratuita.

c. Que las instituciones se encuentren acreditadas en salud por el M¡n¡sterio de la
Protección social.

19. Los inmuebles de propiedad de entidades de economia mixta, del orden Distrital,
siempre que la participación del capital público en las citadas entidades sea superior al
51 % y que sean destinados de manera exclusiva ala realización de ferias, exposiciones,
congresos y certámenes y actividades que proyecten la ciudad a nivel regional, nacional
y en el mundo y que contribuyan a la internacionalización nacional.

20. Los inmuebles que sean admin¡strados por la Empresa de Desarrollo Urbano EDU e
lnstituto Social de Vivienda y Habitat de Medellín - ISVIMED o las entidades que hagan
sus veces y que adelanten funciones de bancos inmobiliarios de conformidad con su acto
de creación y el artículo 1 18 de la Ley 388 de 1997.
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21. Los inmuebles que estén en cabeza o administrados por pahimonios autónomos
constituidos en virtud de negocios fiduciarios cuyo fideicomitente o beneficiario sea el
lnst¡tuto Social de Vivienda y Hábitat de Medellín -|SV|MED, en donde se desarrollen
proyectos de vivienda de lnterés Social (VlS) y/o Vivienda de lnterés Prioritario (VlP) en
los que participe la Administración Distrital o sus entes descentralizados, directamente o
con el concurso de otros agentes.

22. Los inmuebles de propiedad de las Entidades Territoriales del orden departamental,
ubicados en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de MedellÍn y
destinados a sedes administrativas permanentes de despachos de Gobernadores de
Departamento; igualmente a los inmuebles de propiedad de estas entidades territoriales
que hayan sido declarados hasta la fecha por las Asambleas Departamentales, como
monumentos nacionales y que su destinación sea exclusivamente la utilización para
actividades culturales y sin ánimo de lucro.

23. A los bienes raíces de propiedad de los establecimientos públicos del orden Distrital
encargados de gerenciar las políticas y programas de vivienda y hábitat del Distrito
Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín , destinados para la
construcción de Vivienda de lnterés Social o Prioritario, así como de todos sus inmuebles
cuya destinación específica sea el uso público como complemento al desarrollo del
hábitat, procesos de legalización y regularización urbanística y de aquellos bienes raíces
ubicados en zonas de la ciudad calificadas como zonas de riesgo y con condiciones de
Riesgo Alto acorde con el Plan de Ordenamiento Territorial.

lgual tratamiento tendrán los bienes raíces de propiedad de los establecim¡entos públicos
del orden Distrital que hagan parte de algún proyecto de vivienda promovido con recursos
provenientes del Subsidio Distrital de Vivienda, y que se encuentren en proceso de
transferencia a su beneficiario, hasta el momento en que quede en firme la inscripción
del correspondiente acto ante la autoridad competente.

24. Los inmuebles de propiedad de entidades de economÍa mixta del orden Distrital
siempre que la participación de capital público en las citadas entidades sea superior al
51%, destinados a la operación y administración de Terminales de transporte
interMunicipal de pasajeros y a la prestación de servicios a los usuarios, a las empresas
de transporte y a su parque automotor.

Tendrán la misma exención, los inmuebles administrados por patrimonios autónomos
constituidos en virtud de negocios fiduciarios donde participe entidades de economía
mixta del orden Distrital, siempre que la participación de capital público en las citadas
entidades sea superior al51o/o, con el fin de desarrollar proyectos que tengan como uso
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pr¡ncipal o complementario los equipamientos de transporte colectivo y mas¡vo de los
que trata el artículo 1 '15 del Acuerdo 048 de 2014.

PARÁGRAFO 1. El beneficio establecido en el inciso segundo del presente numeral,
estará condicionado al conceplo favorable técnico, jurídico y financiero por parte de la
Secretaría de Hacienda y el Departamento Administrativo de planeación.

PARÁGRAFO 2. Este beneficio se concederá únicamente en los porcentajes de
destinación del inmueble a los fines aqui señalados.

25. Los inmuebles de propiedad de los cuerpos armados permanentes de naturaleza
civil, que hayan sido adquiridos en virtud de convenios interadministrativos celebrados
con el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín en su nivel
central, donde se pacta la permuta y gestión de bienes inmuebles para los mencionados
cuerpos a cambio de la entrega de predios al Distrito Especial de ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín, para que sean destinados a parques o cualquier otro tipo de
espacio público.

26. Los inmuebles construidos y situados dentro de las jurisdicción del Distrito Especial
de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín que hayan sido evacuados temporal o
definitivamente, en virtud de orden emitida por autoridad competente, según las
recomendaciones técnicas del Departamento Administrativo de Gestión del Riesgo de
Desastres (DAGRD), y por causas naturales imprevisibles, irresistibles y ajenas a sus
propietarios, poseedores, estarán exentos del impuesto predial unificado, siempre que
cumplan los requisitos establecidos en el presente Acuerdo.

Requisitos. Para la aplicación de la exención prevista en este numeral, deberán además
cumplir los siguientes requisitos:

'1. Que al propietario, poseedor y locatario se le haya expedido el acta de demolición o
evacuación levantada por la autoridad competente.

2. Tener la propiedad o posesión o tener la condición de locatario del bien objeto de la
solicitud de exención, al momento de la evacuación; salvo que dicho inmueble se haya
adquirido a título de adjudicación en sucesión con posterioridad a la evacuación.

3. Que el predio cuente con la licencia de construcción, incluyendo lo relativo al
cumplimiento de normatividad sobre retiros obligatorios de ríos y quebradas, prueba de
la ubicación del inmueble que esté en zona apta para la construcción, y que la zona de
ubicación del predio no haya sido declarada de alto r¡esgo por autoridad competente.

44
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Si las causas que originaron la recomendación de evacuación temporal o definitiva,
según el concepto técnico del Departamento Administrativo de Gestión del Riesgo de
Desastres (DAGRD), están relacionadas con posibles acciones humanas no atribuibles
a las personas naturales propietarias o poseedoras, la exención referida aplicará,
además de lo consagrado en los numerales 2 y 3 del inc¡so anter¡or, siempre que los
prop¡etar¡os o poseedores del bien evacuado:

1. No hayan recibido indemnizaciones respecto de las consecuencias dañinas
producidas por el hecho que condujo a la situación de evacuación.

2. No tengan la condición de socios, accionistas, miembros de junta, representantes
legales o propietarios respecto de las empresas constructoras presuntas responsables
de los hechos que dieron lugar a la evacuac¡ón, ni respecto de los titulares de las
licencias de los inmuebles evacuados.

3. Se mantenga la orden de evacuación del bien objeto de la exención y no se haya
cancelado el RPH.

Las anteriores situaciones deberán acreditarse por parte del solicitante en el escrito de
su petición.

27. Los pred¡os que fueron objeto de desarrollo urbanístico y que, como consecuencia
de una orden de evacuación emitida por la autoridad competente por recomendaciones
del Departamento Administrativo de Gestión del Riesgo de Desastres (DAGRD) o la
autoridad que haga sus veces, hayan sido objeto de implosión o demolición y cancelac¡ón
del régimen de propiedad horizontal.

PARÁGRAFO. Para acceder a esta exención el interesado deberá acreditar que el
inmueble fue objeto de evacuación, que fue implosionado o demolido y que tiene un

derecho sobre el predio de mayor extensión.

28. Los predios que se encuentren localizados en los estratos 4,5 y 6 de uso

exclusivamente residencial, tendrán una exención en el impuesto predial unificado del

cincuenta por ciento (50%), siempre y cuando se mantengan las condiciones que dieron
origen a su otorgamiento. Para acceder a esta exención, el sujeto pasivo de la obligación
tributaria deberá cumplir como mínimo los siguientes requisitos.

1. Que el contribuyente sea mayor de sesenta (60) años.

2. Que el contribuyente tenga un único predio.

3. Que lo habite de manera permanente durante los últimos diez (10) años, hecho que

se debe acreditar con el certificado de vecindad o con otros medios de prueba que

t77/?¿-o u '-.-'- JJoh6úa Lucia Gut¡érrez Murlló.
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reúnan las cond¡c¡ones establecidas en el ordenamiento jurídico, sin perjuicio de la
competencia del Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín para
verificar mediante los mecanismos que estime pertinentes el supuesto de hecho de la
permanencia en el inmueble.

4. Que carezca de capacidad de pago y sus ingresos sean menores o iguales a un salario
mínimo mensual legal v¡gente (SMMLV), acreditado a través de certificación del ingreso
base de cotización al sistema de seguridad social en salud o su afiliación al régimen
subsidiado.

La capacidad económica también puede probarse con la pertenencia del contribuyente
a algún programa de asistencia social.

PARÁGRAFO. Para determinar la capacidad de pago, la secretaría de lnclusión social,
Familia y Derechos Humanos, o quien haga sus veces, y teniendo en cuenta los medios
de prueba enlistados en este artículo, determinará la capacidad de pago del
contribuyente cada año, la cual será remitida a la secretaría de Hacienda, máximo el
último día hábil del mes de noviembre de cada año, entidad que también hará la
verificación del cumplimiento de los requisitos.

29. Los inmuebles de propiedad de empresas debidamente constituidas a partir de la
vigencia del presente acuerdo, cuya principal actividad económica esté relacionada con
Tecnologías de la lnformación y las comunicaciones - Tlc, Tecnologías de la cuarta
Revolución lndustrial y Economía Creativa. Dichas actividades económicas registradas
en el Registro de lnformación Tributaria (Rlr) deberán enmarcarse en los siguientes
códigos CllU:

-/¿-.¿ ¿-z L

5820 e programas de informática (software)Edición d

6l l0 es de telecomunicaciones alámbricasActividad

6120 es de telecomunicaciones inalámbricasActividad

6130 vidades de telecom u nicación satelitalActi

6190 Otras actividades de telecomunicaciones

Actividades de desarrollo de s¡stemas informáticos
(planificación, análisis, diseño, programación, pruebas)

J ucla Gutiérrez Mur¡llo
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6202 Actividades de consultoría informática y actividades de
administración de instalaciones informáticas.

6209A Actividades de intermediación a través de tecnologia de
información y comunicación (dirigirse alArtículo 48 de este
acuerdo)

62098 Otras actividades de tecnologías de Información y
actividades de servicios informáticos n.c.p.

6311 Procesamiento de datos, alojamiento (hosting) y
actividades relacionadas

63124 Portales web dedicados a ser medios de difusión que se
actualizan de forma periódica

63128 Las demás actividades relacionadas con portales web
n.c.p. (dirigirse al artículo 48 de este acuerdo)

8220 Actividades de centros de llamadas (call center)

Otras actividades de servicio de información n.c.p6399

Edición de libros

5911 Actividades de producción de películas cinematográficas,
videos, programas, anuncios y comerciales de televisión.

5912 Actividades de postproducción de
cinematográficas, videos, programas,
comerciales de televisión.

anuncros y
películas

5913 Actividades de distribución de películas cinematográficas,
videos, programas, anuncios y comerciales de televisión.

5914 Actividades de exhibición de películas c¡nematográf¡cas y
videos.

5920 Actividades de grabación de sonido y edición de música.

6010 Actividades de programación y hansmisión en el servicio
de radiodifusión.

,/2elrou -J.J$ína Lucla Gutiéfez Murillo
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PARÁGRAFO 1. La exención contemplada en este numeral corresponderá al cincuenta
por ciento (50%) del impuesto predial unificado y se concederá para los periodos
gravables 2024 y 2025.

PARÁGRAFO 2. El contribuyente deberá acreditar ante la Secretaría de Hacienda del
Distrito Especial de clencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, el cumplimiento de los
requis¡tos generales de que kata este capítulo y de los particulares que a continuación
se relacionan:

¿¿ c4 ¿2

J

6020 Actividades de programación y transmisión de televisión.

7111 Actividades de arquitectura

7112 Actividades de ingeniería y otras actividades conexas de
consultoría lécnica7220 lnvestigaciones de desarrollo
experimental en el campo de las ciencias sociales y las
humanidades.

7410 Actividades especializadas de diseño.

7420 Actividades de fotografía.

9001 Creación literaria.

9002

9003 Creación teatral.

9004 Creación audiovisual.

9005 Artes plásticas y visuales.

9006 Actividades teatrales

9007 idades de espectáculos musicales en vivo.Activ

9008 Otras actividades de espectáculos en vivo

9'101 Actividades de bibliotecas y archivos

Gutiérrez
4
Murillo
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1. Que se trate de empresas debidamente constituidas desde el primero (1ro) de enero
de2024.

2. Acreditar la contratac¡ón de nuevo personal de acuerdo con el tamaño de la empresa
de la siguiente forma:

M icroempresas: Por lo menos 1 nuevo trabajador

Mediana empresa: Por lo menos 51 nuevos trabajadores

3. Acreditar que los empleos nuevos generados son empleos directos med¡ante la
modalidad de contrato laboral.

4. Presentar un certificado del representante legal, contador público o revisor fiscal en el
que se informe sobre el cumplimiento de requisitos, en el que se precise, inclusive, que
se mantuvo las condiciones relat¡vas al número y modalidad de contratación de
trabajadores. Esto deberá hacerse durante los primeros 10 días hábiles del mes de enero
de cada año de vigencia del benefic¡o.

30. Los inmuebles de propiedad de empresas debidamente constituidas a partir de la
vigencia del presente acuerdo, ubicados en los Distritos Económicos - lnnovación -
Creativos que estén o sean declarados por acto administrativo por la dependencia
encargada del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, que se
incorporen en Ia base catastral administrada por la Subsecretaría de Catastro o la
dependencia que haga sus veces desde la fecha de exped¡c¡ón del presente beneficio.

Los contribuyentes que apliquen al beneficio deberán estar reg¡strados en el registro de
información tributaria (RlT) como contribuyentes del impuesto de industria y comercio.

La exención en el pago del impuesto predial unificado será la siguiente:

Año Porcentaje exento

A ¿..
a Lucía Gu
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Pequeña empresa: Por lo menos 1 1 nuevos trabajadores

Gran empresa: Por lo menos 201 nuevos trabajadores
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31. Los inmuebles que se ubiquen en zona franca permanente multiusuario o especial
bajo jurisdicción del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, a
partir de la vigencia de este acuerdo, tendrán la siguiente exención gradual en el
impuesto predial unificado.

Año Porcentaje Exento

2025 50o/o

PARÁGRAFO. Para acceder a este beneficio el contribuyente deberá acreditar ante la
Secretaría de Hacienda del Distrito Especial de Ciencia, TecnologÍa e lnnovación de
Medellín, el cumplimiento de los requisitos generales de que trata este capítulo y de los
particulares que a continuación se relacionan:

1. Que se trate de empresas debidamente constituidas desde la entrada en vigencia de
la zona franca declarada o que establezcan o trasladen su sede principal de operaciones
a la jurisdicción del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

2. Que la empresa se encuentre ubicada dentro de la respectiva zona franca.

Jo
,/1zzuu -4íyá Lucía Gut¡érrez Murillo
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PARÁGRAFO. El contribuyente deberá acreditar ante la Secretaría de Hacienda del
Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, el cumplimiento de los
requisitos generales de que trata este capítulo y de los particulares que a continuación
se relacionan:

l. Que se trate de empresas debidamente constituidas desde el primero (1ro) de enero
de 2021.

2. Que la empresa se encuentre ubicada dentro del respectivo distrito.

3. Presentar un certificado del representante legal, contador público o revisor fiscal en
el que se informe sobre el cumplimiento de requisitos, y se precise, inclusive, que se
mantuvo las condiciones relativas al lugar donde se encuentra domiciliada la
empresa. Esto deberá hacerse durante los primeros 10 dias hábiles del mes de enero
de cada año de vigencia del beneficio.

2024 10OYo
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3. Presentar un certificado del representante legal, contador público o revisor fiscal en el
que se informe sobre el cumplimiento de requisitos, y se precise, inclusive, que se
mantuvo las condiciones relativas al lugar donde se encuentra domiciliada la empresa.
Esto deberá hacerse durante los primeros 10 días hábiles del mes de enero de cada año
de vigencia del beneficio.

4. Presentar en cada vigencia la declaración de industria y comercio dentro del plazo
estipulado en el correspondiente calendario tributar¡o como requisito que convalida que
sigue desanollando la actividad económica que motivó el otorgam¡ento del presente
beneficio.

32. Los inmuebles de propiedad de canales locales y regionales de televisión de carácter
público, ubicados en el Distrito de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín y
destinados exclusivamente a sede administrativa principal.

PARÁGRAFO. Para acceder a este beneficio tributario el contribuyente deberá acreditar
ante la Secretaría de Hacienda Distrital el cumplimiento de los requisitos generales de
que trata este capítulo y de los especiales que a continuación se relacionan:

l. Estatutos o documento que acredite la naturaleza y régimen jurídico de la entidad.

33. Los inmuebles de propiedad de las Empresas sociales del Estado (ESE) del orden
departamental de tercer nivel de complejidad, ubicadas en el Distrito Especial de Ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín, destinados a la prestación de servicios de salud,
beneficio que cubrirá únicamente la sede principal.

PARÁGRAFO. Para acceder a este beneficio tributario el contribuyente deberá acreditar
ante la Secretaría de Hacienda Distrital el cumplimiento de los requisitos generales de
que trata este capítulo y de los especiales que a continuación se relacionan:

1. Certificación del nivel de complejidad de la entidad.

2' Acreditar que el bien inmueble objeto de la solicitud es la sede principal de la entidad.

34. Los inmuebles de propiedad de las corporaciones públicas sin ánimo de
lucro, ubicadas en el Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín,
y cuyo fin sea impulsar la innovación como un proceso transversal de la sociedad, gozará
del beneflcio de exención de lmpuesto Predial Unificado.

a Lucia Gutiénéz Murillo
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ART¡CULO 378. INMUEBLES CON TARIFA ESPECIAL. Tendrán beneficio cons¡stente
en tarifa especial, los siguientes bienes:

1. Los inmuebles de propiedad de entidades sin ánimo de lucro o de economía solidaria
destinados exclusivamente a la educación formal pre-escolar y básica (primaria y

secundaria), tendrán una tarifa del cinco por mil (5 x 1.000) anual en la liquidación del
lmpuesto Predial Unificado, hasta el 31 de diciembre del año 2028, siempre y cuando
acrediten que de los ingresos totales obtenidos por concepto de matrículas se destina
como mÍnimo el So/o a becas, las cuales pueden ser en matrículas o en pensiones.

2. Los lotes afectados por retiro de ríos, quebrada y humedales, siempre y cuando dicho
lote en virtud del retiro normativo, no pueda ser desarrollado urbanísticamente por la gran

restricción causada por dicho retiro, prev¡a certificación del Departamento Administrativo
de Planeación. lgualmente, la Secretaría de Medio Ambiente verificará el área
reforestada, en procesos de sucesión natural, o restauración asistida sobre los predios

objeto de aplicación de tarifa especial.

A estos predios se les concederá la tarifa del cuatro por mil (4 x 1000) anual en la
liquidación del lmpuesto Predial Unificado. No serán objeto de esta tarifa especial
aquellos lotes que, a pesar de contar con un retiro, son desarrollables urbanística y
construct¡vamente. Tampoco podrán ser objeto de esta tarifa especial, las
construcciones que se localizan en el área constitutiva del retiro.

3. Los predios localizados en suelo rural, en los que se realicen actividades productivas
agrícolas, agroforestales o agropecuarias que certifiquen la producción en un mínimo
del 30% del área del predio ante la subsecretarÍa de desarrollo rural, se les aplicará
una tarifa reducida en el impuesto predial unificado en un cincuenta por ciento, (50%)
hasta el 3'l de diciembre de2028. Gozarán de este beneficio los predios que cumplan
con los siguientes requisitos especiales:

a. Que las actividades productivas agrícolas, agroforestales o agropecuarias que se
desarrollen, estén de acuerdo con lo establecido para los usos del suelo formulados en
el POT, excepto los usos forestal, protector y forestal productor.

z1¿-¿--o'"-ut--/
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Los beneficios contemplados en el anterior artículo se concederán únicamente en los
porcentajes de destinación del inmueble a los fines allí señalados.

35. Los inmuebles de propiedad de Cabildos, lndígenas con registro ante el Ministerio
del lnterior, que sean su sede principal y cuya destinación exclusiva sea para el
desarrollo de actividades culturales y/o administrativas propias de su comunidad.
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b. Que el productor cuente con el tÍtulo de propiedad del predio en producción agrícola
agroforestal o agropecuaria.

La subsecretaría de Desarrollo Rural, de la secretaría de Desarrollo Económico o quien
haga sus veces, verificará el cumplimiento de los requisitos anteriores con base en lo
establecido en el Por y soportado en una visita técnica, previo concepto del
Departamento Adminiskativo de Planeación, en lo relacionado con los usos del suelo
formulados en el POT.

si durante la vigencia del presente acuerdo, el propietario del predio modifica alguno de
los requisitos señalados en este articulo o cambia la actividad productiva geñerando
conflicto de uso del suelo, perderá el beneficio mediante resolución motivadá expedida
por el Secretario de Hacienda, previa verificación por parte de la subsecretaría de
Desarrollo Rural.

4. Los predios localizados en suelo de expansión sin instrumento de planificación
complementario aprobado en los que se realicen actividades productivás agrícolas,
agroforestales o agropecuarias que certiflquen la producción en un mÍnimo-de 30%
del área del predio ante la subsecretaría de desarrollo rural, se les aplicará una tarifa
especial del 5 X 1.000 en el pago del impuesto predial unificado, hasta el 3.1 de
diciembre de 2028, con el cumplimiento de los siguiente requisitos especiales:

!. Que el productor cuente con el titulo de propiedad del predio
b. Que en el predio se realicen actividades de producción agrÍcola, agroforestal

o agropecuaria.

J a Lucía Gut¡érá Murillo.
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La subsecretaría de desarrollo rural, la secretaría de desarrollo económico o quien haga
sus veces, verificará el cumplimiento del requisito citado en el literal b del presente
numeral.

La Secretaría de Hacienda solicitará al Departamento Administrativo de Planeación lo
relacionado con la localización del predio y el instrumento de planificación.

El predio gozará de este beneficio hasta que sea aprobado el instrumento de
planifi cación complementario correspondiente.

si durante la vigencia del presente acuerdo, el propietario del predio modifica alguno de
los requisitos o condiciones señalados en este numeral o cambia la actividad pro-ductiva,
perderá el beneficio mediante resolución motivada, expedida por el secretario de
hacienda, previa verificación por parte de la subsecretaría de desarrollo rural.
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ARTíCULO 379. MECANISMOS DE AL¡VIO PARA EL IMPUESTO PREDIAL
UN!FICADO Y OTROS IMPUESTOS, TASAS O CONTRIBUCIONES RELACIONADAS
CON EL PREDIO, EN RELACIóN CON LOS PAS¡VOS DE LAS V|CTIMAS DE
DESPLAZAMIENTO, ABANDONO FORZADO O DESPOJO. En relación con los
pasivos por impuesto predial unificado y demás impuestos, tasas y contr¡buciones
relacionadas con el predio o los predios de propiedad o posesión de víctimas de
desplazamiento, abandono forzado o despojo, generados durante la época del despojo,
abandono o el desplazamiento, se reconocerán los siguientes mecanismos de alivio:

't . No se causará impuesto predial unificado ni los demás impuestos, tasas y
contribuciones relacionadas con el predio o los predios que sean de propiedad o
posesión de una persona víctima, de los cuales se haya visto obligado a desplazarse
fozosamenle o hayan sido abandonados o despojados por la violencia, a partir de la
fecha del desplazamiento, abandono fo¡zado o despojo hasta la vigencia del presente

Acuerdo y durante un período adicional igual a este, que no podrá ser en ningún caso

superior a un año contado a partir de la fecha en que la víctima obtenga la rest¡tuc¡ón o

la compensación en dinero del inmueble del cual fue desplazado o despojado, en los

términos del artículo 72 de la Ley '1448 de 2011 .

2. No se generarán sanciones ni intereses moratorios por concepto del impuesto predial

unificado y los demás impuestos, tasas y contribuciones relacionadas con el predio o los
predios, causados con anterioridad a la vigencia del presente Acuerdo, durante este
período.

3. Se suspenderán de pleno derecho, tanto para la víctima como para la Administración
Distrital, todos los térm¡nos que rigen los procedimientos de corrección, información,
revisión o sanción, discusión de los actos administrativos, solicitud de devoluciones,

emplazamientos y los relativos a la extinción de obligaciones tributar¡as por concepto del

impuesto predial unificado y los demás impuestos, tasas y contr¡buciones relacionadas
con el predio durante este período.

4. Durante el mismo perÍodo la Administración Distrital no podrá iniciar procesos de cobro
coactivo ni juicios ejecutivos, se suspenderán los procesos de cobro coactivo y juicios

ejecutivos que se encuentren en curso, y se ¡nterrumpe el término de prescripción de la
acción de cobro.

Para el reconocimiento de estos mecanismos de alivio, la víctima deberá presentar la

constancia de inscripción en el Registro Único de Víctimas de la Unidad Administrativa
Especial para la Atención y Reparación lntegral a las Víctimas a que hace referencia el
artículo 154 de la Ley 1448 de 201 1 o en el Reg¡stro de Tierras Despojadas y
Abandonadas Forzosamente de la Unidad Administrativa Especial de Gestión de

7.¿-o u ¿-¿ --/ 180
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Restitución de Tierras Despojadas de que trata el artículo 76 de dicha Ley, previa
constanc¡a de verificación de la secretaría de la No Violencia o quien haga sus veces
que deberá ser renovada anualmente mientras dure la s¡tuación de despojo, abandono
o de desplazamiento, a solicitud de la víctima.

PARÁGRAFo l. Los mecanismos de alivio consagrados en este Artículo tendrán
vigencia hasta por el término de diez (10) años contados a partir de la fecha en que entra
a regir el presente Acuerdo.

PARÁGRAFO 2. La Secretaría de La No Violencia, Equipo de Atención y Reparación a
Víctimas del conflicto Armado de la subsecretaría de Justicia Restaurativa, o quien haga
sus veces, verificará la inscripción en el Registro Único de Víctimas de la unidad
Administrativa Especial para la Atención y Reparación lntegral a las Víctimas a que hace
referencia el artículo 't54 de la Ley 1448 de 2011 o en el Registro de Tierras Despojadas
y Abandonadas Fozosamente de la Unidad Administrativa Especial de Gestión de
Restitución de Tierras Despojadas de que trata el artículo 76 de dicha Ley, constancia
de inscripción que deberá ser remitida anualmente a la secretaría de Hacienda, en el
mes de diciembre de cada año para la continuación del beneficio.

Así mismo, si durante la vigencia del presente mecanismo de alivio tributario, al
propietario del predio se le restituye o compensa en dinero del inmueble del cual fue
despojado, abandonado o desplazado, este perderá el beneficio mediante resolución
motivada de la Secretaría de Hacienda, previa solicitud de la Secretarla de la No
Violencia.

ARTicuLo 380. REcoNoclMIENTo. El reconocimiento de los beneficios consagrados
en materia de lmpuesto Predial Unificado correspond erá a la Administración Distrital a
través del Secretario de Hacienda, mediante Resolución motivada.

Las exenciones y tratamientos especiales del lmpuesto Predial Unificado serán
otorgados a partir del trimestre siguiente a la fecha de presentación de la solicitud en
debida forma con el lleno de requisitos. Los beneficios y tratam¡entos especiales
contenidos en este capítulo quedarán condicionados al desanollo de los instrumentos de
financiación que conforman el subsistema de Financiación del Plan de ordenamiento
Territorial.

PARÁGRAFO. Serán concurrentes las exenciones y tratamientos especiales del
impuesto predial unificado con los instrumentos de financiación del Plan de
Ordenamiento Territorial, siempre que no cambien las condiciones que dieron origen al
otorgamiento de los beneficios tributarios de conformidad con el parágrafo del artículo
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535 del Acuerdo Municipal 048 de 2014 o la norma que lo modifique, complemente o
sustituya.

CAP¡TULO II

ARTíCULO 381. REQU¡SITOS GENERALES. Para gozar de los beneficios tributarios
concedidos en este Capítulo, los contribuyentes ¡nteresados deberán cumplir y acreditar
ante el Secretario de Hacienda, unos requisitos generales, sin perjuicio de los especiales
solicitados para cada caso.

Los requisitos generales son los siguientes:

1. Presentar solicitud por escrito firmada por el contribuyente, su representante o
apoderado debidamente constituido.

2. Adjuntar copia de los Estatutos de la entidad y acreditar la existencia y representación
legal, en el caso de las personas jurídicas.

3. Que la entidad interesada, se encuentre matriculado como contribuyente del lmpuesto
de lndustria y Comercio en la Subsecretaría de lngresos de la Secretaría de Hacienda.

4. Que la entidad o persona interesada, se encuentre al día en el pago de lo facturado
por concepto del respectivo impuesto o que la SubsecretarÍa de Tesorería, le haya
concedido facilidades para el pago.

5. Que la entidad o persona interesada no se encuentre activa en el impuesto unificado
bajo el régimen simple de tributación (SIMPLE).

ART¡CULO 382. ACTIVIDADES CON TRATAMIENTO ESPECIAL PARA ENTIDADES
SIN ÁNIMO DE LUCRO. Existirá un tratamiento especial hasta el 31 de diciembre de
2028, correspondiente a una tarifa del dos por mil (2 X 1.000) en el pago del impuesto
de lndustria y Comercio, sobre la totalidad de los ingresos provenientes del desarrollo de
las siguientes actividades:

1. El reciclaje de desechos mediante su recolección, clasificación, beneficio o
procesamiento como insumos, en centros de acopio dependientes de la respectiva
entidad y que ocupen mínimo la mitad de las personas que desempeñen las labores de
reciclaje, mediante contratos de trabajo a término indefinido, siempre y cuando, con sus
actividades no deterioren el medio ambiente por contaminación del aire, de las aguas o
cauces hidrográficos y demás recursos naturales, a juicio de la autoridad competente.
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2. La asistencia, protección y atención de la niñez, juventud, personas de la tercera edad
y habitantes de calle.

3. La asistencia, protección y fomento de la integración familiar.

4. La atención a damnificados de emergencias y desastres.

5. El ejercicio de voluntariado social y la promoción del desarrollo comunitario.

6. La investigación en ciencia, tecnología e innovación y su divulgación.

7. La promoción del deporte aficionado o la recreación popular dirigida a grupos y
comunidades.

8. La promoción de actividades culturales con compromiso soc¡al, determinado éste, en
consideración a sus tarifas y a los programas de proyección a la comunidad, lo cual será
calificado por la secretarfa de cultura del Distrito Especial de ciencia, Tecnología e
lnnovación de Medellín.

9. La desarrollada por bibliotecas y centros de documentación e información.

10. Las realizadas por organismos de socorro.

PARÁGRAFo 1. El tratamiento especial de que trata el presente artículo, aplica
únicamente frente a los ingresos obtenidos en desarrollo de las actividades enumeradas.
Las demás actividades industriales, comerciales y de servicios que se realicen por las
entidades sin ánimo de lucro, quedarán sujetas al pago del lmpuesto de lndustria y
Comercio a la tarifa plena que le corresponde según este Acuerdo.

PARÁGRAFO 2. REQUISITOS ESPECIALES QUE SE DEBEN CUMPLIR PARA
OBTENER EL TRATAMIENTO EsPEclAL. Además de los requisitos generales,
deberán cumpl¡r con los siguientes:

1. Las entidades sin ánimo de lucro, que realicen el reciclaje de desechos, deberán
allegar:

a. certificación de la Dirección Regional del rrabajo sobre la aprobación del
Reglamenlo lnterno del rrabajo, el número de personas vinculadas por contrato de
trabajo, la clase de vínculo y el objeto social de la entidad.

b. certificado de la entidad competente, donde conste que no se deteriora el medio
ambiente por su actividad.

4
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a. Poseer un lugar determinado de trabajo.

b. Poseer un patrimonio neto, vinculado a las microempresas o famiempresas, a 31 de
diciembre del año anterior o al momento de su constitución, menor a 2.950 UW.

c. Los ingresos brutos anuales deberán ser inferiores a 5.900 UVT.

Joh
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2. Las entidades que desarrollen las actividades indicadas en los numerales 2 y 3
deberán allegar, licencia de funcionamiento certificación expedida por el lnstituto
Colombiano de Bienestar Familiar -lCBF.

3. Las entidades que desarrollen las actividades indicadas en el numeral 2 deberán
allegar concepto favorable expedido por la Secretaría de lnclusión Social y Familia o
quien haga sus veces, sobre el desarrollo real y efectivo del objeto social de la entidad
sin ánimo de lucro, que asista, atienda y proteja personas de la tercera edad o habitantes
de calle.

4. Las Entidades que desarrollen las actividades descritas en el numeral 6 deberán
allegar, Certificación del l.C.F.E.S. o de COLCIENCIAS adscrita al Ministerio de Ciencia,
Tecnología e lnnovación, o a quien haga sus veces, según el caso, donde conste que la
entidad sin ánimo de lucro solicitante del tratamiento especial, se dedica a la

investigación en ciencia, tecnología e innovación y su divulgación.

5. Las Entidades que desarrollen las actividades descritas en el numeral 7 deberán
allegar, certificación o concepto favorable del lnstituto de Recreación y Deporte -lNDER,

donde conste que la entidad sin ánimo de lucro solicitante del tratamiento especial,
realmente se dedica a la promoción del deporte aficionado o la recreación popular
dirigida a grupos y comunidades.

ART|CULO 383. ACTIVIDADES CON TRATAMIENTO ESPECIAL EJECUTADAS POR
OTRAS ENTIDADES Y PERSONAS. Tendrán tratamiento especial con una tarifa del
dos por mil (2 X 1.000) para el pago del impuesto de lndustria y Comercio hasta el 3l de
diciembre de 2028, sobre la totalidad de los ingresos que obtengan, los siguientes
contr¡buyentes:

1. Las microempresas y famiempresas constituidas de conformidad con la ley, que

acrediten estar vinculadas a organismos rectores debidamente reconocidos y que

cumplan con los siguientes requisitos:
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d. Que empleen máximo diez (10) personas vinculadas de conformidad con la legislación
laboral vigente.

e. Que el beneficiario no sea propietario de más de una microempresa o famiempresa o
socio de otra.

f. Que la actividad desarrollada cumpla con las normas ambientales exigidas, previa
certificación de la autoridad competente.

2. Las entidades públicas prestadoras de servicios públicos domiciliarios de acueducto,
alcantarillado y aseo, por estas actividades.

3. A las cajas de compensación familiar, por los servicios educativos, recreacionales,
culturales y programas de vivienda de interés social.

PARÁGRAFo. El tratamiento especial de que trata el numeral, aplica únicamente frente
a los ingresos obtenidos en desarrollo de las actividades enumeradas. Las demás
actividades industriales, comerciales y de servicios que se realicen por las entidades,
quedarán sujetas al pago del lmpuesto de lndustria y comercio a la la¡ifa plena que le
corresponde según este Acuerdo.

ART¡CULO 384. REBAJA EN EL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO POR
PÉRDIDA. cuando un ente económico presente pérdida determinada por los ingresos
operacionales menos los costos de operación en el ejercicio de actividades dentro de la
jurisdicción del Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, en el
perÍodo gravable objeto del beneficio, podrá solicitar rebaja del lmpuesto de lndustria y
comercio del 20%, sólo en proporción a los ingresos generados en el Distrito Especial
de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, previo cumplimiento de los sigu¡entes
requisitos:

I' sol¡c¡tud escrita ante la subsecretaría de lngresos, presentada por el contribuyente
interesado, representante legal o apoderado debidamente consfituido, susteniando
los motivos y causas que dieron origen a la pérdida.

2. ser contribuyente del lmpuesto de lndustria y comercio por más de hes años y haber
cumplido con la obligación de presentar las declaraciones privadas de lndustr¡a y
comercio denho de los primeros cuatro meses del año, sin que exceda el último día
hábil del mes de abril.

3. La solicitud deberá presentarse dentro de los seis (6) meses siguientes a la fecha del
ven
esp

ctmte
ecial

nto del plazo para declarar, adjuntando los informes financieros de propósito
que requiera la Administración.

Joh Lucfa Gut¡érrez
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4. Tendrán derecho a solicitar rebaja por pérdida, los contribuyentes que a la fecha de
la solicitud estén activos en el registro de lndustria y Comercio y al día en el pago del
impuesto de lndustria y Comercio informado en el documento de cobro.

Para establecer la veracidad del estímulo, la Subsecretaría de lngresos podrá solicitar a
la empresa beneficiaria certificación de contador público o revisor fiscal sobre los
discapacitados v/o condenados en libertad condicional empleados durante el respectivo
período gravable, en la cual se incluya el documento de identidad y su nombre completo,
así como constancia de los pagos laborales realizados, cotizaciones o constancias que
demuestren la afiliación al sistema general de seguridad social y demás documentos que
permitan comprobar la procedencia del descuento tributario.

Para demostrar la calidad de condenado en libertad condicional, además deberá
aportarse el acto emitido por el Juzgado de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad
encargado de vigilar el cumplimiento de la sentencia, mediante el cual concedió la
libertad condicional, así como el certificado emitido por el establecimiento penitenciario
y carcelario adscrito al INPEC en el cual estuvo recluido la persona.

La Administración Distrital verificará con los registros que posee la realidad de la
condición de los discapacitados o personas en libertad condicional. Lo anterior, sin
perjuicio de la facultad que asiste a la Administración para solicitar otra información.

PARÁGRAFO. Para efectos de la aplicación del beneficio establecido en el presente
artículo, se perderá la calidad de condenado en libertad condicional en el momento que
se cumple la condena.

Joh Lucía Gutiérrez Murillo

ART¡CULO 385. EST¡MULO A LOS CONTRIBUYENTES QUE EMPLEEN PERSONAL
DISCAPACITADO O CONDENADO QUE SE ENCUENTRA HACIENDO USO DE
LIBERTAD CONDICIONAL. Los contribuyentes del impuesto de lndustria y Comercio
que empleen personal discapacitado o personas condenadas por la comisión de delitos
que se encuentren en libertad condicional, residenciados en el Distrito Especial de
Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, podrán descontar de su base gravable
anual informada en la declaración privada, una suma equivalente al cien por ciento
(100%) del valor de los pagos efectuados a estas personas en el respectivo período
gravable.

La Subsecretaría de ingresos será la dependenc¡a competente para decidir sobre los
artículos 384 y 385 del presente Acuerdo."
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ART¡CULo 386. BENEFICIo PARA LA FoRMALIZACIÓN EMPRESARIAL. Las
empresas que legalmente se constituyan a partir de la vigencia del presente acuerdo, y
se formalicen en el marco de los siguientes programas: Centros del Valle del Software,
Capital Semilla, Economía Creativa, Emprendimiento de Base Tecnológica, Spin OFF, o
aquellos que los modifiquen o sustituyan podrán solicitar la siguiente exención en el pago
del impuesto de lndustria y Comercio, para sus primeros 5 años de funcionamiento:

Año Porcentaie Exento
1 100%
2 60%
J 30o/o

4 20o/o
E 10o/o

PARAGRAFO 2. El beneficio de que trata este art¡culo no libera al contribuyente del
cumplimiento de las demás obligaciones tributarias.

PARAGRAFO 3. El beneficio de que trata este artículo no podrá concurr¡r con un
beneficio adicional relacionado con el mismo impuesto.

ART¡CULO 387. BENEFICIO TRIBUTARIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO PARA LAS
EMPRESAS SELECCIONADAS EN LOS PROGRAMAS DE RECONOCIMIENTO
EMPRESARIAL EN GESTIÓN AMBIENTAL Y SOSTENIBILIDAD PROMOVIDOS POR
LAS AUTORIDADES AMBIENTALES REGIONALES. Los sujetos pasivos del impuesto
de lndustria y Comercio que sean seleccionados por el Area Metropolitana del Valle de
Aburrá en el marco del programa de Reconocimiento Empresarial en Sostenibilidad o su

Jo Lucía Gutiérrez
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PARAGRAFO 1. Pa¡a acceder a este beneficio, el interesado deberá cumpl¡r además
de los requisitos generales contemplados en el articulo 374 del presente acuerdo, los
siguientes requisitos:

1. estar inscrito en el Registro de lnformación Tributaria - RIT

2. Obtener certificado de la Secretaría de Desarrollo Económico donde acredite la
participación del contribuyente en uno de los programas menc¡onados y el cumpl¡miento
de sus especificaciones.

3. Presentar la declaración de lndustria y Comercio del periodo gravable correspondiente
en el plazo estipulado en el calendario tributario.



r

/.

equ¡valente, y por CORANTIOQUIA paru la zona rural en el programa Distinción Vida
componente "Desarrollo de prácticas ambientales más allá de lo misional" o el que haga
sus veces, podrán descontarse en su declaración privada de industria y comercio
correspondiente al periodo gravable en que otorga el reconocimiento, un cinco por ciento
(5%) del impuesto a cargo generado en el Distrito, sin que este descuento supere la
suma de $20.000.000.

El beneficio establecido en el presente artículo, se otorgará como máximo a diez (10)
sujetos pasivos por período gravable, cinco por cada autoridad ambiental, los cuales se
definirán por orden cronológico que dependerá de la fecha de ingreso de solicitud escr¡ta,
donde se manifieste la intención de acceder al descuento.

ARTíCULO 388. BENEFICIO TRIBUTARIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO PARA LAS
EMPRESAS SELECCIONADAS EN EL PROGRAMA "EMPRENDIMIENTOS
sosTENtBLES METROPOLITANOS DEL Ánel TUeTnOPOLTTANA. Los sujetos
pasivos del impuesto de lndustria y Comercio que sean seleccionados por el Área
Metropolitana del Valle de Aburrá en el programa Emprendimiento Sostenible
Metropolitano o el que haga sus veces, podrán descontarse en su declaración privada

de industria y comercio un cinco por c¡ento (5%) del impuesto a cargo generado en el
Distr¡to, sin que este descuento supere la suma de $20.000.000 por periodo gravable.

El benef¡cio establecido en el presente artÍculo, se aplicará por tres (3) perÍodos
gravables incluyendo aquel en que se otorga la distinción por la autoridad ambiental, y
se reconocerá únicamente a las diez (10) primeras entidades del listado, las cuales
deberán presentar solicitud escrita donde manifiesten la intención de acceder al
descuento y acreditar la calidad de beneficiario de la misma.

ART¡CULO 389. BENEFTCIO EN INDUSTRIA Y COMERCIO POR INVERSIONES EN
CONTROL Y MEJORAMIENTO DEL AMBIENTE. Los contribuyentes del impuesto de
lndustria y Comercio que realicen directamente inversiones en control y mejoramiento
del ambiente según los términos y condiciones previstos en el Decreto 3172 de 2OO3

"Por medio del cual se reglamenta el artÍculo 158-2 del Estatuto Tributario", tendrán
derecho a deducir anualmente del impuesto liquidado en la declaración de industria y
comercio, el2Oo/o del valor de las inversiones que hayan realizado en el periodo que sirve
de base para liquidar el impuesto, sin que en ningún caso el descuento pueda superar la
suma de $20.000.000.

Para obtener el beneficio de que trata el presente artículo, el contribuyente deberá
cumplir la totalidad de los siguientes requisitos:

¿¿ 1'1¿-
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Encontrarse inscrito como sujeto pasivo de industria y comercio en el Registro de
lnformación Tributaria del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín.

2. Estar a paz y salvo por concepto de lmpuesto de lndustria y Comercio

¡. Haber obtenido la certificación de inversión para el control y mejoramiento del medio
ambiente establecido en el artículo 1.2.1.18.55. del Decreto No. 1625 del 11 de
octubre de 2016 "Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario en
Materia Tributaria"o aquel que lo modifique o sustituya.

4. Presentar certificación expedida por el Representante Legal, Contador Público o
Revisor Fiscal, según el caso, indicando el año y el valor de la inversión realizada,
datos que podrán ser verificados en cualquier momento por los funcionarios
competentes de la Administración Tributaria Distrital.

El beneficio previsto en el presente artículo también apl¡ca para inversiones en control y
mejoramiento del ambiente realizadas con recursos de créditos verdes otorgados por las
entidades financieras, caso en el cual el contribuyente lo acreditará con la presentación
de una certificación de la entidad bancaria los recursos asignados y el tipo de proyecto,
además del cumplimiento de los numerales 1 , 2 y 4 de este artículo.

PARÁGRAFO 1. Durante cada periodo gravable se otorgará este beneficio únicamente
a los diez (10) pr¡meros contr¡buyentes que lo soliciten, los cuales serán seleccionados
por orden cronológico de ingreso de la solicitud.

PARÁGRAFO 2. Si con ocasión de la verificación anual que efectúen las autoridades
ambientales y la banca se establece que no se cumplió con la realización total o parcial
de la inversión a que se refiere este artículo, el contribuyente deberá reintegrar el valor
total o proporcional de la deducción otorgada, con los intereses moratorios y sanciones
a que haya lugar, de conformidad con las normas establecidas en el presente Acuerdo.

ART¡CULO 390. BENEFICIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO POR INVERS¡ONES EN
RECONVERSIóH II'IOUSTNhL Y SUSTITUCIÓN DE COMBUSTIBLES DE ALTO
IMPACTO AMBIENTAL PARA EL MEJORAMIENTO DEL AMBIENTE. LOS

contribuyentes del impuesto de lndustria y Comercio que realicen directamente
inversiones en reconversión industrial y sustitución de combustibles de alto impacto
ambiental, específicamente reconversiones de equipos de combustión de combustibles

Jo Lucia Gutiérrez
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fósiles sólidos o lÍquidos a gas, tendrán derecho a deducir anualmente del impuesto
liquidado en la declaración privada de lndustria y Comerc¡o, el 20o/o del valor de las
inversiones que hayan realizado en el período que sirve de base para liquidar el
impuesto, sin que en ningún caso el descuento pueda superar la suma de 920.000.000.

Para obtener el beneficio de que trata el presente artículo, el contribuyente deberá
cumplir la totalidad de los siguientes requisitos:

Encontrarse inscrito como sujeto pasivo de industria y comercio en el Registro de
lnformación Tributaria del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín.

3. Presentar el informe técnico de control y seguimiento ambiental donde la respectiva
autoridad ambiental manifiesta la reconversión del equipo de combustión y el nuevo
combustible utilizado.

4. Presentar certificación expedida por el Representante Legal, Contador público o
Revisor Fiscal, según el caso, indicando el año y el valor de la inversión ¡ealizada,
datos que podrán ser verificados en cualquier momento por los funcionarios
competentes de la Administración Tributaria Distrital.

PARÁGRAFo. Durante cada periodo gravable se otorgará este beneficio únicamente a
los (10) diez primeros contr¡buyentes que lo soliciten, los cuales serán seleccionados por
orden cronológico de ingreso de la solicitud.

ART¡CULO 391. PLANES DE MOVILIDAD EMPRESARIAL SOSTENIBLE _PLANES
MES_ EXIGIDOS POR LAS AUTORIDADES AMBIENTALES URBANA O RURAL.
Los sujetos pasivos del impuesto de lndustria y comercio que hayan obtenido las
mayores reducciones de sus emisiones por encima de las exigidas por la autoridad
ambiental dentro de los Planes de Movilidad Empresarial Sostenible -planes MES -MES (Resolución Mehopolitana 1379 de2017 o aquella que la modifique o sustituya),
podrán descontarse en su declaración privada de industria y comercio correspondiente
al periodo gravable en que se otorgó el reconocimiento, un cinco por ciento (S%) del
impuesto a cargo generado en el Distrito, sin que este descuento supere la suma de
$20.000.000.
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El beneficio establecido en el presente artículo, se concederá como máx¡mo a diez (10)
sujetos pasivos por periodo gravable, los cuales se definirán por orden cronológico que
dependerá de la fecha de ingreso de solicitud escrita, donde se manifieste la intención
de acceder al descuento, y dependerá del informe consolidado de resultados de Planes
MES que realiza la autoridad ambiental.

ART¡CULO 392. DISPOS]C|ONES GENERALES. Los beneficios hibutarios de que
tratan los artículos 387 al 390 del presente Acuerdo, son excluyentes y no podrán
acumularse por parte de un mismo contribuyente.

El reconocimiento de estos beneficios corresponde al Secretario de Hacienda Distrital.

ARTíCULO 393. CONTRIBUYENTES EXENTOS. Gozarán det beneficio de exención en
el pago del lmpuesto de lndushia y Comercio, las siguientes entidades:

1. Las Entidades sin ánimo de lucro que presten el servicio de Educación Superior
debidamente reconocidas por el Ministerio de Educación Nacional, hasta el 31 de
diciembre del año 2028, en cuanto a los ingresos que obtengan por la prestación de los
servicios educativos.

2. Las Entidades Públicas del orden Distrital que realicen actividades de recreación,
hasta el 3l de diciembre del año 2028, en cuanto a los ingresos que obtengan por la
prestación de los servicios de recreación.

3. Las entidades del Estado cuyo objeto social sea la promoción de la Educación Superior
a través del otorgamiento de créditos educativos y su recaudo, con recursos propios o
de terceros, a la población con menores posibilidades económicas y buen desempeño
académico, hasta el 31 de d¡c¡embre de 2028, siempre que el monto del impuesto de
lndustria y Comercio se aplique al valor del capital adeudado por egresados de los
estratos 1,2y 3, de Universidades ubicadas en la ciudad de Medellín, residenciados en
ésta y que se encuentren en mora.

4. Las entidades de economía mixta, del orden Distrital, siempre que la participación del
capital público en las citadas entidades sea superior al 51 o/o y que sean destinados de
manera exclusiva a la realización de ferias, exposiciones, congresos y certámenes y
actividades que proyecten la ciudad a nivel regional, nacional y en el mundo y que
contribuyan a la internacionalización nacional, gozarán de este beneficio hasta el 3l de
diciembre del año 2028.

5. Las cooperativas, las cooperativas de carácter financiero, precooperativas, fondos de
empleados, asociaciones mutuales, instituciones auxiliares y de segundo grado del
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sector cooperativo y solidario, constituidas de conformidad con la legislación vigente,
sobre la totalidad de los ingresos, hasta el 31 de diciembre de 2028.

Estas entidades deberán acreditar anualmente el cumplimiento de sus obligaciones de
gestión social, aportando certificación suscrita por el revisor fiscal, donde demuestre que
durante el periodo desarrolló su objeto social y el número de personas a la cuales
benefician con sus programas, aportando los respectivos soportes. Esta certificación
deberá ser radicada ante la Subsecretaría de lngresos dentro del término para presentar
la declaración privada del impuesto.

El incumplimiento de los anteriores requisitos, dará lugar a la pérdida del beneficio
tributario mediante resolución expedida por el Secretario de Hacienda, solo por el periodo
gravable del incumplimiento.

PARÁGRAFO I . La exención prevista en los numerales 1', 2" y 5' también aplica para
el impuesto complementario de Avisos y Tableros y sobretasa bomberil.

PARÁGRAFO 2. El reconocimiento de la exención será a partir del mes siguiente a la
solicitud, previo al cumplimiento de los requisitos legales.

ART|CULO 394. Gozarán del beneficio de exención en el pago del lmpuesto de lndustria
y Comercio hasta el 31 de diciembre de2O27,los establecimientos públicos del orden
Distrital encargados de gerenciar las políticas y programas de vivienda y hábitat del
Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

PARÁGRAFO. La exención prevista en este artículo también aplica para el impuesto
complementario de Avisos y Tableros.

CAP¡TULO III

BENEFICIOS TRIBUTARIOS PARA NUEVAS EMPRESAS - TIC

ARTíCULO 395. EXENCIÓN EN EL PAGO DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y
COMERCIO PARA NUEVAS EMPRESAS TIC. Las empresas que se constituyan a
partir del 01 de enero de 2024 y cuya principal activ¡dad económica está relacionada con
Ciencia, Tecnología e innovación, Tecnologías de la información y las comunicaciones -
TlC, Tecnología de la cuarta revolución industrial y economía creativa, tendrán la
siguiente exención, en el pago del impuesto de industria y comercio para sus primeros
cinco años de funcionamiento:

4zz.ur---/ 7gz
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Año

60To

3 30%
4 20o/o

5 10o/o

PARÁGRAFO l. Los contribuyentes podrán acceder e este beneficio siempre que
tengan inscrita en el Reg¡stro de lnformación Tributaria RlT, y desarrollen como act¡v¡dad
principal cualquiera de las enmarcadas en los s¡guientes códigos CllU:

5820 Edición de
(software)

programas de infomática

6110 Actividades
alámbricas

de telecomunicaciones

Actividades
inalámbricas

de telecomunicaciones6120

6130 Actividades de telecomunicación satel¡tal

6190 Otras actividades de telecomunicaciones

6201 Actividades de desanollo de slsfemas
informáticos (planificación, análisis, diseño,
prog ramación, pruebas)

Actividades de consultoría informática y
actividades de administración de
i n sta I ac i o n e s i nfo rm áti c a s.

6202

Actividades de intermediación a través de
tecnología de información y comunicación
(diigirse al Añículo 48 de este acuerdo)

62098 Ofras actividades de tecnologías de
información y actividades de servlcios
informáticos n.c.p.
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6311 Procesamiento de datos, alojamiento
(hosting) y actividades relacionadas

63124 Po¡'tales web dedicados a ser medios de
difusión que se actualizan de forma
peiódica

63128

8220 Actividades de centros de llamadas (call
center)

6399

5811 Edición de libros

5911 Actividades de producción de películas
cinematográficas, videos, programas,
anuncios y comerciales de televisión.

5912 Actividades de postproducción de películas
cinematográficas, vrdeog programas,
anuncios y comerciales de televisión.

5913 Actividades de distribución de películas
cinematográficas, videos, programas,
anuncios y comerciales de televisión.

5914 Actividades de exhibición de
cin em atográficas y vrdeos.

películas

5920 Actividades de grabación de sonido y
ed¡ción de mús¡ca.

6010 Actividades de programación y transmisión
en el servicio de radiodifusión.

6020 Actividades de programación y transmisión
de televisión.

Jo Lucla Gutiérrez [iurillo
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7111 Activid ade s de arq u itectu ra

7112 Actividades de ingeniería y otras actividades
conexas de consultoría técnica 7220

lnvest¡gac¡ones de desanollo
experimental en el campo de las ciencias
sociales y /as humanidades.

7210 lnvestigaciones de desanollo experimental
en el campo de las ciencias naturales y la
ingeniería

lnvestigaciones de desanollo experimental
en el campo de las ciencias socia/es y /as
humanidades

7410 Actividades especializadas de diseño.

7420 Actividades de fotografía.

9001 Creación literaia

9002 Creación musical.

9003 Creación teatral

9004 Creación audiovisual

9005 Arfes p/ásflcas y visuales

9006 Actividades teatrales

9007 Actividades de espectáculos muslcales en
vivo.

9008 Otras actividades de espectáculos en vivo.

9101 Actividades de bibliotecas y archivos

9102 Actividades y funcionamiento de museos,
conservación de edifrcios y sitios históicos.

PARÁGRAFO 2. Para acceder a este beneficio, el interesado deberá cumplir, además
de los uisitos generales contem plados en el artículo 380 del presente acuerdo, los

¿< .- a-
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siguientes requisitos, los cuales deberá acreditar ante la subsecretaría de lngresos ce
la secretaría de Hacienda del Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín:

1. Presentar la declaración de lndustria y Comercio del periodo gravable correspondiente
en el plazo estipulado en el calendario tributario.

2. Acreditar la contratación de nuevo personal de acuerdo con el tamaño de la empresa
de la siguiente forma:

3. Acreditar que los empleos nuevos generados son empleos directos mediante la
modalidad de contrato laboral. Esta acreditación deberá realizarse hasta el plazo límite
para presentar la declaración de industria y comercio de la vigencia anterior, junto con el
certificado del representante legal, contador publ¡co o revisor fiscal en el que se informe
sobre el cumplimiento de requisitos en el que se precise inclusive, que se mantuvo las
condiciones relativas al número y modalidad de contratación de trabajadores.

PARAGRAFO 3. El beneficio de que trata este artículo no podrá concurrir con un
beneficio adicional relacionado con el mismo impuesto.

ARTíCULO 396. BENEFICIO TRTBUTARIO PARA NUEVOS ESTABLECIMIENTOS
INDUSTRIALES, COMERCIALES O DE SERVICIOS QUE REG¡STREN INVERSIÓN
EXTRANJERA DIRECTA. Las empresas constituidas a partir del año 2024, que
desarrollen actividades industriales, comerciales o de servicios y aquellas que
establezcan o trasladen su sede principal de operaciones a la jurisdicción de Medellín,
que generen nuevos empleos y realicen inversión extranjera directa desde DOS
MILLONES DE DÓLARES (USD 2.OOO.OO0) tendrán ta sigu¡ente exención en et impuesto
de industria y comercio.

Microempresas: Por lo menos 1 nuevo trabajador

Mediana empresa: Por lo menos 51 nuevos trabajadores

Jo
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Año Porcentaje Exento

2024 100o/o

2025 50o/o

PARÁGRAFO. Para acceder a este beneficio, el interesado deberá cumplir, además de
los requisitos generales contemplados en el artículo 380 del presente acuerdo, los
sigu¡entes requisitos, los cuales deberá acreditar al momento de presentación de la
solicitud:

I . Presentar la declaración de lndustria y Comercio del periodo gravable correspondiente
en el plazo estipulado en el calendario tributario.

2. Acreditar que los empleos nuevos generados son empleos directos med¡ante la
modalidad de contrato laboral. Esta acreditación deberá realizarse hasta el plazo límite
para presentar la declaración de industria y comercio de la vigencia anterior, junto con la
presentación del certificado del representante legal, contador público o revisor fiscal en
el que se informe sobre el cumplimiento de requisitos, y se prec¡se, inclusive, que se
mantuvo las condiciones relativas al número y modalidad de contratación de trabajadores

ART¡CULO 397. BENEFICIO EN EL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO PARA
NUEVAS EMPRESAS QUE OPEREN BAJO DECLARATORIA DE ZONA FRANCA.

Las nuevas empresas que se ub¡quen en zona franca permanente multiusuario o
especial bajo jurisdicción del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín a partir de la vigencia de este Acuerdo, tendrán la siguiente exención gradual
en el lmpuesto de industria y comercio.

Año Porcentaje Exento

2024 100Yo

2025 50o/o

Esta exención también aplica para las empresas que trasladen su sede principal de
operaciones a zona franca permanente multiusuario o especial bajo jurisdicción del
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Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín a partir de la vigencia
de este acuerdo.

PARÁGRAFO. Para acceder a este beneficio el interesado deberá cumplir, además de
los requisitos generales contemplados en el artículo 380 del presente Acuerdo, los
siguientes requisitos, los cuales deberá acreditar ante la Subsecretaría de lngresos de
la Secretaría de Hacienda del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín:

1. Presentar la declaración de lndustria y Comercio del periodo gravable correspondiente
en el plazo estipulado en el calendario tributario.

2. Acreditar que los empleos nuevos generados son empleos directos mediante la
modalidad de contrato laboral. Esta acreditación deberá realizarse hasta el plazo límite
para presentar la declaración de industria y comercio de la vigencia anterior, junto con la
presentación del certificado del representante legal, contador público o revisor fiscal en
el que se informe sobre el cumplimiento de requisitos, y se precise, inclusive, que se
mantuvo las condiciones relativas al número y modalidad de contratación de
trabajadores.

ARTíCULO 398. DEFINICIÓi¡ Oe ¡¡UeVe EMPRESA. Para los efectos previstos en el
presente Capítulo, se considera nueva empresa, toda actividad económica organizada
para la producción, transformación, circulación, administración o custodia de bienes o
para la prestación de serv¡c¡os, constituida mediante nuevos aportes de capital dentro
del territorio del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de MedellÍn , que
se encuentren representados en inmuebles, instalaciones, equipos, herramientas,
sistemas y procedimientos industriales o de servicios, que no provengan de una
liquidación; transformación; división o escisión; fusión; incorporación; adquisición le
activos y pasivos a una empresa inactiva, liquidada o cambio de razón social; y que su
personal no provenga de una sustitución patronal.

ART¡CULO 399. CONCEPTO DE INNOVACIÓN. lntroducción de un nuevo o
significativamente mejorado producto (bien o servicio), por "introducción" se considera la
llegada del producto al mercado.

Una innovación de producto corresponde con la introducción de un bien o servicio nuevo,
o significativamente mejorado, en cuanto a sus características o en cuanto al uso al que
se destina. Esta definición incluye la mejora significativa de las característ¡cas técnicas,
de los componentes, mater¡ales, de la información integrada, de la facilidad de uso u
otras características funcionales. Puede aplicarse a bienes existentes.

198z'7¿z,oo--/
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Los nuevos productos son bienes o servicios que dif¡eren significativamente desde sus
caracteristicas o el uso al cual se destinan, de los productos preexistentes en la empresa.

Las mejoras significativas de productos existentes se producen cuando se introducen
cambios en los materiales, componentes u otras características que hacen que estos
productos tengan un mejor rendimiento.

INNOVACIóN DE PROCESO: lntroducción de un nuevo o s¡gnif¡cativamente mejorado
proceso de producción o distribución. Cambios significativos en técn¡cas, materiales o
programas informáticos. (Manual de Oslo 3 ed. pá9. 59).

Mejora significativa: mejora la eficiencia y la calidad de una actividad de apoyo básico.

CAPíTULO IV

BENEFICIO PARA EL IMPUESTO DE PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL

ARTíCULO 4oO. EXENCIÓN. No estarán obligadas a lo d¡spuesto en este artículo las
vallas de propiedad de la Nación, los Departamentos, el Distrito Capital, los Municipios,
organismos oficiales, excepto las empresas industriales y comerciales del Estado y las
de economía mixta, de todo orden, las entidades de beneficencia o de socorro y la
Publicidad Exterior Visual de partidos, movimientos políticos y cand¡datos, durante las
campañas electorales.

ARTíCULO 401, REQUISIToS PARA EL REcoNocIMIENTo DE LA EXENGIÓN. Los
elementos a que se ref¡ere el artículo anterior, no requieren de ninguna sol¡citud para que
sean considerados exentos. Basta con que los propietarios informen en la declaración el
tipo de publicidad y la dirección de instalación.

ARTíCULO 402. Gozarán del beneficio de exención en el pago del lmpuesto de
Publicidad Exterior Visual hasta el 31 de diciembre de 2Q27, los establecimientos
públicos del orden Distrital encargados de gerenciar las políticas y programas de viv¡enda
y hábitat del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín.

CAPITULO V

BENEFICIOS PARA EL IMPUESTO DISTRITAL DE ESPECTÁCULOS PÚBLICOS

C./ ¿-¿
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ART¡CULO 403. REQUISITOS PARA EL RECONOCIMIENTO DE LA EXENCIÓN,
TRATAM¡ENTO ESPECIAL Y TRATAMIENTO PREFERENCIAL. Para acceder a tos
beneficios consagrados en este Capítulo, se deberá presentar solicitud escrita dirigida a
la Subsecretaría de lngresos con 30 días de anterioridad a la realización del evento, la
cual debe ser suscrita por el interesado s¡ es persona natural, por el representante legal
si es persona jurídica o por apoderado debidamente constituido, acompañada de los
siguientes documentos:

1 . Certificado de existencia y representación legal o registro mercantil vigente
debídamente actualizado, lo cual se comprobará por la Administración Distrital.

2. Poderdebidamente otorgado, cuando se actúa a través de apoderado.

3. Certificación expedida bajo la gravedad del juramento, donde se manifieste que se
cumple con los requisitos consagrados para el reconocimiento del beneficio.

La Subsecretaría de lngresos emitirá acto administrativo reconociendo el beneficio a que
tiene derecho el solicitante, para que se tramiten los respectivos permisos. Lo anterior,
sin perjuicio de las facultades de investigación que tiene la administración, para revisar
en cualquier tiempo las circunstancias que dieron origen al hatamiento especial o
exención, y si es del caso, para imponer las sanciones a que haya lugar.

En el evento de no cumplirse con los requisitos establecidos en el presente artículo, la
Subsecretaría de lngresos negará el beneficio tributario mediante resolución motivada.

ART¡CULO 404. TRATAMIENTO ESPECIAL EN EL IMPUESTO DE ESPECTÁCULOS
PÚBLICOS. Los espectáculos públicos cuyo empresario sea una persona natural o
sociedad comercial y se presenten en los escenarios de las entidades educativas,
culturales, o de cajas de compensación, el impuesto se liquidará aplicando una tarifa del
cuatro por ciento (4%) en el pago del impuesto de Espectáculos Públicos Distritales.

ART¡CULO 405. TRATAMIENTO PREFERENCIAL. Los partidos de fútbot
correspondientes a la Copa Libertadores de América y a la Copa Suramericana de
Fútbol, en los cuales participe algún equipo de fútbol profesional colombiano organizado
como Corporación o Asociación deportiva, o como Sociedad Anónima, conforme a los
requisitos que se establecen en las Leyes 181 de 1995 y 1445 de 201 1, pagarán una
tarifa del tres por ciento (3%) en el impuesto de Espectáculos Públicos de que trata la
Ley 33 de 1968. Como contraprestación deberá destinarel 10% de su publicidad para
un mensaje cÍvico de buen comportamiento en el escenario deportivo, a través de los
medios de comunicación, publicidad exterior visual y boletería del evento.

2004e¿.o'-'--'-/
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ARTíCULO 406. EXENCIONES. Gozarán del beneficio de exención en el pago del
lmpuesto de Espectáculos Públicos Distritales, hasta el 31 de diciembre del año 2028,
los siguientes espectáculos:

1. Los Espectáculos públicos cuyo empresario sea una entidad sin ánimo de lucro y su
domicilio principal sea el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
Medellín y se presenten en los escenarios de las entidades educativas, culturales o cajas
de compensación.

2. Para todos los espectáculos públicos que se presenten en los escenarios de propiedad
de entidades sin ánimo de lucro y donde la entidad propietaria del escenario sea la
productora del espectáculo.

3. Los espectáculos públicos organizados directamente por entidades públicas con
domicilio principal en el Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de
MedellÍn, siempre y cuando, el espectáculo tenga relación directa con su objeto.

4.Todos los eventos deportivos que se realicen en la jurisdicción del Distrito Especial de
Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, en los cuales participe alguna selección
de Colombia o Antioquia, que ostente su representación en forma oficial y que sean
organizados directamente por una Liga o Federación de la modalidad deportiva.

5. Los certámenes que real¡cen las entidades de economía mixta, del orden Distrital,
siempre que la participación del capital público en las citadas entidades sea superior al
51 % y que tengan por objeto estimular con premios y distinciones el cultivo de las artes,
las ciencias o las letras y cuyo el fin es la internacionalización en cumplimiento del plan
de desarrollo, gozarán de este beneficio hasta el 31 de diciembre de 2028.

PARAGRAFO 1. Para acceder a los beneficios establecidos en el presente capítulo, se
requiere la presentación de solicitud por cada espectáculo público, con un plazo no
inferior a 30 dÍas anteriores a la realización del evento.

PARÁGRAFO 2. Las exenciones sobre el impuesto Nacional de Espectáculos Públicos
con destino al deporte, serán las contempladas en la Ley 181 de 1995 y demás normas
concordantes.

CAP|TULO VI

BENEFICIOS PARA EL IMPUESTO DE DELINEACIÓN URBANA

Jo a LucÍa G
,a --/
utiérrei Murillo

201



U CONCEJO
DE MEDELLÍN

ARTíCULo 407. TÉRMINo Y REQUIslTos PARA EL BENEFICIo DE LA ExENcIóN.
Para la obtención del beneficio de que trata el siguiente artículo, se deberán cumplir con
los siguientes requisitos:

l. Solicitud escrita ante el Secretario de Hacienda, por quien ejecute el proyecto.

2. Acreditar que se trata de proyectos institucionales promovidos o certificados por
ISVIMED o quien haga sus veces.

3. Anexar certificado del recibo de la construcción, expedido por la secretaría de Gestión
y Control Territorial.

ART¡CULO 408. EXENCIÓN. No habrá lugar al pago de las sumas previstas por
concepto de impuesto de delineación urbana, cuando se vaya a desarrollar vivienda
nueva que encuentre dentro del rango para la tipología de vivienda de interés prioritaria
(VlP), establecida por el gobierno nacional, o zonas con predominio de estratos
socioeconómicos no mayores a nivel tres, para lo cual bastará la sola declaración
juramentada del propietario, gerente o representante legal del proyecto inmobiliario al
momento de la liquidación.

En caso de verificarse que no se cumplen los requisitos establecidos en el inciso anterior,
la Secretaría de Hacienda a través de la Subsecretaría de lngresos, reliquidará las sumas
del impuesto con las respectivas sanciones, que deberán ser canceladas por el sujeto
pasivo del impuesto de delineación urbana.

Previo al recibo de la construcción por la Secretaría de Gestión y Control Territorial o
quien haga sus veces, el propietario, gerente o representante legal del proyecto deberá
realizar los trámites administrativos correspondientes para ser beneficiario de la exención
ante la secretaría de Hacienda Distrital o presentar constancia de pago del tributo, en
ambos casos deberá aportar el respectivo soporte.

PARÁGRAFO 1. Para acceder al beneficio, el solicitante debe ceñirse a las normas
Diskitales sobre construcción y urbanismo. En caso que las circunstancias que originaron
la exención varíen, la secretaría de Hacienda la revocará mediante resolución
debidamente motivada.

PARÁGRAFO 2. Este beneficio también se reconocerá en adiciones y reformas en
unidad de vivienda, siempre y cuando la unidad resultante cumpla con las condiciones
del inciso primero del presente artículo.
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La exención consagrada en el presente Capítulo será hasta el 31 de diciembre del año
2028.

ART¡CULO 409. EXENCIÓN AL IMPUESTo DE DELINEACIÓN URBANA PARA LOS
BIENES INMUEBLES DECLARADOS DE INTERÉS CULTURAL. Los bienes inmuebles
declarados de interés cultural por la entidad competente, en los cuales se realicen
intervenciones que correspondan a nuevos proyectos de vivienda para rehab¡l¡tación y/o
adecuación funcional para uso residencial y/o cultural, obtendrán exención del impuesto
siempre y cuando cumplan la normatividad vigente.

El beneficio se reconocerá de acuerdo al nivel de conservac¡ón bajo el cual haya sido
declarado el inmueble, así:

PARÁGRAFO. Esta equiparación de niveles de conservación aplica para los inmuebles
declarados y/o que hagan parte integral de un PEMP formulado por lo que esta acción
implica la verificación de los valores patrimoniales que llevaron a su declaratoria.
Procedimiento para el reconocimiento de la exención:

l.Convenio suscrito entre el propietario del bien inmueble declarado de lnterés Cultural
y el Departamento Administrativo de Planeación, en el que se establece claramente los
términos, requisitos, deberes y derechos del propietario y de la Administración Distrital
para el cumplimiento del objetivo común de la protección del inmueble declarado bien de
interés cultural.

NIVELES DE CONSERVACIÓN Porcentaje de Erención

Nivel 1, INTEGRAL se homologa al nivel de conservación

establecido como M0NUMENTAL o RIGUR0S0

100%

Nivel 2. DEL T|PO AROUTTECTÓHICO r (|NTERN0 Y

EXTERNo) Se homologa al nivel CoNSERVACIÓN GENERAL Y

AROUITECTONICO

80Yo

Nivel 2. DEL TlP0 AROUITECTONIC0 2 (EXTERN0) se homologa

AI N¡VEI CONSERVACIÓN EXTERNA Y AROUITECTÓNrcO

60%

Nivel3. C0NTEXIUAL

zt)¿*.-r--r-J
V" Lucfa Gutiérrez (furillo

203



r CONCEJO
DE MEDELLÍN

2. solicitud de la exención ante el secretario de Hacienda por parte del propietario del
bien inmueble declarado de interés cultural.

3. El Secretario de Hacienda, con base en el convenio previo, mediante resolución
motivada concederá el reconocimiento de la exención del lmpuesto de Delineación
Urbana.

La exención consagrada en el presente artículo será hasta el 31 de diciembre del año
2028.

ARTícuLo 4lo. ExENctóN AL tMpUEsTo DE DEL|NEAC|óN. Los proyectos de
vivienda nuevos y el reconocimiento que como consecuencia de los planes de
regularización o formalización de construcciones para viviendas de interés social y
prioritario que se encuentren ubicadas en los estratos 1,2y 3, ejecute el Distrito Especial
de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín en forma directa, alguna entidad
descentralizada del orden Distrital, o a través de operadores, incluidos los
administradores de patrimonios autónomos, en virtud de negocios fiduciarios constituidos
para el mismo fin, estarán exentos del pago del impuesto de delineación.

La exención consagrada en el presente artículo será hasta el 31 de diciembre del año
2028.

ARTiCULo 411. No CAUSACIÓN DEL IMPUESTo DE DELINEACIóN URBANA. No
habrá lugar al pago del impuesto de delineación urbana para los proyectos que tengan
como uso principal o complementario los equipamientos de transporte colectivo y masivo
de los que trata el artículo I l5 del Acuerdo 048 de 2014, desarrollados por entidades de
economía mixta del orden Distrital siempre que la participación de capital público en las
citadas entidades sea superio¡ al 51o/o.

ART¡CULO 412. EXENC|ÓH oeUXetCtóN URBANA. Los inmuebtes que se
desarrollen en el marco de proyectos inmobiliarios en un¡dades de actuación urbanística
de los planes parciales de renovación urbana en los que se adelante licencia urbanística
en la modalidad de obra nueva para proyectos multifamiliares en las Areas de
lntervención Estratégica MEDRÍO, zonas RíoNorte, RíoCentro y RíoSur, se les liquidará
el impuesto de delineación urbana sobre un porcentaje de la base gravable, según la
siguiente tabla:

Estrato Porcentaje de la base gravable sobre la
uesel iquida el impuesto

1 50%

Joh ucía Gut¡érrez Murillo
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Estrato Porcentaje de la base gravable sobre la
que se liquida el impuesto

2 50%

3 60%

4 7 0o/o

5 80%

b 90%

CAP¡TULO VII

BENEFICIOS PARA LA PARTICIPACIÓN EN PLUSVALíAY CIRCULACIÓN Y

TRÁNSlTO

ARTíCULO 413. EXENCIONES. Se exonera del cobro de la participación en plusvalía
hasta el 31 de diciembre del año 2028, a los inmuebles construidos en proyectos
inmobiliarios, que se encuentren clasificados bajo tipologías vivienda de interés prioritar¡o
y vivienda de interés social, ubicados en los estratos 1,2 y 3.

ART¡CULO 414, TRATAMIENTo ESPEGIAL cIRcULAcIóN Y TRÁNSITo. LoS
propietarios de vehículos tipo volqueta matr¡culados en la Secretaría de Movilidad del
Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín, con antigüedad
superior a veinte (20) años, que certifiquen su chatarr¡zac¡ón, podrán acceder a una tarifa
especial del uno por mil (1x1000) en el impuesto de Circulación y Tránsito hasta el año
2028, respecto de los vehículos nuevos del mismo tipo que adquieran y sean
matriculados en este Distrito.

Para acceder al beneficio establecido en el presente artículo, el propietario del vehículo
deberá elevar solicitud ante la Administración Distrital.

CAPíTULO VIII

BENEFICIOS PARA LA CONSTRUCCIÓN SOSTENIBLE

Jo ucía Gutiéti¡¡u¡ilo
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ART¡CULO 415. INCENTIVOS PARA LA CONSTRUCCIÓN SOSTENIBLE. CON EIfiN
de fomentar la implementación de la construcción sostenible en los desarrollos
residenciales del Distrito Medellín, se otorgarán incentivos tributarios temporales para
aquellos proyectos de vivienda que se ajusten a los criterios de la makiz de evaluación
de construcción sostenible del Manual Distrital de Construcción Sostenible, incluidos en
estas aquellos que superen los niveles de ahorro obligatorios de agua y energía en
desarrollo de Io dispuesto en la Resolución 549 de 2015 del Ministerio de vivienda,
Ciudad y territorio, y que se ajusten a los criterios de la matriz de evaluación de
construcción sostenible del Manual de construcción sostenible. para el efecto, se
otorgarán deducciones porcentuales sobre el impuesto de delineación urbana y el
impuesto predial unificado.

Para los nuevos desarrollos de vivienda, se aplican incentivos diferenciales por grado de
cumplimienlo de las condiciones de construcc¡ón sostenible y en concordancia con la
estratificación socioeconómica de los mismos.

Estos incentivos cons¡sten en la deducción del 10% sobre ambos impuestos, para los
estratos 1 y 2; del 8o/o pata el estrato 3; del 6% para el estrato 4i del 4o/o para el estrato
5 y del2o/o para el estrato 6.

Los incentivos se otorgarán por cinco (5) años, según el grado de cumplimiento de las
condiciones o categorías de construcción sostenible que se definen en la Matriz de
Evaluación de Construcción Sostenible del Manual de Construcción Sostenible.

PARÁGRAFo 1. El incentivo de que trata el presente artículo podrá otorgarse para otras
formas de ahorro distintas a energia y agua, cuando exista una regulación del nivel
nacional que permita establecer unos criterios de valoración que sirvan como parámetro
para determinar que las acciones implementadas por el beneficiario superan los
estándares contemplados en la Ley.

PARÁGRAFo 2. Los incentivos aquí definidos hacen parte de un sistema de incentivos
de tipo fiscal, de instrumentos urbanísticos y de aportes al nivel nacional, regional y local,
para cuya implementación integral y complementaria, se concede el plazo de un año a
la Administración Distrital.

Los incentivos a reglamentarse serán aplicados a los desarrollos constructivos
comerciales, de servicios, industriales y de obra pública.

En ningún momento los incentivos para construcción sostenible generarán mayores
índices de edificabilidad.

2067 )az.o."-, ,¡
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PARÁGRAFO 3. Para aplicar a este incentivo, se verificará el cumplimiento de las
variables mencionadas, respecto al consumo de los servicios públicos -consumo de agua
y energia-, por parte de la Subsecretaria de Servicios Públicos, aspectos que de
detallarán en la reglamentación de las variables de evaluación que para el efecto
establecerá el Departamento Administrativo de Planeación.

BENEF¡CIOS PARA LAS ÁNEES DE RENOVACIÓN URBANA

ART¡CULO 416. EXENCIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL PARA PREDIOS PRIVADOS
LOCALIZADOS, EN MACROPROYECTOS, EN LOS POL¡GONOS DE RENOVACIóN
URBANA, PARA LA GESNÓN DEL SISTEMA PÚBLICO Y COLECTIVO. EXCNC|óN

hasta por 5 años del impuesto predial para predios privados comprometidos en proyectos
priorizados por el operador urbano y aprobados previamente por el DAP, determinantes
para la concreción del sistema público y colectivo definido en el Plan de Ordenamiento
Territorial y sus instrumentos de planificación complementarios (Áreas receptoras de

Obligaciones), para lo cual deberá estar vinculado con antelación al Banco lnmobiliario,

o la entidad que ejeza sus funciones, en los términos del Acuerdo 48 de 2014 en los

artÍculos 491 y 492 y demás normas que complementen, mod¡fiquen o sust¡tuyan.

Si el propietario de dichos predios retira el predio del banco inmobiliario, se p¡erde el

beneficio y se deberá cancelar retroactivamente dicho impuesto causado desde el

momento en que se dio la exención.

ARTíCULO 417. BENEFICIO DE EXENCIÓN EN EL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL

PARA LOS PREDIOS Y LOTES QUE SEAN ADMINISTRADOS Y/O DONDE

PARTICIPEN LOS OPERADORES URBANOS, MEDIANTE BANCOS
INMOBILIARIOS Y/O VEH¡CULOS DE ADMINISTRACIóN DE RECURSOS COMO

FIDUCIAS. Gozarán del beneficio de exención en el pago del lmpuesto predial, los

predios y lotes que sean administrados y/o donde participen los operadores urbanos,

mediante Bancos lnmobiliarios y/o Vehículos de administración de recursos como

fiducias. Para ello, los operadores urbanos deben estar debidamente designados por el

Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín. Este beneficio se

extenderá a las nuevas edificaciones desarrolladas producto de lo anterior, durante los

primeros años de estabilización en el modelo de renta de largo plazo ylo las nuevas
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edif¡caciones desarrolladas producto de la ejecución de proyectos en suelos de
renovación bajo el modelo de venta, y su duración será de cinco años contados a partir
del trimestre siguiente a la fecha de solicitud efectuada en debida forma, sin exceder del
31 de diciembre de 2028.

Este beneficio es aplicable solo para los siguientes polígonos chagualo Z3_R_,,l 1, sevilla
z1-R-9, Estación Villa Z3_R_13, Perpetuo socorro z3_R_2'l y parque de san Antonio
z3_cN1 2.

ART¡CULO 418. TARIFA ESPECIAL DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO,
AVISOS Y TABLEROS, PARA LAS EMPRESAS QUE DESARROLLEN ACTIVIDADES
PERMITIDAS INDUSTRIALES, COMERCIALES Y DE SERVICIOS AL INTERIOR DE
LOS DISTRITOS ECONÓMICOS - INNOVACIÓN, CREATIVO, ENTRE OTROS
DECLARADOS PoR Acro ADMlNtsrRATtvo poR EL DAp. se concederá una tarifa
especial del 2x1000 por cinco (5) años contados a partir de la vigencia del presente
Acuerdo y previa solicitud, para las empresas que desarrollen las actividades
industriales, comerciales y de servicio al interior de los distritos económicos según la
vocación definida para cada territorio.

El Departamento Administrativo de Planeación y la Secretaría de Desarrollo Económico,
mediante resolución de declaratoria del respectivo Distrito definirán la clasificación de las
actividades que harán parte de este beneficio. La tarifa especial de que trata el presente
artículo estará sujeta a la viabilidad financiera y el impacto fiscal de acuerdo con el
principio de sostenibilidad presupuestal.

CAPITULO X

MEDIDAS DE PROTECCIÓN A LAS V¡CTIMAS DE LOS DELITOS DE SECUESTRO,
TOMA DE REHENES Y DESAPARICIÓN FORZADA, SUS FAMILIAS Y LAS

PERSONAS QUE DEPENDAN ECONÓMICAMENTE DE ELLAS

ARTíCULO 419. SUSPENSIÓN DE TÉRMINOS EN MATERIA TRIBUTARIA. SC
suspende de pleno derecho los plazos para declarar y pagar las obl¡gac¡ones tributarias
Distritales correspondientes a las víctimas de los delitos de secuestro, toma de rehenes
y desaparición forzada, durante el tiempo de cautiverio y durante un período adicional
igual a este, que no podrá ser en ningún caso superior a un año contado a pañir de la

z1¿¿rou "JJoíg»á Lucfa Gutiénel Muritlo.
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fecha en que la persona recupere su libertad. La suspensión también cesará, cuando se
establezca la ocurrencia de la muerte o se declare la muerte presunta de la victima.

La suspensión de términos operará siempre que la declaración y el pago de los valores
respectivos no se realicen mediante agencia oficiosa en los términos previstos en la

legislación tributaria.

Cuando se apl¡que la suspensión definida en el presente artículo, no se generarán

sanciones n¡ intereses moratorios por obligaciones tributarias distritales durante este
período. Así mismo, se suspenderán, tanto para el contribuyente como para la
Administración Distrital, todos los términos que rigen los procedimientos de corrección,
información, revisión o sanción, discusión de los actos administrativos, solicitud de

devoluciones, emplazamientos y los relativos a la extinción de obligaciones tributarias y

cualquiera otro que se derive de la presentación de las declaraciones tributarias. El

mismo tratamiento cobija al cónyuge y a los familiares que dependan económicamente
de la víctima, hasta el segundo grado de consanguinidad.

Durante el mismo período, las Autoridades Tributarias Distritales, no podrán iniciar
procesos de cobro coactivo ni juicios ejecutivos, y se interrumpe el término de
prescripción de la acción de cobro.

Para el reconocimiento de este beneficio, el curador provisional o definitivo, o la misma

víctima, deberá presentar la constancia de inscripción en el registro único de

beneficiarios del sistema de protección a que hace referencia la Ley 986 de 2005 ante la

Secretaría Técnica del Consejo Nacional de Lucha contra el Secuestro y demás

atentados contra la Libertad Personal, fiscalía, o quien haga sus veces.

PARÁGRAFO 1. La suspensión definida en el presente artículo se aplicará también a

cualquier serv¡dor público, que sea víctima de los delitos de secuestro, toma de rehenes

y desaparición forzada, posteriormente a la terminación del periodo para el cual fue

designado.

La suspensión de términos también cobija a los familiares y las personas que dependan

económicamente de los destinatarios que habla el inciso anterior.

Para acceder a este tratamiento es necesario que el secuestro, la toma de rehén y la
desaparición to¡zada, Se produzca durante el tiempo que la persona Se encuentre

inhabilitada, de acuerdo con las disposiciones vigentes, para ejercer un empleo público

o actividad profesional en razón del cargo que venía desempeñando.

2n --ouu J
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La inhabilidad de que hata el presente parágrafo en ningún momento deberá entenderse
como aquel producto de sanciones impuestas por las autoridades competentes, por
violación a las disposiciones vigentes.

PARÁGRAFO 2. La suspensión consagrada en el presente alículo será aplicable a las
víctimas de los delitos de secuestro, toma de rehenes y desaparición forzada, así como
a sus familiares y personas que dependan económicamente de estas, que al momento
de entrada en vigencia del mismo se encuentren aún en cautiverio.

se aplicará también a quienes habiendo estado secuestrados, hayan sido liberados en
cualquier circunstancia o declarados muertos de acuerdo con las normas vigentes.

CAPITULO XI

DISPOSICIONES GENERALES

ART¡cuLo 420. FAGILIDAD DE pAGo. cuando un contribuyente pretenda acceder a
un beneficio hibutario y no se encuentre al día en el pago de sus obligaciones tributarias
podrá celebrar facilidad de pago con la subsecretaría Tesorería, previo el cumplimiento
de los siguientes requisitos:

1. Anexar la correspondiente liquidación del impuesto, que realizará la subsecretaría de
lngresos. Esta liquidación comprenderá el monto del tributo con los intereses moratorios
vigentes, al momento de la liquidación. Los correspondientes saldos de capital generarán
intereses moratorios liquidados antic¡padamente.

2. Dar cumplim¡ento a lo dispuesto en el "Reglamento lnterno de Recaudo de cartera del
Distrito Especial de ciencia, Tecnología e lnnovación de Medellín" en lo relativo a los
plazos en que se puede diferir el pago del monto total de la deuda, capital más intereses,
tanto para aquellos eventos en que el acuerdo de pago se derive del otorgamiento de
una exención, como de aquellos donde dicha situación no se presente.

3. Esta facilidad de pago ún¡camente será suscrita por el interesado o representante
legal de la entidad solicitante del beneficio, debidamente acreditado.

Jo uc a Gut¡érre/'Murillo
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La subsecretaría de Tesorerla informará a la unidad de Apoyo a la Gestión Jurídica de
la secretaría de Hacienda el incumplimiento de la facilidad de pago de las cuotas
convenidas. En tal evento, el Secretario de Hacienda mediante resolución debidamente
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mot¡vada, dejará sin efecto el acto administrat¡vo que concedió el beneficio y la facilidad
de pago quedará sin efecto alguno. lgual tratamiento se dará en el caso de negar o
rechazar el beneficio. Se entenderá que hay incumplimiento cuando el beneficiario no
haya cancelado los pagos convenidos dentro de los cinco (5) días siguientes al
vencimiento de la tercera cuota.

Sobre los saldos vencidos la Subsecretaría de Tesorería liquidará intereses moratorios,
según lo previsto en el Estatuto Tributario Nacional.

Para los efectos correspondientes, la Subsecretaría de Presupuesto y Gestión
Financiera deberá ser informada oportunamente de las facilidades de pago suscritas, de
las cuentas canceladas y de los intereses por mora causados.

ART|CULO 42I. PÉRDIDA DE LoS BENEFICIoS o ExENcIoNES REcoNocIDAs.
El cambio de las condiciones que dieron origen a los benef¡c¡os tributarios establecidos
en el presente TÍtulo y el incumplimiento de los deberes y obligaciones formales como
sujetos pasivos del ¡mpuesto, dará lugar a la pérdida de la exención o tratamiento
especial reconocido, mediante resolución debidamente motivada.

ART¡CULO 422. VIGENCIA DEL TÉRMINO PARA LOS BENEFICIOS TRIBUTARIOS,
El término de los beneficios ya reconocidos será el estipulado en el acto admin¡strativo
que los conceda. Si en el acto administrativo, no se indica término para gozar de los
beneficios, ha de entenderse que por disposición legal este no puede superar la vigencia
establecida en la norma que consagra el beneficio.

ART¡CULO 423. DESCUENTO POR PRONTO PAGO. El Alcalde Distrital podrá
establecer anualmente descuentos por pronto pago hasta del cinco por ciento (5%) del
valor del tributo, para los contribuyentes que opten por cancelar de forma anticipada los
impuestos del Diskito.

El monto del descuento estará sujeto a la viabilidad financiera y el impacto fiscal de
acuerdo con el principio de sostenibilidad presupuestal.

ARTíCULO 424. CONc¡LlAclÓN FISCAL. Sin perjuicio de lo previsto en el artículo 4 de
la Ley 1314 de 2009, los contribuyentes obligados a llevar contabilidad deberán llevar un
sistema de control o de concil¡ac¡ones de las diferencias que surjan entre la aplicación
de los nuevos marcos técnicos normat¡vos contables y las disposiciones de este
Acuerdo.

El incumplimiento de esta obligación se considera para efectos sancionatorios como una
irregularidad en la contabilidad.
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ARTíCULO 425. DEFENSOR DEL CONTRIBUYENTE. Con et fin de garantizar et
respeto a los derechos de los contribuyentes, responsables, agentes de retención,
declarantes y terceros, en las actuaciones y procedimientos que se cumplan en ejercicio
de las funciones asignadas en materia tributaria al Distrito Especial de ciencia,
Tecnología e lnnovación de Medellín, créase la figura del Defensor del contribuyente.

El Alcalde Distrital reglamentará las funciones, atribuciones y demás aspectos
relacionados con el defensor del contribuyente.

ARTíCULO 426. REPORTE DE INFORMACIÓN DE RECAUDOS Y RETENGIONES
PRACTICADAS POR EL NIVEL CENTRAL. Cuando el nivel central actúe como agente
retenedor o recaudador de los tributos contenidos en el presente Acuerdo, deberá
presentar a la Subsecretaría de lngresos, informes periódicos de conformidad con los
plazos establecidos en la resolución de obligados de cada vigencia, a través de los
mismos formatos dispuestos para los demás agentes de retención y recaudo.

ART¡CULO 427. V|GENCIA Y DEROGATORTAS. El presente Acuerdo rige a partir de
su publicación y deroga el Acuerdo 066 de 2017, Acuerdo 092 de 2018, Acuerdo 125 de
2019, Acuerdo 023 de2020, Acuerdo 018 de 2020, Acuerdo 036 de 2021, Acuerdo 040
de 2021, Acuerdo 069 de 2022 y Acuerdo 07 0 de 2022.

Dado en Medellín a los cinco (5) días del mes de diciembre de 2023.

Presidente
FABIO HUMBERTO RIVERA RIVERA

Secretario General (E)
CONRADO DE JESÚS TORRES GRACIANO
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Post scriptum: Este proyecto de acuerdo tuvo (2) debates en dos días diferentes y en
ambos fue aprobado como consta en acta de plenaria 738 del 30 de noviemb¡e de 2023.

Secretario General (E)
CONRADO DE JESÚS TORRES GRACIANO
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